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บทคัดย่อภาษาไทย  

อาทิตย์ ศรีชัย : ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์. ( THE 
PROBLEM OF THE COLLECTION OF INCOME TAX FROM ROYALTY  UNDER 
FRANCHISE CONTRACT) อ.ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์หลัก: ศ. ดร. ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล, 
อ.ที่ปรึกษาวิทยานิพนธ์ร่วม: อ. ประภาศ คงเอียด, 137 หน้า. 

ค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์ ถือว่าเป็นเงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์
อันอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร การบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้ โดยเฉพาะ
ในส่วนของความหมายของค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์นั้น ยังขาดความชัดเจนแน่นอน เพราะมี
จุดประสงค์ในการเรียกเก็บที่แตกต่างกัน ก่อให้เกิดปัญหาและเป็นอุปสรรคต่อการจัดเก็บภาษีเงิน
ได้ ในหลายๆกรณี ได้แก่การพิจารณาขอบเขตความหมายของเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากค่าสิทธิ
ในสัญญาแฟรนไชส์ ไม่สอดคล้องกับหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ ที่เป็นการจัดเก็บจากความมั่งคั่ง
ในทางทรัพย์สินที่เพิ่มขึ้นอย่างแท้จริงของผู้มีเงินได้ ตามหลักในประมวลรัษฎากรเรื่องเกณฑ์เงินสด
และเกณฑ์สิทธิ ประกอบกับการพิจารณาเรื่องการเป็นเงินได้พึงประเมินที่เข้าลักษณะตามที่
กฎหมายก าหนด ต้องการตีความอย่างเคร่งครัดและต้องตีความภายใต้เจตนารมณ์ของประมวล
รัษฎากร มาตรา 39 เป็นส าคัญ  

การพิจารณาความหมายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ว่าจะถือเป็น 
“ค่าสิทธิอย่างอ่ืน” ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 40 (3) หรือไม่ ซึ่งสาระส าคัญของสัญญาแฟรน
ไชส์ เป็นการใช้สิทธิที่เกี่ยวเนื่องกับทรัพย์สินทางปัญญาเป็นหลัก ดังนั้นการก าหนดนิยามหรือ
ขอบเขตความหมายของค่าสิทธิอย่างอ่ืน จึงต้องสอดคล้องกับหลักสิทธิเด็ดขาด ( Exclusive 
rights) ของกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาด้วย  

การแยกประเภทของเงินได้จากความช่วยเหลือต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการใช้สิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ โดยเงินได้จากค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีต้องช าระให้แก่แฟรนไชส์ซอร์นั้นอาจ
เป็นค่าสิทธิหรือไม่เป็นค่าสิทธิก็ได้ โดยต้องพิจารณาจากนิติกรรมที่เป็นฐานในการก่อให้เกิดเงินได้
นั้น และต้องพิจารณาเจตนาที่แท้จริงของคู่สัญญา ประกอบกับต้องพิจารณาพฤติการณ์ที่คู่สัญญา
ได้ปฏิบัติต่อกันเป็นส าคัญ  

การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ เนื่องจากประสบการณ์
หรือการประสบความส าเร็จของแฟรนไชส์ซอร์ ย่อมจะต้องมีค่าใช้จ่ายที่เกี่ยวข้องเป็นจ านวนมาก 
ซึ่งการหักค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากร ไม่เป็นการสะท้อนต้นทุนที่แท้จริง กับค่าใช้จ่ายที่
ก่อให้เกิดเป็นธุรกิจแฟรนไชส์ เพ่ือแก้ปัญหาดังกล่าว จึงควรมีการให้อนุญาตเลือกหักค่าใช้จ่าย
ส าหรับค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ โดยจะต้องสามารถหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควรได้ 

สาขาวิชา กฎหมายการเงินและภาษีอากร 

ปีการศึกษา 2556 
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The royalty gained from the use of rights under the Franchise Contract can be regarded as sources 
of income, which are taxable under the Revenue Code.  Organizing the collection of income tax relating to 
the royalty under the Franchise Contract can be uncertain since the meaning of the term “royalty” is unclear 
and ambiguity. This is because the purposes of tax collection can be different and this can cause the 
problems as well as becoming obstacles to the collection of income tax in several cases. For instance, the 
current approach on the determination of the scope of the taxable income resulting from royalty under the 
Franchise Contract is inconsistent with the concept of the income tax collection, which provides that such 
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บทที่  1 
บทน า 

1.1 ความเป็นมาและความส าคัญของปัญหา  

 การประกอบธุรกิจแฟรนไชส์เป็นกรณีที่แฟรนไชส์ซอร์(ผู้ให้สิทธิในการประกอบธุรกิจแฟรน
ไชส์) ตกลงให้แฟรนไชส์ซี(ผู้รับสิทธิในการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์) ประกอบธุรกิจโดยใช้รูปแบบ 
ระบบ ขั้นตอนและสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาในการประกอบธุรกิจขายสินค้าหรือให้บริการใน
ระยะเวลาหรือเขตพ้ืนที่ที่ก าหนด โดยแฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ช าระค่าตอบแทนจากการรับสิทธินั้น
ให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ ทั้งนี้การให้สิทธิของแฟรนไชส์ซอร์นั้นจะมีความเกี่ยวเนื่องกับทรัพย์สินทาง
ปัญญาด้วย ซึ่งทรัพย์สินทางปัญญานั้น อาจประกอบไปด้วย ลิขสิทธิ์ เครื่องหมายการค้า เครื่องหมาย
รับรอง  สิทธิบัตร ความลับทางการค้า หรือกระบวนการบริหารและจัดการทางธุรกิจ เป็นต้น  

 อย่างไรก็ตามค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับ
ดังกล่าว ประกอบไปด้วยค่าตอบแทนหลายชนิดขึ้นอยู่กับการตกลงกันของคู่สัญญาเช่น ค่าแฟรนไชส์
เริ่มต้น ค่ารอยัลตี้ฟี ค่าสิทธิทางการตลาด เป็นต้นนอกจากนี้แล้วยังหมายความรวมไปถึงประโยชน์
อย่างอ่ืนที่ไม่ใช่ตัวเงินด้วย ทั้งนี้ทั้งนั้นก็เพ่ือที่จะท าให้การประกอบธุรกิจแฟรนไชส์สามารถด าเนินไป
ได้ด้วยดี ซึ่งค่าตอบแทนดังกล่าวถือว่าเป็นเงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์ อันอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีเงินได้ 
แต่ค่าตอบแทนดังกล่าวนั้นมีจุดประสงค์ในการเรียกเก็บแตกต่างกัน ท าให้การเสียภาษีเงินได้จึง
แตกต่างกันตามไปด้วย ท าให้เกิดปัญหาในการพิจารณาประเภทของเงินได้จากค่าตอบแทนจากการให้
สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์ 

ในการบริหารจัดเก็บภาษีอากรจากค่าตอบแทนของการให้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์ที่แฟรน
ไชส์ซอร์ได้รับนั้น จะเป็นเงินได้ที่แฟรนไชส์ซอร์ต้องเสียภาษีหรือไม่อย่างไร ในทางปฏิบัติเป็นเรื่องที่
ต้องพิจารณาข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆไปไม่มีกฎเกณฑ์ที่ชัดเจนแน่นอน  ท าให้เป็นปัญหาในการบริหาร
จัดเก็บภาษีอากร เช่นการพิจารณาว่า ค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้า
หรือบริการของแฟรนไชส์นั้นเป็นเงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์ อันอยู่ในข่ายที่ต้องเสียภาษีเงินได้หรือไม่ 
กล่าวคือ การโฆษณาประชาสัมพันธ์เป็นสิ่งที่ท าให้ธุรกิจแฟรนไชส์ ที่แฟรนไชส์ซีได้รับสิทธิไปได้เติบโต
ไปพร้อมๆกับชื่อสินค้าของแฟรนไชส์ซอร์และจะเป็นที่รู้จักในที่สุด อันจะส่งผลท าให้แฟรนไชส์ซอร์
สามารถคาดหวังรายได้ที่เพ่ิมขึ้นจากยอดขายได้ ซึ่งในปัจจุบันสัญญาแฟรนไชส์ส่วนใหญ่ แฟรนไชส์
ซอร์มักจะก าหนดให้แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ช าระค่าใช้จ่ายที่ใช้ในการโฆษณาประชาสัมพันธ์และท า
การตลาดนั้นโดยผ่านช่องทางสื่อต่างๆ เช่น การโฆษณาประชาสัมพันธ์ทางโทรทัศน์ วิทยุ 
หนังสือพิมพ์ เป็นต้น แต่ทั้งนี้ทั้งนั้นแฟรนไชส์ซีมีอิสระที่จะคัดเลือกผู้โฆษณาประชาสัมพันธ์ในสื่อ
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ต่างๆนั้นได้อย่างเสรี ซึ่งในความเป็นจริงแล้วแฟรนไชส์ซอร์ มักจะคอยควบคุมการโฆษณา
ประชาสัมพันธ์ เพ่ือจะได้แน่ใจว่าแฟรนไชส์ซีจะไม่ท าความเสียหายให้กับชื่อเสียงของแฟรนไชส์ซอร์  
ปัญหาดังกล่าวนี้ได้เป็นปัญหาข้อพิพาทจนเกิดการฟ้องร้องเป็นคดีความจนถึงศาลฎีกามาแล้วกล่าวคือ 

 ได้มีค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 4440/2552 ได้วินิจฉัยมีใจความโดยสรุปว่า “งบโฆษณา
ประชาสัมพันธ์ที่แฟรนไชส์ซีได้ช าระไปให้กับบริษัทที่ได้ท าการประชาสัมพันธ์ ที่แม้จะเป็นเงินได้พึง
ประเมินของบริษัทที่ได้ท าการประชาสัมพันธ์แล้ว ยังเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์ด้วย” 
ท าให้งบโฆษณาประชาสัมพันธ์ดังกล่าวเป็นเงินได้ที่มีการจ่ายเพียงครั้งเดียวแต่ท าการเสียภาษีถึงสอง
ครั้ง1ซึ่งค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4440/2552 นี้มีบริษัทเดอะไมเนอร์ฟู้ดกรุ๊ป จ ากัด (มหาชน) เป็นโจทก์
และกรมสรรพากร เป็นจ าเลย โดยค าพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าวมีใจความว่า  

“แม้สัญญาแฟรนไชส์ระหว่างโจทก์กับบริษัท พ. จะไม่เข้าลักษณะเป็น "ค่าแห่งลิขสิทธิ์" แต่ก็
มีลักษณะเป็นค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งจัดเป็นค่าแห่งสิทธิอ่ืนๆ ท านอง
เดียวกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์และค่าแห่งลิขสิทธิ์ตามท่ีบัญญัติไว้ใน ป.รัษฎากร มาตรา 40 (3) 

 การโฆษณาและส่งเสริมการขายตามสัญญาแฟรนไชส์ระหว่างโจทก์กับบริษัท พ.เจ้าของ 
แฟรนไชส์ เป็นข้อตกลงที่ก าหนดให้โจทก์ต้องปฏิบัติภายใต้การควบคุมและดุลพินิจของบริษัทดังกล่าว
โดยเฉพาะ โจทก์ในฐานะผู้รับแฟรนไชส์ไม่มีอิสระที่จะท าการโฆษณาตามรูปแบบและเนื้อหาตามที่
โจทก์ต้องการ ดังนั้น งบโฆษณาและส่งเสริมการขายที่โจทก์มีหน้าที่ต้องรับผิดชอบ แม้โจทก์จะมิได้
จ่ายให้แก่บริษัทดังกล่าวโดยตรงก็ตาม แต่ก็เป็นประโยชน์ที่บริษัทดังกล่าวได้รับโดยไม่ต้องไป
ด าเนินการโฆษณาสินค้าภายใต้ "เครื่องหมาย" ของตนตามรูปแบบและเนื้อหาที่ตนพอใจ จึงถือได้ว่า
เป็นเงินได้พึงประเมินตาม ป.รัษฎากร มาตรา 39 

 การที่โจทก์ต้องใช้งบโฆษณาและส่งเสริมการขายตามสัญญาแฟรนไชส์ก็เพ่ือตอบแทนการที่
บริษัท พ. ยินยอมให้โจทก์เป็นผู้รับแฟรนไชส์ กรณีจึงถือได้ว่าบริษัท พ. ได้รับประโยชน์หรือ "เงินได้
พึงประเมิน" เช่นว่านี้ เป็นส่วนหนึ่งของค่าแฟรนไชส์ นอกเหนือจากที่ได้ตกลงไว้ในสัญญาเข้าลักษณะ
เป็นค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา อันเป็นค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิ
อย่างอ่ืนตาม ป.รัษฎากร มาตรา 40 (3)” 

 เมื่อพิจารณาจากค าพิพากษาศาลฎีกาดังกล่าว จะเห็นได้ว่าการที่จะพิจารณาว่า งบโฆษณาใน
วงเงินที่แฟรนไชส์ซอร์ก าหนดและต้องมีรูปแบบเนื้อหาการโฆษณาที่แฟรนไชส์ซอร์พอใจ นั้นเป็นเงิน

                                                           

 1 Thanasak Chanyapoon and Piphob Veraphong,  “Options when one payment is taxable 
twice”, Bangkok Post Business (3/11/2009), p. 12. 
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ได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์และถือว่าเป็นเงินได้ที่เกี่ยวกับสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาหรือไม่ ก็
ยังมีข้อถกเถียงกันอยู่ โดยมีนักวิชาการได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับปัญหาดังกล่าวไว้ดังนี้ 

 ศาสตราจารย์  ดร. ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล  ศาสตราจารย์ประจ าคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย ได้ให้ความเห็นว่า2 

 “การเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 39 ต้องประกอบด้วยสาระส าคัญ 3 ประการ ดังนี้ 

1.) เป็นเงินได้ตามมาตรา 40 ได้แก่ เงินได้จากน้ าพักน้ าแรง เงินได้ที่มาโดยไม่ต้องใช้
น้ าพักน้ าแรง เงินได้แบบผสม  

2.) รูปแบบของเงินได้ (คิดค านวณได้เป็นเงิน) ประกอบด้วย ตัวเงิน ทรัพย์สิน ประโยชน์อย่าง
อ่ืน (เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ตามมาตรา 40 และเครดิตภาษี
ตามมาตรา 47 ทวิ) 

3.) เป็นสิ่งที่ผู้มีเงินได้ ได้รับมาแล้วในระหว่างปีภาษีที่ล่วงมาแล้ว มีลักษณะเป็นเงินสุทธิ จึง
ต้องน าหลักเกณฑ์ทางบัญชี คือเกณฑ์เงินสด มาใช้ค านวณการเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา และ
เกณฑ์สิทธิ ใช้กับการเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

  และได้มีความเห็นต่อไปว่า กฎหมายภาษีอากรต้องตีความโดยเคร่งครัด เพราะเป็นกฎหมาย
ที่จ ากัดสิทธิการใช้ทรัพย์สินของบุคคล งบโฆษณา ในวงเงินดังกล่าวเป็นเงินได้ของบริษัทที่รับผลิต
โฆษณามิใช่เงินได้ของผู้ให้ใช้สิทธิ เมื่อบริษัทที่รับผลิตโฆษณา รับจ้างผลิตโฆษณา ย่อมต้องเสียภาษี
เงินได้ในส่วนนี้ ข้อก าหนดที่ผู้ให้ใช้สิทธิระบุไว้ในสัญญาเป็นเพียงข้อตกลงระหว่างผู้ใช้สิทธิกับผู้ ให้ใช้
สิทธิเท่านั้น หากจะตีความว่าการโฆษณาท าให้ผู้ใช้สิทธิได้รับประโยชน์ในประการที่ “มีชื่อเสียงเป็นที่
รู้จัก” เข้ากรณี “ประโยชน์อย่างอ่ืน” ก็ยังคงเป็นที่ถกเถียงได้ว่า มาตรา 39 ได้บัญญัติให้เป็น
ประโยชน์อย่างอ่ืน เป็นสิ่งที่สามารถคิดค านวณได้เป็นตัวเงิน แต่ความมีชื่อเสียงมีลักษณะเป็น
นามธรรม (แต่มีผลที่ดีในแง่เพ่ิมรายได้แก่กิจการ ซึ่งส่งผลให้ค่าแห่งสิทธิสูงขึ้น ผู้ใช้สิทธิต้องจ่ายค่า
แห่งสิทธิ ให้ผู้ให้ใช้สิทธิเพ่ิมขึ้น) นอกจากนั้น อาจได้รับการโต้แย้งได้ว่า การโฆษณามิได้หมายถึงการ
เพ่ิมขยายชื่อเสียงเพียงประการเดียว แต่อาจเป็นการกระท าเพ่ือ “รักษาระดับของชื่อเสียง”  

 กล่าวโดยสรุปเมื่อ งบโฆษณาเป็นเพียงข้อก าหนดหรือข้อตกลงระหว่างคู่สัญญาและไม่ปรากฏ
ว่างบโฆษณาดังกล่าวเป็นสิ่งที่ผู้ใช้สิทธิได้รับ (บริษัทผู้ผลิตโฆษณาได้รับ) ผู้เขียนเห็นว่างบโฆษณาใน
วงเงินที่ก าหนด ไม่เป็นเงินได้ตามมาตรา 39 แต่เป็นเพียงข้อก าหนดในสัญญาระหว่างคู่สัญญาเท่านั้น 

                                                           

 2 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพฯ : วิญญูชน), หน้า 
174-175. 
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การตีความในลักษณะดังกล่าวน่าจะสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีเงินได้ที่ตราขึ้นตาม
นโยบายของรัฐในประการที่มุ่งประสงค์ก าหนดส่วนแบ่งภาระภาษี (เงินได้) ตามความสามารถในการ
จ่าย (การมีเงินได้)ของบุคคล มากกว่าจะเป็นเครื่องมือให้มีการหารายได้ตามใจคิด” 

 นายชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ผู้พิพากษาศาลฎีกา ได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้โดยได้หมายเหตุไว้
ท้ายค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 4440 / 2552 ว่า3 

“ปัญหาคงมีว่าค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายสินค้าและบริการ "พิซซ่า ฮัท" ที่โจทก์ต้องจ่าย
เป็นจ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 3.5 ของยอดขายรวมต่อปีตามที่สัญญาแฟรนไชส์ก าหนดไว้ จะถือเป็น
เงินได้พึงประเมินของบริษัทพิซซ่า ฮัท อิงค์ ผู้ให้แฟรนไชส์ ท าให้โจทก์ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย
ตามมาตรา 70 และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 83/6 (2) เหมือนกับค่าแฟรนไชส์ทั้งสองรายการ
ดังกล่าวหรือไม?่ 

ศาลภาษีอากรกลางเห็นว่า การที่โจทก์จ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายดังกล่าวไม่ถือว่า
ผู้ให้แฟรนไชส์ได้รับเงินได้พึงประเมิน โจทก์จึงไม่มีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70 
และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 83/6 (2) เพราะเงินได้พึงประเมินที่จะน ามาค านวณภาษีจะต้อง
เป็นสิ่งที่ได้รับมาแล้ว มิใช่เป็นสิ่งที่เสมือนว่าได้รับ 

แต่ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรเห็นว่า ผู้ให้แฟรนไชส์ ได้รับประโยชน์จากการที่โจทก์ต้องจ่าย
ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขาย เพราะเมื่อยอดขายของโจทก์เพ่ิมขึ้น ย่อมส่งผลโดยตรงท าให้ผู้ให้แฟ
รนไชส์ได้รับค่าแฟรนไชส์ที่ค านวณจากร้อยละ 4 ของยอดขายในแต่ละไตรมาสเพ่ิมขึ้น ทั้งผลของการ
โฆษณาย่อมสนับสนุนส่งเสริมกู๊ดวิลล์ (Goodwill) และเครื่องหมายการค้าและชื่อทางการค้า "พิซซ่า 
ฮัท" ของผู้ให้แฟรนไชส์ไปในตัว ซึ่งในที่สุด ย่อมส่งผลให้ผู้ให้แฟรนไชส์มีอ านาจต่อรองที่จะเรียกร้อง
ค่าตอบแทนจากโจทก์หรือผู้ขอใช้แฟรนไชส์รายอ่ืนๆ ได้เพ่ิมขึ้น เมื่อประโยชน์ดังกล่าวสามารถคิด
ค านวณได้เป็นเงินจึง เป็นเงินได้พึงประเมินของบริษัทผู้ให้แฟรนไชส์ตามมาตรา 39 และเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (3) เพราะเปน็ค่าตอบแทนการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา โจทก์จึงมีหน้าที่
หักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 70 และน าส่งภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 83/6 (2) 

ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากรมีความเห็นดังกล่าว เพราะตามสัญญาแฟรนไชส์ก าหนดให้โจทก์
ต้องจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเป็นจ านวนแน่นอน และต้องโฆษณาตามรูปแบบและเนื้อหาที่
ผู้ให้แฟรนไชส์ก าหนด ไม่มีอิสระที่จะเลือกรูปแบบและเนื้อหาเอง แสดงว่าความจริงค่าโฆษณาและ
ส่งเสริมการขาย เป็นรายจ่ายของผู้ให้แฟรนไชส์ ตามปกติผู้ให้แฟรนไชส์จะต้องคิดค่าแฟรนไชส์เพ่ิมอีก

                                                           

 3ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร,พิมพ์ครั้งท่ี 8(กรุงเทพฯ : ส านักอบรมศึกษา
กฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา, 2554), หน้า 130-131. 
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ร้อยละ 3.5 ของยอดขายรวมต่อปีเพ่ือชดเชยรายจ่ายดังกล่าว แต่การคิดค่าแฟรนไชส์เพ่ิมขึ้น ท าให้
ต้องเสียภาษีเงินได้ตามมาตรา 70 และภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 83/6 (2) เพ่ิมขึ้น เพ่ือมิให้ต้องเสีย
ภาษีเพ่ิม จึงมีการท าสัญญาแปลงจากรายได้เป็นรายจ่ายดังกล่าว หากยอมให้มีการกระท าเช่นนี้ได้ รัฐ
ก็ไม่อาจเรียกเก็บภาษีได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยและไม่เป็นธรรมต่อผู้ให้แฟรนไชส์รายอ่ืน ที่คิดค่าแฟรนไชส์
เต็มจ านวนโดยมิได้แปลงเป็นรายจ่าย และต้องเสียภาษีมากกว่า การท าให้ไม่ต้องเสียภาษีดังกล่าว จึง
เป็นการหลีกภาษีอากรที่ยอมรับไม่ได้หรือไม่บริสุทธิ์ (Unacceptable หรือ Abusive Tax 
Avoidance) ไม่ถือเป็นการวางแผนภาษีอากร (Tax Planning) 

แต่ถ้าไม่มีข้อตกลงให้โจทก์ต้องจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเป็นจ านวนแน่นอน และ
โจทก์มีอิสระที่จะเลือกรูปแบบและเนื้อหาในการโฆษณาเอง ค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายที่โจทก์
จ่ายไปย่อมไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้ให้แฟรนไชส์ที่จะต้องเสียภาษี ฉะนั้นกรณีที่ผู้รับแฟรน
ไชส์ออกค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายจะถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้ให้แฟรนไชส์  หรือไม่จึง
น่าจะพิจารณาจากข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆ ไป” 

จะเห็นได้ว่างบโฆษณาในวงเงินที่แฟรนไชส์ซอร์ก าหนดและต้องมีรูปแบบเนื้อหาการโฆษณา
ที่แฟรนไชส์ซอร์พอใจ นั้นเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์และถือว่าเป็นเงินได้ที่เกี่ยวกับสิทธิ
ในทรัพย์สินทางปัญญาหรือไม่ ก็ยังมีข้อถกเถียงกันอยู่ ซี่งความเห็นและเหตุผลดังที่ได้กล่าวมาแล้ว
ข้างต้นล้วนแล้วแต่เป็นเหตุผลที่น่ารับฟังทั้งสิ้น อย่างไรก็ตามในสัญญาแฟรนไชส์นั้นแฟรนไชส์ซียังคง
ต้องผูกพันตามสัญญาที่ต้องกระท าการ งดเว้นกระท าการและช าระค่าตอบแทนจากการได้ใช้สิทธิตาม
สัญญาอยู่อีกหลายประการ ท าให้การพิจารณาถึงกฎเกณฑ์ที่ชัดเจนแน่นอนของความหมายของค่า
สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ จึงเป็นสิ่งที่ส าคัญที่จะท าให้การบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ด าเนินไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

 

1.2 วัตถุประสงค์ของการวิจัย 
1. เพ่ือศึกษาถึงมูลเหตุ แนวความคิด เกี่ยวกับการวินิจฉัยขอบเขตความหมายของเงินได้จาก

ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

2. เพ่ือศึกษาถึงหลักการของการจัดเก็บภาษีเงินได้ หลักการภาษีอากรที่ดีและน าไปสู่การ
บริหารจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ด าเนินไปได้อย่างมีประสิทธิภาพ 

3. เพ่ือศึกษาถึงเจตนารมณ์ บทบัญญัติ หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่เกี่ยวกับ การจัดเก็บ
ภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทยและกฎหมายของ
ต่างประเทศ 
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4. เพ่ือศึกษาถึงสภาพปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

5. เพื่อศึกษาถึงแนวทางในการบังคับใช้ การปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย และเป็นแนวทางในการ
พิจารณา วินิจฉัย ตีความขอบเขตความหมายของเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 

1.3 ขอบเขตของการวิจัย 
วิทยานิพนธ์ฉบับนี้มุ่งที่จะศึกษาถึงหลักการในบทบัญญัติกฎหมายของต่างประเทศที่เกี่ยวกับ

ขอบเขตความหมายของเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ เพ่ือน ามาใช้เป็นแนวทางส าหรับ
ประเทศไทยในการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้ ตลอดทั้งหลักเกณฑ์ เงื่อนไขและวิธีการในการบังคับใช้
หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดี หลักความเสมอภาคทางภาษีอากร และหลักความชอบด้วย
กฎหมายของภาษีอากรและการตรวจสอบโดยองค์กรตุลาการ ตลอดจนเจตนารมณ์แห่งกฎหมาย ใน
การก าหนดให้บทบัญญัติเหล่านั้นรวมตลอดจนสภาพปัญหาจากตัวบทบัญญัติ หลักเกณฑ์ เงื่อนไขและ
วิธีการเก่ียวกับการวินิจฉัยขอบเขตความหมายของเงินได้ จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ดังกล่าวด้วย 

 

1.4 สมมติฐานของการวิจัย 
ความหมายของค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ยังขาดความชัดเจนแน่นอน ก่อให้เกิดปัญหาและ

เป็นอุปสรรคต่อการจัดเก็บภาษีเงินได้ 

 

1.5 วิธีด าเนินการวิจัย 
 การวิจัยนี้ ใช้วิธีวิจัยเอกสาร( Documentary Research) โดยศึกษาค้นคว้ารวบรวมข้อมูล
จากกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ กฎกระทรวง ประกาศกระทรวง ประกาศอธิบดี ต ารา บทความ 
เอกสารสัมมนา แนวค าพิพากษาฎีกา หนังสือตอบข้อหารือกรมสรรพากร ตัวบทกฎหมายที่เกี่ยวข้อง
ทั้งในประเทศไทยและต่างประเทศ โดยข้อมูลส่วนใหญ่ได้ด าเนินการขอตรวจดูและขออนุญาตคัดถ่าย
เอกสารจากหน่วยงานที่เกี่ยวข้องกับการท างานวิจัยนี้ และได้มีการค้นคว้าข้อมูลจากห้องสมุดหรือ
หอสมุดต่างๆ ด้วยการวางกรอบข้อมูลที่ต้องการค้นคว้า และค้นหาข้อมูลเพ่ิมเติมจาก Web site และ
ฐานข้อมูลที่ห้องสมุดหรือหอสมุดนั้นๆ มี    
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1.6 ประโยชน์ที่คาดว่าจะได้รับ 
1.  เข้าใจถึงมูลเหตุ แนวความคิดเก่ียวกับการพิจารณาขอบเขตความหมายของเงินได้จากค่า

สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

2.  เข้าใจถึงหลักการของการจัดเก็บภาษีเงินได้ หลักการภาษีอากรที่ดี และน าไปสู่การ
บริหารจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ที่ด ี

3.  เข้าใจถึงเจตนารมณ์ บทบัญญัติ หลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่เกี่ยวกับ การจัดเก็บ
ภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ตามประมวลรัษฎากรของประเทศไทย และกฎหมายของ
ต่างประเทศ 

4. เข้าใจถึงสภาพปัญหาเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

5. เข้าใจถึงแนวทางในการบังคับใช้ การปรับปรุงแก้ไขกฎหมาย และเป็นแนวทางในการ
พิจารณา การตีความขอบเขตความหมายของเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 



 

บทที่  2 
หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรและ 

ขอบเขตความหมายของเงินได้ในทางกฎหมายภาษีอากร 

 

2.1 หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากร 

2.1.1 หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดี4 
  ในคริสตศักราชที่ 1776 นักเศรษฐศาสตร์ชาวตะวันตกชื่อ Adam Smith ซึ่งได้รับ
การยกย่องว่าเป็นบิดาแห่งวิชาเศรษฐศาสตร์ ได้ประมวลวิธีคิดและการปฏิบัติต่างๆของประชาชาติที่
เป็นการทั่วไป แล้วน ามาสรุปเป็นหลักการ 4 ประการเกี่ยวกับภาษี (Four Maxims Regarding 
Taxes In General) 5 ซึ่งเป็นที่ยอมรับกันมาจนถึงปัจจุบัน ได้แก่ 

2.1.1.1 หลักความเป็นธรรม (Equity) 

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีที่มีความเป็นธรรมนั้น คือภาษีอากรที่ถูกจัดเก็บ
จากบุคคลซึ่งเท่าเทียมกันเป็นจ านวนเท่ากันและเก็บจากบุคคลซึ่งแตกต่างกันตามความเหมาะสมกับ
ความแตกต่างนั้น   

อย่างไรก็ตามการที่จะพิจารณาว่าภาษีอากรที่ถูกจัดเก็บนั้นจะมีความเป็นธรรม
หรือไม่ เป็นเรื่องที่พิจารณาค่อนข้างยาก เนื่องจากว่าจะถือมาตรฐานใดเป็นตัววัดความเท่าเทียมกัน
หรือความแตกต่างกัน และหากมีความแตกต่างกันแล้ว การจัดเก็บภาษีจะต้องเป็นไปในลักษณะใดจึง
จะถือว่ามีความเหมาะสม6 ทั้งนี้ทั้งนั้นเนื่องจากเป็นที่ยอมรับกันว่าประชาชนต้องให้เงินแก่รัฐตาม
สัดส่วนของรายได้เป็นการตอบแทนที่รัฐได้คุ้มครองประชาชนที่อยู่อาศัยในรัฐนั้น ภาษีอากรที่ถูก
จัดเก็บอย่าเป็นธรรมนั้น จึงต้องมีความสัมพันธ์กับสิ่งที่เป็นความสามารถหรือมีความสัมพันธ์กับสิ่งที่
แสดงความสามารถของผู้เสียภาษีโดยอาจวัดได้จากรายได้ (Income) จากความมั่งคั่ง (Wealth) หรือ
จากการใช้จ่าย (Expenditure) ก็ได้ซึ่งหลักเกณฑ์ในการวัดความสามารถหรือสิ่งที่แสดงความสามารถ
ของผู้เสียภาษีต้องเป็นหลักเกณฑ์ที่บังคับเป็นการทั่วไปด้วย  นอกจากนี้แล้วการบัญญัติกฎหมายเพ่ือ

                                                           

 4 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  กฎหมายภาษีอากร,พิมพ์ครั้งท่ี 4(กรุงเทพมหานคร : ห้างหุ้นส่วนสามัญ จตุ
ลักษณ์ 79, 2556), หน้า 54-56. 
 5 เรื่องเดียวกัน 
 6 วิทย์  ตันตยกลุ,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร, พิมพ์ครั้งท่ี 5 (กรุงเทพมหานคร : ส านักอบรมศึกษา
กฎหมายเนติบณัฑิตยสภา, 2538), หน้า 24. 
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ยกเว้นภาษีหรือการเพ่ิมอัตราภาษี ต้องกระท าด้วยความระมัดระวังและค านึงถึงจ านวนภาษีขึ้ นต่ าที่
ประชาชนทุกคนควรแบกรับเสมอหน้ากัน7  

อย่างไรก็ตามการจัดเก็บภาษีตามส่วนแห่งความสามารถความมีความหมายอย่างไร
และมีหลักเกณฑ์ใดที่เป็นเครื่องวัดความสามารถของผู้เสียภาษี เป็นเรื่องที่มีความเห็นแตกต่างกัน 
ระหว่างเป็นการช าระภาษีเท่าเทียมกันเฉพาะตามส่วนของจ านวนรายได้ที่เป็นตัวเลข  หรือตามส่วน
แห่งสถานะส่วนบุคคล  ดังนั้น การบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีที่มีความเป็นธรรมนั้นจึงต้องควบคู่กับ
หลักความเสมอภาคทางภาษีด้วย  โดยนักเศรษฐศาสตร์ได้พิจารณาการจัดเก็บภาษีและแบ่งหลักความ
เป็นธรรมออกเป็น 2 ลักษณะดังต่อไปนี้ 

1. หลักความเป็นธรรมโดยสมบูรณ์ (Principle of Absolute Equity) หรือหลัก
ความเป็นธรรมเชิงขนาน (Horizontal Equity) เป็นการวัดความเป็นธรรมในการเสียภาษีของ
ประชาชนในรูปของตัวเงิน กล่าวคือ ผู้เสียภาษีควรต้องเสียภาษีเป็นเงินจ านวนเท่ากัน เพราะภาระ
ค่าใช้จ่ายของรัฐควรต้องกระจายแก่ผู้เสียภาษีทุกคนเป็นจ านวนเท่าเทียมกัน 

2. หลักความเป็นธรรมสัมพันธ์ (Modified Equity Principle) หรือหลักความเป็น
ธรรมเชิงดิ่ง (Vertical Equity)ได้แบ่งความเป็นธรรมในการเสียภาษีของประชาชนออกเป็น 2 หลัก 
คือ 

- หลักผลประโยชน์ที่ได้รับ (The Benefit Principle)  คือ  ผู้ได้รับประโยชน์จาก
การบริการใดของรัฐมากก็จะต้องเสียภาษีมาก  ผู้ได้รับประโยชน์น้อยก็ควรเสียภาษีน้อย  และหาก
ไม่ได้รับประโยชน์จากการบริการนั้นเลยก็ไม่ควรเสียภาษีเพ่ือการนั้น อย่างไรก็ตาม8 หลักผลประโยชน์
ที่ได้รับ (The Benefit Principle)  ถือว่าผู้ที่ได้รับประโยชน์จากสินค้าหรือบริการของรัฐ  จะต้องเป็น
ผู้เสียภาษีเพ่ือเป็นค่าใช้จ่ายในการผลิตสินค้าหรือบริการเหล่านั้น ตามสัดส่วนของประโยชน์ที่ตนได้รับ 
เช่น ภาษีการใช้ถนนจะจัดเก็บจากผู้เป็นเจ้าของหรือผู้ขับขี่รถยนต์ ซึ่งได้รับประโยชน์โดยตรงจากการ
ใช้ถนน  เป็นต้น  แต่การจัดเก็บภาษีโดยถือหลักประโยชน์ที่ได้รับนี้ มีข้อยุ่งยากในทางปฏิบัติหลาย
ประการ  ที่ส าคัญก็คือ  สินค้าหรือบริการสาธารณะบางอย่างเช่น  การป้องกันประเทศและการรักษา
ความสงบภายในไม่อาจค านวณได้ ว่าตกแก่บุคคลใด เป็นมูลค่าเท่าใด  นอกจากนี้ บริการของรัฐ
บางอย่างเป็นประโยชน์ทางสังคม ที่ถือเป็นหน้าที่โดยตรงของรัฐอยู่แล้วเช่นการให้การศึกษา  เป็นต้น 
ดังนั้น  การเก็บค่าเล่าเรียนของสถานศึกษาของรัฐ  อาจมีผลเป็นการจ ากัดมิให้คนยากจนมีโอกาส
ได้รับการศึกษา  ซึ่งอาจก่อให้เกิดผลเสียแก่ประเทศชาติโดยส่วนรวมในท่ีสุด 

- หลักความสามารถในการเสียภาษี (The Ability to Pay Principle) คือการวัด
ความเป็นธรรมในการเสียภาษี โดยถือว่าผู้ที่มีความสามารถเสียภาษีมากก็ควรเสียภาษีมาก ผู้ที่มี
                                                           

 7 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 61.  
 8 ณัฐพงศ์  โปษกะบุตร,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร,พมิพ์ครั้งท่ี 1(กรุงเทพมหานคร: ศรีเมืองการพิมพ,์ 
2532) , หน้า 18-19. 



 10 

ความสามารถในการเสียภาษีน้อยก็ควรเสียภาษีน้อย โดยความสามารถนี้ในปัจจุบันนิยมวัดจาก
ทรัพย์สิน รายได้หรือรายจ่ายของแต่ละบุคคลเป็นเกณฑ์ในการก าหนดจ านวนภาษีที่ต้องเสีย9 

 2.1.1.2 หลักความแน่นอน (Certainly) 

  หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีที่มีความแน่นอนนั้น คือ บทบัญญัติของกฎหมายภาษี
อากรในทุกเรื่องต้องมีความชัดเจนและแน่นอนตั้งอยู่บนพ้ืนฐานของเหตุและผลของทั้งทางฝ่ายผู้
จัดเก็บภาษีและทางฝ่ายผู้เสียภาษีเช่น  รัฐต้องบัญญัติหลักเกณฑ์เกี่ยวกับฐานภาษี  การค านวณภาษี   
และการจัดเก็บภาษีอย่างชัดเจนไม่คลุมเครือ  ท าให้ผู้เสียภาษีสามารถค านวณภาษีที่ตนจะต้องช าระ
และช าระภาษีได้ถูกต้องตามก าหนดเวลา การจัดเก็บภาษีที่ไม่เคารพหรือสอดคล้องกับหลักความ
แน่นอนย่อมน ามาซึ่งความเดือดร้อนของประชาชน  เช่น  การจัดเก็บภาษีของเจ้าภาษีนายอากรที่ขาด
หลักเกณฑ์แน่นอน  เป็นต้น ดังนั้น เมื่อใดระบบภาษีอากรมีความแน่นอนชัดเจนแล้วย่อมจะสร้าง
ความสมัครใจในการเสียภาษีอากรให้เกิดขึ้นได้ นอกจากนี้ยังลดการทุจริตของเจ้าหน้าที่ได้ด้วย   

  หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีควรจะมีความแน่นอนในการท ารายได้ให้กับรัฐบาลด้วย 
กล่าวคือ จ านวนหรือสัดส่วนของภาษีที่ผู้เสียภาษีต้องช าระให้แก่รัฐต้องมีลักษณะที่แน่นอนและ
เฉพาะเจาะจง ไม่เป็นไปตามความต้องการของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง ตลอดจนการช าระภาษีต้องมีวิธีการ
ประเมินจัดเก็บที่สะดวกแก่ผู้เสียภาษีและมีการก าหนดจ านวนเงินที่ต้องช าระไว้อย่างชัดเจนแน่นอน
ด้วย 

2.1.1.3 หลักความสะดวก (Convenience) 

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีที่มีความสะดวกนั้น คือ ภาษีทุกประเภทควร
ต้องเรียกเก็บตรงตามเวลา  มีวิธีการช าระภาษี มีสถานที่จัดเก็บภาษีหรือช าระภาษีที่ท าให้ผู้เสียภาษี
ได้รับความสะดวกและสอดคล้องกับรายได้ของผู้ เสียภาษีมากที่สุด หลักความสะดวกที่กล่าวนี้ ต้อง
สอดคล้องกับหลักความแน่นอนดังที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้นด้วย ดังเช่นในปัจจุบันกรมสรรพากรได้
ก าหนดสถานที่ช าระภาษีเงินไว้หลายสถานที่และสามารถช าระภาษีผ่านอินเทอร์เน็ตได้ ซึ่งถือเป็น
ทางเลือกใหม่อีกทางหนึ่งที่ไม่บังคับ แต่ช่วยให้ผู้เสียภาษีที่สนใจเลือกใช้บริการและได้รับความสะดวก
มากยิ่งขึ้น ในขณะที่การช าระภาษีที่ส านักงานสรรพากรพ้ืนที่สาขา ยังคงมีอยู่ตามปกติ 

2.1.1.4 หลักความประหยัด (Economy) 

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีที่มีความประหยัดนั้น คือ  ภาษีทุกประเภทที่รัฐ
ได้จัดเก็บเพ่ือน ารายได้มาสู่คลังนั้น ควรมีจ านวนที่ใกล้เคียงกับจ านวนภาษีที่ผู้เสียภาษีได้ช าระให้แก่
รัฐ กล่าวคือ รัฐต้องเสียค่าใช้จ่ายในการจัดเก็บภาษีให้น้อยที่สุดและผู้เสียภาษีเองก็ต้องเสียค่าใช้จ่าย

                                                           

 9 อรวรรณ  พจนานุรัตน์,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (Law of Taxation), (กรุงเทพมหานคร : 
ส านักพิมพ์มหาวิทยาลัยรามค าแหง), หน้า 21-22. 
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เกี่ยวกับการช าระภาษีให้น้อยที่สุดด้วย  เพ่ือลดการสูญเสียกับสิ่งที่ไม่ใช่ภาษีอากรให้มากที่สุด เพ่ือ
ก่อให้เกิดประโยชน์ต่อระบบภาษีให้มากท่ีสุดด้วย   

 

 2.1.2 หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในปัจจุบัน 

หลังจากที่  Adam Smith ได้ประมวลวิธีคิดและการปฏิบัติต่างๆของประชาชาติที่เป็นการ
ทั่วไป แล้วน ามาสรุปเป็นหลักการ 4 ประการเกี่ยวกับภาษี (Four Maxims Regarding Taxes In 
General) ไว้กว่าสองร้อยปีมาแล้ว ในปัจจุบันได้มีการพัฒนาแนวความคิดดังกล่าวและเพ่ิมหลักเกณฑ์
อ่ืนๆที่เกี่ยวกับการบริหารจัดเก็บภาษีอากร เพ่ือให้เหมาะสมกับการเปลี่ยนแปลงในสภาพสังคมและ
เศรษฐกิจมากยิ่งขึ้น ท าให้ในปัจจุบันได้มีแนวความคิดเพ่ิมเติมเกี่ยวกับหลักการบริหารจัดเก็บภาษี
อากรที่ดีนอกจากที่ Adam Smith ได้ก าหนดเอาไว้หลายหลักการ ได้แก่ 

2.1.2.1 หลักของการยอมรับ (Acceptability)  

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในปัจจุบันที่อยู่บนหลักของการยอมรับนั้น คือ  มีการ
จัดเก็บภาษีอากรอย่างยุติธรรมและเป็นที่ยอมรับของประชาชน หากรัฐต้องการให้ประชาชนผู้เสียภาษี
ยอมรับการเสียภาษีมากขึ้น รัฐต้องแสดงให้เห็นถึงประโยชน์หรือผลตอบแทนโดยรวมในอนาคต ที่ผู้
เสียภาษีจะได้รับจากการที่ได้เสียภาษีไป10 

2.1.2.2 หลักของการเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ (Enforceability) 

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในปัจจุบันที่อยู่บนหลักของการเป็นไปได้ในทางปฏิบัติ
นั้น คือ การจัดเก็บภาษีอากรต้องสามารถท าการบริหารจัดเก็บอย่างได้มีประสิทธิภาพและมีผลบังคับ
ได้จริงในทางปฏิบัติ ซึ่งในแต่ละรัฐอาจมีรายละเอียดหรือรูปแบบและวิธีการจัดเก็บภาษีที่แตกต่างกัน
ขึ้น อยู่กับบริบทด้านต่างๆของแต่ละรัฐ โดยต้องมีความเกี่ยวข้องเชื่อมโยงกับรูปแบบโครงสร้างการ
บริหารของแต่ละรัฐเป็นส าคัญ11 

2.1.2.3 หลักของการท ารายได้ (Productivity) 

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในปัจจุบันที่อยู่บนหลักของการท ารายได้นั้น คือ ภาษี
อากรที่จัดเก็บได้ต้องท ารายได้ให้รัฐเป็นอย่างดีและสอดคล้องไปความเจริญเติบโตของสภาพเศรษฐกิจ
ของรัฐโดยต้องไม่เพ่ิมอัตราการจัดเก็บภาษี โดยจะบรรลุวัตถุประสงค์ดังกล่าวได้ ฐานภาษีนั้ นต้องมี
ลักษณะที่มีฐานกว้างและเป็นฐานของภาษีที่ขยายตัวได้รวดเร็ว  12 เนื่องมาจาก13 ในปัจจุบัน  

                                                           

 10 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 56. 
 11 เรื่องเดียวกัน, หน้า 57. 
 12 เรื่องเดียวกัน. 
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บทบาทของรัฐบาลทางด้านเศรษฐกิจได้ทวีความส าคัญมากขึ้น รัฐจึงจ าเป็นต้องหารายได้เพ่ือน ามาใช้
จ่ายให้มากข้ึน ระบบภาษีอากรที่ดีจึงควรเป็นระบบที่ท ารายได้สูงให้แก่รัฐบาล หากระบบภาษีอากรมี
โครงสร้างอ านวยรายได้ให้แก่รัฐบาลต่ า รัฐบาลก็จ าเป็นต้องเก็บภาษีเพ่ิมเติม ซึ่งจะสร้างความ
เดือดร้อนให้กับประชาชนเพ่ิมขึ้น  ดังนั้น  ระบบภาษีอากรที่ดีตามหลักนี้จึงควรประกอบไปด้วยภาษี
น้อยประเภท  และภาษีแต่ละประเภทสามารถท ารายได้สูงทั้งในปัจจุบันและเมื่อสถานการณ์ทาง
เศรษฐกิจเปลี่ยนแปลงไป 

ระบบภาษีอากรที่จะท ารายได้สูงให้แก่รัฐบาลมีลักษณะดังนี้ 

(1) ภาษีอากรที่มีฐานกว้าง  กล่าวคือ  จะต้องครอบคลุมผู้เสียภาษีจ านวนมาก
ขณะเดียวกันฐานภาษีที่ใช้เรียกเก็บภาษีจากผู้เสียภาษีแต่ละรายต้องมีขนาดใหญ่ด้วย  เช่น  ภาษีเงิน
ได้  ภาษีการขาย  ซึ่งไม่จ าเป็นต้องใช้อัตราสูง  ไม่กระทบกระเทือนต่อการท างาน  การออม 

(2) ภาษีอากรที่มีอัตราก้าวหน้า เมื่อฐานภาษีมีขนาดใหญ่ขึ้นรัฐบาลจะมีรายได้เพ่ิม
สูงขึ้นในส่วนที่สูงกว่าการขยายตัวของฐานภาษีอย่างไรก็ดี การก าหนดอัตราภาษีในลักษณะก้าวหน้า
จนเกนิไปอาจกระทบกระเทือนในด้านอ่ืนได้ ภาษีที่น่าจะอ านวยรายได้ให้แก่รัฐบาลมากและตลอดไป 
คือภาษีมรดกและภาษีทรัพย์สิน 

2.1.2.4 หลักของการยืดหยุ่น (Flexibility) 

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในปัจจุบันที่อยู่บนหลักของการยืดหยุ่นนั้น คือ การจัด
ภาษีบางประเภทต้องสามารถปรับตัวให้สอดคล้องไปความเจริญเติบโตของสภาพเศรษฐกิจของรัฐหรือ
การเปลี่ยนแปลงฐานะทางเศรษฐกิจของผู้เสียภาษีได้ง่าย อันควรน ามาใช้เป็นเครื่องมือควบคุมภาวะ
เศรษฐกิจของประเทศ 14กล่าวคือ15 อากรที่ดีต้องมีความยืดหยุ่น  สามารถปรับตัวเข้ากับการ
เปลี่ยนแปลงของภาวะเศรษฐกิจได้  ภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาซึ่งจัดเก็บในอัตราก้าวหน้านับเป็นภาษีที่
ดีเพราะในยามเศรษฐกิจรุ่งเรือง  รายได้ประชาชนเพ่ิมขึ้น  เมื่ออัตราภาษีที่จัดเก็บเป็นอัตราก้าวหน้า  
อัตราภาษีจะเพ่ิมตามรายได้ที่เพ่ิมข้ึน  ท าให้รายได้ของประชาชนลดลงหรือมีเงินเข้าสู่ภาครัฐบาลมาก  
เป็นเหตุหนึ่งที่ท าให้ลดความกดดันของเงินเฟ้อได้ ในกรณีตรงกันข้าม  ในยามเศรษฐกิจตกต่ า  รายได้
ประชาชนลดลง  เมื่ออัตราภาษีท่ีจัดเก็บเป็นอัตราก้าวหน้า  อัตราภาษีจะลดลงตามรายได้ที่ลดลง  ท า
ให้มีเงินเหลือในภาคเอกชนมาก  ความเดือดร้อนของประชาชนจะบรรเทาเบาบางลงและเศรษฐกิจก็

                                                                                                                                                                      

 13 อรวรรณ  พจนานุรัตน์,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (Law of Taxation), หน้า 23. 
 14 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 57. 
 15 ชัยสิทธ์ิ ตราชูธรรม,  กฎหมายภาษีอากร เล่มที่ 1, พิมพ์ครั้งท่ี 2 ปรับปรุงใหม่(กรุงเทพมหานคร : 
สถาบัน T.Training Center , 2542), หน้า 20. 
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จะฟ้ืนตัวได้เร็ว ดังนั้น 16โครงสร้างภาษีอากรที่มีลักษณะยืดหยุ่น โดยทั่วไปจะเป็นโครงสร้างภาษีอากร
ในอัตราก้าวหน้าและโครงสร้างอัตราตามราคา 

2.1.2.5 หลักของการเป็นกลาง (Neutrality) 

หลักการบริหารจัดเก็บภาษีอากรที่ดีในปัจจุบันที่อยู่บนหลักของการเป็นกลางนั้น คือหมายถึง 
ภาษีอากรที่ดีควรมีความเป็นกลางในทางเศรษฐกิจ 17 กล่าวคือ18 ระบบภาษีอากรจะต้องไม่
เปลี่ยนแปลงหรือกระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภค  การออม  การแข่งขันการผลิตสินค้าและ
บริการ  ตลอดจนการท างานของก าไลตลาด  เช่น  ถ้ามีการเก็บภาษีสินค้ายี่ห้อหนึ่ง  ก็ต้องมีการเก็บ
ภาษีสินค้าประเดียวกันกับยี่ห้ออ่ืนๆ  ด้วย  มิฉะนั้นจะก่อให้เกิดการกระทบกระเทือนรูปแบบการ
บริโภคได้  แนวความคิดนี้มีรากฐานมาจากแนวความคิดที่ว่าภาษีอากรควรจะเป็นแหล่งรายได้ของรัฐ
เพียงแหล่งเดียว  รัฐไม่ควรด าเนินกิจการใดๆ ที่จะกระทบกระเทือนการตัดสินใจทางเศรษฐกิจของ
ภาคเอกชน 

อย่างไรก็ตาม ปัจจุบันรัฐบาลของหลายประเทศจงใจใช้ระบบภาษีอากรที่ไม่เป็นกลางบาง
ประเภทเป็นเครื่องมือด าเนินการให้บรรลุเป้าหมายทางเศรษฐกิจด้านต่างๆ  ความเป็นกลางหรือไม่
เป็นกลางอาจพิจารณาได้จากผลกระทบกระเทือนทางเศรษฐกิจที่เกิดข้ึนในด้านต่างๆ เช่น การบริโภค 
การออม และการผลิต  เป็นต้น 

ในด้านการบริโภค ภาษีที่กระทบกระเทือนรูปแบบการบริโภคน้อยที่สุดคือ ภาษีที่มีผลท าให้
ราคาสินค้าเปรียบเทียบระหว่างสินค้าชนิดต่างๆ เปลี่ยนแปลงไปน้อยที่สุดนั่นคือ  ภาษีการขายทั่วไป
ซึ่งเก็บจากสินค้าและบริการต่างๆ ในอัตราเท่ากัน  แต่ภาษีสรรพสามิตหรือภาษีสินค้าฟุ่มเฟือยต่างๆ 
รัฐบาลจงใจใช้ความไม่เป็นกลางทางเศรษฐกิจ  ทั้งนี้เป็นการจงใจบิดเบือนรูปแบบของการบริโภคและ
เป็นเครื่องมือจ ากัดการบริโภคหรือบังคับการเลือกบริโภคให้เหมาะสมได้ 

ในด้านการออกมและการลงทุน รัฐบาลอาจใช้ความไม่เป็นกลางทางภาษีอากรกระตุ้นให้เกิด
การออมและการลงทุนในรูปแบบที่ต้องการ เช่น เก็บภาษีเงินปันผลจากบริษัทที่จดทะเบียนในตลาด
หลักทรัพย์ในลักษณะพิเศษกว่าเงินปันผลที่จ่ายจากบริษัททั่วไป 

ในด้านการผลิต  รัฐบาลอาจลดภาษีอากรให้แก่อุตสาหกรรมที่รัฐบาลต้องการให้ลงทุนการ
ผลิตหรือเก็บภาษีต่ ากว่าอุตสาหกรรมที่มีอยู่แล้วและไม่จ าเป็น หรือระหว่างผลิตที่ใช้เครื่องจักรกับการ

                                                           

 16 สมคิด บางโม,  ภาษีอากรธุรกจิ,  พิมพ์ครั้งท่ี 2 (กรุงเทพมหานคร : น าอักษรการพิมพ์, 2537 ), หน้า 
17. 
 17 ดุลยลักษณ์  ตราชูธรรม,  หลักกฎหมายภาษีอากร (The Principles of Tax Law), (กรุงเทพมหานคร 
: สถาบัน T.Training Center), หน้า 6-7. 
 18 อรวรรณ  พจนานุรัตน์,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (Law of Taxation), หน้า 22-23. 
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ผลิตที่ใช้แรงงาน รัฐบาลอาจใช้ความไม่เป็นกลางทางภาษีอากรเป็นเครื่องมือในการเปลี่ยนรูปแบบ
ของการผลิตได้19 

จากหลักภาษีอากรที่ดีตามที่กล่าวมาแล้วจะเห็นได้ว่า หลักภาษีอากรที่ดีมิได้มีอยู่พร้อม
ทั้งหมดในภาษีอากรชนิดใดชนิดหนึ่ง ดังนั้น การน าหลักที่ดีของภาษีอากรมาใช้กับภาษีชนิดใดจึงต้อง
ค านึงถึงนโยบายของรัฐบาลและสภาพเศรษฐกิจของประเทศควบคู่กันไปด้วย20 

 

2.1.3 การควบคุมการบังคับใช้กฎหมายภาษีอากรโดยองค์กรตุลาการ21 

 องค์กรตุลาการเป็นองค์กรที่มีความส าคัญในการพิจารณาข้อขัดแย้งหรือข้อพิพาทที่เกิดขึ้น
ระหว่างเจ้าพนักงานภาษีและผู้เสียภาษี  กล่าวคือ  องค์กรตุลาการเป็นผู้มีอ านาจในการวินิจฉัยชี้ขาด
ข้อพิพาททางภาษีต่างๆ เช่น คดีท่ีอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของเจ้าพนักงานหรือคณะกรรมการตามกฎหมาย
เกี่ยวกับภาษีอากร คดีที่พิพาทเกี่ยวกับสิทธิเรียกร้องของรัฐในหนี้ภาษีอากร คดีที่พิพาทเกี่ยวกับการ
ขอคืนภาษีอากร คดีที่พิพาทเกี่ยวกับสิทธิหรือหน้าที่ตามข้อผูกพันซึ่งได้ท าขึ้นเพ่ือประโยชน์แก่การ
จัดเก็บภาษีอากร เป็นต้น ซึ่งอาจมีผลเป็นการแก้ไขเปลี่ยนแปลงจ านวนภาษีหรืออาจมีผลเป็นการ
ยกเลิก  เพิกถอน  ค าสั่งของเจ้าพนักงานภาษี  (เจ้าพนักงานฝ่ายปกครอง)  เกี่ยวกับการประเมินภาษี       

การบังคับใช้กฎหมายภาษีอากรที่ตราขึ้นโดยฝ่ายนิติบัญญัตินั้น ต้องมีการบังคับใช้ให้เป็นไป
ตามเจตนารมณ์ของกฎหมายและค านึงถึงหลักความเป็นเอกเทศของกฎหมายภาษีอากรดังนั้น การ
ตีความกฎหมายภาษีอากร จึงจ าเป็นต้องตีความอย่างเคร่งครัดโดยค านึงถึงเหตุผลและเจตนารมณ์
ของบทบัญญัติกฎหมายภาษีอากรด้วย  โดยเฉพาะเจตนารมณ์ของฝ่ายนิติบัญญัติที่ได้ตรากฎหมาย
กฎหมายนั้น นอกเหนือจากนี้แล้ว องค์กรตุลาการยังต้องค านึงสิทธิขั้นพ้ืนฐานของผู้เสียภาษีอากร
(Taxpayers’ Right  and  Obligations)ต่างๆ ได้แก่ สิทธิในการได้รับข้อมูล  ความช่วยเหลือ  และ
การรับฟัง (The  right  to  be  Informed,  Assisted  and  Heard) สิทธิในการอุทธรณ์  (The  
right  to  Appeal) สิทธิในการช าระภาษีเพียงเท่าที่กฎหมายก าหนด (The right to pay no  more 
than the Correct Amount  of Tax) สิทธิในการได้รับการปฏิบัติจากเจ้าพนักงานตามกฎหมาย
อย่างชัดเจนแน่นอน (The right to Certainty) สิทธิส่วนบุคคล (The  right  to  Privacy)และสิทธิ
ในการได้รับการรักษาปกปิดความลับ (The  right  to  Confidentiality  and  Secrecy) ด้วย22 

 

                                                           

 19 สมคิด บางโม,  ภาษีอากรธุรกจิ,  พิมพ์ครั้งท่ี 2, หน้า 16. 
 20 อรวรรณ  พจนานุรัตน์,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร (Law of Taxation), หน้า 24. 
 21 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 75-76. 
 22 สนธิศาสตร์  เจตน์วราพงศ์, “ความรู้พื้นฐานเกี่ยวกับการวางแผนภาษีอากร,” เอกสารประกอบการ
บรรยายรายวิชา การระงับข้อพิพาททางภาษีอากร บรรยาย ณ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย 30 
มิถุนายน 2554. (เอกสารไมต่ีพิมพ์เผยแพร่) 
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2.2 ขอบเขตความหมายของเงินได้ในทางกฎหมายภาษีอากร 

 2.2.1 ความหมายโดยท่ัวไปของเงินได้ในทางกฎหมายภาษีอากร23 

เนื่องจากกฎหมายภาษีอากรมีลักษณะพิเศษเฉพาะตัว  (Principe De L’autonomie Du 
Droit Fiscal) ผู้บัญญัติกฎหมายภาษีอากรจึงสามารถก าหนดเนื้อหา ตลอดจนก าหนดค าจ ากัดความ
ของเงินได้ให้แตกต่างจากกฎหมายอ่ืนได้ จึงส่งผลท าให้ความหมายโดยทั่วไปของเงินได้ในทาง
กฎหมายภาษีอากร จึงมีความหมายครอบคลุมมากกว่าเงินได้ในทางเศรษฐศาสตร์  อย่างไรก็ตาม
ความหมายโดยทั่วไปของเงินได้ในทางกฎหมายภาษีอากรก็มิได้มีความชัดเจนแต่อย่างใด  จึงได้มีการ
วิเคราะห์สาระส าคัญของเงินได้ตามความหมายในทางบัญชีและทางเศรษฐศาสตร์  มาใช้ประกอบการ
พิจารณาก าหนดความหมายและการค านวณเงินได้  เพ่ือน ามาสู่การก าหนดความหมายของเงินได้
ในทางกฎหมายภาษีอากร แต่ก็ยังไม่สามารถให้ค าจ ากัดความของเงินได้  ไว้อย่างชัดเจน ดังเห็นได้
จากประมวลรัษฎากรมาตรา 39 และมาตรา 56 กล่าวคือ ค าว่า “เงินได้” ของบุคคลธรรมดานั้น
ประมวลรัษฎากรใช้ค าเต็มว่า  “เงินได้พึงประเมิน (Assessable Income)” เงินได้ ตามบทบัญญัติ
ดังกล่าว มีความหมายที่ผสมผสานกันระหว่างความหมายของเงินได้ในทางบัญชี(เกณฑ์เงินสด)และ
ทางเศรษฐศาสตร์ ดังนี้ 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 39  บัญญัติว่า “เงินได้พึงประเมิน  หมายความว่า  เงินได้อันเข้า
ลักษณะพึงเสียภาษีในหมวดนี้ เงินได้ที่กล่าวนี้ให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สิน  หรือประโยชน์
อย่างอ่ืนที่ได้รับ  ซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน  เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้
ส าหรับเงินได้ประเภทต่างๆ ตามมาตรา  40  และเครดิตภาษีตามมาตรา  47 ทวิ  ด้วย” 

ประมวลรัษฎากร มาตรา 56 บัญญัติว่า “ให้บุคคลทุกคนเว้นแต่ผู้เยาว์หรือผู้ที่ศาลสั่งให้
เป็นคนไร้ความสามารถหรือเสมือนไร้ความสามารถยื่นรายการเกี่ยวกับเงินได้พึงประเมินที่ตนได้รับใน
ระหว่างปีภาษีท่ีล่วงมาแล้วพร้อมทั้งข้อความอ่ืนๆภายในเดือนมีนาคมทุกๆ  ปี....” 

เมื่อวิเคราะห์ความหมายของเงินได้ตามบทบัญญัติข้างต้นนี้ จะพบว่าเงินได้ที่เข้าลักษณะ
ตามท่ีกฎหมายก าหนด มี 5 ความหมาย ดังนี้24 

1. เงิน มีความหมายตามท่ีเราเข้าใจกันอยู่ทั่วไปไม่ว่าจะเป็นธนบัตร เหรียญกษาปณ์ หรือสิ่ง
อ่ืนใดที่มีสภาพคล่องเช่นเดียวกับเงินสด และไม่ว่าจะได้รับมาโดยตรงหรือโดยปริยายก็ตาม เช่นได้รับ
เป็นเงินสดหรือโอนเงินเข้าบัญชี เป็นต้น  

2. ทรัพย์สิน มีความหมายตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 138 กล่าวคือ
ทรัพย์สิน หมายความรวมทั้งทรัพย์และวัตถุไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจ มีราคาและอาจถือเอาได้ การได้รับ

                                                           

 23 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, หน้า 174-176. 
 24 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร,พิมพ์ครั้งท่ี 8(กรุงเทพมหานคร : ส านักอบรม
ศึกษากฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา), หน้า 125-133. 
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ทรัพย์สินถือว่าได้รับเงินได้ ฉะนั้น ถ้ามีคนยกทรัพย์สินให้เราในทางกฎหมายภาษีอากรถือว่า เรามีเงิน
ได้พึงประเมินเกิดขึ้นหรือมีคนยกหุ้นให้เราในทางกฎหมายภาษีอากรก็ถือว่าเรามีเงินได้พึงประเมิน
เกิดขึ้นเช่นกัน  เพราะหุ้นถือเป็นทรัพย์สินอย่างหนึ่ง * ส่วนจะถือว่าเงินได้เกิดขึ้นเท่าใดนั้น  ย่อม
แล้วแต่ว่าทรัพย์สินในขณะที่เขายกให้เรานั้น มีราคาหรือมีค่าอันพึงมีในวันที่เราได้รับทรัพย์สินเป็น
เท่าใด  (ประมวลรัษฎากร  มาตรา 9 ทวิ) หรือกล่าวอีกนัยหนึ่ง ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินเท่ากับ
ราคาตลาดของทรัพย์สินในวันที่ได้รับมา 

อนึ่ง กรณีที่มีการให้ทรัพย์สินแก่กันโดยเสน่หาหรือไม่มีค่าตอบแทนนั้น โดยหลักแล้วถือว่า
ผู้รับเป็นผู้มีเงินได้ เพราะเป็นผู้ได้รับประโยชน์ แต่มีข้อยกเว้นที่ให้ถือว่า ผู้ให้ เป็นผู้มีเงินได้พึงประเมิน 
ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 41 ทวิ คือกรณีท่ีทรัพย์สินที่ให้โดยเสน่หาหรือไม่มีค่าตอบแทนนั้น เป็น
อสังหาริมทรัพย์ ให้ถือว่า ผู้ให้ เป็นผู้มีเงินได้พึงประเมินและต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

3. ประโยชน์ที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน หมายถึงเงินได้นั้นไม่จ าเป็นต้องเป็นเงิน
หรือทรัพย์สิน การได้รับประโยชน์อย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน ก็ถือเป็นเงินได้พึง
ประเมินด้วย เช่น กรณีที่ลูกจ้างพนักงานนั้นได้ประโยชน์ ประโยชน์นี้สามารถคิดค านวณเป็นเงินได้  
จึงถือว่า มีเงินได้พึงประเมินเกิดขึ้น ส่วนจะถือว่ามีเงินได้พึงประเมินเกิดขึ้นเท่าใดนั้น หากดูมาตรา ๙ 
ทวิ แห่งประมวลรัษฎากรแล้วถือว่า มีเงินได้พึงประเมินเกิดขึ้นเท่ากับ ค่าอันพึงมีในวันที่ได้รับ
ประโยชน์นั้น แต่ในทางปฏิบัติ กรมสรรพกร * ให้พิจารณาว่าบ้านที่บริษัทนายจ้างให้อยู่นั้นเป็นบ้าน
ของบริษัทนายจ้างเองหรือต้องไปเช่ามาให้ลูกจ้าง พนักงานอยู่  หากบ้านนั้นเป็นบ้านของบริษัท
นายจ้างเอง กรมสรรพากร ให้ถือว่าลูกจ้าง พนักงานมีเงินได้พึงประเมินเกิดข้ึนเท่ากับร้อยละ  20 ของ
เงินเดือนหรือค่าจ้างรวมทั้งเงินเพ่ิมตลอดปี (ถ้ามี)  แต่ไม่รวมโบนัสที่จ่ายเป็นรายปี  แต่ถ้าเป็นบ้านที่
นายจ้างเช่ามา ก็ให้ถือว่าลูกจ้างพนักงานมีเงินได้พึงประเมินเกิดขึ้นเท่ากับค่าเช่าที่นายจ้างต้องจ่าย
ให้แก่ผู้ให้เช่า 

กรณีท่ีนายจ้างเลี้ยงอาหารลูกจ้าง ก็ถือเป็นประโยชน์เพ่ิม  ถือเป็นเงินได้ของลูกจ้างที่จะต้อง
น ามารวมค านวณเพ่ือเสียภาษีด้วย  แม้จะเป็นสวัสดิการที่นายจ้างให้แก่ลูกจ้างก็ตาม  แต่เมื่อเป็น
ประโยชน์เพ่ิมนอกเหนือจากเงินเดือนที่ลูกจ้างได้รับแล้ว และประโยชน์เพ่ิมนี้สามารถคิดค านวณเป็น
เงินได้  จึงต้องถือเป็นเงินได้พึงประเมินที่จะต้องเสียภาษีและนายจ้างจะต้องหักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย
ด้วย  ซึ่งในทางปฏิบัติกรมสรรพกร** ให้คิดมื้อละ  7 บาท  แต่ถ้าเลี้ยง 3 มื้อต่อวัน  กรมสรรพกรให้
คิดเพียงวันละ  15 บาท ฉะนั้น  ถ้าหากนายจ้างเลี้ยงอาหารลูกจ้างวันละ 3 มื้อ  กรมสรรพากรจะถือ
ว่าลูกจ้างได้รับเงินได้พึงประเมินเพิ่มขึ้นอีกวันละ  15 บาท  แต่ถ้าเลี้ยงวันละเพียง 1 มื้อ  ก็ถือว่ามีเงิน
ได้พึงประเมินวันละ 7 บาท  ถ้าเลี้ยงวันละ 2 มื้อ  เช่น  มื้อกลางวันและมื้อเย็นหรือมื้อค่ าก็ถือว่า
ลูกจ้างมีเงนิได้พึงประเมินเพิ่มขึ้น  อีกวันละ  14 บาท 

                                                           
 * โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1174/2487,  909/2519,   1438/2519  และ 3853/2524 
* โปรดดูค าสั่งกรมสรรพากรที่  ป.  23/2533 ลงวันท่ี  26  เมษายน  2533. 
** โปรดดูหนังสือกรมสรรพกรที่  กค. 0802/5621 ลงวันท่ี  25  มีนาคม 2531,  กค.  0802/4490 ลง

วันท่ี  4 เมษายน  2532.  
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อย่างไรก็ตามประโยชน์ที่จะถือเป็นเงินได้พึงประเมินนั้น จะต้องสามารถคิดค านวณได้เป็น
เงิน  ถ้าประโยชน์ใดๆไม่สามารถที่จะคิดค านวณได้เป็นเงินแล้ว ประโยชน์นั้นก็ไม่ถือเป็นเงินได้พึง
ประเมินแต่อย่างใด 

กรณีที่ประโยชน์ที่ได้รับสามารถคิดค านวณได้เป็นเงิน ก็ให้ถือว่ามีเงินได้พึงประเมินเท่ากับ
ค่าอันพึงมีในวันที่ได้รับประโยชน์นั้น (ประมวลรัษฎากร มาตรา 9 ทวิ) 

4. เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้ อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่างๆ เช่น  
นายจ้างออกภาษีแทนลูกจ้าง  เงินค่าภาษีที่นายจ้างออกแทนลูกจ้างนั้นถือเป็นเงินได้พึงประเมินของ
ลูกจ้างด้วย  โดยประมวลรัษฎากรมาตรา 40 วรรคสองให้ถือเป็นเงินได้ประเภทเดียวกับเงินเดือน
ค่าจ้าง และแม้จะออกแทนเมื่อข้ามปีภาษีแล้ว มาตรา 40 วรรคสอง ก็ให้ถือเป็นเงินได้ในปีภาษี
เดียวกับเงินเดือนค่าจ้างที่มีการออกภาษีแทนให้นั้น 

5. เครดิตภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรตามมาตรา 47 ทวิ เครดิตภาษีเงินปันผล 
หรือเงินส่วนแบ่งก าไร คือเงินภาษีที่รัฐบาลคืนให้แก่ผู้เสียภาษี ซึ่งได้ รับเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่ง
ก าไรจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  เหตุที่มีการคืนภาษีเพราะ เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร
นั้น มีที่มาจากก าไรสุทธิของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล  ก าไรสุทธินั้นโดยทั่วไปจะเสียภาษีใน
อัตราร้อยละ  30 เมื่อน าก าไรหลังจากเสียภาษีแล้วมาจัดสรรจ่ายเป็นเงินปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้นของ
บริษัทหรือผู้เป็นหุ้นส่วนในห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลก็ต้องเสียภาษีอีก  เป็นการเสียภาษีซ้ าซ้อนจากเงินได้
ที่ได้เสียภาษีไปแล้ว  เป็นการเสียภาษีซ้ าซ้อนเชิงเศรษฐกิจ (Economic  Double  Taxation) จึงต้อง
มีการขจัดภาระภาษีซ้ าซ้อน  ซึ่งประมวลรัษฎากร  มาตรา 47 ทวิ  ให้ใช้วิธีเครดิตภาษี (Credit  
Method) คือ คืนเงินภาษีให้แก่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน 

 ดังนั้น การเป็นเงินได้ ที่เข้าลักษณะตามที่กฎหมายก าหนด จึงเป็นเงื่อนไขส าคัญของการ
บังคับใช้กฎหมาย นอกจากนั้น การตีความกฎหมายหรือการให้ความหมายต่อถ้อยค าในกฎหมายเพ่ือ
เป็นกฎเกณฑ์ที่แท้จริงในการบังคับใช้กฎหมายทุกกรณียังมีความส าคัญ แม้ว่าตัวบทกฎหมายจะมี
ความชัดเจนก็ตาม และเนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายที่มีลักษณะเป็นการจ ากัดสิทธิใน
ทรัพย์สินชองประชาชน จึงต้องอาศัยการตีความอย่างเคร่งครัด และต้องตีความภายใต้เจตนารมณ์
ของกฎหมาย ในกรณีการเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ต้องพิจารณากรอบหลักเกณฑ์พ้ืนฐาน
เบื้องต้นเสียก่อน ว่าเป็นการจัดเก็บภาษีจากเงินได้ของบุคคลตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในมาตรา 39  
40 และมาตรา 56 ตามล าดับ 

 2.2.2 ความหมายและการจ าแนกประเภทของเงินได้ตามประมวลรัษฎากร 

 ประมวลรัษฎากร  มาตรา 40 ได้จ าแนกเงินได้ ออกเป็น 8 ประเภทดังนี้25 

ประเภทที่ 1 คือเงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน 

                                                           

 25 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร,  พิมพ์ครั้งที่ 8, หน้า 160-208. 
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ประเภทที่ 2 คือเงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือการรับท างานให้           
ประเภทที่ 3 คือเงินที่จากค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าสิทธิ (Royalty) และเงินป ี

ประเภทที่ 4 คือเงินได้จากเงินลงทุน 

ประเภทที่ 5 คือเงินได้เนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน ผิดสัญญาเช่าซื้อหรือการซื้อขายเงิน
          ผ่อน 

ประเภทที่ 6 คือเงินได้จากวิชาชีพอิสระ 

ประเภทที่ 7 คือเงินได้จากการรับเหมาท้ังค่าแรงและค่าของ 

      ประเภทที่ 8 คือเงินได้จากการประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม
การขนส่งหรือการอื่นๆ นอกจากที่ระบุไว้ใน ประเภทที่ 1 ถึง 7  

 การแยกเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 มีความส าคัญอย่างมาก เพราะเงินได้พึงประเมินแต่
ละประเภทนั้น จะถูกจัดเก็บภาษีเงินได้ในลักษณะที่แตกต่างกัน การแยกเงินได้พึงประเมินออกเป็น 8 
ประเภท ตามมาตรา 40 มีความส าคัญอย่างน้อย 3 ประการ ประการที่ 1 คือ ในเรื่องการหักภาษี ณ 
ที่จ่าย ประการที่  2 คือ ในเรื่องการแยกยื่นแบบแสดงรายการของภริยาต่างหากจากสามี และ
ประการที่ 3 คือ ในเรื่องการหักค่าใช้จ่าย กล่าวคือ26 เพ่ือความสะดวกในการก าหนดค่าใช้จ่าย ที่ยอม
ให้หักได้ส าหรับการค านวณภาษีเงินได้บุคคล ธรรมดาเป็นส าคัญ ประมวลรัษฎากรได้ก าหนดค่าใช้จ่าย
ที่ยอมให้หักได้ส าหรับเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทไว้ในมาตรา 42 ทวิ มาตรา 42 ตรี และมาตรา 
43 ถึงมาตรา 46 โดยลักษณะของค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักได้ แบ่งออกเป็นลักษณะต่างๆ ดังต่อไปนี้ 

(1) การให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาคิดเป็นร้อยละของเงินได้แต่ไม่เกินกว่าจ านวนที่
ก าหนด 

(2) การให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาะคิดเป็นร้อยละของเงินได้โดยไม่จ ากัดจ านวน 

(3) ให้หักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร (หักค่าใช้จ่ายตามความเป็นจริง) 

(4) ให้เลือกหักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมา หรือหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและสมควร 

(5) ไม่ยินยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ 

การแยกประเภทเงินได้พึงประเมินอย่างถูกต้องเป็นสิ่งส าคัญเพราะการหักค่าใช้จ่าย
ส าหรับเงินได้พึงประเมินแต่ละประเภทแตกต่างกัน ท าให้เงินได้สุทธิหลังจากหักค่าใช้จ่าย (และค่า
ลดหย่อน) แตกต่างกัน และเมื่อน าไปค านวณภาษีตามอัตราภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ผลลัพธ์ที่ได้คือ 

                                                           

 26 วิทย์  ตันตยกูล,  กฎหมายเกี่ยวกับภาษีอากร , หน้า 135. 
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จ านวนภาษีที่แตกต่างกัน กล่าวอีกนัยหนึ่งคือ อัตราภาษีที่จริง (Effective Rate) ส าหรับเงินได้พึง
ประเมินแต่ละประเภทจะแตกต่างกัน27 

เงินได้ประเภทที่ 1 ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง 
เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ยหวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่
บ้านที่นายจ้างให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องช าระ และ
เงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 
40 (1) บัญญัติว่า “เงินได้เนื่องจากการจ้างแรงงานไม่ว่าจะเป็นเงินเดือน ค่าจ้าง เบี้ยเลี้ยง โบนัส เบี้ย
หวัด บ าเหน็จ บ านาญ เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่นายจ้างให้อยู่
โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่นายจ้างจ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งลูกจ้างมีหน้าที่ต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากการจ้างแรงงาน” 

 

เงินได้ประเภทที่ 2 ได้แก่ เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับ
ท างานให้ ไม่ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานที่ท า เบี้ยประชุม 
บ าเหน็จ โบนัส เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่
เสียค่าเช่า เงินที่ผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือ
ประโยชน์ใด ๆ บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่า
หน้าที่หรือต าแหน่งงาน หรืองานที่รับท าให้นั้นจะเป็นการประจ าหรือชั่วคราว ตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 40 (2) บัญญัติว่า“เงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับท างานให้ ไม่
ว่าจะเป็นค่าธรรมเนียม ค่านายหน้า ค่าส่วนลด เงินอุดหนุนในงานที่ท า เบี้ยประชุม บ าเหน็จ โบนัส 
เงินค่าเช่าบ้าน เงินที่ค านวณ ได้จากมูลค่าของการได้อยู่บ้านที่ผู้จ่ายเงินได้ให้อยู่โดยไม่เสียค่าเช่า เงินที่
ผู้จ่ายเงินได้จ่ายช าระหนี้ใด ๆ ซึ่งผู้มีเงินได้มีหน้าที่ต้องช าระ และเงิน ทรัพย์สิน หรือประโยชน์ใด ๆ 
บรรดาที่ได้เนื่องจากหน้าที่ หรือต าแหน่งงานที่ท า หรือจากการรับท างานให้นั้น ไม่ว่าหน้าที่ หรือ
ต าแหน่งงาน หรืองานที่รับท าให้ นั้นจะเป็นการประจ าหรือชั่วคราว” 

เงินได้ประเภทนี้มีทั้งเงินได้เนื่องจากหน้าที่หรือต าแหน่งงานที่ท าหรือจากการรับท างาน
ให้  เงินได้ประเภทที่ 2 นี้จึงอาจเกิดจากสัญญาจ้างท าของหรือสัญญาตัวแทนนายหน้าเป็นเงินได้ที่
ต้องใช้น้ าพักน้ าแรงในการได้มาเหมือนเงินได้ประเภทที่ 1 เพียงแต่มิได้เกิดจากสัญญาจ้างแรงงาน
เหมือนเงินได้ประเภท 1 

เงินได้ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2 เป็นเงินได้ที่หักค่าใช้จ่ายได้เท่ากันคือ ร้อยละ 40  
แต่รวมกันไม่เกิน 60,000 บาท (มาตรา  42 ทวิ) เงินได้ประเภทที่ 2 นี้ มีทั้งเงินได้ตามสัญญาจ้างท า
ของและสัญญาตัวแทนนายหน้า ฉะนั้น กรณีที่ได้รับค่าบ าเหน็จ ค่าบ าเหน็จที่ได้รับถือเป็นเงินได้

                                                           

 27 อนุพันธ์ กิจนิจชีวะ,  “ความหมายของค่าสิทธิตามกฎหมายไทยและการจัดเก็บภาษเีงินได้,” 
(วิทยานิพนธ์ปริญญานติิศาสตรมหาบัณฑติ คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์, 2535), หน้า 11. 
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ประเภทที่  2 แต่ตัวแทนนายหน้านั้น จะต้องไม่เป็นลูกจ้างพนักงานของผู้จ่ายค่าบ าเหน็จจึงจะถือเป็น
เงินได้ประเภทที่ 2 หากเป็นกรณีลูกจ้างพนักงานได้รับค่าบ าเหน็จนอกเหนือ จากเงินเดือน ค่า
บ าเหน็จที่ได้รับนั้นจะถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 1 นอกจากนี้ เบี้ยประชุมถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 2 แต่
ถ้าเบี้ยประชุมที่ลูกจ้างได้รับจากบริษัทนายจ้างของตนเอง จะถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 1 เพราะเป็น
เงินที่ได้รับเนื่องจากการจ้างแรงงานตามมาตรา 40(1) ดังนั้น  เงินได้ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 2  
จึงต่างกันตรงที่ เงินได้ประเภทที่ 1 เป็นเงินได้ที่เกิดจากสัญญาแรงงานระหว่างลูกจ้างกับนายจ้าง  
ส่วนเงินได้ประเภทที่  2  เป็นเงินได้ที่เกิดจากสัญญาจ้างท าของหรือสัญญาตัวแทนนายหน้าหรือหน้าที่
หรือต าแหน่งงานที่ท าก็ได้  นิติสัมพันธ์ระหว่างผู้มีเงินได้กับผู้จ่ายเงินได้ จึงมิได้เป็นนิติสัมพันธ์ตาม
สัญญาจ้างแรงงานเหมือนเงินได้ประเภทที่หนึ่ง 

เงินได้ประเภทที่ 3 ได้แก่ ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือ
เงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือค าพิพากษาของศาล ตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) บัญญัติว่า “ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี 
หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอันได้มาจาก พินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืนหรือค าพิพากษาของ
ศาล” 

ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ (Goodwill) นั้นหมายถึง ค่าความนิยมเป็นผลจากการที่บริษัทห้างร้าน
ซื้อขายด้วยความยุติธรรมอีกท้ังสินค้าหรือบริการก็มีคุณภาพดีจนเป็นที่เชื่อถือและวางใจของลูกค้า ใน
ธุรกิจถือว่าค่าความนิยมเป็นสินทรัพย์ที่มีค่ามากที่สุดและบันทึกไว้ในบัญชีค่าความนิยม (Goodwill 
Account) 28 กรณีที่มีการขายกิจการโดยคิดค่าความนิยมด้วยค่าความนิยมที่ผู้ขายกิจการได้รับนั้น 
เป็นเงินได้ประเภทที่ 3 

ส่วนค่าสิทธิ (Royalty)นั้นโดยทั่วไปหมายถึง ค่าตอบแทนการอนุญาตให้ใช้ทรัพย์สินทาง
ปัญญา (Intellectual Property) เช่นค่าตอบแทนการอนุญาตให้ใช้ลิขสิทธิ์(Copyright)   สิทธิบัตร 
(Patent) เครื่องหมายการค้า (Trademark)  เครื่องหมายบริการ(Trade Service)  แฟรนไซส์ 
(Franchise) ค่าวิทยากร (Know-How)  สูตรลับหรือกรรมวิธีลับในการผลิตสินค้าหรือสิ่งประดิษฐ์  
เช่น ก. เป็นเจ้าของลิขสิทธิ์หนังสือเล่มหนึ่ง  ท าสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิ (Licensing Agreement)  
กับ ข. โดยอนุญาต  ให้  ข. พิมพ์หนังสือเล่มดังกล่าวออกจ าหน่ายจ านวน 5,000 เล่ม  ดังนี้เงิน
ค่าลิขสิทธิ์ที่  ข.  ช าระให้  ก. ถือเป็นเงินได้  ตามมาตรา 40 (3) หรือ ก. เป็นเจ้าของสูตรลับในการ
ผลิตสุรา  ได้เปิดเผยสูตรลับให้ ข. โดย ข. ช าระค่าสูตรลับให้ ก. ดังนี้ ค่าสูตรลับที่ ข. ช าระให้ ก. ถือ
เป็นเงินได้ตาม มาตรา 40 (3) เช่นเดียวกัน 

ประมวลรัษฎากรมิได้ให้ความหมายของค่าสิทธิไว้  ปัญหาจึงมีว่าค่าสิทธิมีความหมาย
อย่างไร “ค่าสิทธิ” ตามที่ปรากฏในอนุสัญญาภาษีซ้อน (Double Taxation Agreement) โดยทั่วไป
หมายถึง ค่าตอบแทนในกรณีใดกรณีหนึ่งใน 3 กรณีดังต่อไปนี้ 

                                                           

 28 วารี  พงษ์เวช,  พจนานุกรมอังกฤษ-ไทย ว่าด้วย เศรษฐศาสตร์การธนาคารและธุรกจิ,  หน้า 248. 
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1) ค่าตอบแทนเพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้สิทธิในลิขสิทธิ์ของงานวรรณกรรม  ศิลปะ  
หรือวิทยาศาสตร์ (รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์หรือเทปส าหรับการเผยแพร่ทางวิทยุหรือโทรทัศน์ด้วย)  
สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า แบบหรือหุ่นจ าลอง แผนผังสูตรลับ หรือกรรมวิธีลับใดๆ ค่าสิทธิในกรณี
นี้ คือค่าตอบแทนการอนุญาตให้ใช้ทรัพย์สินทางปัญญา ตามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิ ( Licensing  
Agreement) โดยอนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยท าไว้กับประเทศต่างๆ  จะถือว่าค่าตอบแทนใน
กรณีนี้ เป็นค่าสิทธิ 

2) ค่าตอบแทนเพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม  พาณิชย กรรม
หรือวิทยาศาสตร์ 

ค่าตอบแทนในกรณีนี้ ความจริงเป็นค่าเช่าอุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม  พาณิชยกรรม 
หรือวิทยาศาสตร์  เช่น ค่าเช่าเครื่องจักร  ตามปกติถือเป็นเงินได้ประเภทก าไรจากธุรกิจ( Business  
Profit) ตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ฉะนั้น หากผู้ให้เช่า เป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ในประเทศที่มีอนุสัญญาภาษีซ้อน
กับประเทศไทยและมิได้มีสถานประกอบการถาวร (Permanent  Establishment)  ในประเทศไทย
แล้ว ประเทศไทยก็เก็บภาษีไม่ได้ เงินค่าเช่าดังกล่าวจะได้รับยกเว้นภาษี ผู้จ่ายค่าเช่าจึงไม่ต้องหักภาษี
เงินได้ ณ ที่จ่าย ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร อย่างไรก็ตาม อนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศ
ไทยได้ท าไว้กับประเทศส่วนใหญ่  รวม 37 ประเทศ ได้แก่ ปากีสถาน, อินโดนีเซีย,  มาเลเซีย, 
ฟิลิปปินส์, แคนาดา, ออสเตรีย, ฟินแลนด์, อินเดีย, สาธารณรัฐประชาชนจีน, เยอรมัน,  ออสเตรเลีย, 
แอฟริกาใต้, โรมาเนีย, สหรัฐอเมริกา, ลาว, ลักเซมเบอร์ก, เนปาล, สเปน, สาธารณรัฐอาหรับเอ
มิเรตส์, ไซปรัส, บัลแกเรีย, อาร์เมเนีย, บาห์เรน, โอมาน, สโลเวเนีย, ยูเครน, ตุรกี, ฮ่องกง,  เซเชลส์ 
และคูเวต  ถือว่าค่าเช่าดังกล่าว เป็นค่าสิทธิและไม่ถือว่าเป็นก าไรจากธุรกิจ ฉะนั้น แม้ผู้ให้เช่าจะไม่มี
สถานประกอบการถาวรอยู่ในประเทศไทย ประเทศไทยก็เก็บภาษีได้  ผู้จ่ายค่าเช่าจึงต้องหักภาษี เงิน
ได้ ณ ที่จ่ายในอัตราร้อยละ 15 ตามมาตรา 70 แห่งประมวลรัษฎากร 

ส่วนอนุสัญญาที่ประเทศไทยได้ท าไว้กับอีก 14 ประเทศ  ได้แก่  นอร์เวย์, เดนมาร์ก,  
เยอรมัน, ฝรั่งเศส, สิงค์โปร์, เนเธอร์แลนด์, เกาหลีใต้, อิตาลี, เบลเยี่ยม, อังกฤษและไอร์แลนด์เหนือ,  
โปร์แลนด์, มอร์เซียส, นิวซีแลนด์และอุซเบกิสถาน ไม่ถือว่า ค่าเช่าอุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิช
ยกรรมหรือวิทยาศาสตร์เป็นค่าสิทธิ แต่ถือว่าเป็นก าไรจากธุรกิจ หากผู้ให้เช่าเป็นผู้มีถิ่นที่อยู่ใน
ประเทศดังกล่าวและไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ก็ไม่ต้องเสียภาษีให้แก่ประเทศไทย 
ผู้จ่ายค่าเช่าจึงไม่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายตามมาตรา 70 

อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับญี่ปุ่น ไม่ถือว่าค่าตอบแทนเพ่ือการใช้หรือ
สิทธิในการใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ เป็นค่าสิทธิ  ขณะเดียวกัน ก็
ไม่ถือเป็นก าไรจากธุรกิจ เพราะข้อ 7 วรรค 8 ของอนุสัญญาภาษีซ้อนไม่ให้ถือว่าค่าตอบแทนดังกล่าว
เป็นก าไรจากธุรกิจ แต่ให้ถือว่าเป็นเงินได้ท่ีมิได้เกี่ยวข้องกับเงินได้ในข้อก่อนๆ ของอนุสัญญาภาษีซ้อน 
ประเทศแหล่งเงินได้จึงมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามข้อ 20 วรรค 3 ของอนุสัญญาภาษีซ้อน เช่น บริษัท ก. 
ซึ่งอยู่ในประเทศไทย ท าสัญญาเช่าเครื่องจักรจากบริษัท J. ในประเทศญี่ปุ่น ซึ่งมิได้ประกอบกิจการใน
ประเทศไทยและไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย ประเทศไทยซึ่งเป็นประเทศแหล่งเงินได้ 
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ย่อมมีสิทธิเก็บภาษีได้ บริษัท ก. จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษี ณ ที่จ่ายและน าส่งในอัตราร้อยละ 15 ของค่า
เช่าที่จ่ายตามประมวลรัษฎากร มาตรา 70 

3) ค่าตอบแทนเพ่ือข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม  
หรือวิทยาศาสตร์ หรืออาจเรียกว่า  “ค่าวิทยาการ (Know – How)” ก็ได้ 

ค่าวิทยาการ (Know – How) หมายถึง ค่าตอบแทนที่จ่าย เพ่ือให้ได้มาซึ่งข้อสนเทศ
เกี่ยวกับความรู้ความช านาญหรือประสบการณ์พิเศษทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมหรือวิทยาศาสตร์ 
ซึ่งยังมิได้เปิดเผยต่อสาธารณชน โดยผู้ให้วิทยากรไม่ต้องลงมือด าเนินการใดๆ และไม่ต้องรับประกัน 
ว่าความรู้ความช านาญหรือประสบการณ์พิเศษของตน จะให้ผลส าเร็จตามความประสงค์ของผู้จ่ายเงิน 
ตัวอย่างเช่น* บริษัท ก. ประกอบกิจการส ารวจและขุดเจาะน้ ามันอันเป็นกิจการที่ต้องใช้เทคนิคและ
ความรู้ในวิทยากรชั้นสูงโดยเฉพาะ แต่บริษัท ก. มีความสามารถในวิทยาการด้านนี้น้อย  จึงท าสัญญา
กับบริษัท ข. ซึ่งเป็นศูนย์กลางข้อมูลในทางวิทยาศาสตร์ด้านขุดเจาะน้ ามัน  เพ่ือให้ข้อมูลและ
ค าแนะน าทุกอย่างที่เกี่ยวข้องกัน  การส ารวจขุดเจาะน้ ามันแก่บริษัท ก. โดย บริษัท ก.  ต้องจ่าย
ค่าตอบแทนตามที่ตกลงกันไว้  แต่ไม่มีสิทธิน าความรู้ทางวิทยาศาสตร์ดังกล่าวไปเปิดเผย อันเป็น
สัญญาต่างตอบแทนซึง่เรียกขานกันในปัจจุบันว่า “สัญญาให้ใช้สิทธิ”  สิ่งที่บริษัท ก. ได้มานั้น จึงเป็น
ข้อสนเทศเกี่ยวกับความรู้ความช านาญหรือประสบการณ์ทางอุตสาหกรรมและวิทยาศาสตร์  ซึ่งเป็น
สิทธิในลักษณะที่เป็นทรัพย์สินทางปัญญา ค่าตอบแทนที่บริษัท ก. จ่ายให้บริษัท ข.  จึงเป็นค่าสิทธิ
ตามอนุสัญญาภาษีซ้อน บริษัท ก. จึงมีหน้าที่ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่ายตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 70 

ค่าตอบแทนในกรณีที่ 3 นี้อนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยท าไว้กับประเทศต่างๆ จะ
ถือเป็นค่าสิทธิ 

อย่างไรก็ตาม การจ่ายค่าตอบแทนตามสัญญาอนุญาตให้ใช้สิทธิหรือสัญญาให้ใช้สิทธิ 
(Licensing  Agreement)นั้น  อนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยท าไว้กับประเทศต่างๆ ถือเป็นค่า
สิทธิ แต่การจ่ายค่าตอบแทนตามสัญญาโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาหรือสัญญาซื้อขาย
ทรัพย์สินทางปัญญานั้น อนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยท าไว้กับบางประเทศไม่ถือเป็นค่าสิทธิ  เช่น 
อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน, เกาหลีใต้, อิตาลี,  เนเธอร์แลนด์
, ลักเซมเบอร์ก ฯลฯ จะถือเป็นเงินได้ประเภทผลได้จากทุน (Capital  Gain) ประเทศผู้ซื้อ จะเก็บ
ภาษีได้หรือไม่ ย่อมแล้วแต่ข้อตกลงในอนุสัญญา เช่น อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่ างประเทศไทยกับ
เนเธอร์แลนด์  ประเทศผู้ซื้อเก็บภาษีไม่ได้ ประเทศผู้ขายเท่านั้นที่เก็บภาษีได้ (ข้อ 14 วรรค 4) แต่ถ้า
เป็นอนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับสาธารณรัฐประชาชนจีน  ประเทศผู้ซื้อเก็บภาษีได้ 
(ข้อ 13 วรรค 4) 

อย่างไรก็ดี มีอนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยท าไว้กับบางประเทศ ถือว่าค่าตอบแทน
การขายหรือการโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญาเป็นค่าสิทธิ  เช่น  อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่าง
                                                           

* โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกาที่  4043 /2535 
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ประเทศไทยกับญี่ปุ่น, สหรัฐอเมริกา, เยอรมนี, ฝรั่งเศส, อังกฤษ, สิงคโปร์,  ออสเตรเลีย, ปากีสถาน, 
ฟินแลนด์, แคนาดา, สวิตเซอร์แลนด์, เดนมาร์ก, มอริเซียส, แอฟริกาใต้  ประเทศผู้ซื้อจึงเก็บภาษีได้ 
กรณีผู้ซื้อเป็นผู้อยู่ในประเทศไทย จึงต้องหักภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 70 ในอัตรา
ร้อยละ 15 ของเงินได้ที่จ่าย  เว้นแต่ อนุสัญญาบางฉบับก าหนดให้เสียภาษีในอัตราต่ ากว่านี้  ก็ให้หัก
ภาษีในอัตรานั้น เช่น อนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับปากีสถานก าหนดให้เสียเพียงร้อยละ 
10 หากเป็นค่าตอบแทนเพ่ือการจ าหน่ายงานวรรณกรรม  ศิลปะหรือวิทยาศาสตร์ก็ให้หักภาษีใน
อัตราดังกล่าว  หรืออนุสัญญาภาษีซ้อนระหว่างประเทศไทยกับเยอรมนีก าหนดให้เสียเพียงร้อยละ 5 
ถ้าเป็นการจ าหน่ายทรัพย์สินที่ก่อให้เกิดลิขสิทธิ์  ก็ให้หักภาษีในอัตราดังกล่าว 

ดังนั้น จะเห็นได้ว่าความหมายของค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อน ที่ประเทศไทยได้ท า
ไว้กับประเทศต่างๆ  เหมือนกันเฉพาะความหมายที่ 1 และที่ 3 ส่วนความหมายที่ 2 นั้นยังมีบาง
อนุสัญญาไม่ถือเป็นค่าสิทธิ  และกรณีการขายหรือโอนกรรมสิทธิ์ในทรัพย์สินทางปัญญานั้นอนุสัญญา
ภาษีซ้อนบางฉบับถือเป็นค่าสิทธิ  แต่บางฉบับก็ไม่ถือเป็นค่าสิทธิ  แต่ถือว่าเป็นผลได้จากทุน  
(Capital  Gain) 

เงินได้ประเภทที่ 4 ได้แก่ เงินได้จากเงินลงทุน(Investment  Income, Portfolio 
Income,  Passive  Income) เงินได้ประเภทนี้ เป็นเงินได้ที่เกิดจากการน าเงินไปลงทุนในตราสารทุน  
เช่น หุ้น หรือตราสารหนี้  เช่น พันธบัตร หุ้นกู้ ตั๋วสัญญาใช้เงินและการเป็นผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วน
ในบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา  40 (4) บัญญัติว่า 

“เงินได้ที่เป็น 

(ก) ดอกเบี้ยพันธบัตร ดอกเบี้ยเงินฝาก ดอกเบี้ยหุ้นกู้ ดอกเบี้ยตั๋วเงิน ดอกเบี้ยเงินกู้
ยืม ไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ ดอกเบี้ยเงินกู้ยืมที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตาม
กฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียมเฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่าย ตามกฎหมาย
ดังกล่าว หรือผลต่างระหว่างราคาไถ่ถอนกับราคาจ าหน่ายตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล หรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออกและจ าหน่ายครั้งแรกในราคาต่ ากว่าราคาไถ่
ถอน รวมทั้งเงินได้ที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับดอกเบี้ย ผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืน ๆ ที่ได้
จากการให้กู้ยืมหรือจากสิทธิเรียกร้องในหนี้ทุกชนิดไม่ว่าจะมีหลักประกันหรือไม่ก็ตาม 

(ข) เงินปันผล เงินส่วนแบ่งของก าไร หรือประโยชน์อ่ืนใดที่ได้จากบริษัทหรือห้าง
หุ้นส่วนนิติบุคคล กองทุนรวม หรือสถาบันการเงินที่มีกฎหมายโดยเฉพาะของประเทศไทยจัดตั้งขึ้น
ส าหรับให้กู้ยืมเงินเพ่ือส่งเสริมเกษตรกรรม พาณิชยกรรม หรืออุตสาหกรรม เงินปันผลหรือเงินส่วน
แบ่งของก าไรที่อยู่ในบังคับต้องถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายว่าด้วยภาษีเงินได้ปิโตรเลียม
เฉพาะส่วนที่เหลือจากถูกหักภาษีไว้ ณ ที่จ่ายตามกฎหมายดังกล่าว เพ่ือประโยชน์ในการค านวณเงิน
ได้ตามวรรคหนึ่ง ในกรณีที่บุตรชอบด้วยกฎหมายที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะเป็นผู้มีเงินได้ และความเป็น
สามีภริยาของบิดาและมารดาได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าวเป็นเงินได้ของบิดา 
แต่ถ้าความเป็นสามีภริยาของบิดาและมารดามิได้มีอยู่ตลอดปีภาษี ให้ถือว่าเงินได้ของบุตรดังกล่าว
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เป็นเงินได้ของบิดาหรือของมารดาผู้ใช้อ านาจปกครอง หรือของบิดาในกรณีบิดามารดาใช้อ านาจ
ปกครองร่วมกัน 

ความในวรรคสองให้ใช้บังคับกับบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะซึ่งเป็นผู้มีเงินได้ด้วยโดยอนุโลม 

(ค) เงินโบนัสที่จ่ายแก่ผู้ถือหุ้น หรือผู้เป็นหุ้นส่วนในบริษัท หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล 

(ง) เงินลดทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลเฉพาะส่วนที่จ่ายไม่เกินกว่าก าไร
และเงินท่ีกันไว้รวมกัน 

(จ) เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากก าไรที่ได้มาหรือเงินที่
กันไว้รวมกัน 

(ฉ) ผลประโยชน์ที่ได้จากการที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลควบเข้ากัน หรือรับ
ช่วงกัน หรือเลิกกัน ซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าเงินทุน 

(ช) ผลประโยชน์ที่ได้จากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตร หรือ
ตั๋วเงิน หรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออกทั้งนี้ 
เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่าที่ลงทุน” 

หมายเหตุ 

1. ดอกเบี้ยทุกชนิดถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(4)(ก) แม้จะเป็นดอกเบี้ยซึ่งเกิดจากการผิด
สัญญาก็ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(4)(ก) นอกจากนี้* เงินที่ผู้ซื้อสินค้าช าระเพ่ิมเติมให้แก่ผู้ขายสินค้า
นอกเหนือจากราคาสินค้าเนื่องจากผู้ขายสินค้ายอมผ่อนปรนก าหนดเวลาการช าระราคาสินค้าออกไป
อีกก็ถือเป็นเงินได้ประการที่ 4 ตาม มาตรา 40(4)(ก)นี้ด้วย เพราะเป็นเงินได้ที่มีลักษณะท านอง
เดียวกันกับดอกเบี้ยผลประโยชน์หรือค่าตอบแทนอ่ืนๆ ที่ได้จากสิทธิเรียกร้องในหนี้ทุกชนิด 

2. เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับจากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลนั้น  เมื่อ
พิจารณาตามมาตรา  40(4)(ข)  วรรคสอง  แล้วจะเห็นได้ว่าหากผู้มีเงินได้เป็นผู้ที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ  
เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่ได้รับจะถือเป็นเงินได้ของบิดา  ถ้าหากความเป็นสามีภริยาของบิดา
มารดานั้นมีอยู่ตลอดปีภาษี  แต่ถ้าหากความเป็นสามีภริยาของบิดามารดาไม่มีอยู่ตลอดปีภาษีก็ให้ดูว่า
บุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะนั้นบิดาหรือมารดาเป็นผู้ใช้อ านาจปกครอง  ถ้าหากบิดาเป็นผู้ใช้อ านาจ
ปกครอง  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรนั้นจะถือเป็นเงินได้ของบิดา  แต่ถ้าหากมารดาเป็นผู้ใช้
อ านาจปกครอง  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรนั้นจะถือเป็นเงินได้ของมารดา  แต่ถ้าหากบิดาและ

                                                           
* โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 4781/2540   
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มารดาใช้อ านาจปกครองร่วมกัน  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรซึ่งบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะได้รับ
นั้นจะถือเป็นเงินได้ของบิดาฝ่ายเดียว 

กรณีดังกล่าวมีบัญญัติไว้ชัดแจ้งในมาตรา  40(4)(ข) วรรคสอง ซึ่งถือเป็นข้อยกเว้นจากหลัก
ที่ว่า “เมื่อบุคคลใดมีเงินได้ เงินได้นั้นถือเป็นของบุคคลผู้นั้นและบุคคลผู้นั้นมีหน้าที่ต้องเสียภาษี” 

บุตรดังกล่าว มาตรา  40(4)(ข)  วรรคสาม  ให้หมายความรวมถึงบุตรบุญธรรมที่ยังไม่บรรลุ
นิติภาวะด้วย  ฉะนั้น  หากบุตรบุญธรรมได้รับเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร  เงินปันผลหรือเงิน
ส่วนแบ่งก าไรนั้นต้องถือเป็นเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรของผู้รับบุตรบุญธรรม อย่างไรก็ตามบุตร
จะต้องยังไม่บรรลุนิติภาวะ เงินปันผลหรือเงินแบ่งก าไรที่บุตรได้รับจึงจะถือเป็นของบิดาหรือมารดา  
ถ้าบุตรบรรลุนิติภาวะแล้ว  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่บุตรได้รับจะถือเป็นของบุตรเอง  ไม่ถือ
เป็นของบิดาหรือมารดา  เว้นแต่บุตรที่บรรลุนิติภาวะนั้นจะถือหุ้นหรือเป็นหุ้นส่วนแทนบิดาหรือ
มารดา  เงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรที่บุตรได้รับจึงจะถือเป็นของบิดาหรือมารดาซึ่งเป็นตัวการ  
และขอให้สังเกตต่อไปอีกว่าเงินได้ประเภทอ่ืนของบุตรที่ยังไม่บรรลุนิติภาวะ  เช่น  ดอกเบี้ย  ค่าเช่า  
ก าไรจากการขายหุ้นไม่ถือเป็นเงินได้ของบิดาหรือมารดา  เว้นแต่บุตรนั้นจะเป็นตัวแทนของบิดาหรือ
มารดา  เงินได้ประเภทอ่ืนนั้นจึงจะถือเป็นเงินได้ของบิดาหรือมารดาซึ่งเป็นตัวการ 

3. ในกรณีที่แทนที่บริษัทจะจ่ายเงินปันผลในลักษณะตัวเงินกลับจ่ายเป็นหุ้นปันผล (Storck 
Dividend)  หุ้นปันผลนี้ย่อมถือเป็นเงินได้พึงประเมินของผู้ถือหุ้น* เพราะหุ้นเป็นสิ่งที่ราคาและถือเอา
ได้  ถือเป็นทรัพย์สินตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์มาตรา  138  ซึ่งทรัพย์สินที่ได้มานี้ 
มาตรา 39  แห่งประมวลรัษฎากร ถือเป็นเงินได้ถึงประเมิน  ผู้ถือหุ้นต้องน ามาค านวณเพ่ือเสียภาษี  
โดยหุ้นปันผลที่ได้รับนั้นเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(4)(จ) เพราะการออกหุ้นปันผลเป็นการ
ออกหุ้น  อย่างหนึ่งจึงต้องมีการเพิ่มทุนก่อนออกหุ้น  เมื่อการเพ่ิมทุนนั้นน าก าไรที่ได้มา มาจัดสรรเป็น
หุ้นปันผลให้แก่ผู้ถือหุ้น จึงเข้าลักษณะของเงินได้พึงประเมินตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา 40(4)(จ) ว่า 
“เงินเพ่ิมทุนของบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลซึ่งตั้งจากก าไรที่ได้มาหรือเงินที่กันไว้รวมกัน”  อนึ่ง  
ตามกฎหมายภาษีของสหรัฐอเมริกาการได้รับหุ้นปันผลของผู้ถือหุ้นสามัญของบริษัทไม่ต้องเสียภาษี
เงินได้ 29 

4. เงินได้จากก าไรฝ่ายทุน (Capital Gain)  ตามมาตรา 40(4)(ช) นั้น หมายถึงผลประโยชน์ที่
ได้รับจากการโอนการเป็นหุ้นส่วนหรือโอนหุ้น หุ้นกู้ พันธบัตรหรือตั๋วเงินหรือตราสารแสดงสิทธิในหนี้
ที่บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลหรือนิติบุคคลอ่ืนเป็นผู้ออก ทั้งนี้เฉพาะซึ่งตีราคาเป็นเงินได้เกินกว่า
ที่ลงทุน  เช่น ก. ซื้อหุ้นบริษัทแห่งหนึ่งจ านวน 100 หุ้น ราคาหุ้นละ 100 บาท เป็นเงิน 10,000 บาท 
ต่อมา ก. ขายให้ ข. ในราคาหุ้นละ 120 บาท รวมเป็นเงิน 12,000 บาท มีก าไรรวม 2,000 บาท ก าไร

                                                           
* โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกาที่  3853/2524   

 29 J.K.Lasser,  J.K.Lasser Your Income Tax 2009,  (New Jersey : John Wiley & Sons,Inc , 
2049), p.74. 
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จ านวนนี้ถือเป็นก าไรฝ่ายทุนตามมาตรา 40(4)(ช) ก. ต้องเสียภาษีและ ข. ต้องหักภาษีเงินได้ ณ ที่จ่าย
ในอัตราก้าวหน้าตามมาตรา 50(2) แห่งประมวลรัษฎากรเว้นแต่ 30การขายหุ้นในตลาดหลักทรัพย์แห่ง
ประเทศไทยจะได้รับการยกเว้นภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา 

ก าไรฝ่ายทุน (Capital Gain) ที่จะถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(4) จะต้องเป็นก าไรที่เกิดจาก
การโอนขายหลักทรัพย์หรือตราสารที่ระบุไว้ในมาตรา 40(4)(ช) หากเป็นการโอนขายหลักทรัพย์อ่ืน 
ก าไรที่ได้รับจะไม่ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40(4)(ช) เมื่อไม่อาจจัดเข้าเป็นเงินได้ประเภทที่ 1 ถึง 7 ก็
ต้องถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 8 ตามมาตรา 40 (8) เช่น ก. ซื้อเครื่องเพชรมาในราคา 1,000,000 บาท 
ต่อมาขายให้ ข. ในราคา 1,200,000 บาท ก าไร 200,000 บาท นี้ถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 8 ตาม
มาตรา 40 (8) หรือก าไรจากการโอนขายหน่วยลงทุนในกองทุนรวมไม่ถือเป็นก าไรฝ่ายทุนตามมาตรา 
40 (4) (ช) แต่ถือเป็นเงินได้ตามมาตรา 40 (8) เช่นเดียวกัน 

5. เงินที่ผู้ถือหุ้นหรือผู้เป็นหุ้นส่วนได้รับคืนเนื่องจากการลดทุน ซึ่งไม่มีก าไรหรือเงินที่กันไว้
จากก าไรรวมอยู่ด้วย ไม่ถือเป็นเงินได้ที่จะต้องเสียภาษี เพราะเป็นเพียงเงินลงทุนที่ได้รับคืนเท่านั้น 

6. เงินได้ประเภทที่ 4 ดังกล่าวทุกรายการ เป็นเงินได้ที่ได้มาโดยไม่ต้องใช้น้ าพักน้ าแรง 
ประมวลรัษฎากร จึงไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายในการค านวณภาษีทุกรายการ 

เงินได้ประเภทที่ 5 ได้แก่ เงินได้เนื่องจากการใช้เช่าทรัพย์สินผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สินหรือผิดสัญญา
ซื้อขายเงินผ่อนตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (5) 

“เงินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้เนื่องจาก 

(ก) การให้เช่าทรัพย์สิน 

(ข) การผิดสัญญาเช่าซื้อทรัพย์สิน 

(ค) การผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน ซึ่งผู้ขายได้รับคืนทรัพย์สินที่ซื้อขายนั้นโดยไม่ต้องคืนเงิน
หรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้ว 

ในกรณี (ก) ถ้าเจ้าพนักงานประเมินมีเหตุอันควรเชื่อว่า ผู้มีเงินได้แสดงเงินได้ต่ าไปไม่ถูกต้อง
ตามความเป็นจริง เจ้าพนักงานประเมินมีอ านาจประเมินเงินได้นั้นตามจ านวนเงินที่ทรัพย์สินนั้น
สมควรให้เช่าได้ตามปกติ และให้ถือว่า จ านวนเงินที่ประเมินนี้เป็นเงินได้พึงประเมินของผู้มีเงินได้ ใน
กรณีนี้จะอุทธรณ์การประเมินก็ได้ ทั้งนี้ ให้น าบทบัญญัติว่าด้วยการอุทธรณ์ตามส่วน ๒ หมวด ๒ 
ลักษณะ ๒ มาใช้บังคับโดยอนุโลม 

ในกรณี (ข) และ (ค) ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้วแต่วันท าสัญญาจนถึงวันผิด
สัญญาทั้งสิ้น เป็นเงินได้พึงประเมินของปีที่มีการผิดสัญญานั้น” 

                                                           

 30 กฎกระทรวง ฉบับท่ี 126 (พ.ศ.2509)  ออกตามความในประมวลรษัฎากรว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร 
ข้อ 2 (23) 
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เงินได้ประเภทที่ 5 นี้แบ่งออกเป็น 3 ประเภทย่อย คือ 

- เงินได้เนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน 
- เงินได้จากการผิดสัญญาเช่าซื้อและ 

- เงินได้จากการผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน 

เงินได้เนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน มิได้มีความหมายจ ากัดเฉพาะค่าเช่าเท่านั้น การได้รับเงิน
กินเปล่าหรือเงินแป๊ะเจี๊ยะ ก็ถือว่ามีเงินได้จากการให้เช่าทรัพย์สินด้วย และการได้รับประโยชน์อย่าง
อ่ืนเนื่องจากการให้เช่าทรัพย์สิน ก็ถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 5 นี้ด้วย* 

ถ้าเป็นกรณีเช่าซื้อหรือขายสินค้าเงินผ่อน จะต้องเป็นเงินได้ ที่เกิดจากการผิดสัญญาจึงจะถือเป็นเงิน
ได้ประเภทที่ 5 นี้ หากเป็นเงินค่างวดที่ช าระตามสัญญา เช่น ค่าเช่าซื้อช าระเป็นรายเดือน จะไม่ถือ
เป็นเงินได้ประเภทที่ 5 นี้ 

ค่าเช่าซื้อที่ช าระตามสัญญาทุกเดือน ในเมื่อพิจารณาเงินได้พึงประเมินตั้งแต่ประเภทที่  1 ถึง 
7 แล้ว ค่าเช่าซื้อไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินประเภทใดประเภทหนึ่งใน 7 ประเภท ก็ต้องถือเป็นเงินได้
ประเภทที่ 8 เพราะเงินได้ประเภทที่ 8 นั้นมาตรา 40 อนุมาตรา 8 บัญญัติว่าเงินได้จากการธุรกิจ การ
พาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนๆ นอกจากที่ระบุไว้ในอนุมาตรา 1 ถึง 7 
แล้ว 

เงินได้ที่ช าระตามสัญญาซื้อขายเงินผ่อน ก็เช่นเดียวกันไม่ถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 5 เพราะ
เงินได้ประเภทที่ 5 จะต้องเป็นเงินได้จากการผิดสัญญาซื้อขายเงินผ่อน กรณีนี้ต้องถือเป็นเงินได้
ประเภทที่ 8 

เงินหรือประโยชน์ที่ได้เนื่องจากการผิดสัญญาเช่าซื้อหรือสัญญาซื้อขายเงินผ่อนนั้น ประมวล
รัษฎากร มาตรา 40 (5) วรรคสาม ให้ถือว่าเงินหรือประโยชน์ที่ได้รับไว้แล้วตั้งแต่วันท าสัญญาจนถึง
วันผิดสัญญาทั้งสิ้น เป็นเงินได้พึงประเมินของปีที่มีการผิดสัญญานั้น 

เงินได้ประเภทที่ 6 ได้แก่ เงินได้จากวิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (6) บัญญัติว่า 

“เงินได้จากวิชาชีพอิสระ คือวิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี 
ประณีตศิลปกรรม หรือวิชาชีพอิสระอ่ืน ซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดชนิดไว้” 

กล่าวคือ วิชากฎหมาย การประกอบโรคศิลปะ วิศวกรรม สถาปัตยกรรม การบัญชี ประณีต
ศิลปกรรม หรือวิชาอิสระอ่ืนซึ่งจะได้มีพระราชกฤษฎีกาก าหนดไว้ ปัจจุบันยังไม่มีพระราชกฤษฎีกา
ก าหนดให้วิชาชีพอิสระอ่ืน นอกเหนือจาก 6 วิชาชีพดังกล่าวเป็นวิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากร 
ฉะนั้น วิชาชีพอิสระตามประมวลรัษฎากรในปัจจุบันจึงมีเพียง 6 วิชาชีพเท่านั้น และจะถือเป็นเงินได้
                                                           

* โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 3968/2532 
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จากวิชาชีพอิสระก็ต่อเมื่อมีรายได้ตามสัญญาจ้างท าของ หากมีรายได้ตามสัญญาจ้างแรงงานแล้วแม้
จะใช้ความรู้ในวิชาชีพดังกล่าวก็ไม่ถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 6 แต่ถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 1 ซึ่งเงินได้
ประเภทที่ 1 และประเภทที่ 6 นี้หักค่าใช้จ่ายไม่เท่ากัน เงินได้จากวิชาชีพอิสระหักค่าใช้จ่ายได้ตามที่
ก าหนดโดยพระราชกฤษฎีกา ซึ่งได้แก่พระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากรว่าด้วยการ
ก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจากเงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 2502  ในมาตรา 6 ของพระ
ราชกฤษฎีกาดังกล่าว ถ้าเป็นเงินได้จากวิชาชีพอิสระ การประกอบโรคศิลปะจะหักค่าใช้จ่ายเป็นการ
เหมาได้ถึงร้อยละ 60 โดยไม่มีเพดาน ส่วนวิชาชีพอิสระที่เหลืออีก 5 วิชาชีพนั้นหักค่าใช้จ่ายเป็นการ
เหมาได้ร้อยละ 30 โดยไม่มีเพดาน ฉะนั้น จึงหักค่าใช้จ่ายได้มากกว่าเงินได้พึงประเมินประเภทที่ 1 

เงินได้จากวิชาชีพอิสระ วิชากฎหมายนั้นไม่จ ากัดเฉพาะเงินได้จากค่าว่าความเท่านั้น ยัง
รวมถึงเงินได้จากการให้ค าปรึกษาทางกฎหมายด้วย 

ส าหรับประณีตศิลปกรรมนั้นหมายถึงกระท าการใดๆ ที่มีคุณค่าทางศิลปะ เช่น จิตรกรรม 
ประติมากรรม 

เงินได้ประเภทที่ 7 ได้แก่ เงินได้จากการรับเหมาที่ผู้รับเหมาต้องลงทุนจัดสัมภาระในส่วน
ส าคัญนอกจากเครื่องมือ ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (7) บัญญัติว่า “เงินได้จากการรับเหมาที่
ผู้รับเหมาต้องลงทุนด้วยการจัดหาสัมภาระในส่วนส าคัญนอกจากเครื่องมือ” 

เงินได้ประเภทที่ 8 ได้แก่ เงินได้จาการประกอบธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การ
อุตสาหกรรม การขนส่ง หรือการอ่ืนๆ นอกจากที่ระบุไว้ใน ในอนุมาตรา 1-7 ตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 40 (8) บัญญัติว่า “เงินได้จากการธุรกิจ การพาณิชย์ การเกษตร การอุตสาหกรรม การขนส่ง 
หรือการอื่นนอกจากที่ระบุไว้ใน (1) ถึง (7) แล้ว” 

เงินได้ ประเภทที่ 8 ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (8) ความตอนท้ายระบุว่า “หรือการ
อ่ืนนอกจากที่ระบุไว้ในประเภทที่ 1 ถึง 7” นั่นคือหากเงินได้ที่ได้รับนั้นไม่เข้าลักษณะเป็นเงินได้
ประเภทที่ 1 ถึง 7 แล้วก็ต้องถือเป็นเงินได้ประเภทที่ 8 

นอกจากนี้เงินสดที่ผู้ต้องเสียภาษีพิสูจน์ไม่ได้ว่าเป็นเงินที่ได้รับจากการช าระหนี้ก็ต้องถือเป็น
เงินได้พึงประเมินประเภทที่ 8 * เงินที่มีผู้ให้เพ่ือหวังผลประโยชน์ทางการเมืองหรือเพ่ือให้ได้ชนะการ
ประมูลหรือได้งานก็ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40 (8) เช่นเดียวกัน** 

 

                                                           
*  โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกา ท่ี  3201/2516 
** โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกา ท่ี  1261/2520 



บทที่  3 
หลักการส าคัญเกี่ยวกับสญัญาแฟรนไชส์ 

 

3.1 ประวัติความเป็นมาของธุรกิจแฟรนไชส์และความหมายของค าว่าแฟรนไชส์ 

 3.1.1 ประวัติความเป็นมาของธุรกิจแฟรนไชส์ 

 “แฟรนไชส์” เชื่อว่าเริ่มต้นจากประเทศอังกฤษสมัยกลาง31  เมื่อครั้งกษัตริย์ยังมีอ านาจสูงสุด
ในการปกครอง ทรงกระจายพระราชอ านาจผ่านทางบุคคลที่ทรงคัดเลือก โดยพระราชทานอ านาจ
พิเศษ 32 (Granting Royal Prerogatives) ที่ให้เป็นสิทธิจ าเพาะ (A Grant of Exclusivity) ผู้รับสิทธิ
จะผูกขาดสิทธิในเรื่องนั้นๆ เพียงผู้เดียวในอาณาเขตเฉพาะพ้ืนที่ โดยจะต้องถวายบรรณาการตอบ
แทน ในรูปของเสบียงอาหาร พืชผล อาวุธ สินค้า หรือการบริการ  ด้วยลักษณะเช่นนี้ท าให้มีนาย
อากร (Tax Collector) เจ้าที่ดิน (Landlords) เกิดขึ้น จึงสามารถมีกองทัพส าหรับป้องกันตัว มีกอง
เรือเพ่ือการส ารวจและขนส่ง คงรูปแบบควบคุมกิจการงานได้ โดยไม่ต้องอาศัยเงินในท้องพระคลัง 
สิทธิหน้าที่ดังกล่าวนี้เอง ที่เป็นผลตามมาของลักษณะความสัมพันธ์แบบแฟรนไชส์  

 ระบบแฟรนไชส์ได้ถูกน ามาพัฒนาใช้ในประเทศสหรัฐอเมริกา33 ในรูปของการให้สิทธิแฟรน
ไชส์ โดยรัฐบาลมอบให้บริษัทเอกชนด าเนินกิจการท าประโยชน์สาธารณะและบริการประชาชน จึง
เกิดการขยายตัวของทางรถไฟ รถยนต์โดยสารขนส่ง ธนาคาร และอ่ืนๆ ต่อมาจากสภาพสังคม
เศรษฐกิจยุคปฏิวัติอุตสาหกรรมที่เพ่ิมความซับซ้อน จ านวนประชากรที่ขยายตัวเพ่ิมขึ้นอย่างรวดเร็ว 
ท าให้มีการน าเอาวิธีแฟรนไชส์มาใช้เพ่ือจัดจ าหน่ายสินค้า จากเดิมจ ากัดเฉพาะเรื่องการให้สิทธิโดย
รัฐบาล (Government grants) ก็ก้าวเข้ามาสู่ระบบแฟรนไชส์ในเชิงธุรกิจ 

 บริษัทแรกที่เริ่มน าเอาระบบแฟรนไชส์มาใช้คือบริษัท Singer Sewing Machine ในปี 1851 
โดย Isaac Merrit Singer ผู้คิดค้นจักรเย็บผ้าแบบใหม่ขายโดยใช้วิธีให้ผู้ขายช าระค่าสิทธิแก่บริษัท 
อันเนื่องมาจากการที่ได้ขายเครื่องจักรเย็บผ้าภายในเขตเฉพาะพ้ืนที่ เป็นแฟรนไชส์ประเภทชื่อทาง
การค้าซึ่งแม้จะไม่ประสบความส าเร็จและระงับไปภายหลังจากนั้นในสิบปีต่อมา แต่ก็นับว่าเป็นการ

                                                           

 31 Dennis L. Foster,  “Fact on File,” in  The Encyclopedia of  Franchise and Franchising,  
(1989), p.92. 

 32 Coleman R. Rosenfield, The Law of Franchising,  (New York : Lawyer Co-op. Publishing 
Co. Rochester, 1970), pp. 1-3.  

 33 ถวิลวงศ์ ถายะพิงค์,  “ลักษณะทางกฎหมายของสญัญาแฟรนไชส์,” (วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตร
มหาบัณฑิต  สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนติิศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวทิยาลัย,2535), หน้า 5. 
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เริ่มต้นของการน าเอาระบบแฟรนไชส์มาใช้ในเชิงธุรกิจ นั่นคือระบบการให้สิทธิผู้อ่ืนด าเนินกิจการใน
รูปแบบของตนแล้วเก็บค่าธรรมเนียม 

 แฟรนไชส์ถูกน ามาใช้ในอุตสาหกรรมรถยนต์ เพ่ือแก้ปัญหาการขาดแคลนช่องทางกระจาย
สินค้า ลดค่าใช้จ่ายด้านก าลังคนและสถานที่ ต่อมาได้น ามาใช้ในอุตสาหกรรมเครื่องดื่มน้ าอัดลม เพ่ือ
ลดค่าใช้จ่ายและความเสียหายที่อาจเกิดขึ้นจากการขนส่งของเหลวปริมาณมากไปยังท้องถิ่นห่างไกล 
และในอุตสาหกรรมปิโตรเลียม โดยการน าสินค้าเข้าสู่ตลาดผ่านทาง Dealer อิสระด้วยความเชื่อที่ว่า 
ผู้รับแฟรนไชส์เป็นเจ้าของกิจการเองจะท าให้ประสบผลส าเร็จได้ดีกว่า และอีกประการหนึ่งคือความ
ต้องการหลีกเลี่ยงปัญหาแรงงาน34 

 นับแต่ยุคหลังสงครามโลกครั้งที่สองเป็นต้นมาในประเทศสหรัฐอเมริกาสิ่งที่เกิดขึ้นเคียงคู่กับ
เศรษฐกิจยุคใหม่คือ แนวโน้มของธุรกิจขนาดเล็กท่ีมีเจ้าของเพียงผู้เดียวเริ่มลดจ านวนลง เกิดร้านค้าที่
มีลักษณะประเภท Chain store และ Super store เข้ามามีบทบาทแทนที่ รูปแบบการค้าก็เปลี่ยน
จากเดิมที่ขายเพียงสินค้า (Product) นั้น จะหันมาเป็นการให้บริการ (service) ด้วยแฟรนไชส์ 
สามารถน ามาใช้กับธุรกิจได้แทบทุกประเภท ที่ส าคัญได้แก่ร้านอาหาร โรงแรม ร้านค้าประเภทสะดวก
ซื้อ เป็นที่นิยมแพร่หลายในอัตราเร่งที่สูงมากทั้งจ านวนแฟรนไชส์และจ านวนเงินลงทุน ทั้งระดับ
ภายในและระหว่างประเทศ 

 แฟรนไชส์ในประเทศไทย  ธุรกิจประเภทแรกที่น าเอาแนวคิดแบบแฟรนไชส์มาใช้ในประเทศ
ไทยคือบริษัทน้ ามันเชื้อเพลิง เป็นแฟรนไชส์ประเภทแฟรนไชส์ชื่อการค้าผลิตภัณฑ์ (Product trade 
name franchise) โดยขายให้แก่สถานีบริการน้ ามันต่างๆ กลุ่มร้านรองเท้าบาจาก็เป็นแฟรนไชส์ใน
รูปแบบให้สิทธิเป็นผู้จัดจ าหน่าย ที่ส าคัญต่อมา คือกิจการร้านอาหารแบบ Fast Food ได้แก่ 
Kentucky Fried Chicken, Pizza Hut, McDonald’s เป็นต้น เนื่องจากความต้องการสินค้าและ
บริการที่มีคุณภาพและได้ระดับมาตรฐาน พร้อมทั้งความสะดวกรวดเร็ว การใช้ระบบแฟรนไชส์จึงเป็น
วิธีการขยายตัวทางการตลาดแนวใหม่ เป็นที่ยอมรับและสามารถน าไปใช้กับธุรกิจได้แทบทุกประเภท 
ท าให้แนวโน้มมีแต่จะเพ่ิมจ านวนมากยิ่งขึ้นต่อไปอย่างไม่อาจหยุดยั้ง35 

 อย่างไรก็ตาม36 ธุรกิจแฟรนไชส์ในประเทศไทย มีการพัฒนาไปอย่างรวดเร็วจน กรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ได้เสนอให้มีการตรากฎหมายที่เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ 
ซึ่งก็คือ “ร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ พ.ศ.....” โดยมีค าชี้แจงถึงความจ าเป็นใน
การตรากฎหมาย สรุปเป็นสาระส าคัญเป็นข้อๆได้ดังต่อไปนี้  

 1. ความเป็นมา 

                                                           

 34 John Adams and KV. Prichard Jones, Franchising, (London Butterworths, 1987), p.4. 
 35 ถวิลวงศ์ ถายะพิงค์,  “ลักษณะทางกฎหมายของสญัญาแฟรนไชส์,”, หน้า 8. 
 36 สัมภาษณ์  ปัทมาวดี บุญโญภาศ,  นิติกรช านาญการพิเศษ กลุ่มพัฒนากฎหมาย ส านักกฎหมาย กรม
พัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์,  11 กุมภาพันธ์ 2557.  
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 สืบเนื่องมาจากการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ในประเทศไทย ได้แพร่หลายและเติบโตขึ้นเป็น
อันมาก ประกอบกับมีผู้ซื้อแฟรนไชส์ร้องเรียนว่าไม่ได้รับความเป็นธรรมหรือถูกผู้ขายแฟรนไชส์เอารัด
เอาเปรียบเกิดขึ้นอย่างต่อเนื่อง แต่กฎหมายที่ใช้บังคับอยู่ในปัจจุบันเช่น ประมวลกฎหมายแพ่งและ
พาณิชย์ ว่าด้วยนิติกรรมสัญญา และพระราชบัญญัติคุ้มครองผู้บริโภค พ.ศ. 2522 ยังไม่สามารถที่จะ
ให้ความคุ้มครองแก่ผู้ซื้อแฟรนไชส์ได้ 

 คณะเจรจาข้อตกลงและการประเมินการพัฒนากฎหมายของส่วนราชการ คณะที่ 3 ได้
พิจารณาเห็นว่า กรมพัฒนาธุรกิจการค้า เป็นองค์กรภาครัฐ ที่มีหน่วยงานตั้งอยู่ในเขตพ้ืนที่ทั่ว
ราชอาณาจักรและมีความเชี่ยวชาญด้านการจดทะเบียนและก ากับดูแลธุรกิจมาเป็นเวลานาน เป็น
หน่วยงานที่เหมาะสมในการก ากับดูแล และให้การส่งเสริมการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ จึงได้
มอบหมายให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้า ท าการยกร่างกฎหมายขึ้น เพื่อคุ้มครองและให้ความเป็นธรรมใน
การประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ 

 เมื่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้า ได้เสนอร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ พ.ศ. 
....... ไปแลว้ครั้งหน่ึง ได้มีหน่วยงานต่างๆ เช่น กระทรวงยตุิธรรม ส านกังานต ารวจแหง่ชาติ ส านกังาน
คณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค เป็นต้น ให้ข้อเสนอแนะและข้อสังเกตุบางประการ กรมพัฒนาธุรกิจ
การค้าจึงได้มีการทบทวนข้อเสนอแนะและข้อสังเกตดังกล่าว พร้อมทั้งปรับปรุงร่างกฎหมายให้
สมบูรณ์ยิ่งขึ้น 

 2. วัตถุประสงค์และเป้าหมายของภารกิจ คือ 

 (1) เพ่ือส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ให้มีการขยายตัวเพ่ิมมากข้ึน 

 (2) เพ่ือจัดระเบียบการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์และเพ่ือให้ความคุ้มครองแก่ผู้ซื้อแฟรนไชส์
ไม่ให้ถูกหลอกลวงหรือเอารัดเอาเปรียบ 

 โดยมีความจ าเป็นที่ต้องท าภารกิจเนื่องจาก ในปัจจุบันมีการประกอบธุรกิจการค้าและบริการ 
ในลักษณะที่ น าเอาธุรกิจที่ตนเองประกอบอยู่หรือธุรกิจของต่างประเทศ มาให้สิทธิในการประกอบ
ธุรกิจนั้นแก่บุคคลอ่ืนที่เรียกว่า “ธุรกิจแฟรนไชส์” เพ่ิมขึ้นเป็นจ านวนมาก ซึ่งการประกอบธุรกิจใน
ลักษณะดังกล่าวนั้นเป็นประโยชน์ต่อการขยายตัวทางเศรษฐกิจของประเทศ จึงมีความจ าเป็นที่จะต้อง
ได้รับการส่งเสริมและสนับสนุน เพ่ือให้มีการขยายการประกอบธุรกิจในลักษณะนี้เพิ่มมากขึ้น โดยที่ใน
การประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ที่ผ่านมา ยังไม่มีกฎหมายควบคุมเป็นการเฉพาะ คงมีแต่การบังคับโดย
สัญญา ตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ จึงท าให้มีผู้ประกอบธุรกิจบางราย ใช้วิธีการชักชวน
และโฆษณาถึงผลส าเร็จของการประกอบธุรกิจ เ พ่ือให้ผู้ที่จะเริ่มประกอบธุรกิจใหม่ หลงเชื่อเข้าท า
สัญญาเป็นผู้รับสิทธิและประกอบธุรกิจตามที่มีการชักชวนหรือโฆษณา อันมีลักษณะที่เกินความจริง 
หรือเมื่อผู้รับสิทธิเข้าท าสัญญาและประกอบธุรกิจนั้นแล้วผู้ให้สิทธิก็ไม่ปฏิบัติตามสัญญาที่ตกลงกันไว้ 
หรือสัญญาที่ผู้ให้สิทธิ น ามาใช้มีลักษณะที่ไม่เป็นธรรมต่อผู้รับสิทธิ อันท าให้ผู้ประกอบธุรกิจ (ผู้รับ
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สิทธิ) เป็นจ านวนมาก ไม่ประสบความส าเร็จในการประกอบธุรกิจและได้รับความเสียหาย ก่อให้เกิด
ความไม่เป็นธรรมและไม่สงบสุขในสังคม ตลอดจนเป็นผลเสียต่อเศรษฐกิจของประเทศโดยรวม 

 นอกจากนัน้แล้วยังพบปัญหาหรือข้อบกพร่องที่ต้องการแก้ไข 2 ประการคือ 

 (1) ไม่มีหน่วยงานซึ่งเป็นเจ้าภาพหลัก ในการท าหน้าที่ส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบ
ธุรกิจแฟรนไชส์ 

 (2) กฎหมายที่ใช้บังคับ ไม่สามารถแก้ไขปัญหาการเอารัดเอาเปรียบของผู้ประกอบธุรกิจ 
แฟรนไชส์ที่มีต่อผู้ซื้อแฟรนไชส์ได้ 

 ดังนั้นจึงมีมาตรการที่จะบรรลุวัตถุประสงค์ของภารกิจอยู่ 4 ประการและไม่มีทางเลือกอ่ืนที่
จะสามารถบรรลุวัตถุประสงค์เดียวกันนี้ได้ ได้แก่ 

 (1) ก าหนดให้ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์มีหน้าที่เปิดเผยข้อมูลในการชักชวนหรือโฆษณาด้วย
ข้อความจริงหรือไม่เป็นเท็จ และเป็นข้อมูลที่เพียงพอต่อการตัดสินใจก่อนเข้าท าสัญญา รวมทั้งสัญญา
ที่จะใช้ในการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์จะต้องเป็นธรรมและไม่เอารัดเอาเปรียบ 

 (2) ให้มีคณะกรรมการการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ท าหน้าที่พิจารณาเรื่องราวร้องทุกข์จากผู้
ซื้อแฟรนไชส์ที่ได้รับความเสียหาย รวมทั้งประชาสัมพันธ์ข่าวสารเกี่ยวกับผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ที่
อาจก่อให้เกิดความเสียหายในวงการธุรกิจแฟรนไชส์ 

 (3) ให้มีหน่วยงานของรัฐที่เป็นเจ้าภาพหลักรับผิดชอบในการส่งเสริมสนับสนุนจัดระเบียบ 
ตรวจตราดูแลประสานงานกับหน่วยงานต่างๆ เกี่ยวกับการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ 

 (4) ก าหนดโทษส าหรับผู้ที่กระท าการฝ่าฝืนมาตรการตามที่กฎหมายก าหนด โดยก าหนดให้มี
ทั้งโทษทางปกครองและโทษทางอาญา 

 โดยกรมการพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ ได้ให้เหตุผลที่ท าให้เชื่อว่า มาตรการนี้จะ
สามารถแก้ไขปัญหาหรือข้อบกพร่องนั้นได้ คือ มาตรการทางกฎหมายที่ก าหนดขึ้ น ตามร่าง
พระราชบัญญัตินี้ ซึ่งมีทั้งมาตรการในการป้องกันและมาตรการในการแก้ไขเยียวยา กล่าวคือ ใน
มาตรการป้องกัน ก าหนดห้ามไม่ให้ผู้ที่ไม่ได้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ท าธุรกิจโดยแอบอ้างว่าเป็น
ธุรกิจแฟรนไชส์ ก าหนดให้ผู้ที่จะท าธุรกิจแฟรนไชส์ได้ต้องมีคุณสมบัติและผ่านความส าเร็จในการ
ประกอบธุรกิจนั้นมาพอสมควรถึงจะสามารถขายแฟรนไชส์ให้กับประชาชนได้ โดยผู้จะประกอบ
ธุรกิจแฟรนไชส์ ต้องจดทะเบียนและผ่านการตรวจสอบคุณสมบัติและผลการประกอบการของทาง
ราชการ เพ่ือให้เกิดความแน่ใจในชั้นหนึ่ง ก่อนที่จะขายแฟรนไชส์ให้กับประชาชน ส าหรับการแก้ไข
เยียวยา ได้ก าหนดมาตรการที่ให้มีการเพิกถอนการจดทะเบียนซึ่งมีผลท าให้ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์
ต้องระมัดระวังและไม่เอารัดเอาเปรียบผู้จะซื้อแฟรนไชส์มากยิ่งขึ้นกว่าที่เป็นอยู่ในปัจจุบัน 
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 3.ผู้ท าภารกิจ  

 ก าหนดให้กรมพัฒนาธุรกิจการค้าซึ่งเป็นองค์กรของรัฐเป็นผู้ท าภารกิจเนื่องจากเป็นองค์กรที่
มีเครือข่ายในการปฏิบัติภารกิจได้กว้างขวางและครอบคลุมพ้ืนที่ทั่วประเทศ รวมทั้งมีประสบการณ์ใน
การด าเนินการเพียงพอที่จะบังคับให้ผู้ที่เกี่ยวข้องทุกฝ่ายปฏิบัติตามที่กฎหมายก าหนดได้อย่าง
เคร่งครัด 

 4. ความจ าเป็นในการตรากฎหมาย 

  4.1 ความจ าเป็นในการตรากฎหมาย 

 เนื่องจากในการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ ยังไม่มีกฎหมายควบคุมเป็นการเฉพาะ คงมีแต่
ประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยนิติกรรมสัญญา ซึ่งยังไม่เพียงพอในการควบคุมไม่ให้ผู้
ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์เอาเปรียบประชาชนผู้ซื้อแฟรนไชส์ได้ นอกจากนี้พระราชบัญญัติคุ้ มครอง
ผู้บริโภค พ.ศ. 2522 ซึ่งเป็นกฎหมายในการคุ้มครองผู้บริโภค ไม่ครอบคลุมถึงการให้ความคุ้มครองผู้
ซื้อแฟรนไชส์ เพราะถือว่าไม่ใช่ผู้บริโภค 

  4.2 การใช้บังคับกฎหมาย 

 เนื่องจากการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์เป็นการประกอบธุรกิจการค้าซึ่งสามารถด าเนินการได้
ทั่วราชอาณาจักร ดังนั้นเพื่อให้มีการคุ้มครองประชาชนผู้ซื้อแฟรนไชส์ได้อย่างครอบคลุมและทั่วถึงจึง
สมควรก าหนดให้เป็นกฎหมายในระดับพระราชบัญญัติโดยให้ใช้บังคับในทุกท้องที่ทั่วราชอาณาจักร 

  4.3 สภาพบังคับของกฎหมาย 

 กฎหมายนี้ มีลักษณะเป็นการส่งเสริมผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ เพ่ือควบคุมผู้ประกอบ
ธุรกิจแฟรนไชส์ ให้ด าเนินการในกรอบที่กฎหมายก าหนด หากผู้ใดฝ่าฝืนและท าให้เกิดความเสียหาย 
ผู้นั้นก็จะต้องรับโทษตามกฎหมาย ซึ่งมีท้ังโทษทางปกครองและโทษทางอาญา 

 5. ความซ้ าซ้อนของกฎหมาย 

 กฎหมายที่สามารถน ามาใช้แก่การประกอบธุรกิจแฟรนไชส์มี 2 ฉบับ ได้แก่ ประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์ว่าด้วยนิติกรรมสัญญา และพระราชบัญญัติว่าด้วยข้อสัญญาที่ไม่เป็นธรรม 
พ.ศ. 2540 แต่กฎหมายเหล่านั้น ยังไม่สามารถให้ความคุ้มครองและไม่สามารถให้ความเป็นธรรม แก่
ผู้ซื้อแฟรนไชส์ได้ จึงสมควรมีกฎหมาย ที่ให้ความคุ้มครองแก่ผู้ซื้อแฟรนไชส์เป็นการเฉพาะ และ
สามารถน าไปอุดช่องว่างต่างๆ ได้ 

 6. ภาระต่อบุคคลและความคุ้มค่า 
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 ผู้ที่ได้รับผลกระทบโดยตรงจากกฎหมายฉบับนี้มีอยู่ 2 กลุ่ม คือ ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์
และผู้ซื้อแฟรนไชส์ 

 ภาระที่เกิดแก่ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ เช่น ต้องมีคุณสมบัติและผ่านความส าเร็จในการ
ประกอบธุรกิจมาพอสมควร และต้องจดทะเบียนการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ก่อน ถึงจะสามารถ
ขายแฟรนไชส์ได้ ต้องไม่ท าการชักชวนหรือโฆษณาด้วยข้อความที่เกิดจริงหรือเป็นเท็จ ต้องมีการ
เปิดเผยข้อมูล ต้องมีคู่มือการปฏิบัติงานที่มีความชัดเจน เป็นต้น ซึ่งที่กล่าวมานี้ อาจเป็นภาระที่
เพ่ิมขึ้น ของผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์อยู่บ้าง แต่ก็เป็นภาระเพ่ือประโยชน์ส่วนรวม และในอีกด้าน
หนึ่ง ก็เป็นประโยชน์ต่อการรักษาชื่อเสียงและคุณภาพของผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์อีกทางหนึ่งด้วย 

 ส าหรับผู้ซื้อแฟรนไชส์ ก็จะท าให้มีความมั่นใจ ว่าจะไม่ถูกเอารัดเอาเปรียบและแฟรนไชส์ที่
จะซื้อ มีมาตรฐาน เนื่องจากมีหน่วยงานของรัฐคอยก ากับดูแลอย่างใกล้ชิด 

 7. ความพร้อมของรัฐ 

 กรมพัฒนาธุรกิจการค้ามีส านักงานตั้งอยู่ในทุกจังหวัดและมีความเชี่ยวชาญในการจด
ทะเบียนการประกอบธุรกิจมาเป็นเวลานาน จึงมีความพร้อมในการด าเนินการตามพระราชบัญญัตินี้ 
โดยการจัดตั้งส านักงานเลขานุการคณะกรรมการการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ขึ้นในกรมพัฒนาธุรกิจ
การค้า 

 8. อ านาจในการตราอนุบัญญัติ 

 ร่างกฎหมายนี้ ได้ก าหนดอ านาจในการตราอนุบัญญัติ เฉพาะที่เกี่ยวกับหลักเกณฑ์และ
วิธีการที่เป็นสาระส าคัญเท่านั้น เช่น ก าหนดธุรกิจอย่างอ่ืนที่จะให้ถือว่าเป็นธุรกิจแฟรนไชส์ การ
ก าหนดเรื่องและรายละเอียดที่ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ต้องเปิดเผยแก่ผู้ซื้อแฟรนไชส์ และการ
ก าหนดเรื่องและรายละเอียดที่ต้องมีในคู่มือการปฏิบัติงาน เป็นต้น ไม่ได้ให้อ านาจแก่เจ้าหน้าที่ของรัฐ 
ในการใช้ดุลพินิจแต่อย่างใด 

 9. การรับฟังความคิดเห็น 

 ได้มีการรับฟังความคิดเห็นจากผู้ที่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมายและผู้ที่อาจได้รับผลกระทบจาก
ร่างกฎหมายดังกล่าวแล้วด้วยวิธีการ ดังนี้ 

  9.1 น าร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ พ.ศ. ... ที่ยกร่างขึ้นเผยแพร่
ในเว็บไซต์ของกรมพัฒนาธุรกิจการค้า และเปิดโอกาสให้ประชาชนทั่วไปสามารถแสดงความคิดเห็น
เกี่ยวกับร่างกฎหมายดังกล่าวต่อกรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้ 
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  9.2 จัดประชุมและสัมมนา เพ่ือรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอแนะ จากผู้ที่ อยู่
ภายใต้บังคับกฎหมายและผู้ที่อาจได้รับผลกระทบจากกฎหมาย รวมทั้งภาครัฐและเอกชนที่เกี่ยวข้อง 
ตลอดจนผู้ทรงคุณวุฒิ นักกฎหมาย นักวิชาการ รวม 7 ครั้ง ดังนี้ 

  (1) จัดประชุมผู้ทรงคุณวุฒิและผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์เพ่ือรับฟังความคิดเห็น
และข้อเสนอแนะประกอบการยกร่างกฎหมายว่าด้วยธุรกิจแฟรนไชส์ เมื่อวันที่ 8 กันยายน 2548 ณ 
กรมพัฒนาธุรกิจการค้ากระทรวงพาณิชย์ 

  (2) จัดประชุมผู้ทรงคุณวุฒิและผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ เพ่ือรับฟังความคิดเห็น
และข้อเสนอแนะ ประกอบการยกร่างกฎหมายว่าด้วยธุรกิจแฟรนไชส์ เมื่อวันที่ 25 พฤศจิกายน 
2548 ณ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ 

  (3) จัดประชุมผู้ทรงคุณวุฒิและผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ เพ่ือรับฟังความคิดเห็น
และข้อเสนอแนะ ประกอบการยกร่างกฎหมายว่าด้วยธุรกิจแฟรนไชส์ เมื่อวันที่ 30 พฤศจิกายน 
2548 ณ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ 

  (4) จัดสัมมนาเพ่ือรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรน
ไชส์   พ.ศ. . . . จากผู้ที่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมาย และผู้ที่อาจได้รับผลกระทบจากกฎหมาย 
ประกอบด้วย ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ ผู้ซื้อแฟรนไชส์ สมาคมการค้าที่มีวัตถุประสงค์เกี่ยวกับ
ธุรกิจแฟรนไชส์ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่งประเทศไทย และหน่วยงาน
ภาครัฐที่เกี่ยวข้องได้แก่ ส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค กรมการค้าภายใน และกรม
ทรัพย์สินทางปัญญา เมื่อวันที่ 15 ธันวาคม 2548ณ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ 

  (5) จัดสัมมนาเพ่ือรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรน
ไชส์   พ.ศ. ... จากผู้ที่อยู่ภายใต้บังคับกฎหมาย ผู้ที่อาจได้รับผลกระทบจากกฎหมาย และผู้แทน
หน่วยงานที่ได้ให้ข้อสังเกตุและข้อเสนอแนะไว้ ประกอบด้วย ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ สมาคม
การค้าที่มีวัตถุประสงค์เกี่ยวกับธุรกิจแฟรนไชส์ สภาหอการค้าแห่งประเทศไทย สภาอุตสาหกรรมแห่ง
ประเทศไทย กระทรวงยุติธรรมส านักงานคณะกรรมการคุ้มครองผู้บริโภค ส านักงานต ารวจแห่งชาติ 
กรมการค้าภายใน กรมทรัพย์สินทางปัญญา และนักวิชาการ เมื่อวันที่ 28 กันยายน 2552 กรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ 

  (6) จัดสัมมนาเพ่ือรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรน
ไชส์   พ.ศ. ... จากผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ ที่ปรึกษากฎหมายและผู้สนใจทั่วไป เมื่อวันที่ 23 
มีนาคม 2554 ณ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า สรุปความเห็นที่ส าคัญได้ ดังนี้ 

   (ก) ปรับปรุงอ านาจหน้าที่ของคณะกรรมการการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์
ให้สามารถรับเรื่องร้องเรียนจากแฟรนไชส์ซอร์ได้ด้วย นอกจากการรับเรื่องร้องเรียนจากแฟรนไชส์ซี 
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   (ข) ยกเลิกความเป็นโมฆะของสัญญา เพราะในร่างพระราชบัญญัติก าหนด
รายการที่จ าเป็นต้องมีในสัญญาซึ่งมิใช่แบบของสัญญา ประกอบกับธุรกิจเป็นเรื่องทางแพ่งที่คู่ สัญญา
สามารถตกลงกันได ้

  (7) จัดประชุมเพ่ือรับฟังความคิดเห็นร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรน
ไชส์   พ.ศ. ... จากผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ หน่วยงานที่เกี่ยวข้อง นักวิชาการ และผู้สนใจทั่วไป เมื่อ
วันวัน 28 มิถุนายน 2555 ณ กรมพัฒนาธุรกิจการค้า กระทรวงพาณิชย์ สรุปความคิดเห็นที่ส าคัญได้
ดังนี้ 

   (ก) ปรับปรุงองค์ประกอบของคณะกรรมการการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ 
โดยเพิ่มนายกสมาคมธนาคารไทยด้วย 

   (ข) ก าหนดให้คณะกรรมการมีอ านาจผ่อนผันให้ผู้ประกอบธุรกิจแฟรนไชส์
รายย่อยไม่ต้องมีคุณสมบัติข้อหนึ่งข้อใดก็ได้ทั้งจะก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขใดๆ ให้ปฏิบัติด้วยก็
ได ้

   (ค) ก าหนดให้ผู้มีส่วนได้เสียสามารถขอให้นายทะเบียนท าใบส าคัญแสดง
การจดทะเบียนการประกอบธุรกิจได้ด้วย 

 สรุปผลการประชุมและสัมมนาทั้ ง  7 ครั้ ง  ที่ประชุมและสัมมนาเห็นด้วยกับร่ าง
พระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ พ.ศ. ... ตามที่กรมพัฒนาธุรกิจการค้าได้ยกร่างข้ึน  

     

 3.1.2 ความหมายของค าว่าแฟรนไชส์ 

“แฟรนไชส์” เป็นศัพท์ภาษาอังกฤษที่มี รากฐานมาจากภาษาฝรั่ ง เศสที่ ใช้ค าว่ า 
Affranchire37หรืออาฟรองชีร์ ซึ่งหมายถึงการให้อิสระ เสรีภาพ ในขณะที่แฟรนไชส์ในภาษาอังกฤษ
แปลว่า สิทธิพิเศษ ซึ่งหมายถึงสิทธิพิเศษที่บริษัทแม่หรือผู้ที่เป็นเจ้าของสิทธิหรือผู้ให้สิทธิประโยชน์
ทางการค้าจะมอบให้แก่ผู้ที่เข้าร่วมกิจการหรือผู้ที่ได้รับสิทธิประโยชน์ทางการค้าโดยแลกกับค าตอบ
แทนจ านวนหนึ่ง38ในปัจจุบันได้มีการให้ความหมายของค าว่าแฟรนไชส์อยู่มากมายหลายแง่มุมด้วยกัน 
ยกตัวอย่างเช่น 

                                                           

   37 หนังสือประกอบการอบรมหลักสตูรผู้ขายแฟรนไชส์ขั้นต้น,(ส านักสง่เสริมและพัฒนาธุรกจิ  กรมพัฒนา
ธุรกิจการค้า  กระทรวงพาณิชย์), หน้า 10. 
 38 ปริศนา จิรวัฒนพร,  “มาตรการทางกฎหมายในการก ากับดูแลธรุกจิแฟรนไชส์,” (วิทยานิพนธ์ปรญิญา
นิติศาสตรมหาบัณฑิต  สาขาวิชานิติศาสตร์ คณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลยั,2535), หน้า 9. 
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ใน Black’s Law Dictionary 39 ได้ให้นิยามค าว่า “แฟรนไชส์” ว่าเป็นสิทธิที่เจ้าของ
เครื่องหมายการค้าหรือชื่อทางการค้าเรียกว่าแฟรนไชส์ซอร์ให้สิทธิ แก่บุคคลอีกบุคคลหนึ่งเรียกว่า 
แฟรนไชส์ซี  เพ่ือให้แฟรนไชส์ซีท าการจัดจ าหน่ายสินค้าหรือบริการภายใต้เครื่องหมายการค้าหรือชื่อ
ทางการค้าของแฟรนไชส์ซอร์ในพ้ืนที่ใดพ้ืนที่หนึ่งซึ่งโดยส่วนใหญ่ จะมีการท าสัญญาก าหนดให้แฟรน
ไชส์ซีด าเนินการบริหารธุรกิจภายใต้ข้อก าหนดหรือวิธีการของแฟรนไชส์ซอร์และแฟรนไชส์ซอร์ก็มี
หน้าที่ในการช่วยเหลือ ให้ค าแนะน าแก่แฟรนไชส์ซี ตลอดจนการโฆษณาและส่งเสริมการขาย 

นักกฎหมายบางท่าน 40  ได้ให้ค าจ ากัดความของ แฟรนไชส์ ว่ามีอยู่ 2 แง่มุม คือ ในมุมมอง
ด้านธุรกิจ และในมุมมองด้านกฎหมาย คือ 

1. นิยามของการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ในมุมมองด้านธุรกิจ คือ วิธีหนึ่งในการขยายตลาด ที่
หน่วยธุรกิจซึ่งประสบความส าเร็จ และต้องการขยายการจัดจ าหน่ายบริการหรือผลิตภัณฑ์ของตน 
เลือกใช้โดยผ่านหน่วยค้าปลีกที่เป็นของผู้ปฎิบัติการอิสระ ซึ่งได้รับอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้า
หรือบริการ  เทคนิคการตลาด  และอ านาจในการควบคุมหน่วยธุรกิจที่ได้ขยายออกไปนั้นๆ เพ่ือแลก
กับการได้รับช าระค่าธรรมเนียมและค่ารอยัลตี้จากหน่วยค้าปลีกดังกล่าว ซึ่งในมุมมองด้านธุรกิจ 
ระบบแฟรนไชส์จะมีประโยชน์ในด้านของการมีคนมาช่วยขาย โดยที่ไม่ต้องลงทุนเสี่ยงในการเริ่มธุรกิจ
เอง  มีคนมาช่วยท าตลาดให้เป็นวิธีการขยายสาขา โดยไม่ต้องลงทุนและยังสร้างรายได้ โดยมีการเก็บ
ค่าธรรมเนียมจากแฟรนไชส์ซี  เช่น  การเก็บค่าแรกเข้า และค่าโฆษณา หรือค่าส่งเสริมการตลาดที่
เกิดข้ึน 

ส่วนที่ส าคัญก็คือ ผู้รับสิทธิคือตัวแทนของผู้ให้สิทธิ ในการจัดจ าหน่ายสินค้าหรือบริการของ
ผู้ให้สิทธิแบบปลีก  ความส าเร็จหรือความล้มเหลวของฝ่ายใดฝ่ายหนึ่งตามความสัมพันธ์พิเศษนี้  
โดยทั่วไปจะเป็นตัวก าหนดความส าเร็จหรือความล้มเหลวของอีกฝ่ายหนึ่งด้วย 

2. นิยามของแฟรนไชส์ในมุมมองของกฎหมาย ก็คือ แฟรนไชส์ซีได้รับมอบสิทธิในการเสนอ 
จ าหน่ายสินค้าและบริการภายใต้แผนการตลาดที่ระบุไว้เป็นส าคัญ เช่น เครื่องหมายการค้า  ช่องทาง
การค้าและโฆษณา 

ในประเทศสหรัฐอเมริกา กรรมาธิการการค้าสหรัฐอเมริกา (The Federal Trade 
Commission: Ftc) ได้ออกกฎของกรรมาธิการการค้าสหรัฐอเมริกา หรือ Ftc Rule ที่เรียกว่า 
“DisclosureI  Requirements  and  Prohibitions Concerning  Franchising  and  Business 
Opportunity  Ventures” ซึ่งประกาศใช้ครั้งแรกในปี ค.ศ. 1978 และมีการแก้ไขเพ่ิมเติมครั้งแรกใน
วันที่ 1 กรกฎาคม 2007 เรียกว่า “DisclosureI  Requirement  and Prohibitions  Concerning 
                                                           

 39 Bryan  A. Garner,  Black’s  Law  Dictionary, 8th edition (United  States  of  America: 
Thomson West, 2004),  P. 683. 
 40 เออร์วิน เจ. คุป,  แฟรนไชสไ์บเบลิ,พิมพ์ครั้งท่ี 1 แปลโดย ศราวดี  จุลโสภณศรี และนรศิรา อุดมวงศ์, 
(กรุงเทพมหานคร: บริษัทคู่แข่งจ ากัด (มหาชน) , 2539), หน้า 4-5. 
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Franchising” มาตรา 436.1 (h) * ที่ได้ให้ค าจ ากัดความของค าว่าแฟรนไชส์ไว้ ซึ่งสามารถสรุปได้
ดังต่อไปนี้ 

“แฟรนไชส์  หมายถึง  ความสัมพันธ์หรือการจัดการทางการค้าอย่างต่อเนื่อง ไม่ว่าจะมีชื่อ
เรียกอย่างไร และไม่ว่าจะกระท าโดยวาจาหรือลายลักษณ์อักษร ซึ่งเกิดขึ้นเนื่องจากการจัดการใน
ลักษณะดังนี้ 

 1. แฟรนไชส์ซีจะได้รับสิทธิในการจัดการธุรกิจ ที่เกี่ยวข้องกับเครื่องหมายการค้า  การเสนอ
ขาย  การจัดจ าหน่ายสินค้าหรือบริการ  ที่มีลักษณะเฉพาะของแฟรนไชส์ซอร์ 

 2. แฟรนไชส์ซอร์มีอ านาจหรือมีสิทธิที่จะใช้อ านาจในการควบคุมวิธีการจัดการที่ส าคัญ
ของแฟรนไชส์ซีและจัดหาความช่วยเหลืออย่างมีนัยส าคัญต่อการด าเนินธุรกิจของแฟรนไชส์ซี 

3. เงื่อนไขของการได้รับการจัดการในระบบแฟรนไชส์นั้น  แฟรนไชส์ซีจะต้องจ่ายเงินหรือให้
ค าม่ันว่าจะจ่ายค่าสิทธิแก่แฟรนไชส์ซอร์หรือบริษัทในเครือของแฟรนไชส์ซอร ์

 

ประเทศออสเตรเลียภายใต้กฎหมาย Trade Practices (Industry Codes — Franchising) 
Regulations 1998. ในส่วนของ Franchising  Code  Of Conduct  มาตรา 4 (1) * ได้ให้ค าจ ากัด
ความของ สัญญาแฟรนไชส์ ไว้ซึ่งสามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้ 

                                                           
* 436.1 (h) Franchise Means Any Continuing Commercial Relationship Or Arrangement, 

Whatever It May Be Called, In Which The Terms Of The Offer Or Contract Specify, Or The 
Franchise Seller Promises Or Represents, Orally Or In Writing, That: 
 (1) The Franchisee Will Obtain The Right To Operate A Business That Is Identified Or 
Associated With The Franchisor's Trademark, Or To Offer, Sell, Or Distribute Goods, Services, Or 
Commodities That Are Identified Or Associated With The Franchisor's Trademark; 

 (2) The Franchisor Will Exert Or Has Authority To Exert A Significant Degree Of Control 
Over The Franchisee's Method Of Operation, Or Provide Significant Assistance In The Franchisee's 
Method Of Operation; And 

 (3) As A Condition Of Obtaining Or Commencing Operation Of The Franchise, The 
Franchisee Makes A Required Payment Or Commits To Make A Required Payment To The 
Franchisor Or Its Affiliate. 

 
* Article 4 Meaning Of franchise Agreement 
(1) A Franchise Agreement Is An Agreement: 

     (a) That Takes The Form, In Whole Or Part, Of Any Of The Following: 
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         (i) A Written Agreement; 
         (ii) An Oral Agreement; 
         (iii) An Implied Agreement; And 
     (b) In Which A Person (The Franchisor) Grants To Another Person (The 
Franchisee) The Right To Carry On The Business Of Offering, Supplying Or Distributing Goods Or 
Services In Australia Under A System Or Marketing Plan Substantially Determined, Controlled Or 
Suggested By The Franchisor Or An Associate Of The Franchisor; And 
     (c) Under Which The Operation Of The Business Will Be Substantially Or 
Materially Associated With A Trade Mark, Advertising Or A Commercial Symbol: 
          (i) Owned, Used Or Licensed By The Franchisor Or An Associate Of The 
Franchisor; Or 
         (ii) Specified By The Franchisor Or An Associate Or The Franchisor; And 
     (d) Under Which, Before Starting Business Or Continuing The Business, The 
Franchisee Must Pay Or Agree To Pay To The Franchisor Or An Associate Of The Franchisor An 
Amount Including, For Example: 
          (i) An Initial Capital Investment fee; Or 
          (ii) A Payment For Goods Or Services; Or 
          (iii) A Fee Based On A Percentage Of Gross Or Net Income Whether Or 
Not Called A Royalty Or Franchise Service Fee; Or 
          (iv) A Training Fee Or Training School Fee; 
          But  Excluding: 
          (v) Payment For Goods And Services At Or Below Their Usual Wholesale 
Price; Or 
          (vi) Repayment By The Franchisee Of A Loan From The Franchisor; Or 
          (vii) Payment Of The Usual Wholesale Price For Goods Taken On 
Consignment; Or 
          (viii) Payment Of Market Value For Purchase Or Lease Of Real Property, 
Fixtures, Equipment Or Supplies Needed To Start Business Or To Continue Business Under The 
Franchise Agreement. 
  (2) For subclause (1), each of the following is taken to be a franchise agreement: 
      (a) transfer, renewal, extension, or extension of the scope of a franchise 
agreement; 
     (b) a motor vehicle dealership agreement. 
 (3) However, any of the following does not in itself constitute a franchise agreement: 
      (a) an employer and employee relationship; 
      (b) a partnership relationship; 
     (c) a landlord and tenant relationship; 
      (d) a mortgagor and mortgagee relationship; 
     (e) a lender and borrower relationship; 
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“1. สัญญาแฟรนไชส์ คือสัญญาซึ่ง 

ก. เป็นสัญญาที่ท าขึ้นทั้งหมดหรือบางส่วนโดยลายลักษณ์อักษรปากเปล่า หรือเป็นข้อตกลง
โดยนัย 

 ข. แฟรนไชส์ซอร์อนุญาตให้แฟรนไชส์ซีประกอบธุรกิจในการเสนอขายจัดหา หรือจ าหน่าย
สินค้าหรือบริการในประเทศออสเตรเลียภายใต้ระบบหรือแผนการตลาดซึ่งโดยส่วนใหญ่ก าหนด 
ควบคุมหรือแนะน าโดยแฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับแฟรนไชส์ซอร์และ 

 ค. การประกอบธุรกิจโดยส่วนใหญ่และที่ส าคัญกระท าร่วมกับเครื่องหมายการค้า การโฆษณา 
หรือสัญลักษณ์ทางพาณิชย์ ซึ่ง 

  1. เป็นของใช้ หรือให้อนุญาตใช้โดยแฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้อง หรือ 

  2. ก าหนดโดยแฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้อง และ 

 ง. ก่อนเริ่มประกอบธุรกิจหรือประกอบธุรกิจต่อไป แฟรนไชส์ซีจ่ายหรือตกลงจ่ายเงิน ให้แฟ
รนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้องซึ่งรวมถึงกรณี 

  1. ค่าธรรมเนียมแรกเริ่ม หรือ 

  2. ค่าสินค้าหรือบริการ หรือ 

  3. ค่าธรรมเนียมที่ค านวณจากสัดส่วนของรายได้ทั้งหมดหรือสุทธิ ไม่ว่าตะเรียกว่า
เงินรายงวด(Royalty) หรือค่าบริการ (Franchise service fee) หรือ 

  4. ค่าธรรมเนียมฝึกอบรม 

 ทั้งนี้ไม่รวมถึง 

  5.ค่าสินค้าหรือค้าบริการซึ่งเท่ากับหรือน้อยกว่าราคาขายส่งโดยปกติ หรือ 

  6. การใช้หนี้เงินกู้แก่แฟรนไชส์ซอร์ 

  7. การจ่ายเงินค่าสินค้าขายส่งในการฝากขาย 

  8. การจ่ายเงินส าหรับการซื้อหรือเช่าสังหาริมทรัพย์ การซ่อมแซม เครื่องมือ หรือ
วัตถุดิบที่จ าเป็นในการเริ่มธุรกิจ หรือด าเนินธุรกิจต่อไปภายใต้สัญญาแฟรนไชส์ 

                                                                                                                                                                      

      (f) the relationship between the members of a cooperative that is registered, 
incorporated or formed under any of the following laws 
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 2. สัญญาแฟรนไชส์ให้รวมถึง การโอน การต่อสัญญา หรือ การขยายเวลา และ สัญญา
เกี่ยวกับตัวแทนจ าหน่ายยานยนต์ 

 3. กรณีดังต่อไปนี้ไม่ถือว่าเป็นสัญญาแฟรนไชส์ 

 ก. การจ้างแรงงาน 

 ข. หุ้นส่วน 

 ค. การเช่า 

 ง. การจ านองจ าน า 

 จ. การกู้ยืม 

 ฉ. การจดทะเบียน การรวมตัวกัน หรือการก่อตั้งภายใต้กฎหมายว่าด้วยสมาคม หรือห้าง
หุ้นส่วนบริษัท” 

ประเทศมาเลเซีย ภายใต้กฎหมายแฟรนไชส์ที่เรียกว่า Franchise Act 1998  มาตรา 4 *ได้
ให้ค านิยามของแฟรนไชส์ไว้ว่า แฟรนไชส์  หมายถึง  สัญญาหรือข้อตกลง ไม่ว่าจะแสดงโดยชัดแจ้ง
หรือโดยนัย ไม่ว่าจะกระท าโดยวาจาหรือลายลักษณ์อักษร ระหว่างบุคคลสองคนหรือมากกว่านั้น ซึ่ง 

                                                           
*Article 4  

 “Franchise” means a contract or an agreement, either expressed or implied, whether 
oral or written, between two or more persons by which— 
 (a) the franchisor grants to the franchisee the right to operate a business according to the 
franchise system as determined by the franchisor during a term to be determined by the 
franchisor; 
 (b) the franchisor grants to the franchisee the right to use a mark, or a trade secret, or 
any confidential 
information or intellectual property, owned by the franchisor or relating to the franchisor, and 
includes a situation where the franchisor, who is the registered user of, or is licensed by another 
person to use, any intellectual property, grants such right that he possesses to permit the 
franchisee to use the intellectual property; 
 (c) the franchisor possesses the right to administer continuous control during the 
franchise term over the franchisee’s business operations in accordance with the franchise system; 
 (d) the franchisor has the responsibility to provide assistance to the franchisee to operate 
his business including such assistance as the provision or supply of materials and services, 
training, marketing, and business or technical assistance; 
 (e) in return for the grant of rights, the franchisee may be required to pay a fee or other 
form of consideration; 
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1. แฟรนไชส์ซอร์ให้สิทธิแฟรนไชส์ซี ในการด าเนินธุรกิจภายใต้ระบบแฟรนไชส์ ภายใน
ระยะเวลาที่ก าหนดโดยแฟรนไชส์ซอร์ 

2. แฟรนไชส์ซอร์ให้แฟรนไชส์ซีมีสิทธิใช้เครื่องหมาย หรือความลับทางการค้า หรือข้อมูลใดๆ
ที่เป็นความลับ หรือทรัพย์สินทางปัญญาที่แฟรนไชส์ซอร์เป็นเจ้าของหรือเกี่ยวข้องกับแฟรนไชส์ซอร์ 
และรวมถึงกรณีที่แฟรนไชส์ซอร์มีสิทธิใช้ทรัพย์สินทางปัญญาของผู้อ่ืน อนุญาตให้แฟรนไชส์ซีใช้สิทธิ
นั้น 

3. แฟรนไชส์ซอร์ครอบครองสิทธิในการควบคุมการด าเนินธุรกิจของแฟรนไชส์อย่างต่อเนื่อง
ตลอดอายุของสัญญา 

4. แฟรนไชส์ซอร์ต้องรับผิดชอบในการจัดหาความช่วยเหลือในการด าเนินธุรกิจให้แก่แฟรน
ไชส์ซีรวมถึงการเตรียมการหรือจัดหาวัตถุดิบและบริการ  การฝึกอบรม  การตลาดและที่ปรึกษา
ทางด้านเทคนิคและที่ปรึกษาทางธุรกิจ 

         5. เพ่ือเป็นการตอบแทนการให้สิทธิ แฟรนไชส์ซีต้องจ่ายค่าธรรมเนียมหรือค่าใช้จ่ายอย่างอ่ืน
ให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ 

 6. การด าเนินธุรกิจของแฟรนไชส์ซีแยกต่างหากจากแฟรนไชส์ซอร์ และความสัมพันธ์
ระหว่างแฟรนไชส์ซีกับแฟรนไชส์ซอร์ ไม่ใช่ความสัมพันธ์ของการเป็น หุ้นส่วน สัญญาบริการ หรือ
ตัวแทน 

 ประเทศแคนาดา ภายใต้พระราชบัญญัติอาเธอร์วิชชาร์ท (การเปิดเผยข้อมูลแฟรนไชส์)ของ
เมืองออนทาริโอ (Arthur Wishart Act (Franchise Disclosure) 2000)* ได้ให้ค านิยามของแฟรน

                                                                                                                                                                      

and 
 (f) the franchisee operates the business separately from the franchisor, and the 
relationship of the franchisee with the franchisor shall not at anytime be regarded as a 
partnership, service contract or agency; 
 * “franchise” means a right to engage in a business where the franchisee is required by 
contract or otherwise to make a payment or continuing payments, whether direct or indirect, or a 
commitment to make such payment or payments, to the franchisor, or the franchisor’s associate, 
in the course of operating the business or as a condition of acquiring the franchise or 
commencing operations and, 
 (a) in which, 
  (i) the franchisor grants the franchisee the right to sell, offer for sale or distribute 
goods or services that are substantially associated with the franchisor’s, or the franchisor’s 
associate’s, trade-mark, service mark, trade name, logo or advertising or other commercial 
symbol, and 
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ไชส์ไว้ว่า  “แฟรนไชส์ หมายถึง สิทธิในการมีส่วนร่วมในธุรกิจ ซึ่งโดยสัญญาแฟรนไชส์ซีต้องจ่ายเงิน
ครั้งหนึ่งหรือหลายครั้งไม่ว่าโดยตรงหรือโดยอ้อม หรือผูกพันว่าจะต้องจ่ายแก่แฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่
เกี่ยวข้องกับแฟรนไชส์ซอร์ในการประกอบธุรกิจหรือเป็นเงื่อนไขในการได้มาของแฟรนไชส์หรือเริ่ม
กิจการ และ 

 1.โดย 

  ก. แฟรนไชส์ซอร์อนุญาตให้แฟรนไชส์ซีขาย เสนอขาย หรือจ าหน่ายสินค้าหรือ
บริการร่วมกับเครื่องหมายการค้า เครื่องหมายบริการ ชื่อทางการค้า สัญลักษณ์ การโฆษณา หรือ
สัญญาทางพาณิชย์อื่นใด ของแฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับแฟรนไชส์ซอร์เป็นส่วนใหญ่ และ  

  ข. แฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับแฟรนไชส์ซอร์ ควบคุมหรือให้ความช่วยเหลือ
เกี่ยวกับวิธีการประกอบธุรกิจ รวมถึงออกแบบและตกแต่งสถานที่ การบริหารการจัดการ เทคนิค
การตลาด หรือการฝึกอบรม หรือ 

 2.โดย 

  ก. แฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับแฟรนไชส์ซอร์ อนุญาตให้แฟรนไชส์ซีใช้สิทธิ
ในการขาย เสนอขาย หรือจ าหน่ายสินค้าหรือบริการจัดหาโดยแฟรนไชส์ซอร์หรือผู้จัดหาตามที่แฟรน
ไชส์ซอร์ก าหนด ไม่ว่าเกี่ยวข้องกับเครื่องหมายการค้า เครื่องหมายบริการชื่อทางการค้า สัญลักษณ์ 
โฆษณา หรือสัญลักษณ์ทางพาณิชย์อื่นใดหรือไม่ และ 

  ข. แฟรนไชส์ซอร์หรือผู้ที่เกี่ยวข้องกับแฟรนไชส์ซอร์ หรือบุคคลที่สามที่แฟรนไชส์
ซอร์ก าหนด จัดหาสถานที่ ความช่วยเหลือ รวมถึงตลาดหรือ บัญชีส าหรับสินค้าหรือบริการที่จะขาย 
เสนอขาย หรือจ าหน่าย หรือสถานที่ส าหรับเครื่องจ าหน่ายสินค้าอัตโนมัติหรือส าหรับสินค้าที่แฟรน
ไชส์ซีใช้” 

                                                                                                                                                                      

  (ii) the franchisor or the franchisor’s associate exercises significant control over, 
or offers significant assistance in, the franchisee’s method of operation, including building design 
and furnishings, locations, business organization, marketing techniques or training, or 
 (b) in which, 
  (i) the franchisor, or the franchisor’s associate, grants the franchisee the 
representational or distribution rights, whether or not a trade-mark, service mark, trade name, 
logo or advertising or other commercial symbol is involved, to sell, offer for sale or distribute 
goods or services supplied by the franchisor or a supplier designated by the franchisor, and 
  (ii) the franchisor, or the franchisor’s associate, or a third person designated by 
the franchisor, provides location assistance, including securing retail outlets or accounts for the 
goods or services to be sold, offered for sale or distributed or securing locations or sites for 
vending machines, display racks or other product sales displays used by the franchisee; 
(“franchise”) 
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      นอกจากกฎหมายของประเทศต่ างๆ แล้ ว   สมาคมแฟรนไชส์ ระหว่ างประเทศ 
(International  Franchise Association) หรือ IFA * ได้ให้ค าจ ากัดความของแฟรนไชส์ไว้ ซึ่ง
สามารถสรุปได้ดังต่อไปนี้** 

 “แฟรนไชส์ หมายถึง ความสัมพันธ์ทางสัญญา ระหว่างแฟรนไชส์ซอร์และแฟรนไชส์ซี  
โดยแฟรนไชส์ซอร์เสนอหรือรับภาระที่จะดูแลผลประโยชน์และสนับสนุนในทางธุรกิจของแฟรนไชส์ซี
อย่างต่อเนื่อง โดยแฟรนไชส์ซีมีสิทธิในสินค้าหรือบริการภายใต้เครื่องหมายการค้า  ซึ่งทางการค้า 
รูปแบบ และวิธีการด าเนินการของแฟรนไชส์ซอร์ และแฟรนไชส์ซีมีหน้าที่จ่ายค่าธรรมเนียมให้กับแฟ
รนไชส์ซอร์” 

        ส าหรับค าว่าแฟรนไชส์ในประเทศไทยนั้น  ผู้ที่อยู่ในธุรกิจประเภทนี้ก็มักจะเรียกค าว่า แฟรน
ไชส์ ทับศัพท์อยู่เสมอ  แต่ก็มีนักกฎหมายบางท่าน 41 ได้ให้ความหมายของแฟรนไชส์ไว้ว่าเป็น 
“สัมปทาน” ทั้งนี้ก็อาจเนื่องมาจาก “สัมปทาน” หมายถึง การที่รัฐให้สัมปทานแก่เอกชน กระท าการ
อย่างใดอย่างหนึ่งโดยเฉพาะ  โดยบุคคลนั้นจ่ายค่าตอบแทนให้แก่รัฐ เพ่ือแลกเปลี่ยนกับผลประโยชน์
ที่ได้รับ นอกจากนี้ยังได้ให้ค าจ ากัดความของค าว่า “สัมปทานเอกชน” หรือ Private Franchise ว่า
หมายถึง การที่บุคคลหนึ่งเรียกว่า “ผู้ให้สัมปทาน” (Franchisor) ตกลงให้บุคคลอีกคนหนึ่งที่เรียกว่า 
“ผู้รับสัมปทาน” (Franchisee) ท าการจัดจ าหน่ายสินค้าหรือบริการภายใต้ชื่อทางการค้าและการ
อ านวยการของผู้ให้สัมปทาน โดยผู้รับสัมปทานจะจ่ายค่าตอบแทนเพ่ือการนั้น 

      อย่างไรก็ตามกรมพัฒนาธุรกิจการค้า  กระทรวงพาณิชย์ ได้อธิบายความหมายของค าว่า 
แฟรนไชส์ ไว้ว่า42 การท าแฟรนไชส์ (Franchising) คือ กระบวนการทางธุรกิจ ซึ่งกลุ่มบุคคลที่ได้
พัฒนาวิธีการ อันได้รับการพิสูจน์แล้วว่า ประสบความส าเร็จในการประกอบการและการจัดการธุรกิจ 
                                                           

* ก่อตั้งในปี 1960 เป็นองค์การที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจแฟรนไชส์ที่ใหญท่ี่สุดในโลก มีบทบาทส าคญัในการ
ออกกฎเกณฑ์และทางปฏิบตัิในการประกอบธุรกจิแฟรนไชส์ โดยจะบริการจดัหาข้อมลูเกี่ยวกับธุรกิจแฟรนไชส์
ให้กับผู้ที่สนใจ มสี านักงานใหญ่ตั้งอยู่ท่ีกรุง Washington D.C ประเทศสหรัฐอเมริกา 

** A franchise is the agreement or license between two legally independent parties which 
gives: 
 • a person or group of people (franchisee) the right to market a product or service using 
the trademark or trade name of another business (franchisor) 
 • the franchisee the right to market a product or service using the operating methods of 
the franchisor 
 • the franchisee the obligation to pay the franchisor fees for these rights 
 • the franchisor the obligation to provide rights and support to franchisees 
 41 พิเศษ  เสตเสถียร,  “สมัปทานเอกชน (Private  Franchise),”  วารสารกฎหมายจุฬา 7,ฉบับท่ี 1 
(มิถุนายน 2525): หน้า.120. 

 42 หนังสือประกอบการอบรมหลักสตูรผู้ขายแฟรนไชส์ขั้นต้น, หน้า 21. 
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ได้ถ่ายทอดสิทธิในการประกอบธุรกิจรูปแบบดังกล่าว ให้กับกลุ่มบุคคลอ่ืน ภายใต้ตราสินค้าหรือ
บริการหรือเครื่องหมายการค้าอันหนึ่งอันใด  โดยกระบวนการนี้เกี่ยวข้องกับการท านิติกรรมระหว่าง
กลุ่มบุคคล 2 กลุ่มในข้างต้น และร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ พ.ศ..... * มาตรา 4  
ได้ให้ค าจ ากัดความของค าว่า แฟรนไชส์ว่า  

 “แฟรนไชส์ หมายความว่า 

           (1) การประกอบธุรกิจที่บุคคลหนึ่งเรียกว่า “แฟรนไชส์ซอร์” ตกลงให้บุคคลอีกคนหนึ่ง
เรียกว่า “แฟรนไชส์ซี” ใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาของตน หรือที่ตนมีสิทธิที่จะให้ผู้ อ่ืนใช้เพ่ือ
ประกอบธุรกิจภายในระยะเวลาหรือเขตพ้ืนที่ที่ก าหนดและการประกอบธุรกิจนั้นอยู่ภายใต้การ
                                                           

 * เหตุผลความจ าเป็นในการที่เสนอให้มีกฎหมายที่ในก ากับดูแลธุรกิจแฟรนไชส์ คือ 

               ในการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ในปัจจุบัน กฎหมายที่ใช้ในการก ากับดูแล  คือ  ประมวล
กฎหมายแพ่งและพาณิชย์  ว่าด้วยนิติกรรมสัญญา  และพระราชบัญญัติว่าด้วยสัญญาที่ไม่เป็นธรรม พ.ศ. 2540 
เพราะแต่เดิมมองว่า ธุรกิจนี้เป็นความสัมพันธ์ระหว่างเจา้ของแฟรนไชส์ กับผู้ที่จะซื้อแฟรนไชส์เท่านั้นไม่มผีลกระทบ
ในวงกว้างเพราะจุดส าคัญคือสัญญาระหว่างทั้งสองฝ่ายเท่าน้ัน  แต่ต่อมาเมื่อธุรกิจนี้มีการเตบิโตมากข้ึน  เริ่มมีผลต่อ
เศรษฐกิจและความเป็นอยู่ของประชาชนในประเทศ  ผู้ซื้อแฟรนไชส์เริ่มถูกเอารัดเอาเปรียบจากเจ้าของแฟรนไชส์ 
แต่ไม่อาจได้รับความคุ้มครองจากกฎหมายว่าด้วยการคุ้มครองผู้บริโภคเพราะข้อจ ากัดของกฎหมายฉบับดังกล่าวที่
มองว่าผู้ซื้อแฟรนไชส์มิใช่ผู้บริโภค 

          จากปัญหาดังกล่าวกรมพัฒนาธุรกิจการค้าซึ่งมีหน้าที่ส่วนหนึ่งในการพัฒนาและส่งเสริมธุรกิจได้พิจารณา
เห็นว่า  รัฐควรมีหน้าท่ีในการให้ความคุ้มครองผู้ประกอบธุรกิจโดยเฉพาะผู้ประกอบการขนาดกลางและขนาดเล็กซึ่ง
ถูกเอารัดเอาเปรียบได้ง่ายไม่มีก าลังต่อรอง 

             ดังนั้นเพื่อเป็นการประสานประโยชน์ของภาคส่วนต่างๆ ให้มีความเสมอภาคและมีความสมดุล
มากที่สุด จึงได้ยกร่างกฎหมายที่เกี่ยวกับธุรกิจเฉพาะ  คือ ร่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ ขึ้นเพื่อ
สร้างความเป็นธรรมให้เกิดกับระบบในการประกอบธุรกิจมากที่สุด โดยโครงสร้างของกฎหมาย มีดังนี้ 

                  1. ก าหนดหลักเกณฑ์เพื่อจัดระเบียบการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ในประเทศไทย 

                  2. มีคณะกรรมการที่ประกอบด้วยผู้แทนภาคราชการ  เอกชน  และนักวิชาการท าหน้าที่เสนอ
แผนพัฒนาส่งเสริมและสนับสนุนการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ต่อรัฐมนตรี พิจารณาเรื่องร้องเรียน  เป็นต้น 

                  3. ก าหนดมาตรการให้ความคุ้มครองแฟรนไชส์ซอร์และแฟรนไชส์ซี เช่น คุ้มครองไม่ให้มีการโฆษณา
ที่เกินความจริง  สัญญาต้องมีความเป็นธรรม  มีคู่มือประกอบธุรกิจที่ชัดเจน มีการเปิดเผยข้อมูลที่เพียงพอเพื่อ
ประกอบการตัดสินใจในการที่จะซื้อแฟรนไชส์ 

                  4. ก าหนดบทลงโทษทั้งทางอาญาและปกครองส าหรับผู้ที่กระท าผิดตามกฎหมายนี้ 
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ส่งเสริมและควบคุมตามแผนการด าเนินธุรกิจของแฟรนไชส์ซอร์ และแฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องจ่าย
ค่าตอบแทนแก่แฟรนไชส์ซอร์ 

           (2) การประกอบธุรกิจอ่ืนตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง” 

        

 โดยสรุป แล้วอาจกล่าวได้ว่าธุรกิจแฟรนไชส์มีองค์ประกอบดังต่อไปนี้43 

          1. เป็นนิติสัมพันธ์ในทางพาณิชย์ ระหว่างแฟรนไชส์ซอร์กับแฟรนไชส์ซี คือ แฟรนไชส์ซี
จะขายสินค้าและให้บริการภายใต้เครื่องหมายการค้า เครื่องหมายบริการ หรือชื่อทางการค้า ตามสิทธิ
ที่ได้รับจากแฟรนไชส์ซอร์และแฟรนไชส์ซอร์แต่เพียงผู้เดียวที่จะให้สิทธิดังกล่าว  รวมทั้งมีสิทธิในการ
ควบคุมดูแล การด าเนินกิจการของแฟรนไชส์ซี  โดยที่ระบบธุรกิจจะมีการท างานที่เป็นกลุ่มมาตรฐาน
เดียวกัน  วิธีการบริการหรือสินค้าจะเป็นเครื่องมือหรือสูตรเฉพาะที่คิดค้นขึ้น 

         2. แฟรนไชส์ซอร์จะถ่ายทอดเทคโนโลยี  สอนงาน  และช่วยเหลือในการด าเนินงาน
แก่เฟรนไชส์ซีทัง้ก่อนเริ่มต้นสัญญาและในระหว่างเวลาตามสัญญาแฟรนไชส์ 

           3. แฟรนไชส์ซีจะต้องช าระค่าตอบแทน จากการให้สิทธิตามสัญญานั้น เงินที่แฟรนไชส์ซี
จ่ายในการท าแฟรนไชส์นั้นแบ่งได้เป็นสองกองคือ เงินลงทุนขั้นต้น (Initial  Investment) และเงิน
ลงทุนต่อเนื่อง (Continuing  Investment) ซึ่งเงินลงทุนขั้นต้น หมายถึง เงินทุกอย่างที่แฟรนไชส์ซี
จ่าย เพ่ือให้เกิดร้านแฟรนไชส์ของตนขึ้น แบ่งง่ายๆ จะเป็น เงินที่แฟรนไชส์ซีจ่ายตั้งแต่วันแรกจนถึง
วันเปิดร้าน เงินกองนี้ยังแบ่งออกเป็นหลายก้อน เช่น เงินค่าธรรมเนียมแฟรนไชส์ (Franchise  Fee) 
ค่าออกแบบตกแต่ง (Design  Fee) ค่าก่อสร้างตกแต่ง ค่าเช่าพ้ืนที่ ซึ่งรวมถึงเงินประกันการเช่า เงิน
ค่าสินค้า และวัตถุดิบ เป็นต้น ส าหรับเงินลงทุนต่อเนื่อง  หมายถึง ค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่าง
ต่อเนื่อง ตามสัดส่วนของผลการด าเนินงาน และเงินกองนี้ยังแบ่งออกเป็นหลายก้อ น เช่น 
ค่าธรรมเนียมผลการด าเนินการ (Royalty  Fee) ค่าธรรมเนียมในการโฆษณา (Advertising  Fee) 
เป็นต้น 

 

                                                           

 43 อุรารักษ์  ยอสิทธุ์,  “วิเคราะหร์่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกจิแฟรนไชส์  พ.ศ....( Analysis  Of  
Franchise  Bill,”  (วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2535), 
หน้า 25. 
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3.2 การจัดประเภทของสัญญาแฟรนไชส์ 

สัญญาแฟรนไชส์นั้นมีความหลากหลาย เพราะองค์กรธุรกิจที่ประสบความส าเร็จและมี
ชื่อเสียง ได้ท าขยายธุรกิจโดยการสร้างธุรกิจแฟรนไชส์ขึ้น เพ่ือให้เป็นธุรกิจส าเร็จรูปในด้านต่างๆ ไม่
ว่าจะเป็นด้านการบริหารจัดการ ด้านการตลาด ด้านการผลิต เป็นต้น ท าให้การก าหนดประเภทของ
สัญญาแฟรนไชส์นั้นมีความหลากหลายตามไปด้วย อย่างไรก็ตามสามารถก าหนดของสัญญาแฟรนไชส์
ได้หลายประเภท ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงว่าจะใช้เกณฑ์ใดเป็นตัวจ าแนกประเภทของสัญญาแฟรน
ไชส์ โดยมีรายละเอียดดังนี้ 

 

3.2.1 แบ่งตามลักษณะทางการตลาด44 คือ 

3.2.1.1 การให้สิทธิในตัวสินค้า (Product Franchise)  

เป็นวิธีจัดจ าหน่ายสินค้าของโรงงานผู้ผลิต ไม่ว่าขายส่ง ขายปลีก หรือวิธีอ่ืน ในข้อก าหนดที่
ให้ผู้ขายมีสิทธิเพียงผู้เดียวในพ้ืนที่เฉพาะที่ก าหนด ตัวอย่างเช่น การจ าหน่ายน้ ามันเชื้อเพลิง 

3.2.1.2 การให้สิทธิทั้งระบบของธุรกิจ (Business/System Franchise)  

แฟรนไชส์ซอร์ส่งมอบรูปแบบของธุรกิจทั้งชุด ได้แก่ เครื่องหมายการค้า กลยุทธ์ทางการค้า 
แบบแผน คู่มือการจัดการ คุณภาพมาตรฐาน เป็นต้น ภายใต้การควบคุมที่เข้ม งวดและการก ากับดูแล
ของแฟรนไชส์ซอร์ แต่ทั้งนี้แฟรนไชส์ซีเป็นเจ้าของกิจการเองโดยอิสระ 

3.2.1.3 การให้สิทธิในกรรมวิธีการผลิตและข้อมูลการผลิต (A Processing or 
Manufacturing Franchise)  

แฟรนไชส์ซอร์เป็นผู้จัดหาส่วนประกอบอันจ าเป็นหรือสูตรหรือกรรมวิธีการผลิตให้แก่
ผู้ประกอบการ หรือโรงงาน ตัวอย่างเช่น อุตสาหกรรมเครื่องดื่มน้ าอัดลม 

3.2.1.4 การให้สิทธิในฐานะกลุ่มของผู้ค้า (Group Trading Franchise)  

กลุ่มร้านค้าอิสระสมัครใจเข้ามาในลักษณะเป็นกลุ่มเพ่ือซื้อและส่งเสริมการขายภายใต้ชื่อ
การค้าเดียวกัน เป็นการประหยัดค่าโฆษณา มักเป็นการด าเนินการของกลุ่มผู้ขายส่งอิสระ 
ตัวอย่างเช่น ร้านขายของช า 

 

                                                           

 44 ถวิลวงศ์ ถายะพิงค์,  “ลักษณะทางกฎหมายของสญัญาแฟรนไชส์,”, หน้า 13. 
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3.2.2 แบ่งตามลักษณะเครือข่ายธุรกิจ45 

3.2.2.1 เครือข่ายธุรกิจที่มีเจ้าของเพียงคนเดียว (Corporate Vertical 
Marketing) เช่น เครือข่ายเอ็มเคสุกี้  ร้านอาหารญี่ปุ่นโออิชิ  ภัตตาคารเอสแอนด์พี เป็นต้น 

3.2.2.2 เครือข่ายธุรกิจที่มีเจ้าของหลักเพียงรายเดียว แต่ Outsource การ
ด าเนินการบางส่วนให้ แฟรนไชส์ซี (Administered Vertical Marketing) ซึ่งแฟรนไชส์ซีจะ
ด าเนินการอยู่ภายใต้การควบคุมอย่างเคร่งครัด เช่น ผู้ผลิตรถยนต์ฮอนด้า แต่งตั้งตัวแทนจ าหน่าย
ฮอนด้านในแต่ละจังหวัด หรือกลุ่มของจังหวัด โดยตัวแทนหรือแฟรนไชส์ซี ต้องสร้างห้องโชว์ตามแบบ 
มีบริการหลังการขายตามมาตรฐาน ด้วยราคามาตรฐาน และขายสินค้าจากฮอนด้าได้เท่านั้น 

3.2.2.3 เครือข่ายธุรกิจซึ่งแฟรนไชส์ซอร์และแฟรนไชส์ซี ผูกพันกันด้วยสัญญา
ทางธุรกิจ (Contractual Vertical Marketing) เช่น ผู้ประกอบการร้านสะดวกซื้อ เซเว่น-อีเลฟ
เว่น จะต้องปฏิบัติตามระบบของบริษัทฯ และต้องซื้อสินค้าที่จะขายในร้านจากบริษัทแม่เท่านั้น 

ในกรณีกิจการแฟรนไชส์ขนาดเล็กในเมืองไทย เช่น ชายสี่บะหมี่เกี๊ยว  หรือลูกชิ้น
แชมป์นั้นอาจจะเป็นแบบ Contractual Vertical Marketing แต่ในทางปฏิบัติแล้ว ไม่มีสัญญาที่มีผล
บังคับทางกฎหมายควบคุม เป็นเพียงข้อตกลงปากเปล่า ว่าจะซื้อลูกชิ้นหรือบะหมี่เกี๊ยวจากแฟรนไชส์
ซอร์เท่านั้น 

 

3.2.3 แบ่งตามวิธีการจัดจ าหน่าย46 

   การแบ่งแฟรนไชส์ตามวิธีการจัดจ าหน่ายนี้พบในประเทศสหรัฐอเมริกาโดยจัดแบ่งออกเป็น 
4 ประเภท คือ 

3.2.3.1 การให้สิทธิในการจัดจ าหน่าย (Manufacturer-Retailer System)  

เป็นเรื่องผู้ผลิตให้สิทธิจัดจ าหน่ายแก่ผู้ค้าปลีก แฟรนไชส์ซีมีสิทธิน้อยมากในกระบวนการ
ผลิตหรือก าหนดลักษณะสินค้า เช่น บริษัทผู้ผลิตรถยนต์ Ford ให้สิทธิ Dealer เฉพาะรายเป็น
ตัวแทนจ าหน่ายรถยนต์ในพ้ืนที่ต่างๆ หรือกรณีบริษัทน้ ามันเชื้อเพลิงให้สิทธิ สถานีจ าหน่ายน้ ามัน
เชื้อเพลิงและการบริการ 

                                                           

 45 สรรค์ชัย  เตียวประเสริฐกุล,  “มนต์ขลัง ความล้มเหลว และความส าเร็จ”  Franchising,  Br and  
Age 6 ,ฉบับท่ี 10 (ตุลาคม 2548): หน้า 154-155. 

 46 ยุทธจักรแฟรนไชส์ในไทยกว่าเครือ่งจะติด ภาค 1,(กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์คู่แข่งบุ๊ค,  2532) 
หน้า 69. 
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3.2.3.2 การให้สิทธิในการผลิตและกระจายสินค้า (Manufacture-Wholesaler 
Franchise System)  

เกิดจากการที่ต้นทุนการขนส่งสินค้าไม่คุ้มต่อการกระท าทุกขั้นตอนการผลิต ณ 
ส่วนกลางและอาจเกิดความเสียหายจากการขนส่งระยะทางไกล แฟรนไชส์ซีจึงเข้าเป็นส่วนหนึ่งของ
การผลิตและกระจายสินค้า สามารถพบได้ในธุรกิจเครื่องดื่มน้ าอัดลมหรือเบียร์ ที่ขายสิทธิส่งมอบหัว
น้ าเชื้อแก่บริษัทผู้ค้าส่ง ซึ่งจะเป็นผู้ผลิตต่โดยเติมส่วนผสมบรรจุขวดก่อนจ าหน่ายให้พ่อค้าปลีกตาม
ท้องถิ่นต่างๆ 

3.2.3.3 การให้สิทธิเข้าร่วมระบบแฟรนไชส์บางส่วน(Wholesaler-Retailer 
Franchise System)  

ผู้ค้าส่งให้สิทธิจัดจ าหน่ายแก่ผู้ค้าปลีกเข้ามาร่วมระบบแฟนไชส์ เช่น ธุรกิจจ าหน่าย
ยาง Firestone, Good year เป็นต้น 

3.2.3.4 การให้สิทธิเข้าร่วมระบบแฟรนไชส์ทั้งระบบ(Trade Name Franchise 
System)   

แฟรนไชส์ซอร์เป็นเจ้าของเครื่องหมายการค้าที่มีชื่อเสียงและประสบความส าเร็จ
มาแล้ว แฟรนไชส์ซีต้องด าเนินและปฏิบัติตามระบบที่ได้ออกแบบมาแล้วจากเจ้าของอย่างเคร่งครัด 
และสามารถผลิตสินค้าหรือให้บริการได้ทั้งชุดที่เน้นการควบคุมคุณภาพมาตรฐานโดยแฟรนไชส์ซอร์ 

3.2.4 แบ่งตามลักษณะการท าธุรกิจ 47 

3.2.4.1 แฟรนไชส์สินค้าและชื่อทางการค้า (Product  Or  Brand  Franchising)  
เป็นระบบแฟรนไชส์ที่ให้สิทธิเพ่ือจัดจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ของแฟรนไชส์ซอร์  รวมถึง 

การให้สิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าของผู้ผลิต  ซึ่งแฟรนไชส์ซีเป็นผู้เข้าร่วมในการจั ดส่ง หรือจัด
จ าหน่ายสินค้าให้แฟรนไชส์ซอร์เท่านั้น  โดยแฟรนไชส์ซีจะได้รับประโยชน์จากชื่อเสียงทางการค้า
ของแฟรนไชส์ซอร์ในการจัดส่งหรือจัดจ าหน่ายสินค้า 

แฟรนไชส์ประกอบนี้ยังสามารถแบ่งออกเป็นประเภทย่อยๆได้48 คือ แฟรนไชส์
ระหว่างผู้ผลิตและผู้ค้าปลีก (Manufacturer-Retailer  Franchise) ซึ่งจะพบในธุรกิจการจัดจ าหน่าย

                                                           

 47 ถวิลวงศ์ ถายะพิงค์,  “ลักษณะทางกฎหมายของสญัญาแฟรนไชส์,”, หน้า 29-30. 
 48 มนตรี  ศิลปม์หาบณัฑิต, “มาตรการทางกฎหมายเกี่ยวกับข้อตกลงพ่วงขายในสัญญาแฟรนไชส์,” 
(วิทยานิพนธ์ปริญญานติิศาสตรมหาบัณฑติ คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์, 2535), หน้า 78.     
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รถยนต์และสถานีบริการน้ ามัน  เป็นต้น  และแฟรนไชส์ระหว่างผู้ผลิตและผู้ค้าส่ง (Manufacturer-
Wholesaler-Retailer  Franchise) พบทั่วไปในธุรกิจยา และการขายของช า เป็นต้น 

ระบบแฟรนไชส์แบบนี้มักจะใช้กับธุรกิจขนาดเล็ก ไม่มีความซับซ้อนในการท าธุรกิจ
ไม่เน้นการให้ความช่วยเหลือกับตัวแฟรนไชส์ซีเท่าใดนัก  มักจะเป็นแฟรนไชส์ที่มีการลงทุนไม่สูงนัก
รูปแบบการท างานเกือบเสมือนการเป็นตัวแทนจ าหน่ายเพียงแต่มีขั้นตอนในการท างานมากขึ้นมีการ
ให้ความรู้ในการบริหารงานมากกว่าบ้างเท่านั้น 

3.2.4.2 แฟรนไชส์ท่ีมีรูปแบบทางธุรกิจ (Business Format Franchise)  

เป็นระบบแฟรนไชส์ที่ให้สิทธิ  เพ่ือจัดจ าหน่ายผลิตภัณฑ์ของแฟรนไชส์ซอร์  รวมถึงการให้
สิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้าของผู้ผลิตเพ่ือขายสินค้าหรือบริการ  โดยมีการถ่ายทอดวิธีการ
ด าเนินธุรกิจแบบร้านมาตรฐาน  รูปแบบของแฟรนไชส์ประเภทนี้แฟรนไชส์ซอร์จะเป็นผู้จัดหาทุกสิ่ง
ทุกอย่างเกี่ยวกับการประกอบธุรกิจนั้นๆ  ให้แก่เฟรนไชส์ซีตั้งแต่เริ่มแรกและควบคุมการประกอบ
ธุรกิจของแฟรนไชส์ซีอย่างต่อเนื่องไปจนตลอดอายุของสัญญา  ซึ่งอาจเรียกอีกอย่างหนึ่งว่าแฟรนไชส์
ชุด (Package  Franchising) ซึ่งแม้ว่าจะมีการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ประเภทนี้น้อยกว่าประเภท
แรกในระยะแรก แต่ในปัจจุบันได้รับความนิยมมากขึ้นซึ่งปรากฏในหลายๆ ธุรกิจ เช่น ธุรกิจอาหาร
ฟาสต์ฟูด  ธุรกิจคอนวีเนี่ยนสโตร์ เป็นต้น  ซึ่งแฟรนไชส์ประเภทนี้ถือว่ามีส่วนส าคัญใน การขยายตัว
ของแฟรนไชส์ในประเทศสหรัฐอเมริกา และท าให้ปริมาณของแฟรนไชส์ประเภทนี้เพ่ิมมากขึ้นดังเช่น
ในปัจจุบัน 

 

3.2.5 แบ่งตามประเภทของกิจการ 49 

การประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ก็เช่นเดียวกับการประกอบธุรกิจทั่วไป ที่จะต้องมีสินค้าที่เป็น
ตัวจ าหน่ายให้กับผู้บริโภคหรือบางธุรกิจก็จะเป็นในรูปแบบการให้บริการ ซึ่งมีมากมายหลายประเภท 
การที่จะแบ่งประเภทของกิจการแฟรนไชส์อาจจะไม่สามารถท าได้ครอบคลุมทั้งหมด ฉะนั้นจึงขอแบ่ง
ประเภทของการประกอบธุรกิจ แฟรนไชส์ออกเป็น 2 ประเภทใหญ่ๆ ดังนี้ 

3.2.5.1 ประเภทจ าหน่ายสินค้า  

ธุรกิจแฟรนไชส์ที่มีการจ าหน่ายสินค้ามีมากมายไม่ว่าจะเป็นอาหาร เครื่องดื่ม หนังสือหรือ
ผลิตภัณฑ์ต่างๆ เช่น แว่นตา เครื่องอุปโภคบริโภค เป็นต้น ในประเภทของการจ าหน่ายสินค้านี้จะแบ่ง
ออกเป็น 8 หมวดใหญ่ๆ ได้แก่ 

                                                           

 49 ปริศนา จิรวัฒนพร,  “มาตรการทางกฎหมายในการก ากับดูแลธรุกจิแฟรนไชส์, หน้า 41-42. 
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1. หมวดอาหาร เช่น แบล็คแคนยอน  โคคาสุกี้  ข้าวมันไก่หงส์ทอง เป็นต้น 

2. หมวดฟาสต์ฟูด เช่น แมคโดนัลด์  A&W  KFC  เชสเตอร์กริล เป็นต้น 

3. หมวดเบเกอรี่ เช่น ดังก้ินโดนัท  มิสเตอร์โดนัท  มิลค์พลัส  เป็นต้น 

4. หมวดเครื่องดื่ม/ไอศกรีม เช่นโยเก้นฟรุ๊ต บัสด์ไอกรีมบาสกิ้นรอบบินส์เป็นต้น 

5. หมวดร้านกาแฟ เช่น สตาร์บัคส์  คอฟฟ่ีเวิลด์  9คอฟฟ่ี เป็นต้น 

6. หมวดร้านหนังสือ เช่น ดอกหญ้า  นายอินทร์  เออาร์ฟอร์ยู เป็นต้น 

7. หมวดคอนวีเนี่ยนสโตร์  เช่น 7-อีเลฟเว่น แฟมิลี่มาร์ท วีช็อปส์ AM-PM เป็นต้น 

8. หมวดธุรกิจค้าปลีก เช่น หอแว่น  ฟิตแฟล็กซ์  มิสเตอร์คอร์เท่น  ซีแพ็ค เป็นต้น 

3.2.5.2 ประเภทบริการ 

ธุรกิจประเภทบริการก็เช่นเดียวกับประเภทการจ าหน่ายสินค้าซึ่งมีหลากหลาย ยากต่อการ
จัดแบ่งหมวดหมู่ได้ทั้งหมด จะจัดแบ่งออกเป็น 6 หมวด ดังนี้ 

1. หมวดการศึกษา เช่ม คุมอง  บีซีซี  ฟิวเจอร์คิดส์  อีซีซี  อิงลิช  เฟิร์ส  ไอแอมจี
เนียส สถาบันติวแมค  สมาร์ทแบน  สยามคอมพิวเตอร์  สถาบันดนตรีเคพีเอ็น เป็นต้น 

2. หมวดธุรกิจความงาม เช่น พลอยสวย  แฮร์แม็ก  คริสตี้คอสเมติก  อีสเมติกส์  
เฮ้าส์ออฟ เบลล่านีน่า  เป็นต้น 

3. หมวดบันเทิง เช่น โชว์ไทม์  ซึทาญ่า  บล็อกบัสเตอร์  แมงป่อง  วีดีโออ่ีซี่  วีดีโอระ
คุระคุ เป็นต้น 

4. หมวดซักอบรีด เช่น ดรายคลินิก  โปรลอนดรี้  มิสซิสลอนดรี้  ลอนดรี้ควิก เป็นต้น 

5. หมวดให้บริการที่ปรึกษา เช่น  อีอาร์เอ(ที่ปรึกษาที่บ้าน)  จีบีเอส(ที่ปรึกษาบัญชี) 
เป็นต้น 

6. หมวดงานบริการอ่ืนๆ เช่น โฟโตอองโวค  สวีทเวดดิ้ง  สตูดิโอเช็คพอยท์  ไอที
คลินิกโพสท์เน็ท เมลบ็อกส์  ดับเบิ้ลเอก๊อปปี้  พริ้นมาร์ท  อัลฟ่ากราฟฟิก เป็นต้น 
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3.2.6 แบ่งตามรูปแบบการด าเนินธุรกิจ 50 

3.2.6.1 การกระจายสินค้า (Product Distribution) 

เป็นรูปแบบของแฟรนไชส์ที่มีลักษณะความสัมพันธ์ในรูปแบบของการซื้อและการขาย 
(buy-and-sell) แต่แฟรนไชส์ซีจะมีเอกลักษณ์ในรูปของเครื่องหมายการค้าของแฟรนไชส์ซอร์เป็น
ส าคัญและท าให้มีความแตกต่างจากสินค้าของคู่แข่ง เช่น สถานีบริการน้ ามัน (Shell, Esso, Caltex)  
เป็นต้น 

3.2.6.2 รูปแบบทางธุรกิจ (Business Format) 

แฟรนไชส์ในรูปแบบทางธุรกิจนี้ เป็นที่ได้รับความนิยมมากในประเทศไทยดังเช่นใน
ต่างประเทศ ซึ่งแฟรนไชส์ซีจะได้รับรูปแบบของการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ จากแฟรนไชส์ซอร์อย่าง
ครบถ้วนทั้งทางด้านเทคนิค ความช านาญ อุปกรณ์ ความช่วยเหลือต่างๆ และได้รับอนุญาตในการใช้
เครื่องหมายการค้าหรือเครื่องหมายบริการของแฟรนไชส์ซอร์ด้วย ตัวอย่างเช่น ร้านฟาสต์ฟูด 
ไอศกรีม โรงแรม เป็นต้น 

3.2.6.3 การเป็นสาขา (Affiliation) 

การขยายตลาดแฟรนไชส์โดยอยู่ในรูปแบบของสาขาก าลังเพ่ิมความนิยมมากขึ้นในประเทศ
ไทย ซึ่งจะพบได้ในธุรกิจตัวแทนประกันภัยหรือธุรกิจอสังหาริมทรัพย์ เป็นต้น 

 

3.3 รูปแบบของการให้ใช้สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 51 

นอกจากประเภทของแฟรนไชส์ที่แตกต่างกันแล้ว การให้สิทธิกับแฟรนไชส์ซีนั้นมีระดับ
แตกต่างกันด้วย ซึ่งอาจจะแบ่งรูปแบบได้ 3 รูปแบบ ซึ่งรูปแบบการให้สิทธิทั้ง 3 แบบนี้มีทั้งข้อดีและ
ข้อเสียอยู่ในตัวเอง การตัดสินใจว่าจะใช้รูปแบบใด ก็ขึ้นอยู่กับเป้าหมายและธุรกิจเป็นเกณฑ์ อย่างไรก็
ตาม มีแฟรนไชส์ซอร์บางราย ใช้รูปแบบทั้งสามผสมผสานกันในกลยุทธ์ของแฟรนไชส์ ตามแต่เงื่อนไข
ของธุรกิจและการตลาด รวมถึงการแข่งขัน ซึ่งรูปแบบดังกล่าวมีดังต่อไปนี้ 

                                                           

 50 ธีรพงษ์ รักษ์ธนานนท์,   แฟรนไชส์  Return  Brand Age 3 ,พิมพ์ครั้งท่ี 11(2545), หน้า 165. 

 51 แฟรนไชส์ มหัศจรรย์แห่งธุรกิจ เล่มที่ 16,(กรุงเทพมหานคร : ส านกัพิมพ์คู่แข่งบุ๊ค, 2540), หน้า 18-
23. 
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3.3.1 แฟรนไชส์แบบหน่วยเดียว (Individual Franchise Or Single Unit Franchise) 

แฟรนไชส์ประเภทนี้เป็นรูปแบบการให้สิทธิแฟรนไชส์แก่บุคคลหนึ่งบุคคลใดหรือนิติบุคคล 
องค์กรหนึ่งองค์กรใดในการด าเนินธุรกิจที่ได้รับสิทธิจากแฟรนไชส์ซอร์เพียงแค่หนึ่งแห่งภายในท าเล
ที่ตั้งหรือพ้ืนที่ภูมิประเทศที่ก าหนดขึ้นตามสัญญารูปแบบการให้สิทธินี้นิยมใช้กันมากในแฟรนไชส์
หลายประเภททั้งนี้เพราะเป็นรูปแบบที่ง่ายในการเริ่มต้นโดยแฟรนไชส์ซอร์โดยเฉพาะช่วงเริ่มต้น ของ
การขยายธุรกิจด้วยแฟรนไชส์อีกทั้งยังช่วยให้แฟรนไชส์ซอร์สามารถให้การสนับสนุน และเรียนรู้
ข้อผิดพลาดของการท าแฟรนไชส์ได้โดยตรง จากสาขาต้นๆ ท าให้การปรับปรุง พัฒนา แก้ไขท าได้
อย่างรวดเร็ว นอกจากนี้ การท าแฟรนไชส์ประเภทนี้ ยังช่วยให้การหาผู้สนใจเกิดขึ้นได้ง่ายกว่า เพราะ
ขนาดการลงทุนเพียงหนึ่งแห่งก็จะต่ ากว่าการลงทุนหลายๆ แห่ง ท าให้แฟรนไชส์ที่มีการลงทุนต่อ
หน่วยที่สูง เช่น ร้านฟาสต์ฟูดจากต่างประเทศ หรือแม้แต่แฟรนไชส์ที่มีโอกาสทางการตลาดในอนาคต
นิยมใช้กัน 

ส าหรับแฟรนไชส์ซอร์ก็มักจะนิยมใช้รูปแบบของแฟรนไชส์ประเภทนี้ เพ่ือไม่ให้แฟรนไชส์ซอร์
เสียโอกาสในอนาคต หรือคิดค่าสิทธิที่สูงเกินไปกับแฟรนไชส์ซี อันเนื่องมาจากการรวมค่าเสียโอกาส
ในอนาคตไว้ด้วย ซึ่งจะเป็นผลให้มูลค่าการลงทุนของแฟรนไชส์ซีแต่ละรายสูง นอกเหนือจากข้อดีของ
รูปแบบนี้ในด้านการลงทุนแล้ว การหาคุณสมบัติของแฟรนไชส์ซีที่จะบริหารธุรกิจหนึ่งแห่ง ก็จะหา
ง่ายกว่าผู้ที่จะบริหารธุรกิจหลายแห่ง ซึ่งต้องเป็นผู้ที่มีความสามารถในการบริหารค่อนข้างสูง ในขณะ
ที่ข้อเสียของแฟรนไชส์รูปแบบนี้ ก็คือ การให้การสนับสนุนและบริการของแฟรนไชส์ซอร์ต่อแฟรนไชส์
ซี ซึ่งถ้าในอนาคตมีจ านวนแฟรนไชส์ซีมากขึ้นจะท าให้บริหารงานล าบาก ซึ่งหากจัดระบบการ
ติดต่อสื่อสารได้ไม่ดีพอปัญหาต่างๆ ก็อาจเกิดข้ึนได้มากเช่นกัน 

3.3.2 แฟรนไชส์แบบหลายหน่วยหรือแบบพัฒนาพื้นที่ (Multiunit Franchise Or 
Area Development Franchise) 

 แฟรนไชส์ประเภทนี้ เป็นรูปแบบการให้สิทธิแก่บุคคลหนึ่งบุคคลใดหรือกลุ่มบุคคลหรือนิติ
บุคคลองค์กรต่างๆ ในลักษณะการก าหนดเป็นพ้ืนที่รับสิทธิ ที่จะสามารถด าเนินธุรกิจที่ได้รับสิทธิมา
จากแฟรนไชส์ซอร์มากกว่าหนึ่งแห่งตามจ านวนที่ได้ตกลงกัน รูปแบบการให้สิทธิเช่นนี้ การขยายตัว
ของแฟรนไชส์จะเป็นไปได้อย่างรวดเร็วกว่าแบบแรก หากแฟรนไชส์ซอร์คัดเลือกได้แฟรนไชส์ซีที่มี
ก าลังเงินทุนในการเปิดสาขาได้พร้อมๆ กันในเวลาอันสั้นที่ได้ก าหนดไว้  

      ด้วยเหตุที่รูปแบบแฟรนไชส์ ประเภทนี้ต้องการการลงทุนและคุณสมบัติที่สูงจากแฟรนไชส์ซี 
 ท าให้แฟรนไชส์ใหม่ๆ ที่ยังไม่มีชื่อเสียงหรือไม่มีเอกลักษณ์เป็นที่ยอมรับของตลาด ยังไม่
เหมาะที่จะน ามาใช้ ตรงกันข้ามกับแฟรนไชส์ที่มีชื่อเสียงและเป็นที่ยอมรับ โดยเฉพาะอย่างยิ่งถ้าแฟ
รนไชส์ซอร์มีจุดมุ่งหมายในการขยายตัวเพื่อรองรับการแข่งขันที่รุนแรงด้วยแล้ว การให้สิทธิในรูปแบบ
นี้จะช่วยส่งเสริมชื่อเสียงของแฟรนไชส์ให้ดียิ่งขึ้น 
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3.3.3 แฟรนไชส์แบบย่อย (Sub Franchise) 

รูปแบบการให้แฟรนไชส์ประเภทนี้ เป็นการให้สิทธิแก่บุคคลหรือกลุ่มบุคคลหรือนิติบุคคลใน
พ้ืนที่รับสิทธิที่ก าหนดเพ่ือให้บุคคลกลุ่มบุคคลหรือนิติบุคคลดังกล่าว ท าการขยายการให้สิทธิหน่วย
ย่อยแบบ Individual Franchise หรือ Multiunit Franchise แก่บุคคลอ่ืนในพ้ืนที่ต่อไป ในบางกรณี
ก็มีการเรียกผู้รับสิทธิประเภทนี้ว่าเป็น Sub Franchise หรือ Regional Franchise หรือแม้แต่ 
Master Franchise ก็จัดอยู่ในการให้สิทธิประเภทนี้ด้วย การให้สิทธิในลักษณะนี้เป็นการให้สิทธิที่
มักจะเหมาะกับพ้ืนที่ที่อยู่ห่างไกล ซึ่งแฟรนไชส์ซอร์ไม่สามารถให้บริการ หรือให้การสนับสนุนได้ดี จึง
จัดรูปแบบการให้สิทธิแก่บุคคลอ่ืนที่สามารถจะด าเนินงานดูแลงาน สนับสนุนบริการของตนให้พ้ืนที่
 นั้นในลักษณะ Sub Franchise กล่าวคือเป็นการหาตัวแทนของตน จากนั้นทาง Sub 
Franchise จึงด าเนินการจัดหาคัดเลือกแฟรนไชส์อีกต่อหนึ่ง ซึ่งจะเห็นได้ว่าการขยายแฟรนไชส์
ของแฟรนไชส์จากต่างประเทศเข้ามาในประเทศต่างๆนิยมใช้รูปแบบดังกล่าวนี้ ส าหรับแฟรนไชส์ใน
ประเทศท่ีจะขยายตัวไปต่างจังหวัดไกลๆ โดยที่ตนเองไม่สามารถสนับสนุนบริการได้สะดวก ก็สามารถ
จัดการให้สิทธิเป็นระดับภาคแก่คนอื่นเพ่ือจัดหาผู้รับสิทธิอีกทอดต่อไป 

 

3.4 ค่าตอบแทนที่แฟรนไชซอร์ได้รับจากการให้ใช้สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

3.4.1 เงินลงทุนในการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ 

แฟรนไชส์ซีจะต้องช าระค่าตอบแทนจากการใช้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์ ให้กับแฟรนไชส์
ซอร์  ซึ่งค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีจ่ายในเพื่อน ามาซึ่งการประกอบธุรกิจในสัญญาแฟรนไชส์นั้นแบ่งได้
เป็นสองส่วน คือ เงินลงทุนขั้นต้น (Initial Investment) และเงินลงทุนต่อเนื่อง (Continuing 
Investment) โดยมีรายละเอียดดังต่อไปนี้52 

3.4.1.1 เงินลงทุนขั้นต้น (Initial Investment)  

หมายถึง เงินทุกอย่างที่แฟรนไชส์ซีจ่ายเพ่ือให้เกิดร้านแฟรนไชส์ของตนขึ้น แบ่งง่ายๆจะเป็น
เงินที่แฟรนไชส์ซีจ่ายตั้งแต่วันแรก จนถึงวันเปิดร้านเงินกองนี้ยังแบ่งออกเป็นหลายก้อน เช่น เงิน
ค่าธรรมเนียมแฟรนไชส์ (Franchise Fee) ค่าออกแบบตกแต่ง (Design  Fee) ค่าก่อสร้างตกแต่งค่า
เช่าพ้ืนที่ เงินประกันการเช่า เงินค่าสินค้า และวัตถุดิบ เป็นต้น 

                                                           

 52 อุรารักษ์  ยอสิทธุ์.  “วิเคราะหร์่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกจิแฟรนไชส์  พ.ศ....( Analysis  Of  
Franchise  Bill,”  หน้า 25. 
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 3.4.1.2 เงินลงทุนต่อเนื่อง (Continuing Investment)  

หมายถึง เงินที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่องตามสัดส่วนของผลการด าเนินงานและเงินกองนี้ยังแบ่ง
ออกเป็นหลายก้อน เช่น ค่าธรรมเนียมผลการด าเนินการ (Royalty  Fee) ค่าธรรมเนียมในการ
โฆษณา (Advertising  Fee) เป็นต้น 

3.4.2 ความหมายและประเภทของค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 เนื่องจาก53ธุรกิจแฟรนไชส์ หมายถึงธุรกิจที่แฟรนไชส์ซอร์ ให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซี ในการ
ประกอบธุรกิจขายสินค้าหรือบริการ โดยแฟรนไชส์ซอร์เป็นเจ้าของทรัพย์สินทางปัญญา  

(Intellectual Property ) ที่เกี่ยวกับธุรกิจที่ให้ใช้ซึ่งสิทธินั้น โดยการให้ใช้สิทธินั้นจะต้องเกี่ยวเนื่อง
กับทรัพย์สินทางปัญญา54 ซึ่งทรัพย์สินทางปัญญานั้น อาจประกอบไปด้วย เครื่องหมายการค้า 
 (Trademark) เครื่องหมายบริการ (Service Mail) ชื่อทางการค้า (Tradename) สูตร
กรรมวิธีการผลิต (Know-How) ความลับทางการค้า (Trade Secret) หรือกระบวนการบริหารและ
จัดการทางธุรกิจ เป็นต้น นอกจากนี้55แฟรนไชส์ซี จะต้องช าระค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิตาม
สัญญาแฟรนไชส์ (Franchise Agreement) นั้นด้วย  

 ค าว่า “ค่าสิทธิ” หรือ “Royalty” ในสัญญาแฟรนไชส์ คือ ค่าความรู้ในการประกอบธุรกิจค่า
ชื่อเสียง ค่าระบบการจัดการ ค่าการใช้เครื่องหมายการค้า รวมทั้งค่าการถ่ายทอดวิทยายุทธ์ต่างๆ56 
กล่าวคือ 57 การเรียกเก็บค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์นั้น มักจะเป็นค่าตอบแทนในการขอใช้สิทธิ
ให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ เพ่ือเป็นค่าตอบแทนในการเข้าเป็นเครือข่ายของแฟรนไชส์ และเป็นค่าให้ความ
ช่วยเหลือแนะน าที่ทางแฟรนไชส์ซอร์ จะจัดการวางระบบร้านค้า การจัดการ การบัญชีค่าตอบแทนใน
การขอใช้สิทธิ ที่แฟรนไชส์ซอร์มีสิทธิได้รับนั้นมักจะเรียกว่าเป็น“ค่าสิทธิ (Royalty)” หรือเรียกว่าเป็น 
“ค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial Royalty)” และยังมีค่าตอบแทนอีกจ านวนหนึ่ง ซึ่งเป็นค่าสิทธิที่จะเรียกเก็บ
จากแฟรนไชส์ซี โดยคิดจากร้อยละของยอดขายก่อนหักรายจ่าย โดยไม่ค านึงว่าแฟรนไชส์ซีจะมีผล
ก าไรจากการประกอบธุรกิจการค้าหรือไม่ เราอาจจะเรียกว่าเป็นค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running Royalty) 
ซึ่งการก าหนดอัตรานี้ ก็ข้ึนอยู่กับธุรกิจแต่ละประเภท 

                                                           

 53 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์,   10 กลยุทธ์การวางแผนภาษี บุคคลธรรมดา ธุรกิจครอบครัว, พิมพ์ครั้งแรก(  
กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์การเงินธนาคาร, 2546), หน้า 156. 
 54 สุจินต์ ชัยมังคลานนท์,  กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์  และเฉลียว สุวรรณกิติ,  อ่านแล้วรวย ธุรกิจแฟรนไชส์ 
(Franchise) มิติใหม่ของการค้าและการลงทุน ข้อพิจารณาทางกฎหมายในการเจรจาร่างสญัญา,  (กรุงเทพมหานคร 
: ส านักพิมพ์คู่แข่งบุ๊ค, 2536), หน้า 19.    
 55 เรื่องเดียวกัน, หน้า 18. 
 56 เพิ่มบุญ แก้วเขียว,  “การเสียภาษีเงินได้จากค่าสิทธิ (Royalty) ในธุรกิจแฟรนไชส,์” วารสารข่าว
กฎหมายใหม่ “Tax & Business Law Magazine”  1, ฉบับท่ี 22 (กุมภาพันธ์ 2547): หน้า 34. 
 57 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์,   10 กลยุทธ์การวางแผนภาษี บุคคลธรรมดา ธุรกิจครอบครัว, หน้า 156. 
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 ดังนั้น58ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ จึงเป็นรูปแบบรายได้หลักของแฟรนไชส์ซอร์ ในการ
ด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ โดยแบ่งเป็นสองประเภทคือ 

3.4.2.1 ค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial  Royalty)59 หรื อค่ าธรรมเนียมแฟรนไชส์ 
(Franchise Fee) หรือค่าสิทธิแรกเข้า (Initial Franchise Fee)60 หรือ Entrance Fee  

ค่าสิทธิประเภทนี้เป็นค่าตอบแทนที่เป็นจ านวนเงินแน่นอน ที่แฟรนไชส์ซีจ่ายให้แก่แฟรนไชส์
ซอร์ ก่อนเริ่มด าเนินงาน เพ่ือตอบแทนการให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซี ตามระยะเวลาที่ก าหนดใน
สัญญาแฟรนไชส์ หรือเพ่ือตอบแทนที่แฟรนไชส์ซอร์ยอมให้แฟรนไชส์ซีมีสิทธิใช้เครื่องหมายการค้ า 
ความรู้ประสบการณ์ เทคนิค วิธีการในการบริหารจัดการธุรกิจของแฟรนไชส์ซอร์ 

 โดยปกติแล้ว ค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial Royalty) ถือเป็นค่าเรียกเก็บส าหรับสิ่งต่างๆ 
ดังต่อไปนี้61 

  1. ความรู้ (Know-How) เป็นการพัฒนาความรู้ที่สามารถท า ได้โดยที่คนอ่ืนไม่รู้ หรือท าได้
ไม่ดีเท่า ซึ่งแฟรนไชส์ซอร์ก็จะถ่ายทอดความรู้เหล่านี้ให้กับผู้ที่เป็นแฟรนไชส์ซีด้วย ซึ่งอาจจะเห็นได้
จากคู่มือการประกอบการ ที่รวบรวมสารพันวิธีในการด าเนินธุรกิจทุกๆ ด้าน 

  2. เครื่องหมายการค้า (Trademarks) คือการลงทุนชนิดหนึ่งของธุรกิจ เนื่องจากตราสินค้า
กว่าจะได้รับการยอมรับจากลูกค้า มีชื่อติดปากคนที่เป็นกลุ่มเป้าหมายนั้นต้องลงทุนโฆษณาทั้งต้องใช้
เวลาและเงินทุนทั้งทางตรงและทางอ้อม และตราที่ดีจะน าลูกค้ามาสู่ธุรกิจของเรา ดังนั้นจึงต้องมี
ค่าใช้จ่ายในการสร้างตราสินค้าท่ีแฟรนไชส์ซอร์ต้องมาคิดจากแฟรนไชส์ซี 

   3. การสร้างองค์กรของแฟรนไชส์ซอร์ (Organization Cost) การจัดทีมงานการบริหารงาน
ที่มีระบบต้องมีทีมงานที่เข้ามารับผิดชอบแต่ละส่วน การสร้างระบบงานแฟรนไชส์จะมีงานที่หน่วยงาน
กลาง รับผิดชอบคอยช่วยเหลือร้านค้าในระบบท้ังหมดที่ต้องมีค่าใช้จ่าย 

  4. การอบรม (Training) การสร้างหน่วยงานที่ให้ความรู้กับพนักงานสายปฏิบัติงานและแฟ
รนไชส์ซีการจัดอบรมที่มีระบบและมีมาตรฐานก็ต้องมีค่าใช้จ่ายในการจัดการ การฝึกอบรมมีขึ้น
เพ่ือให้แฟรนไชส์ซีท าธุรกิจได้เหมือนแฟรนไชส์ซอร์ระยะเวลาในการฝึกอบรมนั้นจะมีมากน้อยเพียงใด
ขึ้นอยู่กับความซับซ้อนของธุรกิจนั้นสิ่งที่แฟรนไชส์ซอร์อบรมให้คือประสบการณ์การท าธุรกิจของแฟ
รนไชส์ซอร์นั่นเองแฟรนไชส์ซอร์ต้องสร้างบุคลากรหลักสูตรและแผนงานต่าง ๆ ในการฝึกอบรม
                                                           

 58แฟรนไชส์ มหัศจรรย์แห่งธุรกิจ เลม่ที่ 16, หน้า 24-25. 
 59 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์,   10 กลยุทธ์การวางแผนภาษี บุคคลธรรมดา ธุรกิจครอบครัว, หน้า 156. 
 60 อุรารักษ์  ยอสิทธุ์.  “วิเคราะหร์่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกจิแฟรนไชส์  พ.ศ....( Analysis  Of  
Franchise  Bill,”  หน้า 26. 

 61 หนังสือประกอบการอบรมหลักสูตรผู้ขายแฟรนไชส์ขั้นต้น, หน้า.126-127. 
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บางครั้งอาจไปฝึกให้ที่ร้านแฟรนไชส์ซี (On-job Training)นอกจากนั้นอาจมี “คู่มือแฟรนไชส์” 
(Franchise Manual หรือ Franchise Operation Manual) ซึ่งรวบรวมระบบของแฟรนไชส์ซอร์ไว้
แทบท้ังหมด62 

  5. การเลือกท าเล (Location Selection) แฟรนไชส์ซอร์ที่รอบคอบ ต้องมีการตรวจสอบ
พ้ืนที่และตรวจสอบความเป็นไปได้ในการลงทุน ต้องท าการส ารวจ โดยพิจารณาจากกลุ่มลูกค้า ซึ่งสิ่ง 
เหล่านี้เป็นการสร้างความมั่นใจให้เกิดขึ้นกับแฟรนไชส์ซอร์และผู้ที่ต้องการลงทุนเนื่องจากท าให้เห็น
ภาพการลงทุนล่วงหน้าและสามารถคาดการณ์ได้อย่างชัดเจน ซึ่งการส ารวจที่ดีจะต้องมีการใช้
งบประมาณและเวลาในการจัดท าอย่างรอบคอบเช่นกัน 

    6. ความช่วยเหลือจนกระทั่งเปิดด าเนินงาน ซึ่งระบบแฟรนไชส์จะต้องมีทีมงานพร้อมใน
การเปิดร้านในพ้ืนที่ต่างๆ เพ่ือช่วยเหลือแฟรนไชส์ซีในระยะแรกและสร้างระบบงานให้ด าเนินไปได้ดี
ก่อนที่จะปล่อยให้ แฟรนไชส์ซีรับผิดชอบต่อไป การเปิดร้านแฟรนไชส์สักสาขา แม้แฟรนไชส์ซีลงทุน
ทั้งหมดแต่แฟรนไชส์ซอร์ ก็มีบทบาทส าคัญในการท าให้ร้านเกิดขึ้นให้ได้ การเตรียมพร้อมของแฟรน
ไชส์ซอร์ทั้งแผนงานและบุคลากรจึงเป็นหัวใจของความส าเร็จในระบบแฟรนไชส์63 

    7. ค่าใช้จ่ายในการคัดเลือกแฟรนไชส์ซี ซึ่งในกระบวนการสรรหาผู้ร่วมลงทุนมีค่าใช้จ่าย
ต่อเนื่อง เช่นในเรื่องบุคลากร ค่าใช้จ่ายในการออกงานเพ่ือส่งเสริมการขาย การสร้างเอกสารการขาย
งานระบบแฟรนไชส์ที่เป็นต้นทุนในการจัดการทั้งสิ้น 

    8. ค่าใช้จ่ายในการควบคุมการตบแต่ง กล่าวคือ การท างานให้กับแฟรนไชส์ซีด้านหนึ่งคือ
การควบคุมการก่อสร้างตกแต่งให้เป็นไปตามคุณภาพที่วางไว้ การดูแลและคัดเลือกผู้ก่อสร้างต่างๆ 
 ทางแฟรนไชส์ซอร์จะเป็นผู้ช่วยเหลือดูแลให้ ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการท างานที่เกิดขึ้นของแฟ
รนไชส์ซอร์ ด้วย 

3.4.2.2 ค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running Royalty)64 หรือ ค่าสิทธิระยะยาว (Royalty 
Fees) หรือค่ารอยัลตี้ฟี65  

ซึ่งเป็นค่าตอบแทน ที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่องตามสัดส่วนรายได้ที่แฟรนไชส์ซีได้รับ จากการ
ด าเนินธุรกิจ ที่ได้รับสิทธิจากแฟรนไชส์ซอร์และการด าเนินงาน การบริการ การสนับสนุน และการ

                                                           

 62 สมชาย  รัตนชื่อสกุล,  “เงินค่าธรรมเนียมแฟรนไชส์,”  วารสารธรรมนิติฉบับกฎหมายธุรกิจ  3 ,ฉบับที่ 
35 (พฤศจิกายน 2548) : หน้า 23-26. 

 63 เรื่องเดียวกัน 

 64 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์,   10 กลยุทธ์การวางแผนภาษี บุคคลธรรมดา ธุรกิจครอบครัว, หน้า 156. 
 65 แฟรนไชส์, (กรุงเทพมหานคร : ส านักพิมพ์เค & พีบุ๊กส์, 2547), หน้า 11. 
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พัฒนาต่อเนื่องของแฟรนไชส์ซอร์ นอกจากค่าสิทธิดังกล่าวแล้ว ก็ยังมีค่าสิทธิอย่างอ่ืนที่ถือว่าเป็นค่า
สิทธิต่อเนื่องคือ 

- ค่าสิทธิทางการตลาด66 (Marketing Or Advertising Fee)67 เป็นค่าสิทธิที่มักเรียกเก็บ
จากฐานรายได้เช่นเดียวกัน ซึ่งเป็นค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่องตามสัดส่วนของการด าเนินงาน 
โดยมีวัตถุประสงค์ในการน ามาใช้เพ่ือการท าการตลาด การโฆษณาโดยรวม อันส่งผลต่อชื่อเสียงและ
ผลการตลาดแก่แฟรนไชส์ซีทั้งระบบโดยรวม ในส่วนนี้แฟรนไชส์ซอร์อาจเรียกเก็บหรือไม่เรียกเก็บก็ได้ 
ตามแต่จะตกลงกัน 

- Franchise Package Fee68 หมายถึง ค่าตอบแทนในระบบหรือเทคนิคต่างๆ (เป็น
ค าศัพท์ที่ใช้เรียกรวมๆ หมายถึง ค่าธรรมเนียมอ่ืนๆ เช่น ค่าโฆษณา   ค่าประชาสัมพันธ์ ค่าอบรม 
เป็นต้น) 

 ค่าสิทธิที่เป็นรายได้เหล่านี้ ถือเป็นหลักในการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ ซึ่งมีแนวทางการคิด
ค านวณและการเรียกเก็บที่แตกต่างกัน ตามปัจจัยของแต่ละแฟรนไชส์ โดยปัจจัยที่ใช้ในการคิด
ค านวณการเรียกเก็บค่าสิทธิโดยทั่วไปประกอบด้วย 

1. การแข่งขันในตลาดที่ธุรกิจของแฟรนไชส์ซีได้ด าเนินอยู่เมื่อเทียบกับคู่แข่ง ว่ามีอัตรา
การเรียกเก็บสูงหรือต่ าอย่างไร 

2. อัตราผลตอบแทนหรืออัตราการคืนทุนของแฟรนไชส์ซีในการด าเนินธุรกิจว่ามีมาก
น้อยเพียงใด 

3. ต้นทุนและผลก าไรของแฟรนไชส์ซีในการด าเนินธุรกิจในระบบแฟรนไชส์  
 แต่ไม่ว่าจะค านึงถึงปัจจัยต่างๆ ข้างต้นอย่างไร ปัจจัยที่ส าคัญที่ก็คือ ขนาดการลงทุนที่แฟรน

ไชส์ซีจะรองรับได้ (Affordability) ด้วยเหตุนี้ การคิดค านวณตามปัจจัยทั้งหมดที่กล่าวมา ต้องไม่
ส่งผลให้เกิดขนาดการลงทุนที่สูงเกินกว่าจะรับได้ กล่าวคือ การลงทุนยิ่งสูงยิ่งหาผู้สนใจยากขึ้นในทาง
ตรงกันข้ามการลงทุนยิ่งต่ ายิ่งท าให้ความสนใจสูงขึ้นแต่อย่างไรก็ตามการลงทุนจะต้องไม่ต่ าเกินไป
จนแฟรนไชส์ซอร์ไม่สามารถบริหารการสนับสนุนต่างๆ ได้ 

3.4.3 การก าหนดค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running Royalty) หรือค่าสิทธิระยะยาว (Royalty 
Fees) 

ตามที่ได้ทราบความหมายของค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running Royalty) หรือค่าสิทธิระยะยาว
(Royalty Fees) ไปแล้วว่ามีความหมายเหมือนกัน ในที่นี้ผู้เขียนจะขอเรียกค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running 
Royalty) หรือค่าสิทธิระยะยาว (Royalty Fees) ว่าค่าสิทธิต่อเนื่อง   

                                                           

 66 แฟรนไชส์ มหัศจรรย์แห่งธุรกิจ เล่มที่ 16, หน้า 24. 
 67 แฟรนไชส์, หน้า 11. 
 68 เรื่องเดียวกัน 
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ในปัจจุบันการก าหนดค่าสิทธิเบื้องต้นและค่าสิทธิต่อเนื่องสามารถกระท าได้หลายวิธี ขึ้นอยู่
กับการจัดการของแฟรนไชส์ซอร์ เช่น 69 

ในการก าหนดค่าสิทธิเบื้องต้นและค่าสิทธิต่อเนื่องส าหรับกรณีรูปแบบแฟรนไชส์ ชนิด 
Multiunit แฟรนไชส์ซอร์ ก็สามารถให้อัตราส่วนที่ลดลงทั้งส าหรับค่าสิทธิเบื้ องต้นและค่าสิทธิ
ต่อเนื่อง หรือเป็นการจูงใจต่างๆ แก่ผู้ที่สนใจ อาทิเช่น อัตราปกติของค่าสิทธิเบื้องต้นคือ 300,000 
บาท ส าหรับ ค่าสิทธิต่อเนื่อง ในกรณีของ Multiunit แฟรนไชส์ซอร์อาจให้ส่วนลดเป็น 250,000 
บาท ส าหรับ Unit ที่ 2 และ 200,000 บาทส าหรับ Unit ที่ 3 เป็นต้น ขณะที่ค่าสิทธิต่อเนื่อง แฟรน
ไชส์ซอร์ก็อาจจะคิดเป็น 5.75 เปอร์เซ็นต์ ส าหรับกรณีที่ลงทุนทั้งหมด 3 Unit เป็นต้น ในลักษณะ
เช่นนี้การลงทุน Multiunit ที่เพ่ิมมากขึ้น ก็สามารถจะให้อัตราส่วนลด เพ่ือเพ่ิมแรงจูงใจและเป็นการ
ลดการลงทุนของแฟรนไชส์ซีด้วยอีกทาง 

 ในกรณีของ Subfranchise แฟรนไชส์ซอร์ก็สามารถการก าหนดค่าสิทธิเบื้องต้นและค่าสิทธิ
ต่อเนื่อง โดยยึดหลักการเดียวกันกับที่กล่าวมา เป็นแต่เพียงฐานรายได้ของ Subfranchise ที่ใช้จะ
เป็นค่าสิทธิเบื้องต้นและค่าสิทธิต่อเนื่อง ที่แฟรนไชส์ซอร์ใช้และตั้งขึ้นตามข้างต้น แทนตัวรายได้ที่ได้
จากการท ายอดขายของสินค้าหรือบริการในแบบแฟรนไชส์ซีปกติ โดยปกติทั่วไปในค่าสิทธิต่อเนื่อง ที่
เรียกเก็บจาก Subfranchisor มักจะมีค่าเฉลี่ยอยู่ระหว่าง 20-30 เปอร์เซ็นต์ ของค่าสิทธิที่ทาง 
Subfranchisor เก็บจากแฟรนไชส์ซี ทั้งนี้ยังคงเป็นไปตามหลักการของการบริการที่ยิ่งมาก อัตราค่า
สิทธิต่อเนื่องก็ยิ่งสูงขึ้นเช่นเดียวกันหรือการจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องที่เรียกเก็บตามรอบระยะเวลา โดย
เป็นอัตราเปอร์เซ็นต์บนยอดขาย หรือรายได้จากกิจการ ซึ่งมักจะเกิดเป็นรอบรายเดือน ราย 2 เดือน 
หรือรายไตรมาส การเรียกเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องนี้ก็เพ่ือช่วยให้แฟรนไชส์ซอร์ สามารถตรวจสอบ 
ควบคุม หรือเป็นการเตือนแฟรนไชส์ซีได้ดี ในกรณีที่แฟรนไชส์ซีมีผลประกอบการที่ไม่ดีเมื่อทราบก็จะ
สามารถด าเนินการแก้ไขได้ทันท่วงที ค่าสิทธิต่อเนื่องในธุรกิจแต่ละประเภทมักจะมีความแตกต่างกัน
ไป การตั้งระดับที่เหมาะสมของค่าสิทธิต่อเนื่องนี้ จะขึ้นอยู่กับการบริการและการสนับสนุน รวมถึง
การพัฒนาการต่างๆ ซึ่งค่าสิทธิต่อเนื่อง จะต้องครอบคลุมค่าใช้จ่ายเหล่านี้ และเพ่ิมเติมด้วยผลก าไร
ของแฟรนไชส์ซอร์  ยิ่งการบริการต่างๆ มีมาก อัตราค่าสิทธิต่อเนื่องจะยิ่งสูงขึ้น เช่น ในธุรกิจอาหาร
และร้านค้าปลีกต่างๆ อัตราเปอร์เซ็นต์ของค่าสิทธิต่อเนื่อง บนยอดขายหรือลบได้ มักจะมีค่าประมาณ 
4-6 เปอร์เซ็นต์ ขณะที่ธุรกิจประเภทการบริการมักอยู่ที่ 8-10 เปอร์เซ็นต์ อย่างไรก็ตามอัตราเฉลี่ย
ข้างต้น มิได้หมายความว่าเป็นอัตราที่เหมาะส าหรับธุรกิจ จ าเป็นอย่างยิ่งที่ผู้ที่จะเข้ามาเป็นแฟรนไชส์
ซอร์จะต้องค านวณหาต้นทุนการด าเนินงาน สนับสนุนที่ผู้ที่จะเข้ามาเป็นแฟรนไชส์ซอร์ต้องมีชื่อ
เหมาะกับธุรกิจ และน าต้นทุนดังกล่าวหารด้วย จ านวนสาขาทั้งหมดที่การลงทุนนั้นจะให้การ
ดูแลได้ ซึ่งเป็นการเฉลี่ยและค านวณเป็นเปอร์เซ็นต์กับยอดรายได้ เท่านี้ผู้ที่จะเข้ามาเป็นแฟรนไชส์
ซอร์ก็จะได้เปอร์เซ็นต์เฉลี่ยของค่าสิทธิต่อเนื่อง ที่แฟรนไชส์ซอร์สามารถน ามาใช้ในการตั้งค่าสิทธิ
ต่อเนื่อง เพ่ือการขยายแฟรนไชส์ เป็นต้น 

                                                           

 69 เรื่องเดียวกัน, หน้า 25-28. 
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อย่างไรก็ตาม* สิ่งส าคัญของการคิดค่าสิทธิต่อเนื่อง ก็คือ จะต้องน ามาคิดร่วมกับค่าใช้จ่ายอ่ืน 
ๆ ด้วยเสมอเพราะนั่นคือต้นทุนของแฟรนไชส์ซี ซึ่งจะท าให้แฟรนไชส์ซี ประสบความล้มเหลวได้ง่าย 
ในกรณีที่แฟรนไชส์ซีมีค่าใช้จ่ายด้านต่าง ๆ มากเกินไป เช่น ถ้าแฟรนไชส์ซอร์ ตกลงใจว่าจะคิดค่าสิทธิ
เบื้องต้นสูงอย่างธุรกิจ Fast Food ค่าสิทธิเบื้องต้นอาจอยู่ที่ 3-5 ล้านขึ้นไป ค่าสิทธิต่อเนื่องอาจจะอยู่
ที่ 1% ก็เพียงพอแล้ว หรือถ้าแฟรนไชส์ซอร์ ต้องการขายสินค้าและท าก าไรจากสินค้าได้ ก็อาจจะคิด
ค่าสิทธิเบื้องต้นและค่าสิทธิต่อเนื่องไม่มากนัก แต่ควรจ าไว้เสมอว่า ผู้ลงทุนชอบที่จะให้แฟรนไชส์ซอร์ 
แบ่งก าไรรายเดือนค่าสิทธิต่อเนื่อง มากกว่าคิดค่าสิทธิเบื้องต้นมาก ๆ ในคราวเดียว เพราะเท่ากับว่า 
ร่วมหัวจมท้ายกันและกัน เพราะถ้าธุรกิจดี ก็ได้แบ่งมาก ถ้าธุรกิจไม่ดี ก็แบ่งน้อย และแฟรนไชส์ซอร์ 
จะต้องดูแล ช่วยเหลือ เอาใจใส่ สนับสนุนอย่างเต็มที่ เพ่ือแฟรนไชส์ซีมีรายได้มาก ก็ท าให้แฟรนไชส์
ซอร์มีรายได้มากตามไปด้วย ซึ่งอาจจะต้องดูองค์ประกอบอื่น ๆ อีกเช่น ภาวะเศรษฐกิจ คู่แข่งทางการ
ค้า ระยะเวลาของสัญญาความส าเร็จของแฟรนไชซอร์ในปัจจุบันและอนาคต เป็นต้น  

ในปัจจุบันมีการจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องอยู่หลายวิธี ขึ้นอยู่กับข้อตกลงในสัญญาแฟรนไชส์ 
โดยไม่ได้มีแนวทางที่เป็นสูตรส าเร็จตายตัว แต่แนวทางการจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องที่จะกล่าวต่อไปนี้
เป็นเพียงแนวทางที่จะช่วยให้แฟรนไชซอร์ท างานได้ง่ายขึ้นเท่านั้น เช่น การจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องคิด
เป็นเปอร์เซ็นต์จากยอดรายรับหรือจากผลก าไรของธุรกิจ 

การจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องแบบอัตราคงที่ หรือแบบเหมาจ่าย หรือเป็นจ านวนเงินก้อน 
(Lump Sum Payment) 

การจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องแบบผสมหรือแบบขั้นบันได คือ มีอัตราคงที่จ านวนหนึ่ งที่ไม่มาก
นัก เรียกว่าอัตราขั้นต่ า และถ้าท ารายรับมากข้ึนก็จะเพ่ิมตามเปอร์เซ็นต์ที่มากข้ึน  

การจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องโดยคิดจากยอดสั่งสินค้าหรือคิดรายหัว 

การจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องเป็นเงินดาวน์ (Down Payment หรือ Fee) ซึ่งในกรณีดังกล่าว
มักจะเป็นกรณีที่ผู้ขายแฟรนไชส์จะต้องจ่ายค่าเดินทางแก่พนักงานหรือเจ้าหน้าที่ที่มาช่วยฝึกอบรม
ในช่วงเริ่มต้นของกิจการ ในกรณีที่ผู้ขาย แฟรนไชส์อยู่ต่างประเทศ70 

การจัดเก็บค่าสิทธิต่อเนื่องเป็นค่าธรรมเนียม ซึ่งเป็นค่าใช้จ่ายในการบริการเป็นครั้งคราว ใน
กรณีที่ผู้ขายแฟรนไชส์ส่งเจ้าหน้าที่มาด าเนินการช่วยเหลือผู้ซื้อแฟรนไชส์ส่งเจ้าหน้าที่มาด าเนินการ
ช่วยเหลือผู้ซื้อแฟรนไชส์ในการด าเนินธุรกิจของตน ซึ่งค่าใช้จ่ายนี้มักจะรวมเงินเดือน เงินสวัสดิการ

                                                           
*  การตั้งค่ารอยัลตี้ฟีส์ [ออนไลน์], 22 มกราคม 2555. แหล่งที่มา:

http://brightlives.th.88db.com/BUSINESS/FRANCHISE'/FRANCHISOR_010.HTM. 
 70 สุจินต์ ชัยมังคลานนท์,  กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์  และเฉลียว สุวรรณกิติ,  อ่านแล้วรวย ธุรกิจแฟรนไชส์ 
(Franchise) มิติใหม่ของการค้าและการลงทุน ข้อพิจารณาทางกฎหมายในการเจรจาร่างสญัญา, หน้า 55. 
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ของลูกจ้างแต่ละคนที่ได้ส่งมาให้ความช่วยเหลือหรือค่าใช้จ่าย overhead ของพนักงานที่ให้ความ
ช่วยเหลือผู้ซื้อแฟรนไชส์อยู่ด้วย71 

 

3.5 ภาระภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรที่แฟรนไชซอร์ได้รับเป็นค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

3.5.1 ขอบเขตความหมายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์  

 ดังที่ได้กล่าวไปแล้วว่าค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์หรือค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์เป็นรูปแบบรายได้หลักของแฟรนไชส์ซอร์ในการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ โดยค่าสิทธินี้
ได้แบ่งเป็นสองประเภทคือ 

1. ค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial Royalty) หรือ ค่าธรรมเนียมแฟรนไชส์ (Franchise Fee) หรือ
ค่าสิทธิแรกเข้า (Initial Franchise Fee) หรือ Entrance Feeโดยปกติแล้วค่าสิทธิเบื้องต้นถือเป็นค่า
เรียกเก็บส าหรับสิ่งต่างๆ ดังต่อไปนี้ ค่าความรู้ (Know-how) ค่าเครื่องหมายการค้า (Trademarks) 
ค่าการสร้างองค์กรของแฟรนไชส์ซอร์ (Organization Cost) ค่าการอบรม (Training) ค่าการเลือก
ท าเล (Location Selection) ค่าความช่วยเหลือจนกระทั่งเปิดด าเนินงาน ค่าใช้จ่ายในการ
คัดเลือกแฟรนไชส์ซี ค่าใช้จ่ายในการควบคุมการตบแต่ง เป็นต้น และ 

2. ค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running Royalty) หรือ ค่าสิทธิระยะยาว (Royalty Fees) หรือค่า
รอยัลตี้ฟี ซึ่งเป็นค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่อง ตามสัดส่วนรายได้ที่แฟรนไชส์ซีได้รับ จากการ
ด าเนินธุรกิจที่ได้รับสิทธิจากแฟรนไชส์ซอร์และการด าเนินงาน การบริการ การสนับสนุน และการ
พัฒนาต่อเนื่องของแฟรนไชส์ซอร์ นอกจากนี้ก็ยังมีค่าสิทธิอย่างอ่ืนที่ถือว่าเป็นค่าสิทธิต่อเนื่องด้วยก็
คือ ค่าสิทธิทางการตลาด (Marketing or Advertising Fee) และค่าFranchise Package Fee  
 มาตรา 39 ได้ก าหนดนิยามของเงินได้พึงประเมินว่า หมายถึง “เงินได้อันเข้าลักษณะพึงเสีย
ภาษีในหมวดนี้ เงินได้ที่กล่าวนี้ให้หมายความรวมตลอดถึงทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับ ซึ่ง
อาจคิดค านวณได้เป็นเงิน เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง 
ๆ ตามมาตรา ๔๐ และเครดิตภาษีตามมาตรา ๔๗ ทวิ ด้วย” 

 ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับ อันเป็นเงินได้ที่อยู่ในบังคับจะต้องเสียภาษี
เงินได้ทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาหรือภาษีเงินได้นิติบุคคลแล้วแต่กรณี จึงหมายถึง  

ก. เงินสด 

ข. ทรัพย์สินที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน 

ค. ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน 

                                                           

 71  เรื่องเดียวกัน. 
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ง. เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ ตาม
มาตรา 40 

จ. เครดิตภาษีตามมาตรา 47 ทวิ 

 ดังนั้นหากแฟรนไชส์ซอร์ ได้รับค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์เป็นค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิ
ในสัญญาแฟรนไชส์เป็นอย่างใดอย่างหนึ่งใน ความหมายของเงินได้พึงประเมินข้างต้น ค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ดังกล่าว ย่อมถือเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์ เช่น ค่าโฆษณาและส่งเสริม
การขายสินค้าและบริการที่แฟรนไชส์ซีต้องจ่ายเป็นจ านวนไม่น้อยกว่า ร้อยละ 3.5 ของยอดขายรวม
ต่อปีตามที่สัญญาแฟรนไชส์ก าหนดไว้ ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์ ดังที่ศาลฎีกาได้
วินิจฉัยไว้ในค าพิพากษาศาลฎีกาท่ี 440/2552 โดยมี  

บริษัท เดอะไมเนอร์ฟู้ดกรุ๊ป จ ากัด (มหาชน) เป็นโจทก์ และกรมสรรพากร เป็นจ าเลย ว่า 

 งบโฆษณาและส่งเสริมการขายที่โจทก์มีหน้าที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญาแฟรนไชส์ระหว่าง
โจทก์กับบริษัท พ. ซึ่งเป็นบริษัทต่างประเทศและมิได้เข้ามาประกอบกิจการในประเทศไทยข้อ 7 เป็น
จ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละสามจุดห้าของ “ยอดขายรวม” ต่อปี  ที่โจทก์จ่ายให้แก่บริษัทผู้รับท า
โฆษณาและสื่อต่างๆ ในประเทศไทยมิได้จ่ายให้แก่บริษัท พ. ผู้ให้แฟรนไชส์ แต่ก็เป็นประโยชน์ที่
บริษัทดังกล่าวได้รับโดยไม่ต้องไปด าเนินการโฆษณาสินค้าภายใต้ “เครื่องหมาย” ของตนตามรูปแบบ
และเนื้อหาที่ตนพอใจ  จึงถือได้ว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามบทนิยามความหมายของ “เงินได้พึง
ประเมิน” ในประมวลรัษฎากรมาตรา 39 เมื่อตามสัญญาข้อ 7 ก. ระบุว่า โจทก์จะต้องใช้งบโฆษณา
และส่งเสริมการขายเป็นจ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละสามจุดห้าของ “ยอดขายรวม” ต่อปี แสดงว่าโจทก์
ต้องใช้งบโฆษณาและส่งเสริมการขายเพื่อตอบแทนการที่บริษัท พ. ยินยอมให้โจทก์เป็นผู้รับแฟรนไชส์ 
จึงถือได้ว่าบริษัท พ. ได้ประโยชน์หรือ “เงินได้พึงประเมิน” เช่นว่านี้เป็นส่วนหนึ่งของค่าแฟรนไชส์  
นอกเหนือจากที่ได้ตกลงกันไว้ในสัญญาข้อ 9 เงินได้พึงประเมินที่บริษัท พ. ได้รับจากโจทก์  จึงเป็น
ค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา  อันเป็นค่าแห่งกู๊ดวิลล์  ค่าแห่งลิขสิทธิ์ หรือสิทธิ
อย่างอ่ืนตามมาตรา 40 (3) และการที่โจทก์จ่ายเงินค่าแฟรนไชส์ที่เข้าลักษณะเป็นค่าแห่งสิทธิอย่าง
อ่ืนตามมาตรา 40 (3) ให้แก่บริษัท พ. ย่อมเป็นการช าระราคาค่าบริการให้แห่ผู้ประกอบการที่ได้
ให้บริการในต่างประเทศและได้มีการใช้บริการนั้นในราชอาณาจักร  โจทก์ผู้จ่ายเงินค่าบริการมีหน้าที่
น าส่งเงินภาษีมูลค่าเพ่ิมที่บริษัท พ. ผู้ประกอบการมีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา 83/6 (2) 

 ค าว่า “เงินได้พึงประเมิน” ตามที่บัญญัติไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 70 ต้องถือตาม
ความหมายที่มาตรา 39 ได้ก าหนดนิยามไว้ซึ่ง “...ให้ความหมายรวมถึง ทรัพย์สินหรือประโยชน์อย่าง
อ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน...ด้วย 

  ประมวลรัษฎากร  มาตรา 40 (3) มิได้ระบุเฉพาะ “ค่าแห่งลิขสิทธิ์” เพียงอย่างเดียว
หากแต่บัญญัติว่า “ค่าแห่งกู๊ดวิลล์  ค่าแห่งลิขสิทธิ์ หรือสิทธิอย่างอ่ืน...” ด้วย  ดังนั้น แม้สัญญาแฟร
ไชส์ระหว่างโจทก์กับบริษัท พ. จะไม่เข้าลักษณะเป็น “ค่าแห่งลิขสิทธิ์” แต่ก็มีลักษณะเป็น
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ค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา จึงจัดเป็นค่าแห่งสิทธิอ่ืนๆ ท านองเดียวกับค่า
แห่งกู๊ดวิลล์และค่าแห่งลิขสิทธิ์ตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา 40 (3) ” 

 3.5.2 ประเภทของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

เนื่องจาก72ธุรกิจแฟรนไชส์ หมายถึงธุรกิจที่แฟรนไชส์ซอร์ ให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซี ในการ
ประกอบธุรกิจขายสินค้าหรือบริการ โดยแฟรนไชส์ซอร์ เป็นเจ้าของทรัพย์สินทางปัญญา 
(Intellectual Property ) ที่เกี่ยวกับธุรกิจให้ให้ใช้ซึ่งสิทธินั้น โดยการให้ใช้สิทธินั้นจะต้องเกี่ยวเนื่อง
กับทรัพย์สินทางปัญญา73 ซึ่งทรัพย์สินทางปัญญานั้น อาจประกอบไปด้วย เครื่องหมายการค้า 
 (Trademark) เครื่องหมายบริการ (Service Mail) ชื่อทางการค้า (Tradename) สูตร
กรรมวิธีการผลิต (Know-how) ความลับทางการค้า (Trade secret) หรือกระบวนการบริหารและ
จัดการทางธุรกิจ เป็นต้น และ74แฟรนไชส์ซี จะต้องช าระค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิตามสัญญาแฟ
รนไชส์ นั้นด้วย โดยค่าตอบแทนจากการใช้สิทธิดังกล่าวไม่ว่าจะเป็นค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial Royalty) 
หรือ ค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running Royalty) ถือได้ว่าเป็น“ค่าสิทธิ (Royalty)”ทั้งสิ้น 

 ดังนั้น “ค่าสิทธิ  (Royalty)” ในสัญญาแฟรนไชส์ จึงเป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40 (3)75 ที่บัญญัติว่า  

 “ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน เงินปี หรือเงินได้มีลักษณะเป็นเงินรายปีอัน
ได้มาจากพินัยกรรม นิติกรรมอย่างอ่ืน หรือค าพิพากษาของศาล” 

 โดย 76ค่าสิทธิ เป็นเงินได้พึงประเมินที่ได้รับอันเนื่องจากสิทธิในทรัพย์ไม่มีรูปร่าง อันได้แก่ 
กู๊ดวิลล์ ลิขสิทธิ์ ชื่อการค้า เครื่องหมายการค้า สิทธิบัตร และความลับทางการค้าและสิทธิในทรัพย์สิน
ไม่มีรูปร่างอย่างอ่ืน ซึ่งสิทธิในที่นี้มีความหมายอย่างกว้าง กล่าวคือ เป็นความชอบธรรมที่บุคคลควร
จะกล่าวอ้างไว้ยันบุคคลอื่นได้ ไม่ว่าจะได้รับการรับรองตามกฎหมายหรือไม่ก็ตาม ค่าตอบแทนที่ได้รับ
จากสิทธิดังกล่าว ไม่ว่าได้รับเนื่องจากการโอนสิทธิหรือให้ใช้สิทธิเหล่านั้น ไม่ว่าการโอนหรือการให้ใช้
สิทธินั้นจะท าโดยถูกต้องหรือโดยละเมิดก็ตาม    

                                                           

 72 กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์,  10 กลยทุธ์การวางแผนภาษี บุคคลธรรมดา ธุรกิจครอบครัว, หน้า 156. 
 73 สุจินต์ ชัยมังคลานนท์,  กิติพงศ์ อุรพีพัฒนพงศ์  และเฉลียว สุวรรณกิติ,  อ่านแล้วรวย ธุรกิจแฟรนไชส์ 
(Franchise)  มิติใหม่ของการค้าและการลงทุน ข้อพิจารณาทางกฎหมายในการเจรจาร่างสญัญา, หน้า 19. 
 74 เรื่องเดียวกัน, หน้า 18. 
 75 เพิ่มบุญ แก้วเขียว,  “การเสียภาษีเงินได้จากค่าสิทธิ (Royalty) ในธุรกิจแฟรนไชส,์” วารสารข่าว
กฎหมายใหม่ “Tax & Business Law Magazine”  1, ฉบับท่ี 22 (กุมภาพันธ์ 2547): หน้า 34. 
 76 อนุพันธ์ กิจนิจชีวะ,  “ความหมายของค่าสิทธิตามกฎหมายไทยและการจัดเก็บภาษเีงินได้,” 
(วิทยานิพนธ์ปริญญานติิศาสตรมหาบัณฑติ คณะนิติศาสตร์ มหาวทิยาลัยธรรมศาสตร์, 2535), หน้า 44. 
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นอกจากนี้ ค าว่า “สิทธิอย่างอ่ืน” ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(3) นั้นหมายถึงสิทธิอย่าง
อ่ืนที่มีลักษณะท านองเดียวกันกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์ ตามค าพิพากษาศาลฎีกาที่. 
1271/2531 ที่ได้วินิจฉัยว่า 

 ค าว่า “สิทธิอย่างอ่ืน” ตามมาตรา 40(3) หมายถึงสิทธิอย่างอ่ืนที่มีลักษณะท านองเดียวกัน
กับค่าแห่งกู๊ดวิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์ ฉะนั้นสิทธิการเช่าจึงไม่ใช่เป็นสิทธิอย่างอ่ืนตามมาตรา 40(3) 
ดังนั้นเงินได้จากการโอนสิทธิการเช่าจึงไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา 40(3) แต่เป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40(8) 

 ประกอบกับศาลฎีกาได้วินิจฉัยว่า ค่าแฟรนไชส์ เป็นค่าแห่งสิทธิอย่างอ่ืน ตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40(3) *ด้วย 

 โดยเหตุผลต่างๆที่กล่าวมาแล้วข้างต้น ท าให้ “ค่าสิทธิ  (Royalty)” ในสัญญาแฟรนไชส์ จึง
เป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) ดังนั้นจึงส่งผลท าให ้

- ค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial Royalty) หรือ ค่าธรรมเนียมแฟรนไชส์ (Franchise Fee) หรือ
ค่าสิทธิแรกเข้า (Initial Franchise Fee) หรือ Entrance Fee ค่าความรู้ (Know-How) ค่า
เครื่องหมายการค้า (Trademarks) ค่าการสร้างองค์กรของแฟรนไชส์ซอร์ (Organization Cost) ค่า
การอบรม (Training) ค่าการเลือกท าเล (Location Selection) ค่าความช่วยเหลือจนกระทั่งเปิด
ด าเนินงาน ค่าใช้จ่ายในการคัดเลือกแฟรนไชส์ซี ค่าใช้จ่ายในการควบคุมการตบแต่ง และ 

- ค่าสิทธิต่อเนื่อง (Running Royalty) หรือ ค่าสิทธิระยะยาว (Royalty Fees) หรือค่า
รอยัลตี้ฟี ค่าสิทธิทางการตลาด (Marketing or Advertising Fee) และค่าFranchise Package Fee
เป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) ด้วย 

3.5.3 การจัดเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรที่แฟรนไชซอร์ได้รับเป็นค่าสิทธิในสัญญาแฟรน
ไชส์ 

 ค่าสิทธิ  (Royalty) ในสัญญาแฟรนไชส์อยู่ในบังคับการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและ
ภาษีเงินได้นิติบุคคล โดยมีรายละเอียดดังต่อไป 

 3.5.3.1 กรณีที่แฟรนไชส์ซอร์เป็นบุคคลธรรมดา 

 ในการค านวณเงินได้สุทธิ เพื่อเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 42 
ตรี ไม่ยอมให้หักค่าใช้จ่ายใดๆ ส าหรับเงินได้ประเภทค่าแห่งสิทธิตามมาตรา 40 (3) เว้นแต่ ค่าแห่ง
ลิขสิทธิ์ ซึ่งให้หักค่าใช้จ่ายเป็นการเหมาได้ในอัตราร้อยละ 20 แต่ไม่เกิน 60,000 บาท ทั้งนี้ตาม ที่
มาตรา 42 ตรี บัญญัติไว้การที่กฎหมายให้หักค่าใช้จ่ายในลักษณะดังกล่าว แสดงให้เห็นว่ากฎหมายถือ

                                                           
* โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 440/2552 
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ว่า ค่าสิทธิเป็นประโยชน์ที่ได้มาโดยมิต้องใช้น้ าพักน้ าแรงหรือต้องออกทุนใดๆ อีก77  แต่ความเป็นจริง
ในปัจจุบัน การจะได้มาซึ่งสิทธิอันจะก่อให้เกิดค่าแห่งสิทธิตามมาตรา 40 (3) เช่น สิทธิบัตร จ าเป็น
จะต้องใช้ค่าใช้จ่ายในการประดิษฐ์คิดค้นหรือสร้างสรรค์เป็นจ านวนมาก การที่กฎหมายไม่ยอมให้หัก
ค่าใช้จ่ายส าหรับเงินได้ประเภทนี้ หรือให้หักส าหรับค่าแห่งสิทธิได้เพียงไม่เกิน 60,000 บาท จึงเป็น
การสวนทางกับความเป็นจริง และเป็นการไม่สนับสนุนและส่งเสริม ให้คนไทยประดิษฐ์คิดค้นหรือ
สร้างสรรค์งานของตนเอง อันจะน าไปสู่การพัฒนาเทคโนโลยีของประเทศ ซึ่งเป็นประโยชน์ต่อ
ประเทศชาติโดยส่วนรวม78 

 อย่างไรก็ตามการหักภาษี ณ ที่จ่ายในการจ่ายค่าสิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์ให้แก่แฟรนไชส์
ซอร์ ผู้มีหน้าที่เสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา ตามประมวลรัษฎากรมาตรา 50 และมาตรา 52 
ก าหนดให้แฟรนไชส์ซีผู้จ่ายค่าสิทธิที่เป็นบุคคล ห้างหุ้นส่วน บริษัท สมาคม หรือคณะบุคคล มีหน้าที่
จะต้องหักภาษีเงินได้โดยให้ค านวณหักตามอัตราภาษีเงินได้และน าส่ง ณ ที่ว่าการอ าเภอภายใน 7 วัน 
นับแต่วันสิ้นเดือนที่จ่ายเงินได้ ภาษีเงินได้ที่หักไว้นี้ถือเป็นเครดิตภาษีในการค านวณภาษีเงินได้บุคคล
 ธรรมดาของผู้มีเงินได ้

 แต่หากแฟรนไชส์ซอร์นั้นมิได้เป็นผู้อยู่ในประเทศไทย ให้ค านวณหักภาษี ณ ที่จ่ายในอัตรา
ร้อยละ 15.0 ของเงินได้ ทั้งนี้ตามตามประมวลรัษฎากรมาตรา 50 (2) (ก) บัญญัติไว้  

3.5.3.2 กรณีที่แฟรนไชส์ซอร์เป็นนิติบุคคล 

 ค่าสิทธิ ถือเป็นรายได้อย่างหนึ่ง ในการค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ใน
อัตราร้อยละ 30 ตามบัญชีอัตราภาษีเงินได้ท้ายหมวดที่ 3 ส่วนที่ 3 (2) (ก) แห่งประมวลรัษฎากร
เช่นเดียวกับ เงินได้พึงประเมินประเภทอ่ืนๆ ส าหรับแฟรนไชส์ซอร์ที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติ
บุคคลดังต่อไปนี้* 

(1) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไทย 

                                                           

 77 มานะ  พิทยาภรณ์,  ค าอธิบายประมวลรัษฎากร เล่ม 1, พิมพ์ครั้งที่ 4 (กรุงเทพมหานคร : การพิมพ์
พระนคร, 2526), หน้า 131. 
 78 อนุพันธ์ กิจนิจชีวะ,  “ความหมายของค่าสิทธิตามกฎหมายไทยและการจัดเก็บภาษเีงินได้,”, หน้า 17. 

*  ประมวลรัษฎากร มาตรา ๖๖  บัญญัติว่า 
 “บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายไทยหรือท่ีตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและ
กระท ากิจการในประเทศไทย ต้องเสียภาษีตามบทบญัญตัิในส่วนนี ้
 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนติิบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศและกระท ากิจการในที่อ่ืน ๆ รวมทั้ง
ในประเทศไทย ให้เสียภาษีในก าไรสุทธิจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ได้กระท าในประเทศไทยในรอบระยะเวลา
บัญชีและการค านวณก าไรสุทธิใหป้ฏิบัติเช่นเดียวกับมาตรา ๖๕ และมาตรา ๖๕ ทวิ แต่ถ้าไมส่ามารถจะค านวณ
ก าไรสุทธิดังกล่าวแล้วได้ ให้น า บทบัญญัติว่าด้วยการประเมินภาษตีามมาตรา ๗๑ (๑) มาใช้บังคับโดยอนุโลม” 
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(2) บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศเฉพาะที่กระท ากิจการในประเทศไทย
เท่านั้น และบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศที่ประกอบกิจการในประเทศ
อ่ืนๆ รวมทั้งประเทศไทย 

ทั้งนี้บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลไทยที่เป็นแฟรนไชส์ซอร์ตามข้อ (1) จะต้องน าค่าสิทธิมา
รวมค านวณก าไรสุทธิเพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล ไม่ว่าจะได้รับจากการประกอบกิจการในหรือนอก
ประเทศไทย  

 ส่วนบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศที่เป็นแฟรนไชส์ซอร์ตามข้อ (2) นั้น จะต้อง
น าค่าสิทธิที่ได้รับจากกิจการหรือเนื่องจากกิจการที่ได้กระท าในประเทศไทย มารวมค านวณก าไรสุทธิ 
เพ่ือเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล 

 บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศที่เป็นแฟรนไชส์ซอร์ซึ่งได้ประกอบกิจการใน
ประเทศไทย หมายความรวมถึง บริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศที่เป็นแฟรนไชส์ซอร์ที่มี
ลูกจ้าง ผู้ท าการแทน หรือผู้ท าการติดต่อในการประกอบกิจการประเทศไทย โดยเป็นเหตุให้ได้รับเงิน
ได้หรือผลก าไรในประเทศไทยตามมาตรา 76 ทวิ ด้วย79และให้ถือว่าบุคคลผู้เป็นลูกจ้างหรือผู้ท าการ
แทน หรือผู้ท าการติดต่อเช่นว่านั้น ไม่ว่าจะเป็นบุคคลธรรมดาหรือนิติบุคคล เป็นตัวแทนของบริษัท
หรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลต่างประเทศที่เป็นแฟรนไชส์ซอร์ และให้บุคคลนั้นมีหน้าที่และความรับผิด
ในการยื่นรายการและเสียภาษีตามบทบัญญัติในส่วนนี้ เฉพาะที่เกี่ยวกับเงินได้หรือผลก าไรในประเทศ
ไทยนั้น 

3.5.4 การบรรเทาภาระภาษีตามประมวลรัษฎากรที่แฟรนไชซอร์ได้รับเป็นค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

 การบรรเทาภาระภาษีของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์มีสองกรณีคือ 

3.5.4.1 การยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชกฤษฎีกาที่ออกตามความในประมวล
รัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 18) พ.ศ. 2505 

 พระราชกฤษฎีกา ออกตามความในประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการยกเว้นรัษฎากร (ฉบับที่ 18) 
พ.ศ. 2505 ได้ออกโดยอาศัยอ านาจของประมวลรัษฎากร มาตรา 3 * ซึ่งก าหนดให้ยกเว้นภาษีเงินได้

                                                           

 79 ไพจิตร  โรจนวานิช,  ภาษีสรรพากร ค าอธิบายประมวลรัษฎากร, (กรุงเทพมหานคร : โรงพิมพ์สาม
เจริญพานิช, 2532), หน้า 335.  

* ประมวลรัษฎากร มาตรา  3  บัญญัติว่า 
 บรรดารัษฎากรประเภทต่าง ๆ ซึ่งเรียกเก็บตามประมวลรัษฎากรนี้ จะตราพระราชกฤษฎีกาเพื่อการ
ต่อไปนี้ก็ได้ คือ 
 (1) ลดอัตรา หรือยกเว้นเพื่อให้เหมาะสมกับเหตุการณ์ กิจการหรือสภาพของท้องที่บางแห่งหรือท่ัวไป 
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ตามข้อผูกพันตามสัญญากับนานาประเทศซึ่งเรียกว่า “อนุสัญญาว่าด้วยการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและ
การป้องกันการเลี่ยงการรัษฎากรในส่วนที่เกี่ยวกับภาษีเก็บจากเงินได้” หรืออนุสัญญาภาษีซ้อน 
ในขณะนี้80 ประเทศไทยได้ท าอนุสัญญาภาษีซ้อนกับประเทศต่างๆ ซึ่งสัญญานี้มีผลบังคับแล้ว รวม 57 
ฉบับได้แก่ประเทศดังต่อไปนี้คือ  เกาหลีใต้ แคนนาดา คูเวต จีน ชิลี เชค เซเซลส์ ไซปรัส ญี่ปุ่น
เดนมาร์ก ตุรกี นอร์เวย์ นิวซีแลนด์ เนเธอร์แลนด์ เนปาล บาเรนห์ บังคลาเทศ บัลแกเรีย เบลเยี่ยม 
ปากีสถาน โปแลนด์ ฝรั่งเศส พม่า ฟินแลนด์ ฟิลิปปินส์ รัสเซีย มาเลเซีย ยูเครน เยอรมัน มอริเซียส 
โรมาเนีย ลักเซมเบอร์ก ลาว เวียตนาม ศรีลังกา สเปน สวิสเซอร์แลนด์ สวีเดน สหรัฐอเมริกา สิงคโปร์ 
สโลเวเนีย ออสเตรเลีย ออสเตรีย อังกฤษและไอร์แลนด์เหนือ อาร์เมเนีย อิตาลี อินเดีย อินโดนีเซีย 
อิสราเอล อุซเบกิสถาน อามิเรตส์ แอฟริกาใต้ โอมาน ฮ่องกง ฮังการี เอสโตเนียและชิลี 

 อนุสัญญาภาษีซ้อน ได้แยกประเภทเงินได้ออกเป็นประเภทต่างๆ และได้ก าหนดเงื่อนไขที่รัฐ
คู่สัญญา ที่เป็นรัฐที่เป็นแหล่งเงินได้ จะเก็บภาษีจากเงินได้ประเภทนั้นๆ ได้ รวมทั้งก าหนดหน้าที่ของ
รัฐที่เป็นถิ่นที่อยู่ของผู้มีเงินได้ ที่จะต้องขจัดการเก็บภาษีซ้อน ส าหรับเงินได้แต่ละประเภท หาก
ประเทศคู่สัญญาจัดประเภทเงินได้แตกต่างกัน ก็จะท าให้เกิดการจัดเก็บภาษีซ้ าซ้อนกัน อันเป็นผลที่
ไม่พึงประสงค์ในการท าอนุสัญญาภาษีซ้อน 

 ค่าสิทธิ เป็นเงินได้ประเภทหนึ่งซึ่งมีก าหนดไว้ในอนุสัญญาภาษีซ้อน โดยสามารถสรุปเป็น
ตารางการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิ ตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับต่างๆ ถ้าผู้รับ
ค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิ ให้
ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตราดังต่อไปนี้81 

 

 

 

 
                                                                                                                                                                      

 (2) ยกเว้นแก่บุคคลหรือองค์การระหว่างประเทศ ตามข้อผูกพันที่ประเทศไทยมีอยู่ต่อองค์การ
สหประชาชาติ หรือตามกฎหมายระหว่างประเทศหรือตามสัญญาหรือตามหลักถ้อยทีถ้อยปฏิบัติต่อกันกับนานา
ประเทศ 
 (3) ยกเว้นแก่รัฐบาล องค์การของรัฐบาล เทศบาล สุขาภิบาล องค์การศาสนา หรือองค์การการกุศล
สาธารณะ 
 การลดหรือยกเว้นตาม (1) (2) และ (3) นั้น จะตราพระราชกฤษฎีกายกเลิกหรือเปลี่ยนแปลงก็ได้ 
 80 กรมสรรพากร, อนสุัญญาภาษีซ้อน. [ออนไลน์], 12 มกราคม, 2555. แหล่งที่มา: 
http://www.rd.go.th/publish/765.0.html. 
 81 กรมสรรพากร, ตารางการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายดอกเบี้ยตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ. [ออนไลน]์, 8 ธันวาคม 2554.แหล่งที่มา:  http://www.rd.go.th/publish/14933.0.html. 
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังต่อไปนี้ 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

1. สหพันธ์สาธารณรัฐเยอรมัน 
  

5 
ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ 

หรือวิทยาศาสตร์ 
15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ  

 
2. ฝรั่งเศส 
  

5 
ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ 

หรือวิทยาศาสตร์ 
15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

ยกเว้น 
ค่าสิทธิเกี่ยวกับฟิล์มหรือเทปที่
จ่ายให้แก่รัฐคู่สัญญา หรือบริษัท
ซึ่งเป็นของรัฐ 

10 

ตราบเท่าที่กฎหมายฝรั่งเศสได้
บัญญัติอัตราภาษีซึ่งผู้มีถิ่นที่อยู่ใน
ประเทศฝรั่งเศสได้รับหรือสิทธิ 
ใ ห้ ใ ช้ โ ด ย เ ฉ พ า ะ ซึ่ ง
สิ ท ธิ บั ต ร   ก ร ร ม วิ ธี   ห รื อ
ข้ อ ส น เ ท ศ ใ ด ๆ  เ กี่ ย ว กั บ
ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม  

3. สาธารณรัฐสิงคโปร์ 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
 
4. เนเธอร์แลนด์ 
  

5 
ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ 

หรือวิทยาศาสตร์ 
15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังต่อไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

5. สาธารณรัฐเกาหลี 

 
5 
 

เพ่ือการใช้ หรือสิทธิในการใช้ใน
งานวรรณกรรม  ศิลปะ  หรื อ
วิทยาศาสตร์ รวมทั้งซอฟ์แวร์และ
ฟิล์มภาพยนตร์  และงานฟิล์ม 

เทป  หรือการกระท าอ่ืน  ๆเพ่ือ
ถ อ ด แ บ บ ส า ห รั บ ก า ร ใ ช้ ที่
เกี่ยวข้องกับการกระจายเสียง
ของวิทยุหรือโทรทัศน์ 

10 

เ พ่ือการใช้หรือสิทธิ ในการใช้
สิทธิบัตร เครือ่งหมายการค้าแบบ
หรือหุ่นจ าลอง แผนผัง สูตรลับ 

หรือกรรมวิธีลับใด ๆ 

 
 
15 
 
 
 

เ พ่ือการใช้หรือสิทธิ ในการใช้
อุ ป ก ร ณ์ ท า ง พ า ณิ ช ย์ ก ร ร ม
วิทยาศาสตร์ หรืออุตสาหกรรม 

หรื อ เ พ่ื อข้ อสน เทศ เกี่ ย วกั บ
ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม 

พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร์ 

6. อิตาลี   
5 

ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ 

หรือวิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ  
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังตอ่ไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

7. เบลเยี่ยม 
5 

ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ 

หรือวิทยาศาสตร์ 
15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

8. สาธารณรัฐอิสลามปากีสถาน 
 

 
10 
 

ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ 

หรือวิทยาศาสตร์  (รวมถึงการ
จ าหน่ายสิทธิดังกล่าวด้วย) 

20 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

ยกเว้น 
  

ค่าสิทธิเกี่ยวกับฟิล์มหรือเทปที่
จ่ายให้แก่รัฐคู่สัญญา หรือบริษัท
ซึ่งเป็นของรัฐ 

 
9. สหราชอาณาจักรอังกฤษ
และไอร์แลนด์เหนือ 
 

5 
ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ 

หรือวิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

10. มาเลเซีย 

 
15 
 
 

ค่าสิทธิทุกกรณี แต่ไม่รวมค่าสิทธิ
เกี่ยวกับฟิล์มภาพยนตร์ หรือเทป
ส าหรับใช้ทางโทรทัศน์หรือวิทยุ 
กา รท า เ หมื อ ง แ ร่  บ่ อน้ า มั น 

เหมื อ งหิ นหรื อที่ มี ก า รขุ ด ใช้
ทรัพยากรธรรมชาติ ป่าไม้ หรือ
ผลิตภัณฑ์จากป่า 

ยกเว้นภาษใีนมาเลเซีย 

ค่ า สิ ท ธิ ท าง อุตสาหกรรม ใน
มาเลเซียที่ได้รับความเห็นชอบ
จากเจ้ าหน้าที่ ผู้ มีอ านาจของ
มาเลเซียแล้ว 
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   ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังตอ่ไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

11. สาธารณรัฐฟิลิปปินส์ 
15 

ถ้าค่าสิทธินั้นจ่าย 
(1) โดยวิสาหกิจที่จดทะเบียนกับ
ส านักงานส่ งเสริมการลงทุนแห่ ง
ประเทศฟิลิปปินส์ และด าเนินการใน
กิจกรรมที่เลือกสรรแล้ว หรือ 
(2) โดยวิสาหกิจภายใต้การส่งเสริม
ข อ ง ค ณ ะ ก ร ร ม ก า ร ส่ ง เ ส ริ ม
การ   ลงทุนแห่งประเทศไทย หรือ 
(3) ในส่วนที่ เกี่ยวข้องกับฟิล์ม
ภาพยนตร์  หรื อ เทปบันทึ กภาพ
ส าหรับโทรทัศน์  หรือการกระจาย
เสียง  

25    ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

 
 
 
 
 
12. สาธารณรัฐประชาชน
โปแลนด์ 
 
  
  
 
 

 
5 
 

ค่าสิทธิ ในการใช้งานวรรณกรรม 

ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร์แต่ไม่รวมถึง
ฟิล์มภาพยนตร์ หรือเทปบันทึกภาพ
ส าหรับโทรทัศน์หรือการกระจายเสียง 
     

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

ยกเว้น 
ค่าสิทธิเกี่ยวกับฟิล์มหรือเทปที่จ่าย
ให้แก่รัฐคู่สัญญา หรือบริษัทซึ่งเป็น
ของรัฐ 
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังตอ่ไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

13. แคนาดา 
5 

ค่าสิทธิเกี่ยวกับการผลิตหรือการถอด
แบบวรรณกรรม ละคร ดนตรี หรือ
ง า น ศิ ล ป ะ  แ ต่ ไ ม่ ร ว ม ถึ ง ฟิ ล์ ม
ภาพยนตร์ หรืองานบนแผ่นฟิล์ม หรือ
เทปวีดิโอที่ใช้กับโทรทัศน์ 

15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
14. สาธารณรัฐฟินแลนด์ 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
15. สาธารณรัฐอินเดีย 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
16. สาธารณรัฐออสเตรีย 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
17. สาธารณรัฐประชาชนจีน 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี 
18. สวีเดน 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี 
19. สาธารณรัฐประชาชน
ฮังการี 

15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

20. ออสเตรเลีย 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
21. สาธารณรัฐสังคมนิยม 

ประชาธิปไตยศรีลังกา 
15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี 

22. ญี่ปุ่น 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
23. สาธารณรัฐสังคมนิยม
เวียดนาม 

15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

24. สาธารณรัฐเชค   

5 

ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือ
วิทยาศาสตร์ ยกเว้นฟิล์มภาพยนตร์ 
หรื อ ฟิ ล์ ม  หรื อ เ ทปส า ห รั บ ก า ร
กระจายเสียงทางวิทยุหรือโทรทัศน์ 

10 
ค่าสิทธิในกรณีสิทธิบัตร เครื่องหมาย
การค้า แบบ หรือหุ่นจ าลอง แผนผัง 

หรือกรรมวิธีลับใดๆ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
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 ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังตอ่ไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

 
25. สวิตเซอร์แลนด์ 

5 

ค่าสิทธิในการใช้งานวรรณกรรม  ศิลปะ  หรืองาน
วิทยาศาสตร์ใดๆแต่ไม่รวมถึงฟิล์มภาพยนตร์ หรือ
ฟิล์ม หรือเทปบันทึกภาพส าหรับการกระจายเสียง 

ทางวิทยุหรือโทรทัศน์ 

10 
ค่าสิทธิกรณีสิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า แบบ
หรือหุ่นจ าลอง แผนผัง สูตรหรือกรรมวิธีลับใดๆ 

15 

ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ แต่ประเทศไทยจะต้องลด
ภาษีลง คงเก็บได้จริงไม่เกินร้อยละ 10 ของค่า
สิทธิ ถ้าหากเข้าเงื่อนไข 2 ประการ คือ ตาม
กฎหมายของสวิสเซอร์แลนด์ไม่เก็บภาษี ณ ที่จ่าย
จากค่าสิทธิที่จ่ายให้แก่ผู้ไม่มีถิ่นที่อยู่ในสวิตฯ และ
ในการเครดิตภาษีในสวิสเซอร์แลนด์ยอมให้ถือ
เป็นค่าใช้จ่ายที่พึงหักได้ร้อยละ 50 ของค่าสิทธิ 

26. อิสราเอล 
5 
  

ค่ า สิ ท ธิ ใ น ง า น ว ร ร ณ ก ร ร ม  ศิ ล ป ะ  ห รื อ
วิทยาศาสตร์ ไม่รวมฟิล์มภาพยนตร์  หรือฟิล์ม 

หรือเทปส าหรับการกระจายเสียงของวิทยุหรือ
โทรทัศน์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ  
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังต่อไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 
27. สาธารณรัฐแอฟริกาใต ้ 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
28. สาธารณรัฐสังคมนิยม
โรมาเนีย 

15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

29. สหรัฐอเมริกา 

5 

ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือ
วิทยาศาสตร์  รวมทั้งซอฟแวร์และ
ฟิล์มภาพยนตร์ งานฟิล์ม เทป หรือ
การกระท าอ่ืนๆ เพ่ือถอดแบบส าหรับ
การใช้ที่เก่ียวข้องกับการกระจายเสียง
ของวิทยุหรือโทรทัศน ์

8 
ค่ าสิ ท ธิ กรณีกา ร ใช้ อุ ปกรณ์ทา ง
อุตสาหกรรม  พาณิชยกรรม  หรือ
วิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
30. สาธารณรัฐประชาธิปไตย
ประชาชนลาว 

15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

31. สาธารณรัฐมอริเชียส 
5 

ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือ
งานวิทยาศาสตร์ แต่ไม่รวมถึงฟิล์ม
ภาพยนตร์ หรือฟิล์ม เทป หรือดิสก์ที่
ใช้ในการกระจายเสียงทางวิทยุ หรือ
ทางโทรทัศน ์

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
32. ลักเซมเบอร์ก 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
33. สาธารณรัฐประชาชน
บังกลาเทศ 

15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

34. เนปาล 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังต่อไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

35. สเปน 

5 
ค่ าสิ ทธิ ใน งานวรรณกรรม  ศิ ลปะ  หรื อ
วิทยาศาสตร์ (ไม่รวมถึงฟิล์มภาพยนตร์ เทป 

วิทยุ โทรทัศน์) 

8 
ค่าสิทธิในการเช่าทรัพย์สินแบบสิสซิ่ง  การใช้
หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม 

พาณิชยกรรม หรือทางวิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

36. นิวซีแลนด์ 
10 

การใช้หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ อุปกรณ์ทาง
อุตสาหกรรม วิทยาศาสตร์หรือพาณิชยกรรม 

ฟิล์มภาพยนตร์ ฟิล์ม หรือวีดีโอเทป เทป หรือ
อุปกรณ์อ่ืนใดที่เกี่ยวข้องกับการกระจายเสียง
ทางวิทยุหรือโทรทัศน์ การรับหรือสิทธิในการ
รับภาพยนตร์หรือเสียงโดยจานดาวเทียม หรือ
เคเบิ้ล หรือใยแก้วน าแสง การใช้หรือสิทธิใน
การใช้ในส่วนที่เกี่ยวกับการกระจายเสียงทาง
โทรทัศน์ หรือวิทยุโดยจานดาวเทียม  หรือ
เคเบิ้ล หรอืเส้นใยแก้วน าแสง 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

37. เดนมาร์ก 
5 

ค่ าสิ ทธิ ใน งานวรรณกรรม  ศิ ลปะ  หรื อ
วิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
38. อุซเบกิสถาน 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
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 ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังต่อไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

39. สาธารณรัฐไซปรัส 

5 

ค่าสิทธิในงานวรรณกรรม  ละคร ดนตรี 
ศิลปหรือวิทยาศาสตร์ รวมถึงซอฟท์แวร์ 
ฟิล์มหรือภาพยนตร์  หรือเทปที่ใช้ในการ
กระจายเสียงวิทยุโทรทัศน์ 

10 
  

ค่ า สิ ท ธิ ใ น ก า ร ใ ห้ ใ ช้ อุ ป ก ร ณ์ ท า ง
อุ ต ส า ห ก ร ร ม  พ า ณิ ช ย ก ร ร ม  ห รื อ
วิทยาศาสตร์ หรือข้อสนเทศเกี่ยวกับ
ประสบการณ์ในทาง อุตสาหกรรม พาณิยก
รรม หรือวิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
40. สหรัฐอาหรับเอมิเรตส์ 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

41. สาธารณรัฐบัลแกเรีย 
5 

ค่าสิทธิ ในงานวรรณกรรม  ศิลป  หรือ
วิทยาศาสตร์  (ไม่รวมถึงฟิล์มภาพยนตร์
ฟิล์มเทปหรือดิสก์ในการกระจายเสียงทาง
วิทยุโทรทัศน์) 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
42. สาธารณรัฐอาร์เมเนีย 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
43. สาธารณรัฐอินโดนีเซีย 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

44. นอร์เวย์ 

5 
ค่าสิทธิในงานวรรณกรรมศิลปะ  หรือ
วิทยาศาสตร์ 

10 
ค่ า สิ ท ธิ ใ น ก า ร ใ ช้ อุ ป ก ร ณ์ ท า ง
อุ ต ส า ห ก ร ร ม   พ า ณิ ช ย ก ร ร ม ห รื อ
วิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ  
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังต่อไปนี้ (ต่อ) 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 
45. บาห์เรน 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

46. โอมาน 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

47. สโลวีเนีย 
10 

ค่ า สิ ทธิ ใ นง านวรรณกรรม   ศิ ลปะหรื อ
วิ ท ย า ศ าส ต ร์   ร ว มถึ ง ฟิ ล์ ม ภ า พย น ต ร์
ถ่ายทอดสด  ฟิล์ม  เทป  หรือการกระท าอ่ืน
เพ่ือการใช้หรือการถอดแบบที่เก่ียวข้องกับการ
เผยแพร่ทางวิทยุและโทรทัศน์และในการใช้
อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือ
วิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ  
48. ยูเครน 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
49. ตุรก ี 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี

50. ฮ่องกง 

5 
ค่าสิทธิ ในงานวรรณกรรม   ศิลปะ  หรื อ
วิทยาศาสตร์ 

10 
ค่าสิทธิใน สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า  แบบ
หรือหุ่นจ าลอง  แผนผัง  สูตรลับหรือกรรมวิธี
ลับใดๆ  

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 
51. เซเชลล์ 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
52. คูเวต 20 ค่าสิทธิทุกกรณ ี 
53. รัสเซีย 15 ค่าสิทธิทุกกรณ ี
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ตารางแสดงการจ ากัดเพดานอัตราภาษีในประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนฉบับ
ต่างๆ ถ้าผู้รับค่าสิทธิไม่มีสถานประกอบการถาวรหรือฐานประกอบการประจ าอยู่ในประเทศผู้จ่ายค่า
สิทธิ ให้ประเทศผู้จ่ายค่าสิทธิมีสิทธิเก็บภาษีได้ตามกฎหมายภายใน แต่ต้องไม่เกินเพดานอัตรา
ดังต่อไปนี้ (ต่อ) 

 

ประเทศคู่สัญญา อัตราภาษีไม่เกินร้อยละ เงื่อนไข 

54. พม่า 
 

5 
ค่าสิทธิของลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม   ศิลปะ  

หรือวิทยาศาสตร์ 

10 

ค่าสิทธิที่จ่ายเป็นค่าตอบแทนส าหรับการ
บริการในลักษณะการจัดการหรือการให้
ค าปรึ กษาหรื อ เ พ่ื อ ข้ อสน เทศ เกี่ ย วกั บ
ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม 

หรือทางวิทยาศาสตร์ 
15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

55. เอสโตเนีย 
8 

ค่าสิทธิทั้งสิ้นที่จ่ายไปเพ่ือการใช้หรือสิทธิใน
การใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม 

หรือวิทยาศาสตร์ 
10 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

56. ชิลี 
10 

ค่าสิทธิทั้งสิ้น เพ่ือการใช้สิทธิในการใช้สิทธิใดๆ
ในงานวรรณกรรม ศิลปะ หรือวิทยาศาสตร์ 
หรือเพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทาง
อุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร์ 

15 ค่าสิทธิในกรณีอ่ืนๆ 

57.ไต้หวัน 10 

ค่าสิทธิที่เป็นการจ่ายไม่ว่าชนิดใดๆ  ที่ได้รับ
เป็นค่าตอบแทนเพ่ือการใช้ หรือสิทธิในการใช้
สิทธิ์ ใดๆ  ในงานวรรณกรรม  ศิลปะ  หรือ
วิทยาศาสตร์ รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์หรือเทปที่
ใช้ส าหรับการกระจายเสียงทางโทรทัศน์หรือ
ทางวิทยุ สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า แบบ
หรือหุ่นจ าลอง แผนผัง สูตรลับหรือกรรมวิธีลับ
ใดๆ หรือเพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์
ทางอุตสาหกรรม พาณิชย 
กรรมหรือทางวิทยาศาสตร์ หรือเพ่ือข้อสนเทศ
เกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิช
ยกรรม หรือวิทยาศาสตร์ 
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โดยทั่วไปแล้ว82 อัตราภาษีตามอนุสัญญาภาษีซ้อนที่ประเทศไทยท ากับประเทศต่างๆ ส่วน
ใหญ่ จะถูกก าหนดให้ไม่เกินร้อยละ 15 ของค่าสิทธิ ซึ่งเท่ากับอัตราภาษีตามมาตรา 70 แห่งประมวล
รัษฎากร และท าให้ประเทศคู่สัญญาในระยะหลังๆ เรียกร้องให้ประเทศไทยยอมลดอัตราตาม
อนุสัญญาภาษีซ้อนลง เพื่อให้เป็นอัตราที่ต่ ากว่าอัตราตามกฎหมายภายใน ด้วยเหตุดังกล่าว จะเห็นได้
ว่า อัตราภาษีส าหรับค่าสิทธิตามอนุสัญญาภาษีซ้อนของประเทศไทยในช่วง 15 ปีที่ผ่านมา จะมีการ
ลดลงต่ ากว่าร้อยละ  15 ในหลายกรณี เช่น ลดลงเหลือร้อยละ 5 ของค่าสิทธิ หากเป็นกรณีที่เกี่ยวกับ
ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม งานศิลป์ หรืองานวิทยาศาสตร์เช่น กรณีของอนุสัญญาภาษีซ้อนไทย-สหรัฐ 
ไทย-นิวซีแลนด์ ไทย-เดนมาร์คเป็นต้น  หรือลดลงเหลือร้อยละ 8 ของค่าสิทธิ หากเป็นกรณีของ
ค่าตอบแทนการใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม หรือวิทยาศาสตร์(ค่าเช่า)  เช่น กรณีของ
อนุสัญญาภาษีซ้อนไทย-สหรัฐ  เป็นต้น  

3.5.4.2 การยกเว้นภาษีเงินได้ตามพระราชบัญญัติว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน 
พ.ศ.2520 

พระราชบัญญัติว่าด้วยการส่งเสริมการลงทุน พ.ศ.2520 มาตรา 33 ได้ยกเว้นภาษีเงินได้ 
ส าหรับค่าสิทธิไว้โดยได้บัญญัติไว้ว่า 

มาตรา 33 ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน จากผู้ได้รับการส่งเสริมตาม
สัญญาที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการ ให้ได้รับยกเว้นไม่ต้องรวมค านวณเพ่ือเสียภาษีเงินได้มี
ก าหนดเวลาห้าปีนับแต่วันที่ผู้ได้รับการส่งเสริมมีรายได้จากการประกอบกิจการที่ได้รับการส่งเสริม 
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการก าหนด 

สาระส าคัญของการยกเว้นภาษี มีดังต่อไปนี้ 

1. เป็นการจ่ายค่าสิทธิตามสัญญาที่ได้รับความเห็นชอบจากคณะกรรมการส่งเสริมการ
ลงทุน 

2. เป็นการยกเว้นให้ทั้งภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาและภาษีเงินได้นิติบุคคล 

3. ยกเว้นให้ตลอดระยะเวลา 5 ปี ที่ผู้ได้รับการส่งเสริมได้รับการส่งเสริม 

4. เป็นการยกเว้นตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่คณะกรรมการส่งเสริมการลงทุนก าหนด 

                                                           

 82 พล ธีรคุปต์,  สารพันปัญหาภาษรีะหว่างประเทศ เล่ม 3,  (กรุงเทพมหาคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลยั, 2550), หน้า 51. 



บทที่  4 
บทบัญญตัิของกฎหมายตา่งประเทศที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้ 

จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 

4.1 บทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ขององค์การเพื่อ
ความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ Organisation for Economic Co-operation 
and Development (OECD) 

องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ Organisation for Economic 
Co-operation and Development (OECD) ได้จัดตั้งขึ้นในปี ค.ศ. 1961  โดยพัฒนามาจาก OEEC 
(Organisation for European Economic Co-operation) เพ่ือบริหารเงินที่ได้รับการช่วยเหลือจาก
ประเทศสหรัฐอเมริกาและประเทศแคนาดา ภายใต้แผนมาร์แชล (Marshall Plan) เพ่ือบูรณะฟ้ืนฟู
สภาพเศรษฐกิจและสังคมของยุโรปภายหลังสงครามโลก ครั้งที่ 2     

 OECD มีบทบาทส าคัญ ในการเสริมสร้างความแข็งแกร่งทางเศรษฐกิจให้แก่ประเทศสมาชิก 
โดยการปรับปรุงประสิทธิภาพการบริหารจัดการ ส่งเสริมการค้าเสรี และให้ความช่วยเหลือเพ่ือการ
พัฒนา ทั้งในประเทศอุตสาหกรรมและประเทศก าลังพัฒนา ทั้งนี้ ภารกิจของ OECD เปลี่ยนแปลงไป
จากเดิม คือจากเดิมที่เน้นการตรวจสอบนโยบายในด้านต่างๆ ของประเทศสมาชิก ไปสู่การวิเคราะห์
แนวทางที่นโยบายต่างๆ จะสามารถมีปฏิสัมพันธ์ร่วมกันระหว่างประเทศสมาชิกและกับประเทศ
ภายนอกกลุ่ม โดยเฉพาะในประเด็นปัญหาข้ามชาติต่างๆ อันเกิดจากกระแสโลกาภิวัตน์ ในปัจจุบัน 
OECD ถือเป็นองค์กรวิจัยที่มีคุณภาพที่สุดองค์กรหนึ่งของโลก เป็นแหล่งรวมข้อมูลวิจัยต่างๆ ให้
ประเทศสมาชิกสามารถ ปรึกษา ค้นคว้า รวมทั้งขอข้อเสนอแนะเกี่ยวกับแนวปฏิบัติอันเป็นเลิศในด้าน
ต่างๆ 

 ปัจจุบัน OECD ประกอบด้วยสมาชิก 34 ประเทศ ได้แก่ ออสเตรเลีย ออสเตรีย เบลเยียม 
แคนาดา ชิลี สาธารณรัฐเช็ค เดนมาร์ก เอสโตเนีย ฟินแลนด์ ฝรั่งเศส เยอรมนี กรีซ ฮังการี ไอซ์แลนด์ 
ไอร์แลนด์ อิสราเอล อิตาลี ญี่ปุ่น สาธารณรัฐเกาหลี ลักเซมเบิร์ก เม็กซิโก เนเธอร์แลนด์ นิวซีแลนด์ 
นอร์เวย์  โปแลนด์  โปรตุเกส  สโลวาเกีย  สโลเวเนีย สเปน  สวีเดน  สวิตเซอร์แลนด์  ตุรกี  สหราช
อาณาจักร และสหรัฐอเมริกา  และ 1 องค์กร คือสหภาพยุโรป นอกจากนี้ OECD ยังร่วมมือและมี
ข้อตกลงต่างๆ กับประเทศที่ไม่ได้เป็นสมาชิกกว่า 70 ประเทศ ผ่าน Centre for Co-operation with 
Non-Members (CCNM) 

 OECD ใช้คลังข้อมูลที่มีอยู่ ในการช่วยรัฐบาลสร้างความเจริญเติบโตทางเศรษฐกิจและขจัด
ความยากจน โดยค านึงถึงผลกระทบที่ความเจริญด้านเศรษฐกิจและสังคมมีต่อสิ่งแวดล้อม โดยกลไก
หลักในการท างานของ OECD คือการติดตามประเมินสถานการณ์ของทั้งประเทศสมาชิกและประเทศ
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อ่ืนๆ อย่างใกล้ชิด รวมถึงการประเมินแนวโน้มการพัฒนาทางเศรษฐกิจในระยะสั้นและระยะกลาง
อย่างสม่ าเสมอ โดยมีคณะกรรมการเป็นผู้คิดแนวนโยบายจากข้อมูลที่ได้รับ และให้คณะมนตรีเป็นผู้
ตัดสินใจ เพ่ือให้ค าแนะน าแก่รัฐบาล นอกจากนี้การแลกเปลี่ยนความคิดเห็นใน OECD ในระดับ
กรรมการ ก็พัฒนาไปสู่การเจรจาข้อก าหนดต่างๆ ในระดับระหว่างประเทศต่างๆ ทั้งในรูปแบบของ
ความตกลงระหว่างประเทศ  ร่างความตกลงฉบับมาตรฐาน รวมไปถึงแนวปฏิบัติต่างๆ ซึ่งประเทศ
สมาชิกสามารถน ามาใช้ได้ตามความสมัครใจ 

 ประเทศไทยเข้าเป็น Full Participant ของ OECD Development Centre เมื่อวันที่ 21 
มีนาคม 2548 และผู้แทนจากสถานเอกอัครราชทูต ณ กรุงปารีส เข้าร่วมการประชุมของ
คณะกรรมการบริหาร (Governing Board) เพ่ือร่วมก าหนดแผนการด าเนินการและกิจกรรมต่างๆ 
ของศูนย์การพัฒนาฯ เพ่ือให้สอดคล้องกับทิศทางนโยบายของรัฐบาลไทย ท าให้ประเทศไทยสามารถ
ร่วมก าหนดแนวทางกิจกรรมเพ่ือให้สอดคล้องกับนโยบายของประเทศไทย และสามารถใช้ข้อมูลวิจัย
ทั้งหมดของ OECD  83 

 อนุสัญญามาตรฐานทางภาษีเงินได้และทุน (Model Tax Convention on Income and 
on Capital )ของ OECD ได้บัญญัติมาตรฐานของการจัดเก็บภาษีในค่าสิทธิเอาไว้ ใน Article 12 
(Concerning The Taxation Of Royalties) โดยได้ให้นิยามความหมายของค าว่า ค่าสิทธิ ว่า
หมายถึง การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิด ส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ใดๆ ของงาน
วรรณกรรม งานศิลปะ หรืองานวิทยาศาสตร์ รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์ สิทธิบัตรใดๆ เครื่องหมายการค้า 
การออกแบบ รูปแบบ การวางแผน สูตรลับหรือกระบวนการลับ หรือข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ
ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม ประสบการณ์ทางทางพาณิชย์ หรือประสบการณ์ทางทางวิทยาศาสตร์ 
ทั้งนี้ตามท่ี Article 12 วรรค 2 บัญญัติไว้ว่า  

 “The term “royalties” as used in this Article means payments of any kind 
received as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright of 
literary, artistic or scientific work including cinematograph films, any patent, trade 
mark, design or model, plan, secret formula or process, or for information 
concerning industrial, commercial or scientific experience.” 

                                                           

 83 กรมเศรษฐกิจระหว่างประเทศ, กรอบความร่วมมือเศรษฐกิจระหว่างประเทศ. [ออนไลน์], 18 มกราคม 
2555. แหล่งที่มา: http://www.mfa.go.th/business/2026.php. 
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 อย่างไรก็ตามในบันทึกหมายเหตุที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีของค่าสิทธิ  (Commentaey On 
Article 12 Concerning The Taxation of Royalties) ได้หมายเหตุเอาไว้เกี่ยวกับ Article 12 
วรรค 2 มีใจความโดยสรุปว่า84 

 วรรคที่สองมีเนื้อหาเกี่ยวกับค านิยามของศัพท์ค าว่า “ค่าสิทธิ”  ซึ่งโดยทั่วไปเกี่ยวข้องกับ
สิทธิหรือทรัพย์สินที่เกี่ยวข้องกับวรรณกรรมหรือศิลปกรรมในหลายรูปแบบ องค์ประกอบของ
ทรัพย์สินทางปัญญาที่ได้มีการระบุเป็นลายลักษณ์อักษรและข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับการอุตสาหกรรม  
พาณิชย์ และประสบการณ์ในทางวิทยาศาสตร์ ความหมายดังกล่าวใช้กับการจ่ายเงินเพ่ือการใช้งาน
หรือสิทธิในการใช้งาน สิทธิในเรื่องต่างๆที่ได้กล่าวถึงมาแล้ว ไม่ว่าจะจดทะเบียนมหาชนมาแล้วหรือ
ถูกก าหนดให้ต้องจดทะเบียนมหาชน  ค านิยามดังกล่าวครอบคลุมถึงทั้งการจ่ายเงินที่เกิดขึ้นจากการ
ได้ใบอนุญาตและค่าทดแทนที่บุคคลจ าเป็นต้องจ่ายส าหรับการคัดลอกอย่างผิดกฎหมายและการ
ละเมิดลิขสิทธิ์ 

 อย่างไรก็ตามค านิยามดังกล่าว ไม่รวมถึงการจ่ายเงินที่จ่ายให้กับผู้อ่ืน ซึ่งไม่ได้ถือกรรมสิทธิ์
หรือสิทธิในการใช้ แม้ว่าจะจ่ายเงินตามจ านวนครั้งที่สิทธิ์นั้นถูกใช้ 

 ในกรณีที่การจ่ายเงินส าหรับการถ่ายโอนกรรมสิทธิ์ทั้งหมดของทรัพย์สินซึ่งอ้างในค านิยาม 
การจ่ายเงินไม่ถือว่าเป็น “ส าหรับการใช้หรือสิทธิในการใช้” ทรัพย์สินนั้น และไม่สามารถถือเป็นค่า
สิทธิ ดังที่กล่าวไว้ในอีกสองวรรคถัดไปในเรื่องเกี่ยวกับซอฟท์แวร์  ปัญหาอาจเกิดขึ้นในกรณีของการ
ถ่ายโอนสิทธิที่สามารถถือว่าเป็นการถ่ายโอน(กรรมสิทธิ์ใน)ทรัพย์สิน 

 ยกตัวอย่างเช่น การให้สิทธิทั้งหมดในทรัพย์สินทางปัญญาในห้วงเวลาหนึ่ง หรือสิทธิทั้งหมด
ในทรัพย์สินในพ้ืนที่แห่งใดแห่งหนึ่งในรูปแบบของการขาย  แต่ละกรณีจะขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงเฉพาะ
ของแต่ละกรณีและจะต้องมีการตรวจสอบในแง่ของกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาแห่งชาติที่เกี่ยวข้อง
กับทรัพย์สินและกฎระเบียบกฎหมายของแต่ละประเทศว่าอะไรนับว่าเป็นการโอนกรรมสิทธิ์ ถ้าการ
จ่ายเงินนั้นถือว่าเป็นการถ่ายโอนกรรมสิทธิ์ที่ถือว่าเป็นของทรัพย์สินใดทรัพย์สินหนึ่งโดยเฉพาะ (ซึ่ง
มักจะเกิดขึ้นกับกรณีของการจ ากัดทางภูมิศาสตร์มากกว่ากรณีของการจ ากัดห้วงเวลา) การช าระเงิน
ดังกล่าวมีแนวโน้มที่จะถือเป็นก าไรจากธุรกิจซึ่งอยู่ในมาตราที่ 7หรือการได้รับเงินต้นที่เพ่ิมขึ้นใน
มาตราที่ 13 มากกว่าเป็นค่าสิทธิในมาตราที่ 12  จากข้อเท็จจริงที่ว่า เมื่อกรรมสิทธิ์ในสิทธิได้ถูกถ่าย
โอน ไม่สามารถพิจารณาได้ว่าเป็นการใช้สิทธิ  ลักษณะที่ส าคัญของการท าธุรกรรมโดยการถ่ายโอน
กรรมสิทธิ์ไม่สามารถถูกเปลี่ยนแปลงโดยการท าสัญญานั้น การจ่ายเงินของการท าสัญญาโดยการผ่อน
ช าระหรือการช าระเงินที่เก่ียวข้องกับเรื่องนั้นๆ 

 ค าว่า  “การช าระเงิน” ใช้ในหลายความหมาย เนื่องจากแนวคิดของการจ่ายเงินเหมายถึง
การปฏิบัติตามภาระผูกพันที่จะต้องน าเงินให้เจ้าหนี้ที่ก าหนดโดยสัญญาหรือกฎหมาย 
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 เพ่ือเป็นแนวทางในการพิจารณา  ค าอธิบายต่อไปนี้ใช้เพ่ืออธิบายขอบเขตของมาตรา 12 ที่
เกี่ยวข้องกับบทความอ่ืนๆในอนุสัญญาโดยเฉพาะเรื่องการให้ข้อมูล 

 ในกรณีที่ข้อมูลตามวรรค 2 ได้ถูกให้หรือในกรณีที่การใช้หรือสิทธิในการใช้ประเภทของ
ทรัพย์สินในวรรคดังกล่าวได้ถูกให้ เจ้าของข้อมูลหรือทรัพย์สินอาจตกลงที่ จะไม่ให้ข้อมูลหรือสิทธิแก่
บุคคลอื่น การช าระเงินเพ่ือการท าสัญญานั้นท าเพ่ือรักษาสิทธิพิเศษในข้อมูลหรือ สิทธิพิเศษในสิทธิที่
จะใช้ทรัพย์สินนั้น การช าระเงินนี้เป็นการช าระเงิน “ของการได้รับสัญญาส าหรับ...สิทธิในการใช้” 
ทรัพย์สิน หรือ  “เพ่ือข้อมูล” อยู่ภายใต้ค านิยามของค่าสิทธิ 

 ในขณะที่ค านิยามของค าว่า “ค่าสิทธิ” ในร่างอนุสัญญาปี 1963 และ ตัวอย่างอนุสัญญาปี 
1977 รวมถึงการช าระเงิน “เพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม การค้า และ
วิทยาศาสตร์” การอ้างอิงถึงการช าระเงินต่างๆเหล่านี้ได้ถูกลบออกจากความหมาย  ด้วยธรรมชาติ
ของเงินได้จากการให้เช่าของอุปกรณ์อุตสาหกรรม การค้าและวิทยาศาสตร์ รวมถึงการใช้เช่าตู้บรรทุก
สินค้า คณะกรรมการด้านการเงินได้ตัดสินใจที่จะเอารายได้จากการเช่าดังกล่าวออกจากนิยามค าว่า
ค่าสิทธิและเป็นผลให้ถูกลบออกไปจากมาตรา 12 เพ่ือที่จะได้แน่ใจว่ามันจะถูกรวมอยู่ในกฎส าหรับ
การเก็บภาษีของก าไรจากธุรกิจดังที่นิยามไว้ในมาตราที่ 5 และ 7 

 ผู้ให้บริการดาวเทียมและลูกค้า (รวมถึงบริษัทวิทยุและโทรทัศน์และโทรคมนาคม) มักจะ
รวมอยู่ในสัญญา “การเช่าสัญญาณการสื่อสาร”   ซึ่งผู้ให้บริการดาวเทียมอนุญาตให้ลูกค้าใช้
ประโยชน์จากดาวเทียมในการส่งสัญญาณไปยังพื้นท่ีที่กว้างข้ึน 

 การจ่ายเงินของลูกค้าภายใต้สัญญา “การเช่าสัญญาณการสื่อสาร” ท าขึ้นเพ่ือการใช้
ประโยชน์ในการรับส่งสัญญาณ และไม่รวมเป็นค่าสิทธิในความหมายของวรรค 2 การจ่ายเงินดังกล่าว
นี้ไม่ได้ท าขึ้นเพ่ือการใช้งานของทรัพย์สินหรือสิทธิในการใช้ทรัพย์สินหรือข้อมูลที่อ้างถึงในค านิยาม 
(มันไม่อาจถือว่าเป็นการจ่ายเงินส าหรับข้อมูลหรือส าหรับการใช้หรือสิทธิในการใช้กระบวนการที่เป็น
ความลับ เนื่องจากเทคโนโลยีดาวเทียมไม่ได้ถูกถ่ายทอดสู่ลูกค้า) 

 ในส่วนของสนธิสัญญาที่รวมเรื่องการเช่าอุปกรณ์ด้านอุตสาหกรรม การค้า และวิทยาศาสตร์
ไว้ในนิยามของค าว่าค่าสิทธินั้น การให้ค าจ ากัดความของการจ่ายเงินนั้นส่วนมากขึ้นอยู่กับการจัดท า
สัญญาที่เกี่ยวข้อง  

 ในขณะที่สัญญาที่เกี่ยวข้องมักจะอ้างค าว่า “การเช่า” ของตัวรับส่งสัญญาณ แต่ในส่วนมาก
ลูกค้าไม่ได้รับการเป็นเจ้าของทางกายภาพของตัวรับส่งสัญญาณเพียงแต่ได้รับความสามารถในการ
รับส่งสัญญาณของมัน ดาวเทียมถูกใช้งานโดยผู้ให้เช่าและผู้เช่าไม่สามารถเข้าถึงตัวรับส่งสัญญาณที่ได้
ถูกจัดให้ ในกรณีดังกล่าว การจ่ายเงินของลูกค้าจึงถือเป็นการจ่ายเงินเพ่ือการบริการ ซึ่งอยู่ในมาตรา 
7 มากกว่าการเป็นการจ่ายเงินเพ่ือการใช้ หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทางด้านอุตสาหกรรม การค้า 
และวิทยาศาสตร์ 
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 การท าธุรกรรมที่แตกต่างไปจากที่กล่าวข้างต้น คือการที่เจ้าของดาวเทียมให้เช่าดาวเทียมแก่
บุคคลอ่ืนโดยที่บุคคลนั้นสามารถใช้งานดาวเทียมได้ตามวัตถุประสงค์ของตนหรือให้ความสามารถใน
การส่งข้อมูลให้แก่บุคคลที่สาม ในกรณีนี้ การจ่ายเงินของผู้ใช้ดาวเทียมแก่เจ้าของดาวเทียมจึงถือเป็น
การจ่ายเงินเพ่ือการเช่าอุปกรณ์ด้านอุตสาหกรรม การค้า และวิทยาศาสตร์ เช่นเดียวกับการเช่าหรือ
ซื้อความสามารถของเคเบิลในการส่งก าลังไฟฟ้าหรือการสื่อสาร (เช่น การท าสัญญาให้สิทธิในการใช้
ความสามารถนั้นๆ ) หรือท่อส่ง (เช่น ส าหรับการส่งก๊าซหรือน้ ามัน) 

 รวมไปถึงการจ่ายเงินของเครือข่ายโทรคมนานคมหนึ่งให้แก่ผู้ให้บริการอีกเครือข่ายหนึ่ง ซึ่ง
ถือว่าเป็นสัญญาการ “โรมมิ่ง” (ดูวรรค 9.1 ของค าอธิบายในมาตรา 5) ไม่ถือเป็นค่าสิทธิภายใต้ค า
นิยามตามมาตรา 2 เนื่องจากการจ่ายเงินนี้ไม่ถือเป็นการจ่ายเงินเพ่ือการใช้ หรือสิทธิในการใช้
ทรัพย์สินหรือข้อมูล ดังที่ให้ค านิยามไว้ (มันไม่สามารถมองว่าเป็นการจ่ายเงินเพ่ือการใช้หรือสิทธิใน
การใช้กระบวนการที่เป็นความลับเนื่องจากไม่มีความลับทางเทคโนโลยีได้ถูกใช้หรือถ่ายทอดไปสู่ผู้ให้
บริการอีกฝ่าย) 

ข้อสรุปนี้ใช้กับกรณีของสนธิสัญญาที่รวมการเช่าอุปกรณ์ด้านอุตสาหกรรม การค้าและวิทยาศาสตร์ 
ในค านิยามของค่าสิทธิ เนื่องจากผู้ให้บริการที่จ่ายค่าธรรมเนียมภายใต้สัญญาโรมมิ่งนั้นไม่ได้จ่ายเงิน
ส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้สัญญาณ ซึ่งมันไม่ได้มีสิทธิในการเข้าถึงในเชิงกายภาพ แต่ว่าเข้าถึง
บริการด้านโทรคมนาคมของบริษัทผู้ให้บริการต่างชาติเท่านั้น 

 การจ่ายเงินเพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้คลื่นสัญญาณวิทยุบางส่วนหรือทั้งหมด ไม่รวมเป็น
การจ่ายเงินเพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้ทรัพย์สินหรือข้อมูลตามค านิยามในวรรค 2 ข้อสรุปนี้ข้อสรุป
นี้ใช้กับกรณีของสนธิสัญญาที่รวมการเช่าอุปกรณ์ด้านอุตสาหกรรม การค้าและวิทยาศาสตร์ ในค า
นิยามของค่าสิทธิ เนื่องจากการจ่ายเงินดังกล่าวไม่ใช่เพื่อการใช้หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ใดๆเลย 

 การเช่าภาพยนตร์ก็ถือเป็นค่าสิทธิ ไม่ว่าภาพยนตร์นั้นจะฉายในโรงภาพยนตร์หรือทาง
โทรทัศน์  อย่างไรก็ตาม มันอาจสามารถตกลงผ่านการเจรจาสองฝ่ายว่าการเช่าภาพยนตร์นั้ นควรจะ
ถือเป็นก าไรจากธุรกิจ ซึ่งอยู่ในมาตรา 7 และ 9 

 การจ่ายเงินเพื่อการได้รับสิทธิพิเศษในการแจกจ าหน่ายสิทธิของผลิตภัณฑ์หรือบริการในเขต
พ้ืนที่เฉพาะไม่ถือว่าเป็นค่าสิทธิ เนื่องจากมันไม่ได้เป็นสัญญาส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ 
ส่วนประกอบของทรัพย์สินดังที่หมายรวมในค านิยาม การจ่ายเงินเช่นนี้ (ซึ่งน่าจะมองว่าเป็นการ
จ่ายเงินเพ่ือเพ่ิมการขาย) ควรจะอยู่ภายใต้มาตรา 7 ยกตัวอย่างเช่น การจ่ายเงินของผู้จัดจ าหน่าย
เสื้อผ้าที่อาศัยอยู่ในประเทศหนึ่ง แต่จ่ายเงินก้อนหนึ่งให้กับโรงงานผลิตเสื้อยี่ห้อที่อยู่ในอีกประเทศ
หนึ่ง เพ่ือเป็นการท าสัญญาเพ่ือได้รับสิทธิพิเศษในการขายเสื้อในประเทศของผู้จัดจ าหน่าย โดยเสื้อ
ยี่ห้อนั้นผลิตในต่างประเทศโดยผู้ผลิต 

 ในกรณีตัวอย่าง ผู้จัดจ าหน่ายในประเทศไม่ได้จ่ายเงินเพ่ือสิทธิในการใช้ชื่อการค้าหรือตรา
สินค้าของเสื้อ แต่เพียงแค่ได้รับสิทธิพิเศษในการขายในประเทศนั้นๆซึ่งเขาจะซื้อจากผู้ผลิต 
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 การจ่ายเงินไม่สามารถบอกว่า “เพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้” การออกแบบ ต้นแบบ หรือ
แผน (แปลน) ถ้าการจ่ายเงินนั้นมีเพื่อการพัฒนาการออกแบบ ต้นแบบ หรือแผนซึ่งยังไม่มีอยู่ก่อนแล้ว 
ในกรณีนี้ การจ่ายเงินท าขึ้นเพ่ือการบริการที่จะมีผลท าให้เกิดการพัฒนาการออกแบบ ต้นแบบ หรือ
แผนนั้น ซึ่งจะอยู่ภายใต้มาตรา 7   ปัญหาอาจเกิดขึ้นแม้กระทั่งผู้ออกแบบของ ต้นแบบ หรือแผน มี
สิทธิทั้งหมดในลิขสิทธิ์ของการออกแบบ ต้นแบบ และแผน อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่เจ้าของลิขสิทธิ์ใน
แผนที่ถูกพัฒนามาก่อนเพียงแค่ให้สิทธิแก่คนอ่ืนในการดัดแปลงหรือผลิตแผนเหล่านี้ใหม่ โดยไม่ได้
เพ่ิมเติมงานใหม่เข้าไป เงินที่จ่ายให้แก่เจ้าของลิขสิทธิ์ในสัญญาเพื่อให้สิทธิในการใช้แผนดังกล่าวถือว่า
เป็นค่าสิทธิ 

 ในการจัดกลุ่มค่าสิทธิของเงินที่ได้รับจากการท าสัญญาส าหรับข้อมูลเกี่ยวกับอุตสาหกรรม 
การค้า หรือประสบการณ์ทางวิทยาศาสตร์ ในวรรค 2 หมายถึงแนวคิดเรื่อง “Know – How” 
หลายๆหน่วยงานเชี่ยวชาญพิเศษและผู้เขียนหลายคนได้ให้ความของค าว่า “Know – How” ค าว่า 
“การจ่ายเงินเพ่ือข้อมูลเกี่ยวกับอุตสาหกรรม การค้า หรือประสบการทางวิทยาศาสตร์ ” ถูกใช้ใน
บริบทของการถ่ายโอนข้อมูลจ าเพาะที่ไม่ได้จดสิทธิบัตรและไม่อยู่ในหมวดอ่ืนๆของสิทธิในทรัพย์สิน
ทางปัญญา โดยทั่วไปหมายรวมถึงข้อมูลที่ไม่เปิดเผยของอุตสาหกรรม การค้า หรือปรากฏการณ์ทาง
วิทยาศาสตร์ที่เกิดจากประสบการณ์ก่อนหน้านี้  ซึ่งมีการใช้จริงในการปฏิบัติงานของบริษัทและจาก
การเปิดเผยซึ่งสามารถได้รับผลประโยชน์ในเศรษฐกิจ เนื่องจากค านิยามเกี่ยวข้องกับข้อมูลเกี่ยวกับ
การทดลองที่ผ่านมาแล้ว มาตรานี้ไม่รวมถึงการจ่ายเงินส าหรับข้อมูลใหม่ที่ได้รับจากบริการที่ก าลัง
ด าเนินอยู่ในปัจจุบันที่ผู้จ่ายเงินร้องขอ 

 ในการให้บริการ Know – How ฝ่ายหนึ่งต้องตกลงที่จะบอกให้อีกฝ่ายทราบถึงความรู้พิเศษ
หรือประสบการณ์ที่ไม่เปิดเผยต่อสาธารณะ เพ่ือที่อีกฝ่ายสามารถใช้งานเองได้ โดยปกติแล้วผู้ให้ 
Know – How ไม่จ าเป็นต้องมีส่วนร่วมด้วยตนเองในการใช้สูตรที่ให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตและผู้ให้ 
Know – How ไม่สามารถการันตีผลที่จะเกิดขึ้น 

 สัญญาชนิดนี้จึงแตกต่างจากสัญญาส าหรับการให้บริการ ที่ฝ่ายหนึ่งต้องท างานนั้นด้วยตนเอง
ให้แก่อีกฝ่ายหนึ่ง การจ่ายเงินภายใต้สัญญาดังกล่าวอยู่ภายใต้มารตรา 7 

 การแยกชนิดของการจ่ายเงินเป็นสองประเภท (การจ่ายเงินเพ่ือ Know – How และการ
จ่ายเงินเพ่ือการให้บริการ) บางครั้งสร้างปัญหาในทางปฏิบัติ หลักเกณฑ์ข้างล่างนี้เกี่ยวข้องกับ
วัตถุประสงค์ที่จะต้องแยกประเภทการจ่ายเงิน 

 สัญญาส าหรับการให้บริการ Know – How เกี่ยวกับข้อมูลที่อธิบายไว้ในวรรค 11 ที่มีอยู่แล้ว
หรือเก่ียวกับการให้ข้อมูลชนิดนั้นหลังจากท่ีได้ถูกพัฒนามาแล้วหรือสร้างขึ้นแล้ว และรวมไปถึงการให้
ที่จ าเพาะในเรื่องที่เป็นความลับของข้องมูลนั้น 
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 ในกรณีของสัญญาส าหรับการให้บริการ ผู้ให้บริการต้องเป็นคนให้บริการเองซึ่งอาจต้องอาศัย
ความรู้ ทักษะ และความช านาญพิเศษของผู้ให้บริการ แต่ความรู้ ทักษะ และความช านาญพิเศษนั้น
ไม่ได้ถูกถ่ายทอดไปสู่อีกฝ่ายหนึ่ง 

 ส่วนมากในกรณีของการให้ Know – How ผู้ให้ Know – How อาจต้องให้อะไรที่มากกว่า
แค่ข้อมูลที่มีอยู่แล้วหรือการผลิตวัตถุดิบที่มีอยู่แล้วขึ้นมาใหม่ โดยส่วนมากมันมักจะมีค่าใช้จ่ายที่
เพ่ิมขึ้นจากภาระผูกพันทางสัญญา เช่น ผู้ให้บริการต้องเพ่ิมเงินเดือนให้แก่พนักงานเพ่ือการวิจัย 
ออกแบบ ทดสอบ เขียนแบบ และกิจกรรมอ่ืนๆที่เกี่ยวข้องหรือจ่ายเงินให้กับผู้รับช่วงสัญญาเพ่ือให้
ท างานดังกล่าวข้างต้น 

 ตัวอย่างของการจ่ายเงินที่ไม่ถือว่าเป็นการท าสัญญาเพ่ือการให้ Know – How แต่เป็นการ
จ่ายเงินเพื่อได้รับบริการ ได้แก่ 

   - การจ่ายเงินที่ได้รับมาจากสัญญาการให้บริการหลังการขาย 

   - การจ่ายเงินส าหรับบริการที่ได้รับจากผู้ขายให้แก่ผู้ซื้อภายใต้การประกัน 

   - การจ่ายเงินส าหรับความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค 

   - การจ่ายเงินส าหรับรายชื่อผู้ที่คาดว่าจะเป็นลูกค้า เมื่อรายชื่อนั้นถูกพัฒนาสมบูรณ์แล้ว
 โดยเฉพาะผู้จ่ายเงินเพ่ือข้อมูลที่ไม่ได้มีอยู่โดยทั่วไป (การจ่ายเงินส าหรับรายชื่อลูกค้าที่เป็น
ความลับซึ่งผู้ได้รับเงินได้ให้บริการสินค้าหรือบริการเฉพาะ ท าให้ผู้จ่ายเงินต้องจ่ายค่า Know – How 
ให้แก่ผู้รับเงินเนื่องจากมันเกี่ยวข้องกับประสบการณ์ทางการค้าของผู้รับเงินในการจัดการกับลูกค้า
เหล่านี้) 

 ในบางกรณีของสัญญาที่เกี่ยวข้องกับการให้ข้อมูลเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยผู้ผลิต 
ตามกฎโดยทั่วไปการจ่ายเงินจะถือว่าเป็นการจ่ายเงินเพ่ือท าสัญญาในการให้ข้อมูลเพ่ือสร้าง Know – 
How ที่ใช้ข้อมูลในการสร้างความคิดและหลักการพ้ืนฐานของโปรแกรม เช่น ตรรกะ (Algorithms) 
หรือภาษาโปรแกรม หรือเทคนิค ที่ข้อมูลเหล่านี้ถูกให้ภายใต้เงื่อนไขที่ว่าลูกค้าต้องไม่เปิดเผยมันโดย
ไม่ได้รับอนุญาตและขึ้นอยู่กับการป้องกันความลับทางการค้าท่ีมีอยู่ 

 ในทางธุรกิจ สัญญานั้นอาจรวมถึงทั้ง Know – How และการให้ความช่วยเหลือด้านเทคนิค 
ตัวอย่างหนึ่งก็คือการท าธุรกิจแฟรนไชส์  ซึ่งแฟรนไชส์ซอร์ให้ความรู้และประสบการณ์แก่แฟรนไชส์ซี 
นอกจากนี้ยังให้ความช่วยเหลือด้านเทคนิคอีกหลายอย่าง ซึ่งในหลายกรณีก็รวมถึงการสนับสนุนทาง
การเงินและสินค้าด้วย การปฏิบัติที่เหมาะสมกับสัญญาที่เป็นได้หลายอย่างอย่างนี้คือ การแตกย่อยมัน
ออกมา บนพ้ืนฐานของข้อมูลที่มีอยู่ในสัญญา หรือโดยวิธีการจ าแนกสัดส่วนที่เหมาะสม สัญญา
ทั้งหมดข้ึนอยู่กับหลายส่วนของสิ่งที่ให้ไว้ในสัญญา และบังคับใช้กับแต่ละส่วนของมัน ดังนั้นจึงเป็นตัว
ก าหนดการเก็บภาษีที่เหมาะสม  อย่างไรก็ตามถ้ามีส่วนใดส่วนหนึ่งของสัญญาเป็นวัตถุประสงค์หลัก
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ของสัญญาและส่วนอ่ืนๆ ส่วนมากไม่ได้มีใจความสาระส าคัญ การปฏิบัติควรปฏิบัติตามหลักการใหญ่
ของสัญญาและใช้กับสัญญาทั้งหมด 

 เงินที่ได้รับจากการท าสัญญาส าหรับคอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์นั้นอาจถือว่าเป็นค่าสิทธิหรือไม่
นั้นยังเป็นเรื่องท่ีเป็นปัญหา แต่ว่ามันเป็นเรื่องท่ีส าคัญเนื่องจากการพัฒนาอย่างรวดเร็วของเทคโนโลยี
คอมพิวเตอร์ในปัจจุบันและปริมาณการถ่ายโอนเทคโนโลยีเหล่านั้นข้ามประเทศ ในปี 1992 ได้แก้ไข
ค าอธิบายเรื่องการจัดประเภท วรรค 12-17 ได้ถูกแก้ไขเพ่ิมเติมในปี 2000 เพ่ือเพ่ิมรายละเอียดการ
วิเคราะห์ว่าก าไรจากธุรกิจนั้นแตกต่างจากค่าสิทธิในการท าธุรกรรมในคอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์ โดย
ส่วนใหญ่ การแก้ไขการวิเคราะห์ไม่ได้เปลี่ยนแปลงผลที่เกิดขึ้นแต่อย่างใด 

 ซอฟท์แวร์อาจเป็นโปรแกรม หรือชุดของโปรแกรม ที่มีคู่มือการใช้งานส าหรับกระบวนการ
ท างานของคอมพิวเตอร์ (ซอฟท์แวร์ปฏิบัติการ) หรือ เพ่ือการใช้งานอย่างอ่ืน (ซอฟท์แวร์ประยุกต์) 
ซอฟท์แวร์อาจถูกถ่ายทอดผ่านสื่อที่หลากหลาย เช่น เป็นลายลักษณ์อักษรหรือทางอิเลคทรอนิคส์  
บนแผ่นแม่เหล็กหรือดิสก์ หรือบนเลเซอร์ดิสก์หรือซีดีรอม มันอาจถูกท าให้เป็นมาตรฐานเดียวกันกับ
หลายๆแอพพลิเคชั่นหรือท าขึ้นมาเฉพาะผู้ใช้คนใดคนหนึ่ง มันสามารถถูกส่งต่อโดยถือเป็นส่วนหนึ่ง
ของคอมพิวเตอร์ฮาร์ดแวร์หรือแยกส่วนส าหรับการใช้งานบนฮาร์ดแวร์หลายๆประเภท 

 เงินที่ได้รับจากการท าธุรกรรมที่เกี่ยวข้องกับการถ่ายโอนคอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์ขึ้นอยู่กับ
ลักษณะของสิทธิที่ผู้รับการถ่ายโอนได้รับภายใต้สัญญาเกี่ยวกับการใช้ประโยชน์ของโปรแกรม สิทธิใน
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ถือเป็นทรัพย์สินทางปัญญา การปฏิบัติของประเทศสมาชิก OECD เป็นดังที่
กล่าวข้างต้นทั้งหมด ยกเว้นหนึ่งประเทศที่สิทธิในการปกป้องโปรแกรมคอมพิวเตอร์อยู่ภายใต้
กฎหมายลิขสิทธิ์ 

 แม้ว่าค าว่า “คอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์” มักจะใช้อธิบายทั้งโปรแกรมซึ่งถือเป็นทรัพย์สินทาง
ปัญญาและตัวกลางที่ตัวโปรแกรมถูกใส่ไป กฎหมายลิขสิทธิ์ของประเทศ OECD  ส่วนใหญ่จะแยก
ความแตกต่างระหว่างลิขสิทธิ์ในโปรแกรมและซอฟท์แวร์ที่รวมอยู่ในโปรแกรมท่ีได้รับลิขสิทธิ์ การถ่าย
โอนสิทธิที่เกี่ยวกับซอฟท์แวร์เกิดขึ้นในหลายรูปแบบ ตั้งแต่การโอนกรรมสิทธิ์ของสิทธิทั้งหมดใน
ลิขสิทธิ์ของโปรแกรม ไปจนถึงการขายผลิตภัณฑ์ที่จ ากัดการใช้งานของมัน สัญญาที่จ่ายสามารถท าได้
หลายรูปแบบ ซึ่งปัจจัยเหล่านี้ท าให้มันยากต่อการพิจารณาขอบเขตของการจ่ายเงินเพ่ือซอฟท์แวร์ที่
ควรจะถือว่าเป็นค่าสิทธิและการช าระเงินประเภทอ่ืน ความยากในการพิจารณารวมไปถึงความง่ายใน
การผลิตขึ้นใหม่ของคอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์ และการได้มาของซอฟท์แวร์เจ้าของมักจะต้องท าชุด
ส ารองไว้เพ่ือให้สามารถใช้งานซอฟท์แวร์ได้ 

 สิทธิของผู้ได้รับการถ่ายโอนส่วนมากจะประกอบด้วยสิทธิเพียงบางส่วนหรือสิทธิทั้งหมดใน
ลิขสิทธิ์ (ดูวรรค 13.1 และ 15 ด้านล่าง) หรือมันอาจจะเป็นสิทธิบางส่วนหรือสิทธิทั้งหมดในชุด
คัดลอกของโปรแกรม ไม่ว่าชุดที่คัดลอกมานั้นจะถูกใส่ไว้ในตัวกลางหรือให้ทางอิเลคทรอนิคส์ (ดูวรรค 
14 ถึง 14.2 ด้านล่าง) ในกรณีที่ไม่ปกติ การท าธุรกรรมอาจเป็นตัวแทนการถ่ายโอน “Know – 
How” หรือ สูตรที่เป็นความลับ (วรรค 14.3) 
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 การจ่ายเงินเพ่ือการเป็นเจ้าของสิทธิบางส่วนในลิขสิทธิ์ (โดยไม่ได้โอน หรือ ยกสิทธิใน
ลิขสิทธิ์ทั้งหมดให้) จะถือเป็นค่าสิทธิโดยที่ถ้าไม่มีสัญญาในการให้สิทธิในการใช้โปรแกรมนี้จะถือเป็น
การละเมิดลิขสิทธิ์ ตัวอย่างเช่น ใบอนุญาตให้ผลิตซอฟท์แวร์ที่มีโปรแกรมลิขสิทธิ์ขึ้นมาใหม่และแจก
จ าหน่าย ในกรณีนี้ การจ่ายเงินท าเพ่ือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ของโปรแกรม (เช่น เพ่ือให้ประโยชน์สิทธิ
ที่ถ้าไม่ได้รับใบอนุญาตจะเป็นสิทธิเฉพาะเจ้าของลิขสิทธิ์เท่านั้น) ข้อสังเกตก็คือในกรณีที่การจ่ายเงิน
เพ่ือซอฟท์แวร์ถือว่าเป็นค่าสิทธิ มันอาจจะมีปัญญาในการใช้กฎหมายลิขสิทธิ์ในการจ่ ายเงินส าหรับ
ซอฟท์แวร์ เนื่องจากวรรค 2 ก าหนดให้ซอฟท์แวร์ต้องอยู่ในหมวด วรรณกรรม ศิลปกรรมหรือ งาน
ทางวิทยาศาสตร์ ซึ่งไม่มีหมวดไหนที่เหมาะสมกับซอฟท์แวร์  

 กฎหมายลิขสิทธิ์ของหลายประเทศจัดการกับปัญหานี้โดยก าหนดให้ซอฟท์แวร์เป็น
วรรณกรรมหรืองานทางวิทยาศาสตร์ บางประเทศถือว่าซอฟท์แวร์เป็นผลงานทางวิทยาศาสตร์ 
ส าหรับประเทศที่ไม่สามารถเอาซอฟท์แวร์รวมกับหมวดเหล่านั้นได้ อาจใช้การท าสนธิสัญญาสองฝ่าย 
ในวรรค 2 ที่แก้ไขแล้ว ซึ่งอนุญาตให้ทุกอย่างเป็นลิขสิทธิ์หรือระบุเฉพาะเจาะจงเฉพาะซอฟท์แวร์ 

 ในการท าธุรกรรมประเภทอ่ืนๆสิทธิที่ได้รับจากลิขสิทธิ์จ ากัดเฉพาะสิ่งที่จะท าให้ผู้ใช้สามารถ
ใช้โปรแกรมได้ เช่น ในกรณีที่ผู้ได้รับลิขสิทธิ์ได้รับสิทธิจ ากัดในการผลิตโปรแกรมขึ้นมาใหม่  ถือเป็น
การท าธุรกรรมเพ่ือการได้รับส าเนาของโปรแกรม สิทธิที่ถูกถ่ายโอนในกรณีนี้จ าเพาะเจาะจงถึง
ธรรมชาติของโปรแกรมคอมพิวเตอร์  สิทธินี้อนุญาตให้ผู้ใช้ส าเนาโปรแกรม เช่น ลงในฮาร์ดไดรฟ์ของ
ผู้ใช้ หรือเพ่ือจัดเก็บไว้  ซึ่งกฎหมายเกี่ยวกับโปรแกรมคอมพิวเตอร์ในกฎหมายลิขสิทธิ์แตกต่างกันใน
แต่ละประเทศ 

 ในบางประเทศการก็อปปี้โปรแกรมลงในฮาร์ดไดร์ฟหรือแหล่งอ่ืนๆถือว่าเป็นการละเมิด
ลิขสิทธิ์ อย่างไรก็ตามกฎหมายลิขสิทธิ์ของหลายประเทศให้สิทธิในซอฟท์แวร์ที่รวมมากับโปรแกรม 
ไม่ว่าสิทธินั้นจะได้รับจากกฎหมายหรือข้อตกลงอนุญาตกับเจ้าของลิขสิทธิ์ การส าเนาโปรแกรมลงใน
ฮาร์ดไดร์ฟของคอมพิวเตอร์ หรือที่อ่ืน หรือส าเนาเก็บไว้ เป็นขั้นตอนส าคัญในการใช้งานโปรแกรม 
ดังนั้น สิทธิในการท าส าเนา ที่ผู้ใช้ไม่ได้ท ามากกว่าการท าให้การปฏิบัติการมีประสิทธิภาพ ไม่ควรถือ
เป็นการท าธุรกรรมที่ต้องคิดภาษี การจ่ายเงินในการท าธุรกรรมในรูปแบบนี้ควรอยู่ในรายได้จาก
การค้าตามมาตรา 7 

 วิธีการในการถ่ายโอนโปรแกรมคอมพิวเตอร์ให้กับผู้รับไม่เกี่ยวข้อง ยกตัวอย่างเช่น มันไม่
เกี่ยวว่าผู้รับได้รับ ดิสก์ของคอมพิวเตอร์ที่มีโปรแกรมอยู่ในนั้นหรือได้รับโปรแกรมจากการต่อโมเด็ม 
และมันก็ไม่เก่ียวว่ามันอาจจะมีข้อจ ากัดในการใช้ที่ผู้รับสามารถใช้ซอฟท์แวร์ 

 ความง่ายในการผลิตใหม่ของโปรแกรมท าให้ผู้ที่ได้รับโปรแกรมสามารถผลิตส าเนาโปรแกรม
ขึ้นมาได้หลายชุดเพ่ือการใช้งานในธุรกิจของเขาเท่านั้น ซึ่งมักจะเรียกว่า “ใบอนุญาตในที่ท างาน” 
“ใบอนุญาตของบริษัท” หรือ “ใบอนุญาตเครือข่าย” แม้ว่าการอนุญาตนั้นจะอนุญาตให้ท าส ารอง
หลายชุด แต่สิทธินั้นโดยทั่วไปแล้วจะจ ากัดอยู่เฉพาะการใช้งานในคอมพิวเตอร์ของผู้ได้รับใบอนุญาต
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หรือเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของผู้ได้รับใบอนุญาตเท่านั้น การผลิตใหม่เพ่ือวัตถุประสงค์อ่ืนไม่ได้รับการ
อนุญาต การจ่ายเงินในลักษณะนี้ถือเป็นผลก าไรจากธุรกิจตามมาตรา 7 

 การท าธุรกรรมประเภทอ่ืนๆที่เกี่ยวกับการถ่ายโอนคอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์เป็นกรณีที่ไม่ค่อย
พบบ่อยนัก ที่บริษัทซอฟท์แวร์หรือคนเขียนโปรแกรมตกลงให้ข้อมูลเกี่ยวกับความคิดหรือหลักการ
พ้ืนฐานของโปรแกรม เช่น ตรรกะ (Algorithms) หรือภาษาโปรแกรมหรือเทคนิคในกรณีนี้ การ
จ่ายเงินอาจถือว่าเป็นค่าสิทธิ ซึ่งถือว่าเป็นการใช้ หรือสิทธิในการใช้ สูตรที่เป็นความลับหรือข้อมูลที่
เกี่ยวกับอุตสาหกรรม การค้า และประสบการณ์ทางวิทยาศาสตร์ ที่ไม่สามารถแยกให้ลิขสิทธิ์ได้  ซึ่ง
ในกรณีนี้แตกต่างจากกรณีปกติท่ัวไปที่โปรแกรมจะถูกใช้โดยผู้ใช้คนสุดท้าย 

 การจัดการระหว่างผู้ถือลิขสิทธิ์ซอฟท์แวร์กับผู้จัดจ าหน่ายนั้น ผู้จัดจ าหน่ายมักจะได้รับสิทธิ
ในการแจกจ่ายส าเนาของโปรแกรมโดยไม่ได้สิทธิในการผลิตโปรแกรมนั้นขึ้นมาใหม่ ในธุรกรรมแบบนี้ 
ผู้ค้าคนกลางจะได้รับสิทธิที่จ าเป็นในการแจกจ่ายส าเนาของซอฟท์แวร์โปรแกรมเท่านั้น 

 ในการท าธุรกรรมดังกล่าว ผู้จัดจ าหน่ายจ่ายเงินเพียงเพ่ือได้รับส าเนาของซอฟท์แวร์เท่านั้น 
ไม่ใช่การใช้ประโยชน์ในลิขสิทธิ์ของซอฟท์แวร์ ดังนั้น ในธุรกรรมที่ผู้จัดจ าหน่ายจ่ายเงินเพ่ือได้รับสิทธิ
ในการจัดจ าหน่ายเท่านั้น การท าธุรกรรมแบบนี้ไม่ถือว่าต้องน ามาคิดภาษี การจ่ายเงินในลักษณะควร
ถือเป็นผลก าไรทางธุรกิจตามมาตรา 7 ซึ่งถือเป็นกรณีนี้ไม่ว่าส าเนานั้นจะถูกแจกจ่ายโดยสื่อที่จับต้อง
ได้หรือทางอิเลคทรอนิกส์ก็ตาม (โดยที่ผู้จัดจ าหน่ายไม่มีสิทธิในการผลิตใหม่) หรือแม้ว่าซอฟท์แวร์นั้น
จะต้องถูกดัดแปลงเล็กน้อยเพื่อวัตถุประสงค์ในการติดตั้ง 

 ในกรณีที่การจ่ายเงินนั้นมีเพื่อการถ่ายโอนสิทธิในความเป็นเจ้าของลิขสิทธิ์ การจ่ายเงินนั้นไม่
ถือว่าเป็นค่าสิทธิและไม่สามารถใช้มาตรานี้ได้ ปัญหาอาจเกิดขึ้นในกรณีที่การโอนสิทธินั้นเกี่ยวข้องกับ 

 - สิทธิพิเศษในการใช้ลิขสิทธิ์ในช่วงเวลาหนึ่งหรือในพื้นที่ใดพ้ืนที่หนึ่ง 

 - การจ่ายเงินเพิ่มเติมที่เก่ียวข้องกับการใช้ 

 - การจ่ายเงินทั้งหมดในงวดเดียว 

 แต่ละกรณีขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงโดยเฉพาะกรณี แต่โดยทั่วไปถ้าการจ่ายเงินนั้นท าเพ่ือการถ่าย
โอนสิทธิที่เป็นส่วนหนึ่งของทรัพย์สินที่พิเศษและเฉพาะเจาะจง (ซึ่งมักจะเป็นกรณีของสิทธิที่จ ากัดใน
พ้ืนที่มากกว่าเรื่องสิทธิที่จ ากัดด้านเวลา) การจ่ายเงินดังกล่าวมักจะถือเป็นผลก าไรทางธุรกิจในมาตรา 
7 หรือเป็นก าไรในมาตรา 13 มากกว่าค่าสิทธิในมาตรา 12 ซึ่งอ้างตามข้อเท็จจริงที่ว่าเจ้าของสิทธิได้
ถูกเปลี่ยนมือ การจ่ายเงินดังกล่าวไม่สามารถเป็นการจ่ายเงินเพ่ือการใช้สิทธิ ลักษณะที่ส าคัญของการ
เปลี่ยนกรรมสิทธิ์ไม่สามารถเปลี่ยนแปลงได้จากรูปแบบการจ่ายเงิน การจ่ายเงินเป็นงวด หรือการ
จ่ายเงินที่เฉพาะเรื่อง 
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 การจ่ายเงินของซอฟท์แวร์อาจท าได้ภายใต้สัญญาหลายชนิดรวมกัน เช่น สัญญาที่รวมการ
ขายฮาร์ดแวร์คอมพิวเตอร์ที่รวมซอฟท์แวร์ที่สร้างไว้ภายในและสิทธิในการใช้ซอฟท์แวร์ที่รวมมากับ
การให้บริการ วิธีการที่อธิบายในมารตรา 11 ข้างต้นส าหรับจัดการกับปัญหาที่ใกล้เคียงกันกับเรื่องค่า
สิทธิของสิทธิบัตรและ Know – How สามารถน ามาใช้กับคอมพิวเตอร์ซอฟท์แวร์ได้เช่นกัน หาก
จ าเป็นจ านวนทั้งหมดของการจ่ายเงินภายใต้สัญญาควรจะแยกออกมาบนพ้ืนฐานของข้อมูลในสัญญา
หรือโดยการแบ่งตามความเหมาะสมโดยใช้การปฏิบัติทางภาษีที่เหมาะสมกับแต่ละส่วน 

 หลักการที่กล่าวมาข้างต้นที่เกี่ยวกับการจ่ายเงินเพ่ือซอฟท์แวร์สามารถใช้ได้กับการท า
ธุรกรรมที่เกี่ยวกับสินค้าดิจิตอลอ่ืนๆ เช่น รูปภาพ เสียง หรือข้อความ การพัฒนาของการค้า
อิเลคทรอนิกส์ท าให้เกิดการท าธุรกรรมแบบนี้มากขึ้น ในการตัดสินว่าการท าธุรกรรมแบบนี้เป็นค่า
สิทธิหรือไม่ สิ่งที่ต้องพิจารณาคือการจ าแนกว่าการจ่ายเงินนั้นท าเพ่ือจุดประสงค์หลักอะไร 

 ภายใต้กฎระเบียบของบางประเทศ การท าธุรกรรมที่อนุญาตให้ลูกค้าดาวโหลดสินค้าดิจิตอล
ทางอิเลคทรอนิกส์ได้นั้น อาจเป็นการเพ่ิมสิทธิในลิขสิทธิ์ของลูกค้า เช่น เพราะสิทธิที่จะท าส าเนาอัน
เดียวหรือมากกว่านั้นได้ถูกให้ภายใต้สัญญา ในกรณีที่การจ่ายเงินจ าเป็นต่ออย่างอ่ืนที่นอกเหนือจาก
การใช้ หรือสิทธิในการใช้ สิทธิในลิขสิทธิ์ (เช่น เพ่ือได้รับสิทธิในทางสัญญา ข้อมูลหรือบริการชนิด
อ่ืนๆ) และการใช้สิทธิในลิขสิทธิ์จ ากัดอยู่เฉพาะสิทธิดังกล่าวดังที่จ าเป็นต่อการดาวโหลด เก็บข้อมูล 
และการใช้งานบนเครือข่ายคอมพิวเตอร์ของผู้ใช้งาน หรือที่เก็บข้อมูลอ่ืนๆ อุปกรณ์ในการแสดง การ
ใช้ลิขสิทธิ์ดังกล่าวไม่ควรกระทบต่อการพิจารณาลักษณะของการจ่ายเงินภายใต้ค านิยามของ “ค่า
สิทธิ” 

กรณีธุรกรรมที่อนุญาตให้ลูกค้า (ซึ่งอาจเป็นบริษัท) สามารถดาวโหลดสินค้าดิจิตอล (เช่น 
ซอฟท์แวร์ รูปภาพ เสียง หรือข้อความ) เพ่ือการใช้งานหรือเพ่ือความบันเทิงของลูกค้า ในการท า
ธุรกรรมแบบนี้ การจ่ายเงินนี้จ าเป็นต่อการได้รับการส่งข้อมูลในรูปแบบดิจิตอลและดังนั้น ไม่สามารถ
ถือเป็นค่าสิทธิ แต่อยู่ภายใต้มาตรา 7 หรือ มาตรา 13 ขึ้นอยู่กับกรณี การกระท าการส าเนาสัญญาณ
ดิจิตอลลงบนฮาร์ดดิสก์หรือสื่อที่ไม่ใช่ชั่วคราวอ่ืนๆ เกี่ยวข้องกับการใช้ลิขสิทธิ์โดยลูกค้าภายใต้
กฎหมายหรือข้อตกลงสัญญาที่เกี่ยวข้อง การท าส าเนานั้นเป็นเพียงวิธีการจับสัญญาณดิจิตอลและเก็บ
รักษาเท่านั้น 

 การใช้ลิขสิทธิ์ไม่ส าคัญต่อการจัดประเภทเพราะมันไม่สัมพันธ์กับวัตถุประสงค์ที่แท้จริงของ
การจ่ายเงิน (เช่น เพ่ือได้รับข้อมูลที่ถูกส่งผ่านมาในรูปแบบสัญญาณดิจิตอล) ซึ่งเป็นปัจจัยที่ใช้
พิจารณาค านิยามค าว่าค่าสิทธิ และมันไม่สามารถถือธุรกรรมดังกล่าวเป็น “ค่าสิทธิ” ได้ ถ้าการสร้าง
ส าเนาถือเป็นการใช้ลิขสิทธิ์โดยผู้ให้บริการไม่ใช่ลูกค้า  

 ในทางตรงกันข้าม ธุรกรรมที่มีวัตถุประสงค์หลักเพ่ือการมอบสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ในสินค้า
ดิจิตอลที่ดาวน์โหลดทางอิเลคทรอนิกส์เพ่ือวัตถุประสงค์ดังกล่าวถือว่าเป็นค่าสิทธิ เช่น ส านักพิมพ์
หนังสือที่จ่ายเงินเพ่ือได้รับสิทธิในภาพที่มีลิขสิทธิ์โดยจะดาวน์โหลดทางอิเลคทรอนิกส์เพ่ือน ารูปภาพ
นั้นมาใช้เป็นปกหนังสือที่ส านักพิมพ์ผลิต การท าธุรกรรมนี้ การจ่ายเงินท าเพ่ือได้รับสิทธิที่จะใช้
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ลิขสิทธิ์ในสินค้าดิจิตอล เช่น สิทธิที่จะผลิตและจัดจ าหน่ายรูปภาพ และไม่ใช่แค่สิทธิส าหรับการได้รับ
รูปภาพ 

 ข้อเสนอข้างต้นเกี่ยวกับสัญญาหลายรูปแบบสามรถใช้กับการแสดงผลงานของศิลปิน และ
โดยเฉพาะในคอนเสิร์ตออเครสตราที่มีวาทยากรและนักดนตรี ค่าธรรมเนียมส าหรับการแสดงดนตรี 
รวมไปถึงการจ่ายเงินเพ่ือการออกอากาศวิทยุกระจายเสียงพร้อมกัน ถือว่าอยู่ภายใต้มาตรา 17 ใน
กรณีที่การแสดงดนตรีถูกบันทึกและศิลปินได้ระบุว่าจะจ่ายค่าสิทธิในการจ าหน่ายหรือการเปิดในที่
สาธารณะของสิ่งที่บันทึกนั้นการจ่ายเงินของเขาท่ีประกอบด้วยค่าสิทธิถือว่าอยู่ภายใต้มาตรา 12 

 อย่างไรก็ตาม ในกรณีที่ลิขสิทธิ์ในการบันทึกเสียงขึ้นอยู่กับบุคคลคนหนึ่งที่ศิลปินนั้นมีสัญญา
อยู่ด้วยกว่าจะให้บริการ (เช่น การแสดงดนตรีระหว่างการบันทึกเสียง) หรือบุคคลที่สาม การจ่ายเงิน
ภายใต้สัญญาดังกล่าวอยู่ภายใต้มาตรา 7 (เช่น ถ้าการแสดงมีขึ้นนอกประเทศของแหล่งในการ
จ่ายเงิน) หรือ มาตรา 17 มากกว่าจะอยู่ใต้มาตรานี้ แม้ว่าการจ่ายเงินนี้ขึ้นอยู่กับการขายของ
แผ่นเสียง 

 นอกจากนี้การจ่ายเงินที่คงที่และไม่คงที่ส าหรับการท างานในเหมืองแร่ หรือแหล่ง
ทรัพยากรธรรมชาติอ่ืนๆ อยู่ภายใต้มาตรา 6 ดังนั้นจึงไม่ถือว่าอยู่ในมาตรานี้ 

โดยสรุปแล้วค่าสิทธิขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ 
Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) จึงหมายความถึงสิ่ง
ต่างๆดังต่อไปนี้คือ 

1. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ใดๆในงาน
วรรณกรรม 

2. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ใดๆในงาน
ศิลปะ  

3. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ใดๆในงาน
วิทยาศาสตร์ รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์  

4. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้สิทธิบัตร 
5. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้เครื่องหมายการค้า  
6. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้การออกแบบหรือ

รูปแบบ  
7. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้การวางแผน  
8. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้สูตรลับหรือ

กระบวนการลับ  
9. การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับ

ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม ประสบการณ์ทางทางพาณิชย์ ประสบการณ์ทางทางวิทยาศาสตร์ 
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แต่อย่างไรก็ตามค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ตามอนุสัญญามาตรฐานทางภาษีเงินได้และทุน 
(Model Tax Convention on Income and on Capital )ของ OECD ไม่ได้บัญญัติมาตรฐานของ
การจัดเก็บภาษีค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์และไม่ได้ให้ความหมายหรือค านิยามเกี่ยวกับสัญญาแฟรน
ไชส์เอาไว้  

ดังนั้นการพิจารณาว่าสิ่งใดจะเป็นค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์หรือไม่ คงต้องพิจารณาก่อนว่า 
ค่าตอบแทนที่ได้รับนั้นเกิดมาจากสัญญาแฟรนไชส์หรือไม่ แล้วจึงค่อยมาพิจารณาต่อไปว่า 
ค่าตอบแทนที่ได้รับมานั้น อยู่ในความหมายใดความหมายหนึ่งของค่าสิทธิใน Article 12 วรรค 2 
หรือไม่ หากเข้าเง่ือนไขใดเงื่อนไขหนึ่งใน Article 12 วรรค 2 แล้ว ค่าตอบแทนที่ได้รับจากสัญญาแฟ
รนไชส์นั้นจึงจะถือว่าเป็น ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 

4.2 บทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสทิธิในสัญญาแฟรนไชส์ของสหรัฐอเมริกา 

ตาม United States Code Title 26 (Internal Revenue Code) Subtitle A (Income 
Taxes) Chapter 1 (Normal Taxes and Surtaxes) Subchapter P (Capital Gains and 
Losses) Part IV (Special Rules For Determining Capital Gains And Losses) 

Section 1253 (Transfers of franchises, trademarks, and trade names) (b) ได้
บัญญัติว่า  

“(b) Definitions For purposes of this section --(1) Franchise The term 
“franchise” includes an agreement which gives one of the parties to the agreement 
the right to distribute, sell, or provide goods, services, or facilities, within a specified 
area.” 

ซึ่งสามารถสรุปความได้ว่า ค าว่า แฟรนไชส์ รวมถึง ข้อตกลงที่ช่วยให้คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง 
มีสิทธิในการ แจกจ่าย จ าหน่าย หรือจัดให้ซึ่งสินค้า บริการ หรือสิ่งอ านวยความสะดวกภายในพ้ืนที่ที่
ก าหนด 

อย่างไรก็ตามในการค านวณก าไรสุทธิทางภาษี ได้มีบทบัญญัติเกี่ยวกับการแยกรายการการ
หักค่าใช้จ่ายส าหรับบุคคลธรรมดาและนิติบุคคล ในการตัดจ าหน่ายเงินได้ของแฟรนไชส์ โดยให้ถือ
ว่าแฟรนไชส์เป็นสิ่งที่ไม่มีตัวตนตาม Section 197  (a) และ (d) (1) (F) ที่ได้บัญญัติว่า 

“Sec. 197. Amortization of goodwill and certain other intangibles (a) General 
rule A taxpayer shall be entitled to an amortization deduction with respect to any 
amortizable section 197 intangible. The amount of such deduction shall be 
determined by amortizing the adjusted basis (for purposes of determining gain) of 
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such intangible ratably over the 15-year period beginning with the month in which 
such intangible was acquired.”  และ “(d) Section 197 intangible For purposes of this 
section --(1) In general Except as otherwise provided in this section, the term 
“section 197 intangible” means--(A) (B) (C)  (D) (E) (F) any franchise, trademark, or 
trade name.” 

 ดังที่ได้ทราบมาจากบทก่อนหน้านี้แล้ว ว่า เงินได้จาการใช้สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์นี้ถือว่า
เป็น “ค่าสิทธิ (Royalties)” แบบหนึ่ง โดยตาม Internal Revenue Code ไม่ได้ให้ความหมายของ
ค่าสิทธิเอาไว้ว่า แต่อย่างไรก็ตามได้ปรากฏความหมายของค่าสิทธิในสนธิสัญญาทางภาษีที่
สหรัฐอเมริกาได้ท าไว้กับประเทศต่างๆ หลายประเทศ เช่น  

สนธิสัญญาทางภาษีและทุนระหว่างสหรัฐอเมริกากับประเทศแคนาดา ( Convention 
Between Canada  And The United States Of America With  Respect To Taxes On 
Income And On Capital)ใน มาตรา 7 วรรค 4 บัญญัติว่า 

 “Article  XII The term "royalties" as used in this Article means payments of 
any kind received as a consideration for the use of, or the right to use, any copyright 
of literary, artistic or scientific work(including motion pictures and works on film, 
videotape or other means of reproduction for use in connection with television), any 
patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or process, or for the use 
of, or the right to use, tangible personal property or for information concerning 
industrial, commercial or scientific experience, and, notwithstanding the provisions 
of Article XIII (Gains), includes gains from the alienation of any intangible property or 
rights described in this paragraph to the extent that such gains are contingent on 
the productivity, use or subsequent disposition of such property or rights.” 

ค าว่า “ค่าสิทธิ” ที่ใช้ในมาตรานี้ หมายถึง การจ่ายค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ 
หรือสิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ ใดๆในงานวรรณกรรม งานศิลปะ หรืองานวิทยาศาสตร์ (รวมถึง
ภาพเคลื่อนไหว และผลงานบนแผ่นฟิล์ม วีดีโอเทป หรือในความหมายอ่ืนส าหรับการท าส าเนาเพ่ือใช้
ในการเชื่อมต่อกับโทรทัศน์) สิทธิบัตรใดๆ เครื่องหมายการค้า การออกแบบ หรือรูปแบบ การ
วางแผน สูตรลับหรือกระบวนการลับ หรือเพ่ือการใช้ หรือสิทธิในการใช้ ทรัพย์สินที่มีตัวตนส่วน
บุคคล หรือส าหรับข้อมูลทางอุตสาหกรรม ข้อมูลทางพาณิชย์ หรือประสบการณ์ทางวิทยาศาสตร์ 
และแม้จะมีบทบัญญัติของมาตรา 8 (ก าไร) รวมถึงก าไรจากการโอนทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตนใดๆ หรือ
สิทธิที่ได้บัญญัติไว้ในวรรคนี้ ครอบคลุมถึงก าไรเกี่ยวกับผลผลิตที่มีขึ้นในอนาคต การใช้งานหรือผลที่
ตามมาของการก าหนดทรัพย์สินหรือสิทธิดังกล่าว 

สนธิสัญญาทางภาษีระหว่างสหรัฐอเมริกากับประเทศลิทัวเนีย (Us Tax Convention With 
Lithuania) มาตรา 12 วรรค 3 บัญญัติว่า  
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“Article 12: Royalties 3. The term "royalties" as used in this Convention 
means payments of any kind received as a consideration for the use of, or the right 
to use, any copyright of literary, artistic or scientific work, including computer 
software, cinematographic films and films or tapes and other means of image or 
sound reproduction for radio or television broadcasting, any patent, trademark, 
design or model, plan, secret formula or process, or other like right or property, or 
for the use of, or the right to use, industrial, commercial or scientific equipment, or 
for information concerning industrial, commercial or scientific experience. The term 
“royalties”also includes payments derived from the disposition of any such right or 
property which are contingent on the productivity, use or further disposition 
thereof.” 

 ค าว่า “ค่าสิทธิ” ที่ใช้ในอนุสัญญานี้ หมายถึง การช าระค่าตอบแทนทุกชนิดที่ได้รับที่เป็น
ค่าตอบแทนส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ในของงานวรรณกรรมใดๆ งานศิลปะหรืองาน
วิทยาศาสตร์ รวมทั้งซอฟแวร์คอมพิวเตอร์  ฟิล์มภาพยนตร์และฟิล์ม หรือเทปและวิธีการอ่ืน การ
ท าซ้ าของภาพหรือเสียงใด ๆ ส าหรับวิทยุกระจายเสียงวิทยุหรือโทรทัศน์ และ ส าหรับการใช้หรือสิทธิ
ในการใช้ สิทธิบัตรใด ๆ  เครื่องหมายการค้า การออกแบบ หรือรูปแบบ การวางแผน สูตรลับหรือ
กระบวนการลับหรืออ่ืน ๆ ที่มีลักษณะเช่นเดียวกับ สิทธิ หรือทรัพย์สิน หรือเพ่ือการใช้ หรือสิทธิใน
การใช้ในอุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม  ทางการค้า หรือทางวิทยาศาสตร์ หรือข้อมูลที่เกี่ยวกับการ
อุตสาหกรรม การพาณิชย์ หรือประสบการณ์ทางวิทยาศาสตร์ ยังรวมถึงการช าระเงินที่ได้จากการ
จ าหน่ายสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับความสามารถในการผลิต การใช้หรือจ าหน่ายต่อไป
นั้น 

สนธิสัญญาทางภาษีระหว่างสหรัฐอเมริกากับสหราชอาณาจักร (United States – United 
Kingdom Income Tax Convention) มาตรา 12 (3) บัญญัติว่า  

“Article 12: Royalties (3) The term “royalties” as used in this Article  

(a) means payments of any kind received as a consideration for the use of, 
or the right to use, any copyright of literary, artistic or scientific work (but not 
including cinematographic films or films or tapes used for radio or television 
broadcasting); any patent, trade mark, design or model, plan, secret formula or 
process, or other like right or property, or for information concerning industrial, 
commercial or scientific experience, and  

(b) shall include gains derived from the alienation of any such right or 
property which are contingent on the productivity, use, or disposition thereof, 



 95 

including the supply of assistance of an ancillary and subsidiary nature furnished as 
a means of enabling the application or enjoyment of any such right or property.” 

ค าว่า “ค่าสิทธิ” ที่ใช้ในอนุสัญญานี้ หมายถึง 

(a) การช าระค่าตอบแทนทุกชนิดที่ได้รับที่เป็นค่าตอบแทนส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ 
ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรมใดๆ งานศิลปะหรืองานวิทยาศาสตร์ (แต่ไม่รวมถึง ฟิล์มภาพยนตร์ หรือ
ฟิล์ม หรือเทปที่ใช้ส าหรับการกระจายเสียงวิทยุหรือโทรทัศน์) ; สิทธิบัตรใด ๆ เครื่องหมายการค้า 
การออกแบบหรือรูปแบบ การวางแผน สูตรลับหรือกระบวนการลับหรืออ่ืน ๆ ที่มีลักษณะ
เช่นเดียวกับสิทธิ หรือทรัพย์สิน หรือเพ่ือข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับอุตสาหกรรม ประสบการณ์ในทาง
พาณิชย์หรือทางวิทยาศาสตร์ และ 

(b) ให้หมายความรวมถึง ก าไรที่ได้จากการโอนสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับ
ความสามารถในการผลิต การใช้ หรือจ าหน่ายไปดังกล่าว รวมทั้งการจัดให้ความช่วยเหลือและการ
เพ่ิมเติมจากที่เป็นปกติซึ่งเป็นวิธีการที่ท าให้สามารถปรับใช้หรือใช้ประโยชน์จากสิทธิหรือทรัพย์สิน
ใดๆ  

โดยสรุปแล้วค่าสิทธิในสหรัฐอเมริกาจึงหมายความถึงสิ่งต่างๆดังต่อไปนี้คือ 

1.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ ใดๆใน
งานวรรณกรรม 

2.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ใดๆงาน
ศิลปะ  

3.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ลิขสิทธิ์ใดๆใน
งานวิทยาศาสตร์ (รวมถึงภาพเคลื่อนไหว และผลงานบนแผ่นฟิล์ม วีดีโอเทป หรือในความหมายอ่ืน
ส าหรับการท าส าเนาเพื่อใช้ในการเชื่อมต่อกับโทรทัศน์)  

4.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้สิทธิบัตร 
5.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้เครื่องหมาย

การค้า  
6.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้การออกแบบ 

หรือรูปแบบ  
7.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้การวางแผน  
8.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้สูตรลับหรือ

กระบวนการลับ  
9.  การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ทรัพย์สินที่มี

ตัวตนส่วนบุคคล หรือส าหรับข้อมูลทางอุตสาหกรรม ข้อมูลทางทางพาณิชย์ หรือประสบการณ์ทาง
วิทยาศาสตร์  
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10. ก าไรจากการโอนทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตนใดๆ หรือสิทธิที่ได้บัญญัติไว้ในกฎหมายนี้
ครอบคลุมถึงก าไรเกี่ยวกับผลผลิตที่มีขึ้นในอนาคต การใช้งานหรือผลที่ตามมาของการก าหนด
ทรัพย์สินหรือสิทธิดังกล่าว 

11. การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้งาน
วิทยาศาสตร์ รวมทั้งซอฟแวร์คอมพิวเตอร์ ฟิล์มภาพยนตร์และฟิล์ม หรือเทปและวิธีการอ่ืน การ
ท าซ้ าของภาพหรือเสียงใด ๆ ส าหรับวิทยุกระจายเสียงวิทยุหรือโทรทัศน์ 85 

12. การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้อย่างอ่ืนที่มี
ลักษณะเช่นเดียวกับ สิทธิ หรือทรัพย์สิน  

13. การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้อุปกรณ์ทาง
อุตสาหกรรม ทางการค้า หรือทางวิทยาศาสตร์  

14. การช าระเงินที่ได้จากการจ าหน่ายสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับ
ความสามารถในการผลิต การใช้หรือจ าหน่ายต่อไปนั้น 

15. การช าระค่าตอบแทนที่ ได้รับทุกชนิดส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้งาน
วิทยาศาสตร์ (แต่ไม่รวมถึง ฟิล์มภาพยนตร์ หรือฟิล์ม หรือเทปที่ใช้ส าหรับการกระจายเสียงวิทยุหรือ
โทรทัศน์) 86 

16. ก าไรที่ได้จากการโอนสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับความสามารถในการ
ผลิต การใช้ หรือจ าหน่ายไปดังกล่าว  

17. ก าไรที่ได้จากการจัดให้ความช่วยเหลือและการเพ่ิมเติม จากที่เป็นปกติ ซึ่งเป็นวิธีการ
ที่ท าให้สามารถปรับใช้หรือใช้ประโยชน์จากสิทธิหรือทรัพย์สินใดๆ 

แต่อย่างไรก็ตาม ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ตามบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้
ของสหรัฐอเมริกา ไม่ได้บัญญัติถึงความหมายหรือให้ค านิยามเกี่ยวกับค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์
เอาไว้ และไม่ได้ให้ความหมายหรือให้ค านิยามเกี่ยวกับสัญญาแฟรนไชส์อีกด้วย คงมีแต่การให้
ความหมายของ ค าว่า แฟรนไชส์ ว่ารวมถึง ข้อตกลงที่ช่วยให้คู่สัญญาฝ่ายใดฝ่ายหนึ่ง มีสิทธิในการ 
แจกจ่าย จ าหน่าย หรือจัดให้ซึ่งสินค้า บริการ หรือสิ่งอ านวยความสะดวกภายในพื้นที่ท่ีก าหนด 

ดังนั้นการพิจารณาว่าสิ่งใดจะเป็นค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์หรือไม่ คงต้องพิจารณา
ความหมายของค าว่าแฟรนไชส์และความหมายของค าว่า ค่าสิทธิ มาประกอบกันว่า ค่าตอบแทนที่
ได้รับนั้นเกิดมาจากสัญญาแฟรนไชส์ตามความหมายที่ได้ก าหนดไว้หรือไม่ แล้วจึงค่อยมาพิจารณา
ต่อไปว่า ค่าตอบแทนที่ได้รับมานั้น อยู่ในความหมายใดความหมายหนึ่งของค่าสิทธิหรือไม่ หากเข้า
เงื่อนไขใดเงื่อนไขหนึ่งของค่าสิทธิแล้ว ค่าตอบแทนที่ได้รับจากสัญญาแฟรนไชส์นั้น จึงจะถือว่าเป็น 
ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 
                                                           

 85 สนธิสัญญาทางภาษีระหว่างสหรฐัอเมริกากับประเทศลิทัวเนีย (Us Tax Convention With 
Lithuania) มาตรา 12 วรรค 3 
 86 สนธิสัญญาทางภาษีระหว่างสหรฐัอเมริกากับสหราชอาณาจักร (United States - United Kingdom 
Income Tax Convention) มาตรา 12 (3) 
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4.3 บทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ของสหราช
อาณาจักร 

 การจัดเก็บภาษีเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ของสหราชอาณาจักรนั้นไม่มี
บทบัญญัติเฉพาะของการจัดเก็บภาษีในเงินได้ดังกล่าวเอาไว้ แต่ถือได้ว่าเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิ
(Royalties) เป็นเงินได้เบ็ดเตล็ดและเป็นเงินได้ที่เกิดจากทรัพย์สินทางปัญญาอย่างหนึ่ง ทั้งนี้ตามที่ 
Income Tax (Trading and Other Income) Act 2005 Part 5 (Miscellaneous income ) 
Chapter 2 (Receipts from intellectual property) Section 578 (1) (a)บัญญัติว่า “Section  
578 Contents of Chapter  (1)This Chapter  imposes charges to income tax under —
(a)section 579 (royalties and other income from intellectual property),” 

 โดยเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิ ต้องเป็นเงินได้ที่เกิดจากทรัพย์สินทางปัญญาประเภทต่างๆ ซึ่ง 
ทรัพย์สินทางปัญญาตาม Section 579 ได้ให้ความหมายว่าหมายถึง สิทธิบัตรใด ๆ เครื่องหมาย
การค้า การออกแบบที่จดทะเบียน ลิขสิทธิ์ สิทธิในการออกแบบ สิทธิของนักแสดง หรือสิทธิในพันธุ์
พืช หรือสิทธิใด ๆ ตามส่วนใดส่วนหนึ่งของกฎหมายของสหราชอาณาจักรซึ่งมีลักษณะที่คล้ายกับสิทธิ
ดังกล่าว นอกจากนี้ทรัพย์สินทางปัญญา ยังหมายถึง สิทธิใด ๆ ภายใต้กฎหมายของดินแดนใด ๆ ที่อยู่
นอกสหราชอาณาจักรซึ่งสอดคล้องหรือมีลักษณะที่คล้ายกับสิทธิดังกล่าว และรวมถึงความคิด ข้อมูล
หรือเทคนิคใด ๆ ที่ไม่ได้รับการคุ้มครองป้องกันโดยสิทธิภายข้างต้น ทั้งนี้ตามที่ Section 579 บัญญัติ
ไว้ว่า 

 “Section 579 Charge to tax on royalties and other income from intellectual 
property.(1)Income tax is charged on royalties and other income from intellectual 
property.(2)In this section “intellectual property” means— 

 (a)any patent, trade mark, registered design, copyright, design  right, 
performer's right or plant breeder's right, 

 (b)any rights under the law of any part of the United Kingdom which are 
similar to rights within paragraph (a), 

 (c)any rights under the law of any territory outside the United Kingdom which 
correspond or are similar to rights within paragraph (a), and 

 (d)any idea, information or technique not protected by a right within 
paragraph (a), (b) or (c).” 

 อย่างไรก็ตามผู้มีความรับผิดในการเสียภาษีตาม Section 579 นั้น ต้องเป็นบุคคลที่ได้รับเงิน
ได้หรือมีสิทธิที่จะได้รับเงินได้นั้นด้วย ทั้งนี้ตามท่ี Section 581 บัญญัติไว้ว่า 
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 “Section 581 Person liable for tax under section 579 The person liable for 
any tax charged under section 579 is the person receiving or entitled to the 
income.” 

 นอกจากบทบัญญัติใน Section 579 แล้วค าว่า ค่าสิทธิ (Royalties) ในสหราชอาณาจักรนั้น 
ยังหมายความรวมถึง การได้รับช าระเงินเป็นค่าตอบแทนส าหรับการใช้ หรือ สิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ 
สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า การออกแบบ กระบวนการหรือข้อมูล และการด าเนินการทางการขาย 
ทั้งหมดหรือแต่บางส่วนของสิทธิบัตร ทั้งนี้ตามที่ Income Tax Act 2007  Part 15 Deduction of 
income tax at source Chapter 8 Chapters 6 and 7: special provision in relation to 
royalties Section 913 บัญญัติไว้ว่า 

“Section  913Interpretation of sections 911 and 912 (1)In sections 911 and 
912 “royalty” includes— 

     (a)a payment received as consideration for the use of, or the right to use, 
a copyright, patent, trade mark, design, process or information, and 

     (b)the proceeds of the sale of the whole or part of any patent rights. 

 (2)In sections 911 and 912 “payee” means the person beneficially entitled to 
the income in respect of which the payment is made.” 

โดยสรุปแล้วค่าสิทธิในสหราชอาณาจักรจึงหมายความถึงสิ่งต่างๆดังต่อไปนี้คือ 

1.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากสิทธิบัตร 
2.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากเครื่องหมายการค้า  
3.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากการออกแบบที่จดทะเบียน  
4.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากลิขสิทธิ์  
5.  เงนิได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากการออกแบบ  
6.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากสิทธิของนักแสดง  
7.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากสิทธิในพันธุ์พืช  
8.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากสิทธิใด ๆ ตามส่วนใดส่วนหนึ่งของกฎหมายของ 

สหราชอาณาจักรซึ่งมีลักษณะที่คล้ายกับสิทธิดังกล่าว ในข้อ 1 – 7 
9.  เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากสิทธิใด ๆ ภายใต้กฎหมายของดินแดนใด ๆ ที่อยู่

นอกสหราชอาณาจักรซึ่งสอดคล้องหรือมีลักษณะที่คล้ายกับสิทธิดังกล่าวในข้อ 1 – 8 
10. เงินได้หรือสิทธิที่จะได้รับเงินได้จากความคิด ข้อมูลหรือเทคนิคใด ๆ ที่ไม่ได้รับการ

คุ้มครองป้องกันโดยสิทธิในข้อต่างๆข้างต้น 
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11. การได้รับช าระเงินเป็นค่าตอบแทนส าหรับการใช้ หรือสิทธิในการใช้ ลิขสิทธิ์ 
สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า การออกแบบ กระบวนการหรือข้อมูล  

12. การได้รับช าระเงินเป็นค่าตอบแทนส าหรับการด าเนินการทางการขาย ทั้งหมดหรือ
แต่บางส่วนของสิทธิบัตร 

แต่อย่างไรก็ตามค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ตามบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้
ของสหราชอาณาจักรไม่ได้บัญญัติถึงความหมายหรือให้ค านิยามเอาไว้เอาไว้ คงมีแต่การให้
ความหมายของค าว่า ค่าสิทธิไว้ดังกล่าว นอกจากนี้ก็ไม่ได้ให้ความหมายหรือค านิยามเกี่ยวกับ
สัญญาแฟรนไชส์เอาไว้  

ดังนั้นการพิจารณาว่าสิ่งใดจะเป็นค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์หรือไม่ คงต้องพิจารณาว่า 
ค่าตอบแทนที่ได้รับนั้นเกิดมาจากสัญญาแฟรนไชส์ไว้หรือไม่ แล้วจึงค่อยมาพิจารณาต่อไปว่า 
ค่าตอบแทนที่ได้รับมานั้น อยู่ในความหมายใดความหมายหนึ่งของค่าสิทธิหรือไม่ หากเข้าเงื่อนไขใด
เงื่อนไขหนึ่งของค่าสิทธิแล้ว ค่าตอบแทนที่ได้รับจากสัญญาแฟรนไชส์นั้น จึงจะถือว่าเป็น ค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

 

4.4 บทวิเคราะห์เกี่ยวกับบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรน
ไชส์ขององค์การเพื่อความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ Organisation for 
Economic Co-operation and Development (OECD) สหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจักร 

 ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ตามบทบัญญัติเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้ขององค์การเพ่ือ
ความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ Organisation for Economic Co-operation and 
Development (OECD) สหรัฐอเมริกาและสหราชอาณาจักร ไม่ได้บัญญัติถึงความหมายหรือให้ค า
นิยามเอาไว้ คงมีแต่การให้ความหมายเฉพาะของค่าสิทธิเอาไว้ประกอบกับไม่ได้ให้ความหมายหรือให้
ค านิยามเก่ียวกับสัญญาแฟรนไชส์เอาไว้ชัดเจน 

ดังนั้นการพิจารณาว่าสิ่งใดจะเป็นค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์หรือไม่ คงต้องพิจารณาว่า 
ค่าตอบแทนที่ได้รับนั้นเกิดมาจากสัญญาแฟรนไชส์หรือไม่ แล้วจึงค่อยมาพิจารณาต่อไปว่า 
ค่าตอบแทนที่ได้รับมานั้น อยู่ในความหมายใดความหมายหนึ่งของค่าสิทธิหรือไม่ หากเข้าเงื่อนไขใด
เงื่อนไขหนึ่งของค่าสิทธิแล้ว ค่าตอบแทนที่ได้รับจากสัญญาแฟรนไชส์นั้น จึงจะถือว่าเป็น ค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

 ความหมายของค่าสิทธิที่องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ 
Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) สหรัฐอเมริกาและส
หราชอาณาจักรได้ให้ความหมายหรือให้ค านิยามไว้มีรายละเอียดตามที่ปรากฎอยู่ในตารางที่จะได้
กล่าวถึงต่อไปนี้ 
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 อย่างไรก็ตามการให้ความหมายของค่าตอบแทนที่ได้รับจากค่าสิทธิระหว่างองค์การเพ่ือความ
ร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ Organisation for Economic Co-operation and 
Development (OECD) กับสหรัฐอเมริกา และ สหราชอาณาจักรได้ให้ความหมายแตกต่างกันคือ 

 องค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ Organisation for Economic 
Co-operation and Development (OECD) กับสหรัฐอเมริกา ได้ให้ความหมายของค่าตอบแทนที่
ได้รับจากค่าสิทธิไว้ว่า “การช าระค่าตอบแทนที่ได้รับทุกชนิด (payments of any kind received)”   

 สหราชอาณาจักรได้ให้ความหมายของค่าตอบแทนที่ได้รับจากค่าสิทธิไว้ว่า “เงินได้หรือสิทธิ
ที่จะได้รับเงินได ้(the person receiving or entitled to the income)” 

อย่างไรก็ความหมายของค่าตอบแทนที่ได้รับจากค่าสิทธินั้น ก็อาจมีการให้ค าจ ากัดความไว้แตกต่าง
กันไปขึ้นอยู่กับการก าหนดของแต่ละประเทศหรือแต่ละองค์กรโดยเป็นเรื่องที่เป็นอิสระ ค าจ ากัดความ
บางค าท่ีใช้ในความหมายของกฎหมายแต่ละฉบับอาจปรากฏอยู่ในกฎหมายทุกฉบับ หรือปรากฏอยู่ใน
กฎหมายฉบับใดฉบับหนึ่งก็ได้โดยมีรายละเอียดปรากฏตามตารางต่อไปนี้  
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ตารางแสดงการเปรียบเทียบเกี่ยวกับการให้ค าจ ากัดความหรือความหมายของค าว่า         
“ค่าสิทธิ” หรือ (Royalties) ขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ 
Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) สหรัฐอเมริกา และส
หราชอาณาจักร 

 

ความหมายของค่าสิทธิ OECD สหรัฐอเมริกา 
ส ห ร า ช -
อาณาจักร 

1. ลิขสิทธิ์ในงานวรรณกรรม ปรากฏ ปรากฏ     ปรากฏ 

2. ลิขสิทธิ์ในงานงานศิลปะ งาน
วิทยาศาสตร์ รวมทั้งฟิล์มภาพยนตร์ 

ปรากฏ ปรากฏ 
    ปรากฏ 

3. ลิขสิทธิ์ในงานวิทยาศาสตร์ 
ปรากฏและ 
รวมถึงฟิล์ม
ภาพยนตร์ 

ป ร า ก ฏ แ ล ะ ร ว ม ถึ ง
ภาพเคลื่อนไหวและผลงานบน
แผ่นฟิล์ม วีดี โอเทป หรือใน
ความหมายอ่ืนส าหรับกาท าซ้ า 
เ พ่ื อ ใ ช้ ใ น ก า ร เ ชื่ อ ม ต่ อ กั บ
โท รทั ศน์  ร วมถึ ง ซอฟแว ร์
คอมพิวเตอร์  ฟิล์มภาพยนตร์
และฟิล์ม หรือเทปและวิธีการ
อ่ืน การท าซ้ าของภาพหรือเสียง
ใด ๆ ส าหรับวิทยุกระจายเสียง
วิทยุ  หรื อโทรทัศน์  87แต่ ไม่
รวมถึง ฟิล์มภาพยนตร์ หรือ
ฟิล์ม หรือเทปที่ใช้ส าหรับ 
การกระจายเสี ยงวิทยุหรื อ
โทรทัศน์88 

ปรากฏ 

                                                           

 87 สนธิสัญญาทางภาษีระหว่างสหรฐัอเมริกากับประเทศลิทัวเนีย (Us Tax Convention With 
Lithuania) มาตรา 12 วรรค 3 
 88 สนธิสัญญาทางภาษีระหว่างสหรฐัอเมริกากับสหราชอาณาจักร (United States - United Kingdom 
Income Tax Convention) มาตรา 12 (3) 
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ตารางแสดงการเปรียบเทียบเกี่ยวกับการให้ค าจ ากัดความหรือความหมายของค าว่า         
“ค่าสิทธิ” หรือ (Royalties) ขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ 
Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) สหรัฐอเมริกา และส
หราชอาณาจักร (ต่อ) 

 

ความหมายของค่าสิทธิ OECD สหรัฐอเมริกา 
ส ห ร า ช
อาณาจักร 

4. สิทธิบัตร ปรากฏ ปรากฏ ปรากฏ 
5. เครื่องหมายการค้า ปรากฏ ปรากฏ ปรากฏ 
6. การออกแบบหรือรูปแบบ 

ปรากฏ ปรากฏ 
ไ ม่ ร ว ม ถึ ง
รูปแบบ 

7.  การออกแบบที่จดทะเบียน ไม่ปรากฏ ไม่ปรากฏ ปรากฏ 
8.  การวางแผน ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 
9.  สูตรลับหรือกระบวนการลับ ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 
10. ข้อมูลที่เกี่ยวข้องกับประสบการณ์ทาง
อุตสาหกรรม ประสบการณ์ทางทางพาณิชย์ 
ประสบการณ์ทางทางวิทยาศาสตร์ 

ปรากฏ ปรากฏ 

ไ ม่ จ า กั ด
ประเภทของ
ข้ อ มู ล ที่
เกี่ยวข้อง 

11. อุปกรณ์ทางอุตสาหกรรม  ทางการค้า หรือ
ทางวิทยาศาสตร์ 

ไม่ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 

12. ก าไรจากการโอนทรัพย์สินที่ไม่มีตัวตนใดๆ 
หรือสิทธิที่ได้บัญญัติไว้ในกฎหมายครอบคลุมถึง
ก าไรเกี่ยวกับผลผลิตที่มีขึ้นในอนาคต การใช้งาน
หรือผลที่ตามมาของการก าหนดทรัพย์สินหรือสิทธิ
ดังกล่าว 

ไม่ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 

13. อย่างอ่ืนที่มีลักษณะเช่นเดียวกับ สิทธิ หรือ
ทรัพย์สิน 

ไม่ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 

14. การจ าหน่ายสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่
เกี่ยวเนื่องกับความสามารถในการผลิต การใช้หรือ
จ าหน่ายต่อไปนั้น 

ไม่ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 
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ตารางแสดงการเปรียบเทียบเกี่ยวกับการให้ค าจ ากัดความหรือความหมายของค าว่า         
“ค่าสิทธิ” หรือ (Royalties) ขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการพัฒนา หรือ 
Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) สหรัฐอเมริกา และส
หราชอาณาจักร (ต่อ) 

 

ความหมายของค่าสิทธิ OECD สหรัฐอเมริกา 
ส ห ร า ช
อาณาจักร 

15. ก าไรที่ได้จากการโอนสิทธิหรือทรัพย์สินใด ๆ ที่
เกี่ยวเนื่องกับความสามารถในการผลิต การใช้ หรือ
จ าหน่ายไปดังกล่าว 

ไม่ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 

16. ก าไรที่ได้จากการจัดให้ความช่วยเหลือและการ
เพ่ิมเติม จากที่เป็นปกติ ซึ่งเป็นวิธีการที่ท าให้สามารถ
ปรับใช้หรือใช้ประโยชน์จากสิทธิหรือทรัพย์สินใดๆ 

ไม่ปรากฏ ปรากฏ ไม่ปรากฏ 

17. สิทธิของนักแสดง ไม่ปรากฏ ไม่ปรากฏ ปรากฏ 
18. สิทธิในพันธุ์พืช ไม่ปรากฏ ไม่ปรากฏ ปรากฏ 
19. สิทธิใด ๆ ตามส่วนใดส่วนหนึ่งของกฎหมายของ
ประเทศซึ่งมีลักษณะที่คล้ายกับสิทธิบัตร เครื่องหมาย
การค้า การออกแบบที่จดทะเบียน ลิขสิทธิ์  การ
ออกแบบ สิทธิของนักแสดง สิทธิในพันธุ์พืช 

ไม่ปรากฏ ไม่ปรากฏ ปรากฏ 

20. สิทธิใด ๆ ภายใต้กฎหมายของดินแดนใด ๆ ที่อยู่
นอกประเทศซึ่งสอดคล้องหรือมีลักษณะที่คล้ายกับ
สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า การออกแบบที่จด
ทะเบียน ลิขสิทธิ์ การออกแบบ สิทธิของนักแสดง สิทธิ
ในพันธุ์พืช 

ไม่ปรากฏ ไม่ปรากฏ ปรากฏ 

21. ความคิด ข้อมูลหรือเทคนิคใด ๆ ที่ไม่ได้รับการ
คุ้มครองป้องกันจากสิทธิบัตร เครื่องหมายการค้า การ
ออกแบบที่จดทะเบียน ลิขสิทธิ์ การออกแบบ สิทธิของ
นักแสดง สิทธิในพันธุ์พืช หรือตามข้อที่ 19 หรือ 20 

ไม่ปรากฏ ไม่ปรากฏ ปรากฏ 

22. การด าเนินการทางการขาย ทั้งหมดหรือแต่บางส่วน
ของสิทธิบัตร 

ไม่ปรากฏ ไม่ปรากฏ ปรากฏ 
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บทที่  5 
สภาพปัญหาพร้อมบทวิเคราะห์เกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิ 

ในสัญญาแฟรนไชส์ 

 

5.1 การพิจารณาขอบเขตความหมายของเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

ธุรกิจแฟรนไชส์เป็นธุรกิจที่แฟรนไชส์ซอร์ ให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซีในการประกอบธุรกิจขาย
สินค้าหรือบริการ โดยแฟรนไชส์ซอร์เป็นเจ้าของทรัพย์สินทางปัญญา ที่เกี่ยวกับธุรกิจที่ให้ใช้ซึ่งสิทธิ
นั้น โดยการให้ใช้สิทธินั้นจะต้องเกี่ยวเนื่องกับทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งทรัพย์สินทางปัญญานั้น อาจ
ประกอบไปด้วย เครื่องหมายการค้า เครื่องหมายบริการ ชื่อทางการค้า สูตรกรรมวิธีการผลิต 
ความลับทางการค้า หรือกระบวนการบริหารและจัดการทางธุรกิจ เป็นต้น โดยแฟรนไชส์ซี จะต้อง
ช าระค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์  นั้นด้วย  

ดังที่ได้ทราบไปแล้วว่า ค่าตอบแทนจากการให้ใช้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์นั้น เรียกว่า “ค่า
สิทธิ” โดยค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์นั้นประกอบไปด้วยค่าตอบแทนหลายชนิดเช่น ค่าแฟรนไชส์
เริ่มต้น ค่ารอยัลตี้ฟี ค่าสิทธิทางการตลาด เป็นต้น ทั้งนี้ทั้งนั้น ก็เพ่ือที่จะสามารถท าให้การประกอบ
ธุรกิจแฟรนไชส์ด าเนินไปได้ด้วยดี 

ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ เป็นรูปแบบรายได้หลักของแฟรนไชส์ซอร์ในการด าเนินธุรกิจแฟ
รนไชส์ โดยแบ่งเป็นสองประเภทคือ ค่าสิทธิเบื้องต้น ( Initial Royalty) และค่าสิทธิต่อเนื่อง 
(Running Royalty)  

ค่าสิทธิเบื้องต้น เป็นค่าตอบแทนที่เป็นจ านวนเงินแน่นอน ที่แฟรนไชส์ซีจ่ายให้แก่แฟรนไชส์
ซอร์ ก่อนเริ่มด าเนินงาน เพ่ือตอบแทนการให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซี ตามระยะเวลาที่ก าหนดใน
สัญญาแฟรนไชส์ หรือเพ่ือตอบแทนที่แฟรนไชส์ซอร์ยอมให้แฟรนไชส์ซีมีสิทธิใช้เครื่องหมายการค้า 
ความรู้ประสบการณ์ เทคนิค วิธีการในการบริหารจัดการธุรกิจของแฟรนไชส์ซอร์ โดยปกติแล้ว ค่า
สิทธิเบื้องต้นถือเป็นค่าเรียกเก็บส าหรับสิ่งต่างๆ ดังต่อไปนี้ ความรู้ (Know-How) เครื่องหมายการค้า 
(Trademarks) การสร้างองค์กรของแฟรนไชส์ซอร์ (Organization Cost) การอบรม (Training) การ
เลือกท าเล (Location Selection) การให้ความช่วยเหลือจนกระทั่งเปิดด าเนินงาน ค่าใช้จ่ายในการ
คัดเลือกแฟรนไชส์ซี และค่าใช้จ่ายในการควบคุมการตบแต่ง  

ค่าสิทธิต่อเนื่อง เป็นค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่องหลังจากเริ่มด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์
ตามสัดส่วนรายได้ที่แฟรนไชส์ซีได้รับจากการด าเนินธุรกิจที่ได้รับสิทธิจากแฟรนไชส์ซอร์และการ
ด าเนินงาน การบริการ การสนับสนุน และการพัฒนาอย่างต่อเนื่องของแฟรนไชส์ซอร์ นอกจากนี้แล้ว
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ยังมีค่าสิทธิอย่างอ่ืน ที่ถือได้ว่าเป็นค่าสิทธิต่อเนื่องคือ ค่าสิทธิทางการตลาด (Marketing Or 
Advertising Fee) และค่าตอบแทนในระบบหรือเทคนิคต่างๆ (Franchise Package Fee) 

 ค่าสิทธิเหล่านี้ ถือเป็นรายได้หลักในการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ โดยมีแนวทางการคิดค านวณ
และการเรียกเก็บที่แตกต่างกัน ตามปัจจัยของแต่ละธุรกิจแฟรนไชส์เป็นส าคัญ 

การบริหารจัดเก็บภาษีส าหรับค่าสิทธิเบื้องต้นต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นค่าความรู้ ค่าเครื่องหมาย
การค้า ค่าการสร้างองค์กรของแฟรนไชส์ซอร์ ค่าการอบรม ค่าการเลือกท าเล ค่าการให้ความ
ช่วยเหลือจนกระท่ังเปิดด าเนินงาน ค่าใช้จ่ายในการคัดเลือกแฟรนไชส์ซี และค่าใช้จ่ายในการควบคุม
การตบแต่ง นอกจากนี้ยังรวมถึงค่าสิทธิต่อเนื่อง และค่าตอบแทนในระบบหรือเทคนิคต่างๆ ด้วยโดยที่
ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ที่ได้กล่าวมาแล้วเหล่านี้ แฟรนไชส์ซีมักจะช าระด้วยเงินเป็นการตอบแทน
แก่แฟรนไชส์ซอร์ จึงไม่เป็นปัญหาในการบริหารจัดเก็บภาษี ส าหรับการที่จะวินิจฉัยว่าเงินที่ได้รับ
ดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 หรือไม่   

แต่กรณีที่เป็นปัญหาในการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์คือ การ
วินิจฉัยว่า ค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการที่แฟรนไชส์ซีได้
ช าระไป เป็นเงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์หรือไม่ อย่างไร เนื่องจากแฟรนไชส์ซอร์ ไม่ได้รับเงินค่าสิทธิทาง
การตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการโดยตรง ซึ่งการโฆษณาประชาสัมพันธ์
สินค้าหรือบริการที่แฟรนไชส์ซีได้กระท าไปตามสัญญานั้น ท าให้สินค้าหรือการให้บริการของแฟรน
ไชส์ซอร์เป็นที่รู้จักหรือมีความนิยมเพ่ิมขึ้น กล่าวคือ เนื่องจากการโฆษณาประชาสัมพันธ์ จะท าให้
ธุรกิจแฟรนไชส์ที่แฟรนไชส์ซีได้รับสิทธิไป สามารถเติบโตและเป็นที่รู้จักไปพร้อมๆกับชื่อสินค้าหรือ
บริการของแฟรนไชส์ซอร์ได้ อันจะส่งผลท าให้แฟรนไชส์ซอร์สามารถคาดหวังรายได้ที่เพ่ิมขึ้นจาก
ยอดขายได้ ซึ่งหากปรากฎข้อเท็จจริงว่าในข้อสัญญาแฟรนไชส์ที่ก าหนดให้แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่เสีย
ค่าใช้จ่าย ที่ใช้ในการโฆษณาประชาสัมพันธ์และท าการตลาดโดยผ่านสื่อต่างๆ เช่น การโฆษณาทาง
โทรทัศน์ วิทยุ หนังสือพิมพ์ นิตยสาร เป็นต้นแล้ว และแม้ว่าแฟรนไชส์ซีจะมีอิสระที่จะคัดเลือกผู้
โฆษณาประชาสัมพันธ์ในสื่อต่างๆนั้นได้อย่างเสรี หากปรากฎข้อเท็จจริงว่าแฟรนไชส์ซอร์คอยควบคุม
การโฆษณาประชาสัมพันธ์ เพ่ือจะได้แน่ใจว่าแฟรนไชส์ซี จะไม่ท าให้ความเสียหายให้กับชื่อเสียงของ
ธุรกิจแฟรนไชส์ นั้นได้มีค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 4440/2552 ได้วินิจฉัยโดยสรุปว่า งบโฆษณาและ
ส่งเสริมการขายที่แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบดังกล่าว แม้แฟรนไชส์ซีจะมิได้จ่ายให้แก่แฟรน
ไชส์ซอร์โดยตรง ก็ถือว่าเป็นประโยชน์ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับ โดยไม่ต้องไปด าเนินการโฆษณาสินค้า
ภายใต้ "เครื่องหมาย" ของแฟรนไชส์ซอร์ตามรูปแบบและเนื้อหาที่ตนพอใจ จึงถือได้ว่าค่าสิทธิทาง
การตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการที่แฟรนไชส์ซีได้ช าระไป เป็นเงินได้พึง
ประเมินตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ของแฟรนไชส์ซอร์ 

ปัญหาจึงมีอยู่ว่า ค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการ
ที่แฟรนไชส์ซีได้ช าระไปให้กับผู้รับท าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการ จะถือว่าเป็นเงินได้



 106 

พึงประเมินตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับ อย่างไร เนื่องจากเงินได้ตาม
ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ประกอบไปด้วยสิ่งใดสิ่งหนึ่งต่อไปนี้ 

1.  เงิน มีความหมายตามท่ีเราเข้าใจกันอยู่ทั่วไป ไม่ว่าจะเป็นธนบัตร เหรียญกษาปณ์ หรือสิ่ง
อ่ืนใดที่มีสภาพคล่องเช่นเดียวกับเงินสด และไม่ว่าจะได้รับมาโดยตรงหรือโดยปริยายก็ตาม  

2. ทรัพย์สิน มีความหมายตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ มาตรา 138 กล่าวคือ
ทรัพย์สิน หมายความรวมทั้งทรัพย์และวัตถุไม่มีรูปร่าง ซึ่งอาจ มีราคาและอาจถือเอาได้ การได้รับ
ทรัพย์สินถือว่าได้รับเงินได้ ให้ถือเป็นเงินได้พึงประเมินเท่ากับราคาตลาดของทรัพย์สินในวันที่ได้รับมา 

3.  ประโยชน์ที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน  หมายถึงเงินได้นั้น ไม่จ าเป็นต้องเป็นเงิน
หรือทรัพย์สิน  การได้รับประโยชน์อย่างใดอย่างหนึ่งซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน ก็ถือเป็นเงินได้พึง
ประเมิน อย่างไรก็ตามประโยชน์ที่จะถือเป็นเงินได้พึงประเมินนั้น จะต้องสามารถคิดค านวณได้เป็น
เงิน  ถ้าประโยชน์ใดๆไม่สามารถที่จะคิดค านวณได้เป็นเงินแล้ว  ประโยชน์นั้นก็ไม่ถือเป็นเงินได้พึง
ประเมินแต่อย่างใด กรณีที่ประโยชน์ที่ได้รับสามารถคิดค านวณได้เป็นเงิน  ก็ให้ถือว่ามีเงินได้พึง
ประเมินเท่ากับค่าอันพึงมีในวันที่ได้รับประโยชน์นั้น   

4. เงินค่าภาษีอากรที่ผู้จ่ายเงินหรือผู้อ่ืนออกแทนให้ส าหรับเงินได้ประเภทต่าง ๆ  

5. เครดิตภาษีเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไรตามมาตรา  47 ทวิ  เครดิตภาษีเงินปันผลหรือ
เงินส่วนแบ่งก าไร คือเงินภาษีที่รัฐบาลคืนให้แก่ผู้เสียภาษี ซึ่งได้ รับเงินปันผลหรือเงินส่วนแบ่งก าไร
จากบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคล    

 ดังนั้น การเป็นเงินได้ที่เข้าลักษณะตามที่กฎหมายก าหนด จึงเป็นเงื่อนไขส าคัญ ของการ
บังคับใช้กฎหมาย นอกจากนั้นการตีความกฎหมายหรือการให้ความหมาย ต่อถ้อยค าในกฎหมาย เพ่ือ
เป็นกฎเกณฑ์ที่แท้จริงในการบังคับใช้กฎหมายทุกกรณี ยังมีความส าคัญ แม้ว่าตัวบทกฎหมายจะมี
ความชัดเจนก็ตาม และเนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายที่มีลักษณะเป็นการจ ากัดสิทธิใน
ทรัพย์สินชองประชาชน จึงต้องอาศัยการตีความอย่างเคร่งครัดและต้องตีความภายใต้เจตนารมณ์ของ
กฎหมาย ในกรณีการเสียภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากร ต้องพิจารณากรอบหลักเกณฑ์พ้ืนฐาน
เบื้องต้นเสียก่อน ว่าเป็นการจัดเก็บภาษีจากเงินได้ของบุคคลตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในประมวล
รัษฎากร มาตรา 39 หรือไม่ 

อย่างไรก็ตามหากพิจารณาขอบเขตความหมายของเงินได้พึงประเมินตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนด
ไว้ในประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ข้างต้นแล้ว ท าให้ทราบได้ว่าขอบเขตความหมายดังกล่าว ยังไม่มี
ความชัดเจนแน่นอนแต่อย่างใด ท าให้เป็นปัญหาในการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้ จากค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ ในส่วนของค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการ
ของแฟรนไชส์ดังที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น 
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โดยปัญหาว่า ค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการที่แฟ
รนไชส์ซีได้ช าระไปให้กับผู้รับท าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการ จะถือว่าเป็นเงินได้พึง
ประเมินตาม ประมวลรัษฎากร มาตรา 39 ของแฟรนไชส์ซอร์หรือไม่ ได้มีองค์กรและนักวิชาการด้าน
กฎหมายภาษีอากรที่มีชื่อเสียง ได้ให้ความเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้ไว้แตกต่างกันดังนี้ 

กรมสรรพากร ให้ความเห็นโดยสรุปว่า 

“ข้อตกลงที่ก าหนดให้ต้องท าการโฆษณาและส่งเสริมการขายเป็นจ านวนไม่น้อยกว่าร้อยละ 
3.5 ของยอดขายรวมต่อปี  เป็นค่าตอบแทนหรือประโยชน์อย่างอ่ืนที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับโดยถือว่า
เป็นส่วนหนึ่งของการจ่ายค่าสิทธิแฟรนไชส์ กล่าวคือ เป็นส่วนหนึ่งของค่าตอบแทนเพ่ือการได้มาซึ่ง
สิทธิถือเป็นเงินได้พึงประเมินตามมาตรา  39 และ 40 (3)  แห่งประมวลรัษฎากร  เพราะการโฆษณา
ดังกล่าวเป็นหน้าที่ทีแ่ฟรนไชส์ซีต้องปฏิบัติภายใต้การควบคุมของแฟรนไชส์ซอร์  โดยวัสดุที่ใช้ในการ
โฆษณาทั้งหมดต้องอยู่ในรูปแบบและเนื้อหาอันเป็นที่พอใจของแฟรนไชส์ซอร์  จึงเห็นได้ประจักษ์ว่า
การโฆษณาภายใต้  “เครื่องหมาย”  นั้น  แฟรนไชส์ซีมิอาจกระท าได้โดยอิสระแต่ต้องได้รับความ
เห็นชอบของแฟรนไชส์ซอร์  และการโฆษณาดังกล่าวเป็นการโฆษณาสินค้า และชื่อทางการค้าของแฟ
รนไชส์ซอร์  มิใช่โฆษณาชื่อของแฟรนไชส์ซี เงินที่จ่ายเป็นค่าโฆษณาแม้จะมิได้จ่ายให้แฟรนไชส์ซอร์  
โดยตรง  แต่ก็เป็นประโยชน์ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับโดยมิต้องไปด าเนินการโฆษณาสินค้าภายใต้  
“เครื่องหมาย”  ของตน  ตามรูปแบบ  วิธีการ  และเนื้อหาที่ตนพอใจ ถือได้ว่าเป็นเงินได้พึงประเมิน
ตามความหมายของมาตรา  39  แห่งประมวลรัษฎากร  ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับและเป็นส่วนหนึ่งของ
ค่าแฟรนไชส์  อันเป็นค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาถือเป็นค่าแห่งกู๊ดวิลล์  ค่าแห่ง
ลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืนตามมาตรา  40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร” 

ศาลภาษีอากรกลาง วินิจฉัยโดยสรุปว่า 

“การที่แฟรนไชส์ซีจ่ายเงินค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายให้บริษัทผู้รับท าโฆษณาและสื่อ
ต่างๆ ในประเทศไทย  ไม่อาจฟังได้ว่าแฟรนไชส์ซอร์ ได้รับเงินได้พึงประเมิน” 

ศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร วินิจฉัยโดยสรุปว่า 

 “การโฆษณาและส่งเสริมการขายตามสัญญาแฟรนไชส์ระหว่างแฟรนไชส์ซอร์กับแฟรนไชส์ซี
เป็นข้อตกลงที่ก าหนดให้แฟรนไชส์ซี ต้องปฏิบัติภายใต้การควบคุมและดุลพินิจ ของแฟรนไชส์ซอร์  
โดยเฉพาะ แฟรนไชส์ซีไม่มีอิสระที่จะท าการโฆษณาตามรูปแบบและเนื้อหาที่แฟรนไชส์ซีต้องการได้
เลย ดังนั้น งบโฆษณาและส่งเสริมการขายที่แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญา แม้แฟรน
ไชส์ซี จะมิได้ให้แก่แฟรนไชส์ซอร์โดยตรงก็ตาม  แต่ก็เป็นประโยชน์ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับโดย ไม่ต้อง
ไปด าเนินการโฆษณาสินค้าภายใต้ “เครื่องหมาย”  ของตนตามรูปแบบและเนื้อหาที่ตนพอใจ  จึงถือ
ได้ว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามบทนิยามความหมายของ  “เงินได้พึงประเมิน” ในมาตรา  39  แห่ง
ประมวลรัษฎากร” 
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 ศาสตราจารย์  ดร. ศุภลักษณ์ พินิจภูวดล  ศาสตราจารย์ประจ าคณะนิติศาสตร์ จุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลัย ได้ให้ความเห็นโดยสรุปว่า89 

“กฎหมายภาษีอากรต้องตีความโดยเคร่งครัด เพราะเป็นกฎหมายที่จ ากัดสิทธิการใช้
ทรัพย์สินของบุคคล งบโฆษณา ในวงเงินดังกล่าว เป็นเงินได้ของบริษัทที่รับผลิตโฆษณา มิใช่เงินได้
ของแฟรนไชส์ซอร์ เมื่อบริษัทที่รับผลิตโฆษณารับจ้างผลิตโฆษณาย่อมต้องเสียภาษี เงินได้ในส่วนนี้ 
ข้อก าหนดที่แฟรนไชส์ซอร์ระบุไว้ในสัญญา เป็นเพียงข้อตกลงระหว่างผู้ใช้สิทธิแฟรนไชส์ซอร์กับแฟรน
ไชส์ซีเท่านั้น หากจะตีความว่าการโฆษณาท าให้แฟรนไชส์ซอร์ได้รับประโยชน์ในประการที่ “มีชื่อเสียง
เป็นที่รู้จัก” เข้ากรณี “ประโยชน์อย่างอ่ืน” ก็ยังคงเป็นที่ถกเถียงได้ว่ามาตรา 39 ได้บัญญัติให้เป็น
ประโยชน์อย่างอ่ืนเป็นสิ่งที่สามารถคิดค านวณได้เป็นตัวเงิน แต่ความมีชื่อเสี ยงมีลักษณะเป็น
นามธรรม (แต่มีผลที่ดีในแง่เพ่ิมรายได้แก่กิจการซึ่งส่งผลให้ค่าแห่งสิทธิสูงขึ้น แฟรนไชส์ซีต้องจ่ายค่า
แห่งสิทธิให้แฟรนไชส์ซอร์เพ่ิมขึ้น) นอกจากนั้น อาจได้รับการโต้แย้งได้ว่า การโฆษณามิได้หมายถึง
การเพ่ิมขยายชื่อเสียงเพียงประการเดียว แต่อาจเป็นการกระท าเพ่ือ “รักษาระดับของชื่อเสียง”  

กล่าวโดยสรุปเมื่อ งบโฆษณาเป็นเพียงข้อก าหนดหรือข้อตกลงระหว่างคู่สัญญาและไม่ปรากฏ
ว่างบโฆษณาดังกล่าวเป็นสิ่งที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับ (บริษัทผู้ผลิตโฆษณาได้รับ) งบโฆษณาในวงเงินที่
ก าหนด ไม่เป็นเงินได้ตามมาตรา 39 แต่เป็นเพียงข้อก าหนดในสัญญาระหว่างคู่สัญญาเท่านั้น การ
ตีความในลักษณะดังกล่าว น่าจะสอดคล้องกับเจตนารมณ์ของกฎหมายภาษีเงินได้  ที่ตราขึ้นตาม
นโยบายของรัฐ ในประการที่มุ่งประสงค์ก าหนดส่วนแบ่งภาระภาษี (เงินได้) ตามความสามารถในการ
จ่าย(การมีเงินได้)ของบุคคล มากกว่าจะเป็นเครื่องมือให้มีการหารายได้ตามใจคิด” 

ศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธิ์ ตราชูธรรม ผู้พิพากษาศาลฎีกา ได้ให้ความเห็นโดยสรุปว่า90 

“ตามสัญญาแฟรนไชส์ก าหนดให้แฟรนไชส์ซีต้องจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเป็น
จ านวนแน่นอน และต้องโฆษณาตามรูปแบบและเนื้อหาที่แฟรนไชส์ซอร์ก าหนด แฟรนไชส์ซี ไม่มี
อิสระที่จะเลือกรูปแบบและเนื้อหาเอง แสดงว่าความจริงค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเป็นรายจ่าย
ของแฟรนไชส์ซอร์ ตามปกติแฟรนไชส์ซอร์จะต้องคิดค่าแฟรนไชส์เพ่ิมอีกร้อยละ 3.5 ของยอดขาย
รวมต่อปีเพ่ือชดเชยรายจ่ายดังกล่าว แต่การคิดค่าแฟรนไชส์เพ่ิมขึ้นท าให้ต้องเสียภาษีเงิ นได้ และ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมเพ่ิมขึ้น เพ่ือมิให้ต้องเสียภาษีเพ่ิม จึงมีการท าสัญญาแปลงจากรายได้เป็นรายจ่าย
ดังกล่าว หากยอมให้มีการกระท าเช่นนี้ได้ รัฐก็ไม่อาจเรียกเก็บภาษีได้เต็มเม็ดเต็มหน่วยและไม่เป็น
ธรรมต่อแฟรนไชส์ซอร์รายอ่ืน ที่คิดค่าแฟรนไชส์เต็มจ านวน โดยมิได้แปลงเป็นรายจ่าย และต้องเสีย
ภาษีมากกว่า การท าให้ไม่ต้องเสียภาษีดังกล่าว จึงเป็นการหลีกภาษีอากรที่ยอมรับไม่ได้หรือไม่

                                                           

 89 ศุภลักษณ์  พินิจภูวดล,  ค าอธิบายทฤษฎีและหลักกฎหมายภาษีอากร, (กรุงเทพฯ : วิญญูชน), หน้า
179. 
 90 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร,พิมพ์ครั้งท่ี 8(กรุงเทพฯ : ส านักอบรมศึกษา
กฎหมายแห่งเนติบณัฑิตยสภา, 2554), หน้า 130-131. 
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บริสุทธิ์ (Unacceptable หรือ Abusive Tax Avoidance) ไม่ถือเป็นการวางแผนภาษีอากร (Tax 
Planning) 

แต่ถ้าไม่มีข้อตกลงให้แฟรนไชส์ซีต้องจ่ายค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายเป็นจ านวนแน่นอน 
และแฟรนไชส์ซีมีอิสระที่จะเลือกรูปแบบและเนื้อหาในการโฆษณาเอง ค่าโฆษณาและส่งเสริมการ
ขายที่แฟรนไชส์ซีจ่ายไป ย่อมไม่ถือเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์ที่จะต้องเสียภาษี ฉะนั้น 
กรณีท่ีแฟรนไชส์ซีออกค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายจะถือเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์ 
หรือไม่จึงน่าจะพิจารณาจากข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆ ไป ” 

อาจารย์ธนะศักดิ์ จรรยาพูน ได้ให้ความเห็นสรุปได้ว่า91 

 “แฟรนไชส์ซอร์ยังไม่ได้รับผลประโยชน์ในรูปของตัวเงินโดยตรงจากการลงทุนในด้าน
การตลาดของแฟรนไชส์ซี แฟรนไชส์ซอร์จะได้รับค่าธรรมเนียมจากการขายก็ต่อเมื่อ ยอดขายของแฟ
รนไชส์ซีสูงขึ้น ดังนั้น ไม่ว่าแฟรนไชส์ซีจะลงทุนไปกับการตลาดมากเท่าไหร่ แต่ถ้ายอดขายไม่เพ่ิมขึ้น 
แฟรนไชส์ซอร์ก็ไม่ได้เงิน 

 ในความเป็นจริงแล้ว แค่ค่าใช้จ่ายในการโฆษณาและจัดโปรโมชั่น ไม่ได้ท าให้เกิดผลด้านบวก
โดยตรงต่อแฟรนไชส์ซอร์ที่สามารถคิดเป็นรายได้และต้องเก็บภาษีของแฟรนไชส์ซอร์ได้ในทันที มูลค่า
ของแฟรนไชส์มักจะตั้งอยู่บนพ้ืนฐานการสร้างผลก าไรของแฟรนไชส์ซี ซ่ึงได้มาจากปริมาณการขายที่
มากขึ้น  ไม่ว่าแฟรนไชส์ซอร์จะบังคับให้แฟรนไชส์ ซีลงทุนกับการตลาดมากขนาดไหน แต่ถ้าแฟรน
ไชส์ซีไม่สามารถจ าหน่ายสินค้าได้ ความตั้งใจนั้นก็ไม่มีความหมาย ดังนั้น การตลาดสะท้อนเพียงแค่
ความคาดหวังในการเพ่ิมการขาย แต่ไม่ได้สะท้อนผลก าไรที่แท้จริง ที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับ การเก็บ
ภาษีควรจะท าได้ต่อเมื่อ สินค้าได้ถูกขายและแฟรนไชส์ซีต้องจ่ายเงินเป็นเปอร์เซนต์จากรายได้ที่เกิด
จากการขายให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ 

 ในหลายกรณี แม้ว่าบริษัทลูกได้จ่ายค่าจัดโปรโมชั่นและการตลาดเป็นจ านวนมาก แต่ก็ยัง
ขาดทุน ดังนั้น ค่าใช้จ่ายในการตลาดกับหลักการของศาลฎีกา ที่ว่าการตลาดนั้น ได้ท าให้แฟรนไชส์
ซอร์ได้รับสิ่งที่คาดหวัง (ยอดขายสูงขึ้น)นั้นไม่ไปด้วยกัน ท าให้การช าระเงินเพียงครั้งเดียวกลับต้องเสีย
ภาษีถึงสองครั้ง” 

จะเห็นได้ว่าการตีความถึงความหมายของเงินได้พึงประเมินในส่วนของค าว่า “ประโยชน์อย่าง
อ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน”  ยังไม่มีความชัดเจนแน่นอน ขัดกับหลักการภาษีอากรที่ดี  
ก่อให้เกิดความซ้ าซ้อนขึ้นในการจัดเก็บภาษี กล่าวคือ เงินได้ที่ได้จ่ายไปเพียงครั้งเดียวกลับต้องเสีย
ภาษีถึงสองครั้ง การบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ในส่วนที่เป็นเงินค่า
โฆษณาและส่งเสริมการขาย ที่แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญาแฟรนไชส์ที่ได้จ่ายให้แก่
บริษัทผู้รับท าโฆษณาและสื่อต่างๆในประเทศไทย มิได้จ่ายให้แก่แฟรนไชส์ซอร์แตอ่ย่างใด แต่ศาลฎีกา
                                                           

 91 Thanasak Chanyapoon and Piphob Veraphong,  “Options when one payment is 
taxable twice”, Bangkok Post Business (3/11/2009), p.12. 
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ถือว่าแฟรนไชส์ซอร์ได้รับประโยชน์  โดยเป็นประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน  
ทีแ่ฟรนไชส์ซอร์ไม่ต้องไปด าเนินการโฆษณาสินค้าภายใต้เครื่องหมายของแฟรนไชส์ซอร์  ตามรูปแบบ
และเนื้อหาที่แฟรนไชส์ซอร์พอใจ ท าให้เงินค่าโฆษณาและส่งเสริมการขายดังกล่าว เป็นเงินได้พึง
ประเมินของแฟรนไชส์ซอร์และเป็นเงินได้พึงประเมินของบริษัทผู้รับท าโฆษณาและส่งเสริมการขาย
ดังกล่าวในเวลาเดียวกัน 

อย่างไรก็ตามข้อสัญญาในสัญญาแฟรนไชส์  ที่ก าหนดให้แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องจ่าย
ค่าตอบแทนอย่างต่อเนื่องตามสัดส่วนของการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์  เพ่ือน าไปใช้ในโฆษณาและ
ส่งเสริมการขาย ถือได้ว่าเป็นข้อตกลงทั่วไปทางการค้าของสัญญาแฟรนไชส์ เพราะหากไม่มีข้อก าหนด
ดังกล่าว แฟรนไชส์ซีอาจไม่ด าเนินการหรือจัดกิจการส่งเสริมการโฆษณาและส่งเสริมการขายอย่าง
จริงจัง  เป็นเหตุให้ยอดขายหรือรายได้ไม่เป็นไปตามเป้าหมายที่ก าหนดไว้ได้และส่งผลให้  ค่าสิทธิ
ต่อเนื่องที่เป็นค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่องตามสัดส่วนของผลการด าเนินงาน  อาจลดลงตาม
ไปด้วยในที่สุด 

นอกจากนี้การโฆษณาและส่งเสริมการขายที่มีประสิทธิภาพ  ย่อมท าให้ยอดขายหรือรายได้ใน
การประกอบธุรกิจแฟรนไชส์ของแฟรนไชส์ซีเพ่ิมขึ้น ส่งผลให้แฟรนไชส์ซอร์ย่อมได้รับค่าสิทธิต่อเนื่อง
เพ่ิมขึ้นตามไปด้วย แต่หากแฟรนไชส์ซีไม่ท ากิจกรรมโฆษณาและส่งเสริมการขายอย่างเพียงพอ  
แฟรนไชส์ซอร์ย่อมไม่อาจคาดหวังในค่าสิทธิต่อเนื่องได้ เพราะถ้ายอดขายไม่ดี ย่อมส่งผลให้แฟรนไชส์
ซอร์ได้รับค่าสิทธิต่อเนื่องน้อยลงตามไปด้วย  

การได้รับค่าความนิยมในตัวสินค้าหรือบริการ แม้เป็นผลโดยตรงกับรายได้ที่จะเกิดขึ้นแต่ก็
ไม่ใช่ปัจจัยเดียวที่ท าให้สินค้าหรือบริการได้รับความนิยม กล่าวคือ การที่สินค้าและบริการจะได้รับ
ค่านิยมหรือไม ่ขึ้นอยู่กับหลายปัจจัย เช่น คุณภาพของสินค้าหรือบริการ  ราคาของสินค้าหรือบริการ  
อรรถประโยชน์ของสินค้าหรือบริการ  เป็นต้น  การโฆษณา การส่งเสริมการขายและการท าการตลาด  
ก็เป็นเพียงปัจจัยหนึ่งที่ท าให้ความนิยมในสินค้าหรือบริการนั้นเพ่ิมขึ้น  โดยอาจเป็นปัจจัยหลักหรือ
เป็นเพียงปัจจัยเสริมที่ท าให้ความนิยมในสินค้าหรือบริการนั้นเพ่ิมขึ้นก็ได้ ทั้งนี้ต้องพิจารณา
ข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆไป 

 หลักการจัดเก็บภาษีเงินได้ เป็นการจัดเก็บจากความมั่งคั่งในทางทรัพย์สินที่เพ่ิมขึ้น  แม้
ข้อเท็จจริงจะยุติได้ว่า  ธุรกิจแฟรนไชส์นั้นเป็นที่รู้จักและมีค่าความนิยมเพ่ิมขึ้น  จากการโฆษณา   
การส่งเสริมการขายและการท าตลาด แต่ประโยชน์ที่ได้รับนี้ก็ไม่เป็นประโยชน์ในลักษณะที่เป็น
ทรัพย์สิน อันจะท าให้แฟรนไชส์ซอร์มีความม่ังคั่งเพ่ิมข้ึนแต่อย่างใด เพราะความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นของแฟ
รนไชส์ซอร์นั้น อยู่ที่ค่าสิทธิต่อเนื่อง ที่ได้รับตามสัดส่วนของการค้าหรือบริการที่แฟรนไชส์ซีได้รับเป็น
หลัก 

หากการการบริหารจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ในส่วนของค่าสิทธิทาง
การตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์ของธุรกิจแฟรนไชส์  ยึดถือตามค าพิพากษาศาลฎีกา
ดังกล่าวเป็นบรรทัดฐาน การส่งเสริมการขายหรือการตลาด  การขยายตัวการลงทุนของธุรกิจแฟรน
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ไชส์ คงเป็นไปได้ไม่ดีเท่าที่ควรจะเป็น  เพราะหากขาดการโฆษณาประชาสัมพันธ์แล้ว ธุรกิจแฟรนไชส์
นั้นก็ไม่เป็นที่รู้จักแพร่หลาย  ผู้บริโภคก็ไม่มีโอกาสของในการเลือกใช้สินค้าหรือบริการที่หลากหลาย  
ก่อให้เกิดการแข่งขันตามกลไกของตลาดเป็นไปอย่างจ ากัด  ไม่อ านวยต่อการสร้างสรรค์การบริหาร
จัดการองค์กรธุรกิจ หรือสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา และจะส่งผลกระทบด้านลบต่อระบบเศรษฐกิจ
โดยรวมของประเทศในที่สุด  

อย่างไรก็ตาม หากเป็นกรณีที่การจ่ายค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์
สินค้าหรือบริการ ที่แฟรนไชส์ซีได้ช าระไป อยู่บนพ้ืนฐานของเจตนาที่ไม่สุจริต กล่าวคือ มีข้อก าหนด
ในสัญญาแฟรนไชส์ดังกล่าว เพ่ือมีเจตนาหลีกเลี่ยงภาษีอากรของแฟรนไชส์ซอร์แล้ว  การจ่ายค่าสิทธิ
ทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการที่แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบ
ดังกล่าว แม้แฟรนไชส์ซีจะมิได้จ่ายให้แก่แฟรนไชส์ซอร์โดยตรง ก็ถือได้ว่า ค่าสิทธิทางการตลาดหรือ
ค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการนั้น เป็นเงินได้พึงประเมินตาม ประมวลรัษฎากร 
มาตรา 39 ของแฟรนไชส์ซอร์ เพราะค าว่า “สุจริต หมายถึง การกระท าโดยไม่รู้หรือไม่ควรรู้ถึงความ
บกพร่องแห่งสิทธิที่มีมาแต่อดีต แต่ถ้าการกระท าโดยรู้ถึงความบกพร่องแห่งสิทธิของตน จะถือว่า
สุจริตไม่ได้ รวมไปถึงกรณีที่ความไม่รู้นั้นเกิดจากความประมาทเลินเล่ออย่างร้ายแรงของผู้กระท า ก็
ถือว่าไม่สุจริตเช่นเดียวกัน 

“หลักสุจริต” เป็นบทกฎหมายยุติธรรม ที่มิได้ก าหนดข้อเท็จจริงอันเป็นองค์ประกอบหรือผล
ทางกฎหมายเอาไว้อย่างแน่ชัดและเป็นหลักกฎหมายทั่วไป โดยมิใช่เป็นหลักกฎหมายทั่วไปที่จะถูก
จ ากัดการใช้โดยกฎหมายพิเศษ นอกจากนี้หลักสุจริต ยังเป็นบทกฎหมายที่มีลักษณะครอบจักรวาล 
กล่าวคือ แม้จะมีบทบัญญัติเกี่ยวกับเรื่องนั้นไว้อยู่แล้ว แต่หลักสุจริต ก็ยังสามารถใช้เป็นฐานก าหนด
มาตรฐานเพ่ือควบคุมความประพฤติของบุคคลในทุกเรื่อง เพราะมนุษย์ในสังคมจะต้องปฏิบัติต่อกัน
โดยสุจริต อย่างไรก็ตาม เหตุที่สามารถน าหลักสุจริตมาใช้ในคดีทางภาษีอากรซึ่งถือเป็นกฎหมาย
มหาชนได้ เพราะหลักสุจริต เป็นแนวคิดในทางกฎหมายทั่วไป ที่สามารถน ามาบังคับใช้ได้ในขอบเขต
ของกฎหมายมหาชน เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับการธ ารงไว้ซึ่งลักษณะพิเศษของความสัมพันธ์ในทาง
มหาชน  

 

5.2 การพิจารณาความหมายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 40 (3) บัญญัติว่า เงินได้พึงประเมินตาม มาตรา 40 (3)  
ประกอบไปด้วย 

                1) ค่าแห่งกู๊ดวิลล์ 

                2) ค่าแห่งลิขสิทธิ์ 

                3) หรือค่าสิทธิอย่างอ่ืน 
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                4) เงินปีหรือเงินได้มีลักษณะเป็นรายปีอันได้มาจากพินัยกรรม  นิติกรรมอย่างอ่ืน                
หรือค าพิพากษาของศาล 

     อย่างไรก็ตาม ความหมายของเงินได้พึงประเมินต่างๆ ตามมาตรา 40 (3) ได้อธิบายไว้บ้าง
แล้ว  ในบทที่สองแต่ที่เป็นปัญหาคือ ความชัดเจนเกี่ยวในความหมายของค าว่าค่าสิทธิอย่างอ่ืน โดย
ค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 1271/2531 ได้ให้ความหมายของค าว่า สิทธิอย่างอ่ืน ตามมาตรา  40 (3)  
หมายถึง สิทธิอย่างอ่ืนที่มีลักษณะท านองเดียวกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์ แต่อย่างไรก็ตาม 
ก็ไม่ได้ให้ความหมายกับค าว่า สิทธิอย่างอ่ืน ตามมาตรา 40 (3) ไว้แต่อย่างใด จึงท าให้ความหมายของ
ค าว่า สิทธิอย่างอ่ืน นั้นยังไม่มีความชัดเจนแน่นอน ทราบเพียงแต่ว่ามีลักษณะท านองเดียวกับค่า
แห่งกู๊ดวิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์เท่านั้น ก่อให้เกิดปัญหาในการตีความค าว่า ค่าสิทธิอย่างอ่ืน ท าให้การ
ตีความค าว่าสิทธิอย่างอ่ืนมีความหมายกว้าง  ดังจะเห็นได้จากในหลายๆกรณีต่อไปนี้  ที่ถือว่าเงินได้
จากสิ่งต่างๆเหล่านี้ล้วนแล้วแต่เป็นสิทธิอย่างอ่ืนๆทั้งสิ้น อาทิเช่น 

- ในกรณีของ โปรแกรมคอมพิวเตอร์ (Software) ระบบบัญชีส าเร็จรูปถือเป็นงานอันมี
ลิขสิทธิ์ตาม พ.ร.บ. ลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 ดังนั้น  ค่าตอบแทนการเขียนโปรแกรมคอมพิวเตอร์ 
ค่าตอบแทนการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์  หรือค่าตอบแทนการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่ขาย
โดยทั่วไป  ไม่ว่าจะมี License หรือไม่  กรมสรรพากรจึงถือเป็นค่าแห่งลิขสิทธิ์ซึ่งเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามมาตรา 40 (3) ผู้จ่ายเงินค่าตอบแทนมีหน้าที่หักภาษีเงินได้  ณ  ที่จ่าย  (หนังสือกรม
สรรพกรที่ กค. 0811/ ก. 631  ลว. 22  พ.ย. 2544,  กค. 0811/3092  ลว. 18 เม.ย. 2545)  

- ในกรณีของกรณีตามหนังสือตอบข้อหารือของกรมสรรพากรที่ กค 0706/1309 ลงวันที่ 9 
กุมภาพันธ์ 2547 ซึ่งได้วินิจฉัยว่า ในกรณีที่โรงแรมได้มีการจ่ายเงินภายใต้ license agreement ใน
การับสื่อสัญญาณดาวเทียมประเภทข่าว การ์ตูน เพ่ือสิทธิในการถ่ายทอดรายการ (broadcasting 
rights) ซึ่งเข้าลักษณะเป็นเงินได้ถึงประเมินตามมาตรา 40(3) แห่งประมวลรัษฎากร 

- ในกรณีของค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 4440/2552 ที่วินิจฉัยโดยสรุปว่า 
 งบประมาณและส่งเสริมการขายที่แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญาแฟรนไชส์
ระหว่างแฟรนไชส์ซีกับแฟรนไชส์ซอร์ซึ่งเป็นบริษัทต่างประเทศและมิได้เข้ามาประกอบกิจการใน
ประเทศไทยข้อ ที่แฟรนไชส์ซีจ่ายให้แก่บริษัทผู้รับท าโฆษณาและสื่อต่างๆ ในประเทศไทยมิได้จ่าย
ให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ แต่ก็เป็นประโยคที่แฟรนไชส์ซอร์ได้รับ โดยไม่ต้องไปด าเนินการโฆษณาสินค้า
ภายใต้ “เครื่องหมาย” ของแฟรนไชส์ซอร์ตามรูปแบบและเนื้อหาที่ตนพอใจ  จึงถือได้ว่าเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามบทนิยามความหมายของ “เงินได้พึงประเมิน”  ในประมวลรัษฎากรมาตรา 39 และถือ
ว่าเป็นส่วนหนึ่งของค่าแฟรนไชส์  นอกเหนือจากที่ได้ตกลงกันไว้ในสัญญา เงินได้พึงประเมินที่แฟรน
ไชส์ซอร์ได้รับ จึงเป็นค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา อันเป็นค่าแห่งกู๊ดวิลล์ ค่าแห่ง
ลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืนตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 40 (3) 

      มาตรา 40 (3) มิได้ระบุเฉพาะ “ค่าแห่งลิขสิทธิ์” เพียงอย่างเดียว หากแต่บัญญัติว่า “ค่า
แห่งกู๊ดวิลล์  ค่าแห่งลิขสิทธิ์หรือสิทธิอย่างอ่ืน...” ด้วย  ดังนั้น  แม้สัญญาแฟรนไชส์จะไม่เข้าลักษณะ
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เป็น “ค่าแห่งลิขสิทธิ์” แต่ก็มีลักษณะเป็นค่าตอบแทนในการใช้สิทธิในทรัพย์สินทางปัญญา จึงจัดเป็น
ค่าแห่งสิทธิอื่นๆ ท านองเดียวกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์และค่าแห่งลิขสิทธิ์ตามท่ีบัญญัติไว้ในมาตรา 40 (3) 

 
      ตามตัวอย่างที่ได้กล่าวมาแล้ว ท าให้เงินได้พึงประเมินข้างต้น อยู่ในขอบเขตความหมายของ
ค าว่า สิทธิอย่างอ่ืน ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40(3) ทั้งสิ้น 

           อย่างไรก็ตาม สาระส าคัญของสัญญาแฟรนไชส์ คือการใช้สิทธิ  และการให้ค่าตอบแทนการ
ใช้สิทธินั้น  โดยค่าตอบแทนการใช้สิทธินี้จะเรียกว่า  ค่าสิทธิ (Royalty) โดยอาจเป็นค่าสิทธิต่อเนื่อง 
(Continuing  Royalty) และค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial  Royalty)  

          โดยศาสตราจารย์พิเศษชัยสิทธิ์  ตราชูธรรม  ได้ให้ความหมายว่า  

 ค่าสิทธิ (Royalty) หมายถึง ส่วนค่าสิทธิ (Royalty) นั้นโดยทั่วไปหมายถึงค่าตอบแทนการ
อนุญาตให้ใช้ทรัพย์สินทางปัญญา (Intellectual  Property) เช่น ค่าตอบแทนการอนุญาตให้ใช้
ลิขสิทธิ์  (Copyright),  สิทธิบัตร (Patent),  เครื่องหมายการค้า (Trademark), เครื่องหมายบริการ 
(Trade  service), แฟรนไชส์ (Franchise), ค่าวิทยาการ (Know-how) สูตรลับหรือกรรมวิธีลับใน
การผลิตสินค้าหรือสิ่งประดิษฐ์   

      จากปัญหาเรื่องขอบเขตความหมายที่ไม่ชัดเจนแน่นอนของค่าสิทธิอย่างอ่ืน  ตามมาตรา 40 
(3) ที่ได้กล่าวไปแล้วนั้นประกอบกับสัญญาแฟรนไชส์ ท าให้การพิจารณาขอบเขตความหมายของค่า
สิทธิจากสัญญาแฟรนไชส์ จ าเป็นเรื่องท่ีไม่มีความชัดแจนแน่นอนตามไปด้วย  ท าให้การจัดเก็บภาษีใน
ค่าสิทธิจากสัญญาแฟรนไชส์เป็นไปอย่างไม่ถูกต้อง ก่อให้เกิดปัญหาการตีความ ความหมายของค่า
สิทธิที่ได้ถูกตีความขยายออกไปเพ่ือขยายอ านาจในการจัดเก็บภาษี โดยเทียบเคียงได้กับกรณีของ 
โปรแกรมคอมพิวเตอร์โดยค่าตอบแทนการใช้หรือสิทธิในการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ เข้าลักษณะ
เป็นค่าสิทธินั้น ค าว่า “ค่าตอบแทนการใช้หรือสิทธิในการใช้” ดังกล่าว ในหลักการ หมายถึงกรณีผู้ที่
จ่ายเงิน ได้สิทธิในการท าขึ้นใหม่ และจ าหน่ายแก่สาธารณชน (licenses to reproduce and 
distribute to the public) หรือในการดัดแหลงและเผยแพร่ต่อสาธารณชน (modify and publicly 
display) ซึ่งโปรแกรมคอมพิวเตอร์นั้น  ในความหมายดังกล่าว ค่าตอบแทนการซื้อโปรแกรม
คอมพิวเตอร์มาใช้เองโดยผู้ซื้อไม่มีสิทธิใดๆ ดังกล่าวข้างต้นจึงไม่เข้าลักษณะเป็นค่าสิทธิ (หากแต่ถือ
เป็นก าไรจากธุรกิจ) แม้ว่าผู้ซื้อจะมีสิทธิในการท าซ้ า (copy) โปรแกรมลงไปใน hard disk ของเครื่อง 
computer หรือใน random access memory ก็ตาม เพราะการซ้ าดังกล่าวเป็นเพียงเพ่ือให้
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ใช้งานได้โดยผู้ใช้เท่านั้น92 กล่าวคือ 93 การขายสินค้าดังกล่าวเป็นการขาย
สินค้ามีรูปร่าง  ผู้ซื้อคงมีสิทธิที่จะใช้สอยและจ าหน่ายสินค้าชิ้นดังกล่าวและติดตามเอาคืนซึ่งสินค้าชิ้น
                                                           

 92 Commentary On Article 12 Concerning The Taxation Of  Royalties 
http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/taxation/model-tax-convention-on-
income-and-on-capital-condensed-version-2010_mtc_cond-2010-en 
 93 ชัยสิทธ์ิ  ตราชูธรรม,  ค าสอนวิชา กฎหมายภาษีอากร,พิมพ์ครั้งท่ี 8, หน้า 181. 

http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/taxation/model-tax-convention-on-income-and-on-capital-condensed-version-2010_mtc_cond-2010-en
http://www.keepeek.com/Digital-Asset-Management/oecd/taxation/model-tax-convention-on-income-and-on-capital-condensed-version-2010_mtc_cond-2010-en
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ดังกล่าวจากบุคคลซึ่งไม่มีสิทธิที่จะยึดถือไว้และมีสิทธิขัดขวางมิให้ผู้อ่ืนสอดเข้ามาเกี่ยวข้องกับสินค้า
ชิ้นดังกล่าวตาม หลักกรรมสิทธิ์ในประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์  มาตรา  1336 ผู้ซื้อสินค้า
ดังกล่าวไม่ได้ลิขสิทธิ์ในสินค้าดังกล่าว  ไม่มีสิทธิจะน าสินค้าดังกล่าวไปท าซ้ าหรือดัดแปลงหรืออนุญาต
ให้ผู้อ่ืนใช้ลิขสิทธิ์ในงานดังกล่าวตามที่บัญญัติไว้ในพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์  พ.ศ. 2537  มาตรา 15 
หรือโอนลิขสิทธิ์ให้แก่ผู้อ่ืนตามที่บัญญัติไว้ในมาตรา  17 ของพระราชบัญญัติดังกล่าว  เพราะสิทธิ
ดังกล่าวเป็นเจ้าของลิขสิทธิ์เท่านั้น  หากฝ่าฝืนกระท าไปโดยไม่ได้รับอนุญาตจากเจ้าของลิขสิทธิ์แล้ว
ถือว่าเป็นการละเมิดลิขสิทธิ์ของเจ้าของลิขสิทธิ์ มีความผิดทั้งทางแพ่งและทางอาญา ดังนั้น เมื่อผู้ซื้ อ
สินค้าดังกล่าวไม่ได้  ลิขสิทธิ์ในสินค้าท่ีซื้อมา  หากผู้ซื้อสินค้าขายสินค้าชิ้นดังกล่าวไป  เงินได้จากการ
ขาย  สินค้าจึงไม่ถือเป็นเงินค่าสิทธิตามมาตรา  40 (3) แห่งประมวลรัษฎากร แต่ถือเป็นเงินได้ตาม
มาตรา 40 (8) แห่งประมวลรัษฎากร 

 อย่างไรก็ดี กรมสรรพากรได้ตอบข้อหารือ ในหนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0811/3092 ลง
วันที่ 18 เมษายน 2545 ว่า ค่าตอบแทนการใช้โปรแกรมคอมพิวเตอร์ในทุกกรณี เป็นค่าสิทธิทั้งหมด   
แม้ว่าจะเป็นกรณีที่ผู้จ่ายค่าตอบแทนมีสิทธิใช้โปรแกรมได้โดยตนเองเท่านั้น เช่น ค่าตอบแทน
โปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่รวมเข้ากับคอมพิวเตอร์ที่ขายให้แก่ลูกค้าที่มิใช่โปรแกรมพ้ืนฐานของเครื่อง
คอมพิวเตอร์ เช่น ระบบ Dos หรือ Windows ซึ่งเป็นโปรแกรมพ้ืนฐานอันจ าเป็นก่อนจะน าโปรแกรม
อ่ืนๆ มาใช้ ไม่ถือเป็นส่วนหนึ่งของเครื่องคอมพิวเตอร์และถือเป็นค่าสิทธิ 

 

5.3 การพิจารณาประเภทของเงินได้จากความช่วยเหลือต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการใช้สิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

 เนื่องจากสัญญาแฟรนไชส์ คือ 94 

1. นิติสัมพันธ์ในทางพาณิชย์ ระหว่างแฟรนไชส์ซอร์กับแฟรนไชส์ซี คือ แฟรนไชส์ซีจะขาย
สินค้าและให้บริการภายใต้เครื่องหมายการค้า เครื่องหมายบริการ หรือชื่อทางการค้า ตามสิทธิที่ได้รับ
จากแฟรนไชส์ซอร์และแฟรนไชส์ซอร์แต่เพียงผู้เดียวที่จะให้สิทธิดังกล่าว รวมทั้งมีสิทธิในการ
ควบคุมดูแล การด าเนินกิจการของแฟรนไชส์ซี โดยที่ระบบธุรกิจจะมีการท างานที่เป็นกลุ่มมาตรฐาน
เดียวกัน วิธีการบริการหรือสินค้าจะเป็นเครื่องมือหรือสูตรเฉพาะที่คิดค้นขึ้น 

2. แฟรนไชส์ซอร์จะถ่ายทอดเทคโนโลยี สอนงาน และช่วยเหลือในการด าเนินงานแก่แฟรน
ไชส์ซีทั้งก่อนเริ่มต้นสัญญาและในระหว่างเวลาตามสัญญาแฟรนไชส์ 

                                                           

 94 อุรารักษ์  ยอสิทธุ์,  “วิเคราะหร์่างพระราชบัญญัติการประกอบธุรกจิแฟรนไชส์  พ.ศ....( Analysis  Of  
Franchise  Bill,”  (วิทยานิพนธ์ปริญญานิติศาสตรมหาบณัฑิต คณะนิตศิาสตร์ มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2535), 
หน้า 24-25. 
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3. แฟรนไชส์ซีจะต้องช าระค่าตอบแทน จากการใช้สิทธิตามสัญญานั้น เงินค่าตอบแทนที่แฟ
รนไชส์ซีจ่ายให้กับแฟนรไชส์ซอร์ในการประกอบธุรกิจแฟรนไชส์นั้นแบ่งได้เป็นสองกองคือ เงินลงทุน
ขั้นต้น (Initial Investment) และเงินลงทุนต่อเนื่อง (Continuing Investment)  

เงินลงทุนขั้นต้น หมายถึง เงินทุกอย่างที่แฟรนไชส์ซีจ่าย เพ่ือให้เกิดร้านแฟรนไชส์ของตน
ขึ้น แบ่งง่ายๆ จะเป็นเงินที่แฟรนไชส์ซีจ่ายตั้งแต่วันแรกจนถึงวันเปิดร้าน เงินกองนี้ยังแบ่งออกเป็น
หลายก้อน ซึ่งอาจจะเป็นเงินได้พึงประเมินคนละประเภทกันตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 ทั้งนี้
ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆไปเช่น เงินค่าธรรมเนียมแฟรนไชส์ (Franchise  Fee) ค่าออกแบบ
ตกแต่ง (Design  Fee) ค่าก่อสร้างตกแต่ง ค่าเช่าพ้ืนที่ เงินประกันการเช่า เงินค่าสินค้าและวัตถุดิบ 
เป็นต้น  

เงินลงทุนต่อเนื่อง หมายถึง ค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่อง ตามสัดส่วนของผลการ
ด าเนินงาน และเงินกองนี้ยังแบ่งออกเป็นหลายก้อน เช่น ค่าธรรมเนียมผลการด าเนินการ (Royalty  
Fee) ค่าธรรมเนียมในการโฆษณา (Advertising  Fee) เป็นต้น   

 จะเห็นได้ว่าเงินค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีต้องช าระให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ในสัญญาแฟรนไชส์ 
อาจเป็นค่าตอบแทนหลายแบบ โดยอาจเป็นเงินค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิ(ค่าสิทธิ) หรือไม่เป็นเงิน
ค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิก็ได้ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆไป แต่ที่จะได้กล่าวถึงเป็นประเด็น
ในวิทยานิพนธ์ฉบับนี้ จะเป็นเงินค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิ(ค่าสิทธิ)เท่านั้น 

ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ เป็นรูปแบบรายได้หลักของแฟรนไชส์ซอร์ในการด าเนินธุรกิจแฟ
รนไชส์ โดยแบ่งเป็นสองประเภทคือ ค่าสิทธิเบื้องต้น ( Initial Royalty) และค่าสิทธิต่อเนื่อง 
(Running Royalty) 

ค่าสิทธิเบื้องต้น เป็นค่าตอบแทนที่เป็นจ านวนเงินแน่นอน ที่แฟรนไชส์ซีจ่ายให้แก่แฟรนไชส์
ซอร์ ก่อนเริ่มด าเนินการเพ่ือตอบแทนการให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซี ตามระยะเวลาที่ก าหนดในสัญญาแฟ
รนไชส์ หรือเพ่ือตอบแทนที่แฟรนไชส์ซอร์ยอมให้แฟรนไชส์ซี  มีสิทธิใช้เครื่องหมายการค้า ความรู้
ประสบการณ์ เทคนิค วิธีการในการบริหารจัดการธุรกิจของแฟรนไชส์ซอร์ โดยปกติแล้ว ค่าสิทธิ
เบื้องต้น ถือเป็นค่าเรียกเก็บส าหรับสิ่งต่างๆ ดังต่อไปนี้ ความรู้ (Know-How) เครื่องหมายการค้า 
(Trademarks) การสร้างองค์กรของแฟรนไชส์ซอร์ (Organization Cost) การอบรม (Training) การ
เลือกท าเล (Location Selection) การให้ความช่วยเหลือจนกระทั่งเปิดด าเนินงาน ค่าใช้จ่ายในการ
คัดเลือกแฟรนไชส์ซี และค่าใช้จ่ายในการควบคุมการตบแต่ง  

ค่าสิทธิเบื้องต้นเหล่านี้ เป็นค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีจ่ายให้แฟรนไชส์ซอร์ ก่อนเริ่ม
ด าเนินการเพ่ือตอบแทนการให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซี เป็นค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีมีเจตนาที่จ่ายเงิน
ค่าตอบแทนเพ่ือให้ได้มาซึ่งสิทธิหรือใช้สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์เป็นหลัก ค่าสิทธิเบื้องต้น เหล่านี้ถือได้
ว่าเป็นเงินได้ประเภทค่าสิทธิตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) 
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ค่าสิทธิต่อเนื่อง เป็นค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่องหลังจากเริ่มด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์
ตามสัดส่วนรายได้ที่แฟรนไชส์ซีได้รับจากการด าเนินธุรกิจที่ได้รับสิทธิจากแฟรนไชส์ซอร์และการ
ด าเนินงาน การบริการ การสนับสนุน และการพัฒนาอย่างต่อเนื่องของแฟรนไชส์ซอร์ นอกจากนี้แล้ว
ยังมีค่าสิทธิอย่างอ่ืน ที่ถือได้ว่าเป็นค่าสิทธิต่อเนื่องคือ ค่าสิทธิทางการตลาด (Marketing Or 
Advertising Fee) และค่าตอบแทนในระบบหรือเทคนิคต่างๆ (Franchise Package Fee) 

 ค่าสิทธิเหล่านี้ ถือเป็นรายได้หลักในการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ ซึ่งมีแนวทางการคิดค านวณ
และการเรียกเก็บที่แตกต่างกัน ตามปัจจัยของแต่ละธุรกิจแฟรนไชส์ 

 อย่างไรก็ตาม ค่าสิทธิที่เป็นปัญหา ในการที่จะวินิจฉัยว่าเป็นเงินได้ประเภทใดตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40 คือ ค่าสิทธิเบื้องต้นในส่วนที่เป็น Know-how กล่าวคือ เงินค่าตอบแทนที่แฟรน
ไชส์ซีต้องช าระให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ในสัญญาแฟรนไชส์บางอย่าง มีลักษณะที่ใกล้เคียงกับ Know-how 
แต่ไม่ใช่ Know-how ท าให้เงินค่าตอบแทนที่ได้จ่ายไปนั้นกลายเป็นเงินได้ประเภทเดียวกันกับค่าสิทธิ 
ซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) แทนที่จะเป็นเงินได้จากการรับจ้างหรือเป็น
การให้บริการซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2)  โดยหากมีการแยกประเภทของ
เงนิได้ไม่ถูกต้อง ก็จะท าให้เกิดปัญหาเรื่องการหักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินได้นั้นตามมาในที่สุด หรือท าให้
เกิดปัญหาว่า เงินค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีได้จ่ายไปให้กับแฟรนไชส์ซอร์ไปนั้นเป็นค่าสิทธิ ไม่ถือว่า
เป็นเงินได้จากการบริการทั่วไป(หรือเงินได้จากก าไรธุรกิจ) ซึ่งไม่เข้าเงื่อนไขตามอนุสัญญาเพ่ือการเว้น
การเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร ดังนั้นการพิจารณาว่ากรณีใดที่จะถือว่าเป็น 
Know-how และกรณีใดท่ีจะถือว่าเป็นเงินได้จากการรับจ้างหรือการให้บริการหรือเป็นเงินได้จากการ
บริการทั่วไป(หรือเงินได้จากก าไรธุรกิจ) จึงมีความส าคัญเป็นอย่างยิ่ง เพราะจะสามารถน าไปสู่การ
บริหารจัดเก็บภาษีเงินได้ที่ถูกต้องได้ 

 Know-how หรือข้อมูลเกี่ยวกับอุตสาหกรรม การพาณิชย์ หรือประสบการณ์ทาง
วิทยาศาสตร์ หลายๆหน่วยงานที่มีความเชี่ยวชาญพิเศษได้ให้ความของค าว่าค่า Know-how  หรือ
การจ่ายเงินเพ่ือข้อมูลเกี่ยวกับอุตสาหกรรม การพาณิชย์ หรือประสบการทางวิทยาศาสตร์  ถูกใช้ใน
บริบทของการถ่ายโอนข้อมูลจ าเพาะ ที่ไม่ได้จดทะเบียนสิทธิบัตรและไม่อยู่ในหมวดอ่ืนๆของสิทธิใน
ทรัพย์สินทางปัญญา โดยทั่วไปหมายรวมถึงข้อมูลที่ไม่เปิดเผยของอุตสาหกรรม การพาณิชย์ หรือ
ประสบการณ์ทางวิทยาศาสตร์ที่เกิดจากประสบการณ์ก่อนหน้านี้  ซึ่งมีการใช้จริงในการปฏิบัติงาน
ขององค์กรและจากการเปิดเผยซึ่งสามารถได้รับผลประโยชน์ในเศรษฐกิจ เนื่องจากค านิยามเกี่ยวข้อง
กับข้อมูลเกี่ยวกับการทดลองที่ผ่านมาแล้ว มาตรานี้ไม่รวมถึงการจ่ายเงินส าหรับข้อมูลใหม่ที่ได้รับจาก
บริการที่ก าลังด าเนินอยู่ในปัจจุบันที่ผู้จ่ายเงินร้องขอ95 

 ในสัญญา Know-how ฝ่ายหนึ่งต้องตกลงที่จะบอกให้อีกฝ่ายทราบถึงความรู้พิเศษหรือ
ประสบการณ์ท่ีไม่เปิดเผยต่อสาธารณะ เพ่ือที่อีกฝ่ายสามารถใช้งานเองได้  โดยปกติแล้วผู้ให้ Know-
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how ไม่จ าเป็นต้องมีส่วนร่วมด้วยตนเอง ในการใช้สูตรที่ให้แก่ผู้ได้รับใบอนุญาตและผู้ให้ Know-how 
ไม่สามารถการันตีผลที่จะเกิดขึ้น96 

 อย่างไรก็ตามสัญญา Know-how ผู้ให้ Know-how ไม่ต้องท าการใดๆ นอกจากถ่ายทอด 
Know-how ที่มีอยู่แล้วให้แก่ผู้รับ ซึ่งท าให้สัญญาดังกล่าวแตกต่างจากสัญญาการรับจ้างหรือสัญญา
ให้บริการ ที่ผู้รับจ้างต้องท างานที่รับจ้างและต้องรับผิดชอบในผลของงานที่ท านั้น ในทางปฏิบัติ
ปรากฏว่ากรมสรรพากร ตีความให้การให้บริการในหลายกรณี โดยเฉพาะในกรณีที่ผู้ให้บริการหรือผู้
รับจ้างมีความรู้ความช านาญพิเศษ เข้าลักษณะเป็นสัญญา Know-how ด้วย และมีผลให้ค่าจ้างตาม
สัญญาให้บริการหรือสัญญารับจ้าง เป็นค่าสิทธิ (แทนที่จะเป็นก าไรธุรกิจ) และท าให้ผู้มีเงินได้ต้องถูก
เก็บภาษีในประเทศแหล่งเงินได้ แม้ว่าจะไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศแหล่งเงินได้ก็ตาม อัน
เป็นตีความขยายความหมายของค่าสิทธิเพ่ือที่จะท าให้ประเทศไทยสามารถที่จะจัดเก็บภาษีจากเงินได้
ดังกล่าวได ้

 ตัวอย่างของการตีความในลักษณะดังกล่าว ได้แก่  กรณีตามหนังสือตอบข้อหารือของ
กรมสรรพากรเรื่องหนึ่ง** ซึ่งมีข้อเท็จจริงสรุปได้ว่า มูลนิธิแห่งหนึ่งได้ท าสัญญาจ้างบริษัท A ซึ่งตั้งขึ้น
ตามกฎหมายของประเทศสหรัฐอเมริกา และไม่มีสถานประกอบการถาวรในประเทศไทย เพ่ือให้
ด าเนินการจัดท าแผนงานศูนย์สุขภาพ โดยบริษัท A ต้องระบุรายละเอียดของผังอาคาร ขนาดห้อง 
ขนาดเครื่องมือเครื่องใช้ในแต่ละศูนย์ การให้บริการทั้งหมดจะเกิดจากการระดมความคิดของบุคลากร
ที่มากด้วยประสอบการณ์หลากหลายวิชาชีพ เช่น แพทย์ วิศวกร พยาบาล สถาปนิก มัณฑนาการ 
ทั้งนี้ เป็นการออกแนวคิดในการก่อสร้างเฉพาะส่วนที่ต้องดัดแปลงตัวอาคารที่ใช้ในการแข่งขัน (กีฬา) 
มาเป็นโรงพยาบาล ในเรื่องดังกล่าวกรมสรรพากรได้มีค าวินิจฉัยสรุปได้ว่า เนื่องจากบริษัท A จะมี
ผู้เชี่ยวชาญเฉพาะด้านและจะจัดหาบุคลากรที่มีความรู้และวุฒิทางด้านสถาปัตยกรรมที่เคยออกแบบ
โรงพยาบาลมาก่อน และทราบข้อก าหนดทั่วไปทางด้านอนามัยและความปลอดภัยของโรงพยาบาล
เป็นอย่างดี เพ่ือการออกแนวคิดและท าแผนงานดังกล่าว อันเข้าลักษณะเป็นข้อสนเทศเกี่ยวกับ
ประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรม ค่าจ้างตามสัญญาดังกล่าว จึงถือเป็นค่าสิทธิตามข้อ 12 
วรรคสาม แห่งอนุสัญญาระหว่างรัฐบาลแห่งราชอาณาจักรไทยและรัฐบาลแห่งสหรัฐอเมริกาเพ่ือการ
เว้นการเก็บภาษีซ้อน 

 นอกจากนั้น กรมสรรพากรยังได้เคยวินิจฉัยด้วยว่าการให้บริการที่ เป็นการให้ค าปรึกษาใน
ด้านระบบการจัดการ วิศวกรรม และการผลิต โดยผู้ให้บริการมีหน้าที่ในการให้ค าปรึกษาเกี่ยวกับการ
ปรับปรุงระบบการจัดการและโครงสร้างองค์กร ให้ค าปรึกษาในการเตรียมระบบควบคุมคุณภาพ
ชิ้นส่วน และอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิต ให้ค าแนะน าในการจัดหาชิ้นส่วน และอุปกรณ์ที่ใช้ในการ
ประกอบกิจการซึ่งไม่มีในประเทศไทย และให้ค าปรึกษาในการจัดการอ่ืนๆ รวมทั้งให้ค าแนะน าและ
ช่วยเหลือตามที่ก าหนดเป็นครั้งคราว มีลักษณะเป็นการให้ค าปรึกษาที่ต้องใช้และช่วยเหลือตามที่

                                                           

 96 Commentary On Article 12 Concerning The Taxation Of  Royalties ข้อ11.1  
** โปรดดูหนังสือกรมสรรพากร ที่ กค 0706/108 ลงวันท่ี 7 มกราคม 2548  



 118 

ก าหนดเป็นครั้งคราว และมีลักษณะเป็นการให้ค าปรึกษาที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถของผู้ให้บริการ 
จึงมิใช่ความรู้ทางการจัดการหรือวิศวกรรมที่เป็นการทั่วไป และค่าตอบแทนการให้บริการดังกล่าว 
เข้าลักษณะเป็นค่าตอบแทนจากการให้ข้อสนเทศที่เกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชย 

กรรม* 

 อนึ่ง นอกจากการตีความว่าค่าตอบแทนการรับจ้างที่ต้องใช้ความช านาญพิเศษ เป็นค่าสิทธิ
แล้ว ยังปรากฏว่ากรมสรรพากรมักตีความว่า ในกรณีที่สัญญารับจ้างมีการก าหนดให้คู่สัญญามีหน้าที่
ต้องรักษาความลับในด้านการค้า ความรู้เฉพาะทางหรือข้อมูลเกี่ยวกับธุรกิจที่ได้มาจากการรับจ้าง 
(confidentiality clause) ค่าตอบแทนตามสัญญาที่มีข้อก าหนดดังกล่าว จะถือเป็นค่าสิทธิด้วย ทั้งๆ 
ที่การรักษาข้อมูลทางการค้า ที่ได้มาจากการรับจ้างกับการถ่ายทอดวิทยาการ เป็นคนละเรื่องกัน 
ดังเช่นกรณีของนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศไทยได้ว่าจ้างนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายของต่างประเทศ ซึ่งมีความรู้ ความสามารถ ความเชี่ยวชาญประสบการณ์ในเทคนิคการผลิต
สิ่งทอและการพิมพ์สกรีนอีกทั้งเป็นผู้น าด้านเทคโนโลยีการพัฒนาโรงงานและเครื่องจักรที่ใช้ในการ
ผลิตสินค้า โดยนิติบุคคลฯต่างประเทศจะให้การสนับสนุนช่วยเหลือ ในด้านเทคนิคความรู้ความ
ช านาญ (Technical Know-How) เกี่ยวกับเทคโนโลยีข้อมูลจ าเพาะสินค้า ข้อมูลของเครื่องจักร 
ขั้นตอนการผลิต การซื้อวัตถุดิบตลอดจนให้ค าแนะน าการจัดหาชิ้นส่วนอุปกรณ์ที่ใช้ในการประกอบ
กิจการและโปรแกรมคอมพิวเตอร์ที่เกี่ยวข้อง เพ่ือที่จะให้นิติบุคคลฯไทยสามารถผลิตสินค้าที่ ได้
มาตรฐานตรงความต้องการของลูกค้า ทั้งนี้นิติบุคคลฯไทยจะต้องรักษาความลับและไม่เปิดเผย
ข้อแนะน า ข้อมูลที่ได้รับแก่บุคคลภายนอก และจะต้องส่งข้อมูลดังกล่าว คืนให้แก่นิติบุคคลฯ
ต่างประเทศทันทีที่สัญญาสิ้นสุดลง โดยนิติบุคคลฯไทยจะเป็นผู้รับผิดชอบค่าใช้จ่ายทั้งหมด 
กรมสรรพากรได้มีแนววินิจฉัยเกี่ยวกับข้อเท็จจริงดังกล่าว สรุปได้ความว่า การให้บริการด้านเทคนิค
ของนิติบุคคลฯต่างประเทศ ตามสัญญาฉบับดังกล่าว เข้าลักษณะเป็นการให้ข้อมูลทางเทคนิคที่มี
ลักษณะพิเศษและเป็นการถ่ายทอดข้อสนเทศ ที่ได้จากประสบการณ์ในการผลิตสิ่งทอและการพิมพ์
สกรีนของนิติบุคคลฯต่างประเทศ ให้แก่นิติบุคคลฯไทย เพ่ือให้สามารถผลิตสินค้าได้ตามที่ลูกค้า
ต้องการ และโดยที่ตามสัญญาฉบับดังกล่าว ยังก าหนดให้นิติบุคคลฯไทยต้องเก็บรักษาข้อมูลไว้เป็น
ความลับ และไม่สามารถน าไปใช้ในกิจการอ่ืนใดได้ ค่าตอบแทนจากการให้บริการตามสัญญาดังกล่าว 
จึงเข้าลักษณะเป็นค่าตอบแทนจากการใช้ข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชย์
กรรม หรือทางวิทยาศาสตร์ ซึ่งถือเป็นค่าสิทธิ ** 

 ตามตัวอย่างที่ได้กล่าวมาแล้วข้างต้น หากตีความตามแนวค าวินิจฉัยของกรมสรรพากร
ข้างต้นแล้ว ค่าตอบแทนตามสัญญารับจ้างท าของ จึงกลายเป็นค่าสิทธิไปทั้งหมด97 

                                                           
* โปรดดูหนังสือกรมสรรพากร ที่ กค 0706/10455 ลงวันท่ี 15 ธันวาคม 2548 
** โปรดดูหนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0706/207 ลงวันท่ี 10 มกราคม 2551      

 97 พล ธีรคุปต์,  สารพันปัญหาภาษรีะหว่างประเทศ เล่ม 3,  (กรุงเทพมหานคร: โรงพิมพ์แห่งจุฬาลงกรณ์
มหาวิทยาลยั, 2550), หน้า 55. 
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อย่างไรก็ตามในปัจจุบัน***กรมสรรพากร มีแนววินิจฉัยเกี่ยวกับกรณีการให้บริการที่มีการให้
ค าแนะน า โดยผู้ให้บริการเป็นนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ ได้ให้ค าแนะน าตาม
สัญญาให้บริการ ซึ่งค าแนะน านั้นมีลักษณะเป็นการทั่วไปและรายละเอียดของค าแนะน า ไม่เข้า
ลักษณะเป็นวิทยาการหรือ Know-how โดยกรมสรรพากรได้มีแนววินิจฉัยว่า เงินได้ตามสัญญา
ดังกล่าวมีลักษณะเป็นก าไรธุรกิจ กล่าวคือ เป็นกรณีของนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของ
ต่างประเทศ ได้ประกอบกิจการเป็นส านักงานบริการส่วนภูมิภาค เพ่ือให้บริการส่วนภูมิภาคแก่บริษัท
ในเครือของตน โดยนิติบุคคลฯต่างประเทศนั้นได้ท าสัญญาให้บริการกับบริษัทในเครือ ซึ่งบริษัทใน
เครือดังกล่าวเป็นนิติบุคคลที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายของประเทศไทย โดยนิติบุคคลฯไทยต้องจ่าย
ค่าตอบแทนให้แก่นิติบุคคลฯต่างประเทศ ตามราคาทุนที่เกิดข้ึนจริงบวกส่วนเพิ่ม ในอัตราร้อยละ 5  

กรมสรรพากรได้มีแนววินิจฉัยเกี่ยวกับข้อเท็จจริงดังกล่าวสรุปได้ความว่า การให้บริการของนิติบุคคล
ฯต่างประเทศตามสัญญาให้บริการ เป็นการให้ค าแนะน าที่มีลักษณะทั่วไป โดยรายละเอียดของ
ค าแนะน า ไม่เข้าลักษณะเป็นวิทยาการหรือ Know-how แต่อย่างใด ดังนั้น ค่าตอบแทนตามสัญญา
ให้บริการดังกล่าว จึงเข้าลักษณะเป็นก าไรธุรกิจ  

 จะเห็นได้ว่าแนววินิจฉัยดังกล่าว เป็นแนววินิจฉัยเกี่ยวกับการให้บริการเกี่ยวกับการให้
ค าแนะน าที่มีลักษณะเป็นการทั่วไปเท่านั้น ไม่รวมกรณีถึง การให้บริการที่เป็นกรณีที่ผู้ให้บริการหรือผู้
รับจ้างเป็นผู้มีความรู้ความช านาญพิเศษ หรือเป็นกรณีที่การให้บริการที่มีลักษณะเป็นการให้
ค าปรึกษาที่ต้องใช้ความรู้ความสามารถของผู้ให้บริการโดยเฉพาะ หรือเป็นกรณีที่การให้บริการมีการ
ก าหนดให้คู่สัญญามีหน้าที่ต้องรักษาความลับในด้านการค้า ความรู้เฉพาะทางหรือข้อมูลเกี่ยวกับ
ธุรกิจที่ได้มาจากการรับจ้าง (confidentiality clause) ดังที่กล่าวมาแล้วข้างต้น 

แนววินิจฉัยดังที่ได้กล่าวข้างต้น เป็นแนววินิจฉัยที่มาจากกรมสรรพากรอันเป็นองค์กรที่มี
หน้าที่หลักในการจัดเก็บภาษีเงินได้ของประเทศไทย ซึ่งการมีแนววินิจฉัยดังกล่าวอาจก่อให้เกิดปัญหา
กับผู้เสียภาษีแต่ละหน่วยภาษีโดยตรง ซึ่งในปัจจุบันได้มีค าพิพากศาลฎีกาแผนกคดีภาษีอากร**** ได้ให้
แนววินิจฉัยที่เพ่ิมความกระจ่างมากขึ้นเกี่ยวกับประเด็นของความแตกต่างระหว่างค่าสิทธิและ
ค่าตอบแทนจากการให้บริการ โดยค าพิพากษาดังกล่าวมีใจความโดยสรุปว่า การพิจารณาว่าเงินได้พึง
ประเมินจ านวนหนึ่งที่ได้รับมา เป็นเงินได้ประเภทใดนั้น จะต้องพิจารณาจากนิติกรรมที่เป็นฐานใน
การก่อให้เกิดเงินได้นั้น และต้องพิจารณาลักษณะเนื้อหางานที่ท ากันจริงๆประกอบกัน กล่าวคือ  

ค่าสิทธิไม่จ ากัดเฉพาะเพียงค่าตอบแทนเพ่ือการใช้หรือสิทธิในการใช้สิทธิบัตร เครื่องหมาย
การค้าฯลฯ เท่านั้น แต่ยังหมายความรวมถึงค่าตอบแทนเพ่ือข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทาง
อุตสาหกรรม ทางพาณิชย์ หรือทางวิทยาศาสตร์ด้วย สัญญาให้บริการในต่างประเทศ (Offshore 
Service Agreement)ตามที่ปรากฏในข้อพิพาท ได้แบ่งค่าตอบแทนออกเป็น 2 ส่วน คือ ส่วนที่หนึ่ง 

                                                           
*** โปรดดูหนังสือกรมสรรพากรที่ กค 0702/9729 ลงวันท่ี 9 ธันวาคม 2554 
**** โปรดดูค าพิพากษาศาลฎีกาที่ 13993/2555  
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จ่ายเป็นจ านวนคงที่เป็นระยะเวลา 6 ปี เรียกว่า Monthly Flat Free และอีกส่วนหนึ่งจ่ายจ านวน
แปรผันขึ้นอยู่กับรายได้ เรียกว่า Variable Fee 

 ซึ่งโดยทั่วไปค่าตอบแทนจากการให้บริการ ควรขึ้นอยู่กับเนื้องานบริการที่ได้รับ แต่หากไม่ได้
รับบริการใดๆ หากยังมีหน้าที่ต้องช าระตามสัญญา เงินค่า Monthly Flat Free ที่ช าระไปนั้น ถือว่า
เป็นเงินตอบแทนค่าสิทธิ ที่แฝงอยู่ในค่าบริการตามสัญญาให้บริการในต่างประเทศ (Offshore 
Service Agreement)  

ในส่วนของเงินค่า Variable Fee ที่ต้องจ่ายจ านวนแปรผันขึ้นอยู่กับรายได้นั้น เป็นเพียงการ
ให้ค าแนะน า ค าปรึกษา ให้ความช่วยเหลือในด้านต่างๆเกี่ยวกับธุรกิจของผู้รับบริการ ซึ่งมีลักษณะ
เป็นเพียงการบริการทั่วๆไปและไม่มีข้อก าหนดในสัญญาให้ผู้รับบริการต้องรักษาข้อมูลที่เกี่ยวกับ
ค าแนะน า ค าปรึกษา หรือการให้ความช่วยเหลือในด้านต่างๆนั้นเป็นความลับแต่อย่างใด อีกทั้ง
ผู้รับบริการไม่จ าต้องส่งผลของการบริการคืนแก่ผู้ให้บริการ นอกจากนี้เงินได้ตามประมวลรัษฎากร 
มาตรา 40 (3) ในส่วนของค าว่า “สิทธิอย่างอ่ืน” หมายถึง สิทธิที่มีลักษณะท านองเดียวกับค่าแห่งกู๊ด
วิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์ ค าว่า “ค่าสิทธิ” ซ่ึงเป็นข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม 
พาณิชยกรรมและทางวิทยาศาสตร์ ต้องเป็นข้อมูลหรือความรู้เฉพาะของผู้ให้ใช้สิทธิ โดยทั่วไปแล้ว
เจ้าของผู้ให้ใช้สิทธิหรือข้อมูลต่างๆ ยังมีความหวงกันข้อมูลอยู่และเป็นที่ยอมรับกันว่า ค่าสิทธินั้น 
ไม่ใช่ค่าบริการ แต่ค่าสิทธิเป็นการตั้งค่าโอนหรือค่าอนุญาตให้ใช้หรือค่าถ่ายทอดทรัพย์สินทางปัญญา 
เช่น อนุญาตให้ใช้ลิขสิทธ์ สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้าหรือเครื่องหมายบริการที่มีอยู่ ต่างกับวิชาชีพ
อิสระที่เป็นค่าบริการส าหรับการปรับใช้ความรู้ ความบ านาญ แระสบการณ์ที่ผู้รับจ้างมีอยู่  เพ่ือ
ก่อให้เกิดงานหรือผลผลิตแก่ผู้ว่าจ้าง เช่นวิศวกรใช้ความรู้ความช านาญและประสบการณ์ที่ตนมีอยู่
ออกแบบสร้างโรงงานแก่ผู้ว่าจ้าง เป็นต้น ค่าตอบแทนที่จะถือเป็นค่าสิทธิสามารถน าไปปรับใช้โดยไม่
ต้องมีการให้บริการ ดังนั้นเงินค่า Variable Fee ที่ได้จ่ายไปจึงไม่ใช่ค่าสิทธิ แต่เป็นค่าบริการเพราะ
เนื้องานที่ผู้ให้บริการกระท าแก่ผู้รับบริการเป็นการให้บริการทั่วไป มิใช่ลักษณะค่าตอบแทนเพ่ือ
ข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม พาณิชยกรรมและทางวิทยาศาสตร์แต่อย่างใด 

 จะเห็นได้ว่าจะเห็นได้ว่าศาลฎีกา ได้ให้แนววินิจฉัย การพิจารณาถึงความแตกต่างของค่าสิทธิ
และค่าบริการคือ ต้องพิจารณาจากนิติกรรมที่เป็นฐานในการก่อให้เกิดเงินได้นั้น ประกอบกับต้อง
พิจารณาลักษณะเนื้อหางานที่ท ากันจริงๆประกอบกัน กล่าวคือ  

- ค่าสิทธิต้องไม่เป็นเพียงการบริการทั่วๆไป  

- ค่าสิทธิต้องไม่มีข้อก าหนดในสัญญาให้ผู้รับบริการต้องรักษาข้อมูลที่เกี่ยวกับค าแนะน า 
ค าปรึกษา หรือการให้ความช่วยเหลือในด้านต่างๆนั้นเป็นความลับ 

- ค่าสิทธินั้นผู้รับข้อมูลที่เกี่ยวกับค าแนะน า ค าปรึกษา หรือการให้ความช่วยเหลือในด้าน
ต่างๆนั้นไม่จ าต้องส่งผลของข้อมูลนั้นคืนแก่ผู้ให้ข้อมูล 



 121 

- ค่าสิทธินั้นต้องเป็นข้อมูลหรือความรู้เฉพาะของผู้ให้ใช้สิทธิ โดยทั่วไปแล้วเจ้าของผู้ให้ใช้
สิทธิหรือข้อมูลต่างๆ ยังมีความหวงกันข้อมูลอยู่ 

 

5.4 การหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 ดังที่ได้ทราบมาแล้วว่า สัญญาแฟรนไชส์เป็นสัญญาที่ให้อนุญาตใช้สิทธิ โดยสิทธิส่วนใหญ่เป็น
สิทธิทางทรัพย์สินทางปัญญา โดยแฟรนไชส์ซอร์ให้สิทธิหรืออนุญาตให้แฟรนไชส์ซี  ขายสินค้าหรือ
บริการของแฟรนไชส์ซอร์ ภายใต้วิธีด าเนินการที่สอดคล้องกับข้อก าหนดและตามเงื่อนไขที่แฟรนไชส์
ซอร์ก าหนด โดยแฟรนไชส์ซอร์จะเป็นผู้ที่มีประสบการณ์ และประสบความส าเร็จในกิจการของตน
มาแล้ว และแฟรนไชส์ซีเข้ามาประกอบธุรกิจที่มีชื่อเสียงของแฟรนไชส์ซอร์ โดยวิธีลัดหรือตามแบบ
ส าเร็จรูปของแฟรนไชส์ซอร์ ภายใต้รูปแบบ ข้อจ ากัด เงื่อนไข การควบคุมดูแลการด าเนินธุรกิจ
ของแฟรนไชส์ซอร์ 

 ประสบการณ์หรือความส าเร็จของแฟรนไชส์ซอร์  อันท าให้แฟรนไชส์ซีได้มาซึ่งสิทธิที่จะ
ก่อให้เกิดการอนุญาตให้ใช้สิทธิได้นั้น ย่อมจะต้องมีค่าใช้จ่ายในการคิดค้นการด าเนินงาน หรือการ
สร้างสรรค์ต่างๆ เป็นจ านวนมาก การที่กฎหมายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ตรี ก าหนดให้เงินได้
พึงประเมินที่เป็นค่าสิทธิตามมาตรา 40 (3) หักค่าใช้จ่ายเฉพาะที่เป็นค่าแห่งลิขสิทธิ์ เป็นการเหมาได้
ร้อยละ 40 แต่ต้องไม่เกิน 60,000 บาท นั้น จึงไม่เป็นการสะท้อนต้นทุนที่แท้จริง  ของการได้มาซึ่ง
สิทธิที่ต่างๆในสัญญาแฟรนไชส์นั้นๆ ท าให้เป็นการไม่สนับสนุนและส่งเสริมให้มีการคิดค้นหรือ
สร้างสรรค์ให้เกิดธุรกิจแฟรนไชส์รูปแบบใหม่ๆ ที่หลากหลาย อันจะน าไปสู่การพัฒนารูปแบบธุรกิจใน
สัญญาแฟรนไชส์และการพัฒนาระบบเศรษฐกิจโดยรวมในที่สุด 
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บทที่ 6 
บทสรุปและข้อเสนอแนะเกี่ยวกับ 

ปัญหาการจัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 

6.1 บทสรุป 

ธุรกิจแฟรนไชส์เป็นธุรกิจที่แฟรนไชส์ซอร์ ให้สิทธิแก่แฟรนไชส์ซีในการประกอบธุรกิจขาย
สินค้าหรือบริการ โดยแฟรนไชส์ซอร์เป็นเจ้าของทรัพย์สินทางปัญญาที่เกี่ยวกับธุรกิจที่ให้ใช้ซึ่งสิทธินั้น 
โดยการให้ใช้สิทธินั้นจะต้องเกี่ยวเนื่องกับทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งทรัพย์สินทางปัญญานั้น อาจ
ประกอบไปด้วย เครื่องหมายการค้า เครื่องหมายบริการ ชื่อทางการค้า สูตรกรรมวิธีการผลิต 
ความลับทางการค้า หรือกระบวนการบริหารและจัดการทางธุรกิจ เป็นต้น โดยแฟรนไชส์ซีจะต้อง
ช าระค่าตอบแทนจากการใช้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์ให้แก่แฟรนไชส์ซอร์เป็นการตอบแทน 
ค่าตอบแทนจากการใช้สิทธิตามสัญญาแฟรนไชส์นั้นเรียกว่า “ค่าสิทธิ”    

ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ เป็นรูปแบบรายได้หลักของแฟรนไชส์ซอร์ในการด าเนินธุรกิจแฟ
รนไชส์ โดยแบ่งเป็นสองประเภทคือ ค่าสิทธิเบื้องต้น ( Initial Royalty) ซึ่งเป็นค่าตอบแทนที่เป็น
จ านวนเงินแน่นอน ที่แฟรนไชส์ซีจ่ายให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ ก่อนเริ่มด าเนินงาน เพ่ือตอบแทนการให้
สิทธิแก่แฟรนไชส์ซี ตามระยะเวลาที่ก าหนดในสัญญาแฟรนไชส์ หรือเพ่ือตอบแทนที่แฟรนไชส์ซอร์
ยอมให้แฟรนไชส์ซีมีสิทธิใช้เครื่องหมายการค้า ความรู้ประสบการณ์ เทคนิค วิธีการในการบริหาร
จัดการธุรกิจของแฟรนไชส์ซอร์ และค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์อีกประเภทหนึ่งคือค่าสิทธิต่อเนื่อง 
(Running Royalty) ซึ่งเป็นค่าตอบแทนที่ต้องจ่ายอย่างต่อเนื่องหลังจากเริ่มด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์
ตามสัดส่วนรายได้ที่แฟรนไชส์ซีได้รับจากการด าเนินธุรกิจที่ได้รับสิทธิจากแฟรนไชส์ซอร์และการ
ด าเนินงาน การบริการ การสนับสนุน และการพัฒนาอย่างต่อเนื่องของแฟรนไชส์ซอร์ นอกจากนี้แล้ว
ยังมีค่าสิทธิอย่างอ่ืน ที่ถือได้ว่าเป็นค่าสิทธิต่อเนื่องคือ ค่าสิทธิทางการตลาด (Marketing Or 
Advertising Fee) และค่าตอบแทนในระบบหรือเทคนิคต่างๆ (Franchise Package Fee) 

ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์เหล่านี้ ถือเป็นรายได้หลักในการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ ซึ่งมีแนว
ทางการคิดค านวณและการเรียกเก็บที่แตกต่างกัน ตามปัจจัยของแต่ละธุรกิจแฟรนไชส์ 

การบริหารการจัดเก็บภาษีเงินได้เกี่ยวกับเงินได้หรือค่าตอบแทนจากสัญญาแฟรนไชส์ ตาม
ประมวลรัษฎากรนั้น ยังกระท าไม่ได้ดีเท่าท่ีควร เนื่องจากไม่สอดคล้องตามหลักการบริหารการจัดเก็บ
ภาษีอากรที่ดี ในเรื่องของความชัดเจนแน่นอน ทั้งในส่วนของความไม่ชัดเจนแน่นอนของค าว่า เงินได้
พึงประเมิน ตามมาตรา 39 และความไม่ชัดเจนแน่นอนเกี่ยวกับการจัดประเภทเงินได้พึงประเมินที่ 
ตามมาตรา 40 โดยสามารถแยกพิจารณาได้เป็นประเด็นๆดังต่อไปนี้ คือ 
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1. การพิจารณาขอบเขตความหมายของเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรน
ไชส์ กล่าวคือ การบริหารจัดเก็บภาษีส าหรับค่าสิทธิเบื้องต้นต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นค่าความรู้ ค่า
เครื่องหมายการค้า ค่าการสร้างองค์กรของแฟรนไชส์ซอร์ ค่าการอบรม ค่าการเลือกท าเล ค่าการให้
ความช่วยเหลือจนกระทั่งเปิดด าเนินงาน ค่าใช้จ่ายในการคัดเลือกแฟรนไชส์ซี และค่าใช้จ่ายในการ
ควบคุมการตบแต่ง นอกจากนี้ยังรวมถึงค่าสิทธิต่อเนื่อง และค่าตอบแทนในระบบหรือเทคนิคต่างๆ 
ด้วยโดยที่ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ที่ได้กล่าวมาแล้วเหล่านี้ แฟรนไชส์ซีมักจะช าระด้วยเงินเป็นการ
ตอบแทนแก่แฟรนไชส์ซอร์ จึงไม่เป็นปัญหาในการบริหารจัดเก็บภาษี ส าหรับการที่จะวินิจฉัยว่าเงินที่
ได้รับดังกล่าวเป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 39 หรือไม่ แต่
กรณีท่ีเป็นปัญหาคือ การวินิจฉัยว่าค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือ
บริการที่แฟรนไชส์ซีได้ช าระไป เป็นเงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์ หรือไม่ อย่างไร เนื่องจากแฟรนไชส์ซอร์
ไม่ได้รับเงินค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณาประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการจากแฟรนไชส์ซี
โดยตรง การโฆษณาประชาสัมพันธ์มีประโยชน์เพียงท าให้สินค้าหรือการให้บริการของแฟรนไชส์ซอร์
เป็นที่รู้จักหรือมีความนิยมเพ่ิมข้ึน ท าให้ธุรกิจแฟรนไชส์ที่แฟรนไชส์ซีได้รับสิทธิไป สามารถเติบโตและ
เป็นที่รู้จักไปพร้อมๆกับชื่อสินค้าหรือบริการของแฟรนไชส์ซอร์ อันจะส่งผลท าให้แฟรนไชส์ซอร์
สามารถคาดหวังรายได้ที่เพ่ิมขึ้นจากยอดขายได้ ท าให้เกิดข้อสงสัยว่า เงินค่าโฆษณาและส่งเสริมการ
ขายที่แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญาแฟรนไชส์ ที่ได้จ่ายให้แก่บริษัทผู้รับท าโฆษณา
และสื่อต่างๆ มิได้จ่ายให้แก่แฟรนไชส์ซอร์นั้น ถือว่าเป็นเงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์ โดยถือว่าเป็น
ประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน จึงส่งผลท าให้เงินค่าโฆษณาและส่งเสริมการ
ขายดังกล่าว เป็นเงินได้พึงประเมินของแฟรนไชส์ซอร์และเป็นเงินได้พึงประเมินของบริษัทผู้รับท า
โฆษณาและส่งเสริมการขายดังกล่าวในเวลาเดียวกัน ท าให้เงินได้ที่ได้จ่ายไปเพียงครั้งเดียวกลับต้อง
เสียภาษีถึงสองครั้ง 

โดยหลักการจัดเก็บภาษีเงินได้  เป็นการจัดเก็บจากความมั่งคั่งในทางทรัพย์สินที่เพ่ิมขึ้น  แม้
ข้อเท็จจริงจะยุติได้ว่า  ธุรกิจแฟรนไชส์นั้นเป็นที่รู้จักและมีค่าความนิยมเพ่ิมขึ้น จากการโฆษณา การ
ส่งเสริมการขายและการท าตลาด แต่ประโยชน์ที่ได้รับนี้ ก็ไม่เป็นประโยชน์ในลักษณะที่เป็นทรัพย์สิน 
อันจะท าให้แฟรนไชส์ซอร์มีความมั่งคั่งเพ่ิมขึ้นแต่อย่างใด เพราะความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นของแฟรนไชส์
ซอร์นั้น อยู่ที่ค่าสิทธิต่อเนื่อง ที่ได้รับตามสัดส่วนของการค้าหรือบริการเป็นหลัก นอกจากนี้ การ
พิจารณาเรื่องการเป็นเงินได้พึงประเมินที่เข้าลักษณะตามที่กฎหมายก าหนด เป็นเงื่อนไขส าคัญของ
การบังคับใช้กฎหมาย และเนื่องจากกฎหมายภาษีอากรเป็นกฎหมายที่มีลักษณะเป็นการจ ากัดสิทธิใน
ทรัพย์สินของประชาชน จึงต้องอาศัยการตีความอย่างเคร่งครัดและต้องตีความภายใต้เจตนารมณ์ของ
กฎหมายเป็นส าคัญ ว่าเป็นการจัดเก็บภาษีจากเงินได้ของบุคคลตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดไว้ในประมวล
รัษฎากร มาตรา 39 หรือไม่ 

 

2. การพิจารณาความหมายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์   
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ค าว่า “ค่าสิทธิอย่างอ่ืน” ตามประมวลรัษฎากร  มาตรา 40 (3) ศาลฎีกาได้มีค าพิพากษาให้
ความหมายของ ค่าสิทธิอย่างอ่ืน ตามมาตรา 40 (3)  ว่ามีลักษณะท านองเดียวกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์ หรือ
ค่าแห่งลิขสิทธิ์ แต่อย่างไรก็ตาม ก็ไม่ได้ให้ความหมายที่ชัดเจนกับค าว่า สิทธิอย่างอ่ืน ตามมาตรา 40 
(3) ไว้แต่อย่างใด จึงท าให้ความหมายของค าว่า สิทธิอย่างอ่ืน นั้นยังไม่มีความชัดเจนแน่นอน ทราบ
เพียงแต่ว่ามีลักษณะท านองเดียวกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์เท่านั้น ก่อให้เกิดปัญหาในการ
ตีความค าว่า ค่าสิทธิอย่างอ่ืน ท าให้การตีความค าว่าสิทธิอย่างอ่ืนมีความหมายกว้างเกินไปกว่า
ธรรมชาติโดยพ้ืนฐานของเงินได้ ในหลายๆกรณี ที่กรมสรรพากรถือว่าเงินได้จากสิ่งต่างๆเหล่ านี้ล้วน
แล้วแต่เป็นสิทธิอย่างอ่ืนๆทั้งสิ้น อาทิเช่น ค่าตอบแทนการซื้อโปรแกรมคอมพิวเตอร์(Software)ที่ขาย
โดยทั่วไป  ไม่ว่าจะมี License หรือไม่ การจ่ายเงินภายใต้ license agreement ในการรับสื่อ
สัญญาณดาวเทียมประเภทข่าว การ์ตูน เพ่ือสิทธิในการถ่ายทอดรายการ (broadcasting rights) 
งบประมาณและส่งเสริมการขายที่แฟรนไชส์ซีมีหน้าที่ต้องรับผิดชอบตามสัญญาแฟรนไชส์ระหว่างแฟ
รนไชส์ซีกับแฟรนไชส์ซอร์ ที่แฟรนไชส์ซีจ่ายให้แก่บริษัทผู้รับท าโฆษณาและสื่อต่างๆ เป็นต้น 

อย่างไรก็ตาม สาระส าคัญของสัญญาแฟรนไชส์ คือการใช้สิทธิและการให้ค่าตอบแทนการใช้
สิทธินั้น  ซึ่งค่าตอบแทนการใช้สิทธินี้จะเรียกว่า ค่าสิทธิ (Royalty) โดยเป็นค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial 
Royalty) และค่าสิทธิต่อเนื่อง (Continuing Royalty)  

จากปัญหาเรื่องขอบเขตความหมายที่ไม่ชัดเจนแน่นอนของค่าสิทธิอย่างอ่ืน ตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40 (3) ที่ได้กล่าวไปแล้วนั้น ประกอบกับในสัญญาแฟรนไชส์เป็นการใช้สิทธิที่
เกี่ยวเนื่องกับทรัพย์สินทางปัญญา ท าให้การพิจารณาถึงค่าตอบแทนการใช้สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 
จึงเป็นเรื่องที่ไม่มีความชัดแจนแน่นอนตามไปด้วย  ท าให้การจัดเก็บภาษีในค่าสิทธิจากสัญญาแฟรน
ไชส์ไม่เป็นไปในทิศทางท่ีควรจะเป็น ก่อให้เกิดการตีความความหมายของค่าสิทธิ ที่ได้ถูกตีความขยาย
ออกไป เพ่ือขยายอ านาจในการจัดเก็บภาษีอากร 

 

3. ปัญหาการแยกประเภทของเงินได้จากความช่วยเหลือต่างๆ ที่เกี่ยวเนื่องกับการใช้สิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

เงินค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีต้องช าระให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ในสัญญาแฟรนไชส์ อาจเป็น
ค่าตอบแทนหลายแบบ โดยอาจเป็นเงินค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิ(ค่าสิทธิ) หรือไม่เป็นเงิน
ค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิก็ได้ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆไป เงินค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิ
(ค่าสิทธิ)หรือค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ เป็นรูปแบบรายได้หลักของแฟรนไชส์ซอร์ในการด าเนิน
ธุรกิจแฟรนไชส์ โดยแบ่งเป็นสองประเภทคือ ค่าสิทธิเบื้องต้น (Initial Royalty) และค่าสิทธิต่อเนื่อง 
(Running Royalty) 

 ค่าสิทธิเหล่านี้ ถือเป็นรายได้หลักในการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์ ซึ่งมีแนวทางการคิดค านวณ
และการเรียกเก็บที่แตกต่างกัน ตามปัจจัยของแต่ละธุรกิจแฟรนไชส์ 
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 อย่างไรก็ตาม ค่าสิทธิที่เป็นปัญหา ในการที่จะวินิจฉัยว่าเป็นเงินได้ประเภทใดตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40 คือ ค่าสิทธิเบื้องต้นในส่วนที่เป็น Know-how กล่าวคือ เงินค่าตอบแทนที่แฟรน
ไชส์ซีต้องช าระให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ในสัญญาแฟรนไชส์บางอย่าง มีลักษณะที่ใกล้เคียงกับ Know-how 
แต่ไม่ใช่ Know-how ท าให้เงินค่าตอบแทนที่ได้จ่ายไปนั้นกลายเป็นเงินได้ประเภทเดียวกันกับค่าสิทธิ 
ซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (3) แทนที่จะเป็นเงินได้จากการรับจ้างหรือเป็น
การให้บริการซึ่งถือว่าเป็นเงินได้ตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 (2)  โดยหากมีการแยกประเภทของ
เงินได้ไม่ถูกต้อง ก็จะท าให้เกิดปัญหาเรื่องการหักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินได้นั้นตามมาในที่สุด หรือท าให้
เกิดปัญหาว่า เงินค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีได้จ่ายไปให้กับแฟรนไชส์ซอร์ไปนั้นเป็นค่าสิทธิ ไม่ถือว่า
เป็นเงินได้จากการบริการทั่วไป(หรือเงินได้จากก าไรธุรกิจ) ซึ่งไม่เข้าเงื่อนไขตามอนุสัญญาเพ่ือการเว้น
การเก็บภาษีซ้อนและการป้องกันการเลี่ยงรัษฎากร ดังนั้นการพิจารณาว่ากรณีใดที่จะถือว่าเป็น 
Know-how และกรณีใดท่ีจะถือว่าเป็นเงินได้จากการรับจ้างหรือการให้บริการหรือเป็นเงินได้จากการ
บริการทั่วไป(หรือเงินได้จากก าไรธุรกิจ) จึงมีความส าคัญเป็นอย่างยิ่ง เพราะจะสามารถน าไปสู่การ
บริหารจัดเก็บภาษีเงินได้ที่ถูกต้องได้ 

 

 4. ปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ 

 ประสบการณ์หรือความส าเร็จของแฟรไชส์ซอร์อันท าให้แฟรนไชส์ซีได้มาซึ่งสิทธิ ที่จะ
ก่อให้เกิดการอนุญาตให้ใช้สิทธิได้นั้น ย่อมจะต้องมีค่าใช้จ่ายในการคิดค้นการด าเนินงาน หรือการ
สร้างสรรค์ต่างๆ เป็นจ านวนมาก การที่กฎหมายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 42 ตรี ก าหนดให้เงินได้
พึงประเมินที่เป็นค่าสิทธิตามมาตรา 40 (3) หักค่าใช้จ่ายเฉพาะที่เป็นค่าแห่งลิขสิทธิ์ เป็นการเหมาได้
ร้อยละ 40 แต่ต้องไม่เกิน 60,000 บาท นั้น จึงไม่เป็นการสะท้อนต้นทุนที่แท้จริงของการได้มาซึ่งสิทธิ
ที่ต่างๆในสัญญาแฟรนไชส์นั้นๆ ท าให้เป็นการไม่สนับสนุนและส่งเสริมให้มีการคิดค้นหรือสร้างสรรค์
ให้เกิดธุรกิจแฟรนไชส์รูปแบบใหม่ๆ ที่หลากหลาย อันจะน าไปสู่การพัฒนารูปแบบธุรกิจในสัญญาแฟ
รนไชส์ในที่สุด 

6.2 ข้อเสนอแนะ 

6.2.1 แนวทางการแก้ไขเกี่ยวกับการพิจารณาขอบเขตความหมายของค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์                      

การพิจารณาว่าสิ่งใดจะถือเป็นประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับซึ่งอาจคิดค านวณได้เป็นเงิน อันจะ
ถือว่าเป็นเงินได้พึงประเมินตามประมวลรัษฎากร  ซึ่งจะท าให้สามารถจัดเก็บภาษีเงินได้จากประโยชน์
ดังกล่าวนั้นได้ คงต้องตีความอย่างเคร่งครัด ตามหลักการตีความกฎหมายภาษีอากร เพราะกฎหมาย
ภาษีกากรเป็นกฎหมายที่จ ากัดสิทธิของบุคคล 
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   สิ่งที่จะต้องน ามาพิจารณาเป็นหลัก คือ ความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นอย่างแท้จริงของผู้มีเงินได้ โดย
จะต้องเป็นความมั่งคั่งในท านองเดียวกันกับสิทธิในทางกฎหมายด้วย กล่ าวคือ เป็นสิทธิที่จะกีดกัน
ผู้อื่นมิให้เข้ามาเก่ียวข้องกับสิ่งที่เป็นของตนได้ โดยต้องพิจารณาประกอบกับเนื้อหาในสัญญาประกอบ
ธุรกิจแฟรนไชส์นั้นว่า แฟรนไชส์ซีมีหนี้ที่จะต้องช าระกับแฟรนไชส์ซอร์อย่างไร  

ในกรณีของค่าโฆษณา การส่งเสริมการขายและการตลาด หนี้ที่แฟรนไชส์ซีต้องช าระแก่แฟ
รนไชส์ซอร์ คือ หนี้กระท าการ คือ ต้องท าการโฆษณาส่งเสริมการขายและท าการตลาดเป็นจ านวน
ตามสัดส่วนของรายได้ที่ได้ตกลงกัน และแม้หนี้กระท าการดังกล่าวไม่ใช่หนี้ที่ต้องช าระด้วยเงิน
เพราะแฟรนไชร์ซอร์เป็นเพียงเจ้าหนี้ที่มีสิทธิบังคับให้ลูกหนี้กระท าการบางอย่างตามสัญญาได้เท่านั้น 
ไม่สามารถบังคับให้ลูกหนี้ช าระหนี้เป็นเงินได้ เว้นแต่แฟรนไชส์ซอร์จะได้รับความเสียหาย แต่อย่างไรก็
ตามแม้เป็นเพียงหนี้กระท าการแต่หนี้กระท าการดังกล่าวในบางกรณีก็อาจค านวณมูลค่าเป็นเงิน
ออกมาได้ โดยค านวณได้ตามมูลค่าที่เกิดขึ้น 

นอกจากนี้สิ่งส าคัญที่ต้องพิจารณาประกอบว่าหนี้กระท าการที่ได้กล่าวมาข้างต้น จะถือเป็น
เงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์หรือไม่ก็คือ การพิจารณาว่าบุคคลใดเป็นผู้ได้รับประโยชน์อย่างอ่ืนที่ได้รับซึ่ง
อาจคิดค านวณได้เป็นเงินจากข้อสัญญาประกอบธุรกิจแฟรนไชส์นั้น กล่าวคือ ค่าโฆษณา การส่งเสริม
การขายและการตลาดนั้น จะต้องจ่ายให้กับบริษัทที่ท าการโฆษณาส่งเสริมการขายและท าการตลาด 
แฟรนไชส์ซอร์ไม่ได้มีส่วนเกี่ยวข้องใดๆ กับการได้รับช าระค่าโฆษณาส่งเสริมการขายและการตลาดนั้น
เลย เนื่องจากการจัดเก็บภาษีเงินได้ตามประมวลรัษฎากรจะใช้เกณฑ์เงินสด หากผู้มีเงินได้เป็นบุคคล
ธรรมดา และจะใช้เกณฑ์สิทธิหากผู้มีเงินได้เป็นนิติบุคคล  

อนึ่งแม้ผลจากการค่าโฆษณา การส่งเสริมการขายและการตลาดจะท าให้ธุรกิจของแฟรนไชส์
ซอร์เป็นที่รู้จักและมีค่าความนิยมที่เพ่ิมขึ้น และแม้จะเป็นผลโดยตรง ที่อาจท าให้ผลการประกอบ
ธุรกิจในการค้า หรือบริการนั้นเพ่ิมสูงขึ้นก็ตาม แต่การเป็นที่รู้จักและค่าความนิยมที่เพ่ิมขึ้นนั้น ก็ยังไม่
อยู่ในความหมายของ “ประโยชน์ที่สามารถคิดค านวณออกมาเป็นเงินได้” อันจะถือว่าเป็นเงินได้พึง
ประเมินตามประมวลรัษฎากร เพราะการเป็นที่รู้จักและมีค่าความนิยมนั้น ไม่ถึงขั้นเป็นสิทธิใดๆ ที่มี
กฎหมายรับรองคุ้มครองให้ ดังเช่น สิทธิต่างๆในทางทรัพย์สินทางปัญญา(intellectual property) 
ซ่ึงทรัพย์สินทางปัญญา เป็นสิทธิทางกฎหมายที่มีอยู่เหนือผลงานการสร้างสรรค์ทางปัญญาของบุคคล 
รวมทั้งการประดิษฐ์ (invention) การออกแบบ (designs) เครื่องหมายการค้าและบริการ (trade 
and service marks) สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ (geographical indications)และการแสดงออกซึ่ง
ความคิด (expression of idea) เป็นต้น ผลงานการสร้างสรรค์ทางปัญญาหลายประเภทเป็นสิ่งที่
กฎหมายให้การคุ้มครองรวมทั้งบรรดาสิ่งที่เกี่ยวข้องกับข้อมูล ความรู้ อุปกรณ์ และเครื่องมือต่างๆ ซึ่ง
สามารถน าไปใช้ประโยชน์ในทางอุตสาหกรรมและพาณิชยกรรม 
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นอกจากนี้การเป็นที่รู้จักหรือมีค่าความนิยมนั้น ก็ไม่อยู่ในความของประมวลกฎหมายหมาย
แพง่และพาณิชย์ มาตรา 137 และ 138 ที่บัญญัติความหมายของ “ทรัพย์สิน” ว่าหมายความรวมถึง 
วัตถุมีรูปร่างและไม่มีรูปร่างซึ่งอาจมีราคาและอาจถือเอาได้ แต่อย่างใด อย่างไรก็ตามแม้กฎหมายจะ
เน้นว่าทรัพย์สินเป็นวัตถุ (ไม่ว่าจะมีรูปร่างหรือไม่มีรูปร่างก็ตาม) แต่ในความเป็นจริง ทรัพย์สินหาได้มี
ความหมายถึงตัววัตถุไม่ หากแต่หมายความถึงสิทธิทางกฎหมายด้วย กล่าวคือ  เป็นสิทธิที่จะกีดกัน
ผู้อื่นมิให้เข้ามาเก่ียวข้องกับสิ่งที่เป็นของตน  

ดังนั้น การที่จะพิจารณาว่า ขอบเขตความหมายของเงินได้พึงประเมินที่เกิดจากค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ต่างๆ ไม่ว่าจะเป็น ค่าความรู้ ค่าเครื่องหมายการค้า ค่าการสร้างองค์กรของแฟรน
ไชส์ซอร์ ค่าการอบรม ค่าการเลือกท าเล ค่าการให้ความช่วยเหลือจนกระทั่งเปิดด าเนินงาน ค่าใช้จ่าย
ในการคัดเลือกแฟรนไชส์ซี และค่าใช้จ่ายในการควบคุมการตบแต่ง นอกจากนี้ยังรวมถึงค่าสิทธิ
ต่อเนื่อง ค่าตอบแทนในระบบหรือเทคนิคต่างๆ รวมไปถึงค่าสิทธิทางการตลาดหรือค่าการโฆษณา
ประชาสัมพันธ์สินค้าหรือบริการที่แฟรนไชส์ซีได้ช าระไป ว่าจะเป็นเงินได้ของแฟรนไชส์ซอร์ หรือไม่ 
อย่างไร ต้องค านึงถึงหลักการตีความกฎหมายภาษีอากรเป็นส าคัญ ที่ต้องมีการตีความอย่างเคร่งครัด 
ประกอบกับการพิจารณาถึงความมั่งคั่งที่เพ่ิมขึ้นอย่างแท้จริงของผู้มีเงินได้ ว่าบุคคลใดเป็นผู้มีเงินได้
อย่างแท้จริง ตามหลักในประมวลรัษฎากรเรื่องเกณฑ์เงินสดและเกณฑ์สิทธิ 

 

6.2.2 แนวทางการแก้ไขเกี่ยวกับการพิจารณาความหมายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

“ค่าสิทธิอย่างอ่ืน” ตามประมวลรัษฎากร นั้นยังไม่มีความชัดเจนแน่นอน ทราบเพียงแต่ว่ามี
ลักษณะท านองเดียวกับค่าแห่งกู๊ดวิลล์หรือค่าแห่งลิขสิทธิ์เท่านั้น ก่อให้เกิดปัญหาในการตีความถึงค่า
สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ด้วย กล่าวคือ ค่าสิทธิอย่างอ่ืนจะมีความหมายที่ครอบคลุมถึงค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์หรือไม่ อย่างไร เพราะสาระส าคัญของสัญญาแฟรนไชส์ คือการใช้สิทธิและการให้
ค่าตอบแทนจากการใช้สิทธินั้น ซึ่งค่าตอบแทนจากการใช้สิทธินี้จะเรียกว่า ค่าสิทธิ โดยอาจเป็นค่า
สิทธิเบื้องต้นและค่าสิทธิต่อเนื่องก็ได้  

จากปัญหาเรื่องขอบเขตความหมายที่ไม่ชัดเจนแน่นอนของค่าสิทธิอย่างอ่ืน ตามประมวล
รัษฎากร มาตรา 40 (3) ที่ได้กล่าวไปแล้วนั้น ประกอบกับในสัญญาแฟรนไชส์เป็นการใช้สิทธิที่
เกี่ยวเนื่องกับทรัพย์สินทางปัญญา การพิจารณาถึงค่าตอบแทนการใช้สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์เพ่ือการ
จัดเก็บภาษีในค่าสิทธิจากสัญญาแฟรนไชส์ จึงควรมีการแก้ไขกฎหมาย(ประมวลรัษฎากร)โดยการร่าง
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 40(3) โดยก าหนดนิยามหรือขอบเขตความหมายของค่าสิทธิ
อย่างอ่ืนเอาไว้ เพ่ือให้การบริหารการจัดการจัดเก็บภาษีมีความแน่นอน  

อนึ่งการก าหนดนิยามหรือขอบเขตความหมายของค่าสิทธิอย่างอ่ืนที่ ชัดเจนแน่นอนนั้น
จะต้องสอดคล้องกับหลักการของกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาด้วย กล่าวคือ จะต้องสอดคล้องกับ
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สิทธิเด็ดขาด (Exclusive rights) ทางกฎหมายที่มีอยู่เหนือผลงานการสร้างสรรค์ทางปัญญาของ
บุคคลด้วย เพราะทรัพย์สินทางปัญญาเป็นสิทธิทางกฎหมายที่มีอยู่เหนือสิ่งที่เกิด จากความคิด
สร้างสรรค์ทางปัญญาของมนุษย์ 

 นอกจากนี้จะต้องสอดคลัองกับกฎหมายของสหราชอาณาจักร กล่าวคือใน Income Tax 
2005 และ Income Tax 2007 ของสหราชอาณาจักร ได้จัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิ โดยถือว่าค่า
สิทธิเป็นเงินได้จากทรัพย์สินทางปัญญา ซึ่งกฎหมายดังกล่าวได้นิยามความหมายของค่าสิทธิให้
ครอบคลุมไปถึง สิทธิใดๆ ที่มีลักษณะคล้ายๆ กับทรัพย์สินทางปัญญาตามกฎหมายของสหราช
อาณาจักรหรือของประเทศอ่ืน ซึ่งสอดคล้องหรือมีลักษณะที่คล้ายกับทรัพย์สินทางปัญญาของสหราช
อาณาจักรอีกด้วย และยังครอบคลุมไปถึงความคิด ข้อมูล หรือเทคนิคใดๆ ที่ไม่ได้รับการคุ้มครองจาก
กฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาอีกด้วย 

 ทั้งนี้ทั้งนั้น หากมีการให้ค าจ ากัดความของค่าสิทธิ ที่ไม่สอดคล้องกับหลักการของทรัพย์สิน
ทางปัญญาแล้ว ก็จะเป็นการรับรองคุ้มครองส าหรับสิทธิที่ไม่ได้รับการคุ้มครองตามกฎหมายและมีผล
ท าให้เป็นการฝ่าฝืนกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาในที่สุดเช่น ค่าสิทธิในทรัพย์สินทางปัญญาที่
หมดอายุของการคุ้มครองไปแล้ว ค่าสิทธิส าหรับความคิดที่ยังไม่มีการสร้างสรรค์ ถึงขั้นได้รับการ
คุ้มครองตามกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาค่าสิทธิในงานที่เกิดจากการละเมิดทรัพย์สินทางปัญญา 
เป็นต้น 

ดังนั้นการแก้ไขกฎหมาย(ประมวลรัษฎากร)โดยการร่างพระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติม มาตรา 
40(3) โดยก าหนดนิยามหรือขอบเขตความหมายของค่าสิทธิอย่างอ่ืนเอาไว้ เพ่ือให้การบริหารการ
จัดการจัดเก็บภาษีมีความแน่นอน จึงควรมีความหมายและอยู่ในขอบเขตของ สิทธิที่ได้รับการ
คุ้มครองตามกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญา หรือสิทธิหรือความคิดใดๆ ข้อมูลหรือเทคนิคใด ที่มี
ลักษณะคล้ายกับทรัพย์สินทางปัญญา แต่ไม่ได้รับการคุ้มครองจากกฎหมายทรัพย์สินทางปัญญาด้วย 
โดยขอบเขตความหมายของค่าสิทธิอย่างอ่ืนอาจประกอบไปด้วย สิ่งต่างๆ ต่อไปนี้ 

 1. ลิขสิทธิ์และสิทธิของนักแสดงตามพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 และฉบับแก้ไข
เพ่ิมเติม 

 2. สิทธิบัตรและอนุสิทธิบัตรตามพระราชบัญญัติสิทธิบัตร พ.ศ. 2522 และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม 

 3. เครื่องหมายการค้า เครื่องหมายบริการ และเครื่องหมายรับรองตามพระราช บัญญัติ
เครื่องหมายการค้า พ.ศ. 2534และฉบับแก้ไขเพ่ิมเติม  

 4. สิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์พระราชบัญญัติคุ้มครองสิ่งบ่งชี้ทางภูมิศาสตร์ พ.ศ. 2546 

 5. สูตรลับหรือกระบวนการลับ ความลับทางการค้าตามพระราชบัญญัติความลับทางการค้า 
พ.ศ. 2545 
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 6. สิทธิในพันธุ์พืชตามพระราชบัญญัติคุ้มครองพันธุ์พืช พ.ศ. 2542 

 7. สิทธิในแบบผังภูมิวงจรรวมพระราชบัญญัติคุ้มครองแบบผังภูมิของวงจรรวม พ.ศ. 2543 

 8. ข้อมูลที่เก่ียวข้องกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม ทางพาณิชย์ หรือทางวิทยาศาสตร์ 

 9. การออกแบบ 

 10.สิทธิใดๆ ตามส่วนใดส่วนหนึ่งของกฎหมายซึ่งมีลักษณะที่คล้ายกับสิทธิทั้งหมดข้างต้น 
เป็นต้น 

 

6.2.3 แนวทางการแก้ไขเกี่ยวกับการพิจารณาประเภทของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

เนื่องจากเงินค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซีต้องช าระให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ในสัญญาแฟรนไชส์  ซึ่ง
เป็นรูปแบบรายได้หลักของแฟรนไชส์ซอร์ในการด าเนินธุรกิจแฟรนไชส์  อาจเป็นค่าตอบแทนหลาย
แบบ โดยอาจเป็นเงินค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิ(ค่าสิทธิ) หรือไม่เป็นเงินค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิ
ก็ได้ ทั้งนี้ขึ้นอยู่กับข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆไป หากเป็นเงินค่าตอบแทนเพ่ือการใช้สิทธิ(ค่าสิทธิ)หรือค่า
สิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ก็จะมีแนวทางการคิดค านวณและการเรียกเก็บที่แตกต่างกัน ตามปัจจัยของ
แต่ละธุรกิจแฟรนไชส์ ทั้งนี้ทั้งนั้น ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ไม่จ ากัดเฉพาะเพียงค่าตอบแทนเพ่ือ
การใช้หรือสิทธิในการใช้สิทธิบัตร เครื่องหมายการค้าฯลฯ เท่านั้น แต่ยังหมายความรวมถึง
ค่าตอบแทนเพ่ือข้อสนเทศเกี่ยวกับประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม ทางพาณิชย์หรือทางวิทยาศาสตร์
ด้วย 

 อย่างไรก็ตาม ค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ที่เป็นปัญหาในการที่จะวินิจฉัยว่า  เป็นเงินได้
ประเภทใดตามประมวลรัษฎากร มาตรา 40 คือ ค่าสิทธิเบื้องต้นในส่วนที่เป็น Know-how กล่าวคือ 
เงินค่าตอบแทนบางอย่างที่แฟรนไชส์ซีต้องช าระให้แก่แฟรนไชส์ซอร์ มีลักษณะที่ใกล้เคียงกับ Know-
how แต่ไม่ใช่ Know-how โดยหากมีการแยกประเภทของเงินได้ไม่ถูกต้อง ก็จะท าให้เกิดปัญหาเรื่อง
การหักค่าใช้จ่ายส าหรับเงินได้นั้นตามมาในที่สุด หรือท าให้เกิดปัญหาว่าเงินค่าตอบแทนที่แฟรนไชส์ซี
ได้จ่ายไปให้กับแฟรนไชส์ซอร์นั้นเป็นค่าสิทธิ โดยไม่ถือว่าเป็นเงินได้จากการบริการทางเทคนิค(หรือ
เงินได้จากก าไรธุรกิจ) ซึ่งไม่เข้าเงื่อนไขตามอนุสัญญาเพ่ือการเว้นการเก็บภาษีซ้อนและการป้องกัน
การเลี่ยงรัษฎากรที่ประเทศไทยได้กระท ากับประเทศต่างๆทั้ง 57 ฉบับ  

 การพิจารณาว่าเงินได้ที่แฟรนไชส์ซีได้จ่ายไปให้กับแฟรนไชส์ซอร์เป็น Know-how หรือเป็น
การบริการทางเทคนิคนั้น ต้องพิจารณาข้อเท็จจริงเป็นเรื่องๆ ไป โดยต้องพิจารณาจากนิติกรรมที่เป็น
ฐานในการก่อให้เกิดเงินได้นั้น และต้องพิจารณาเจตนาที่แท้จริงของคู่สัญญา(ลักษณะเนื้อหางานที่ท า
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กันจริงๆ)ประกอบกันด้วย อีกทั้งต้องพิจารณาพฤติการณ์ที่คู่สัญญาได้ปฏิบัติต่อกันเป็นส าคัญ 
กล่าวคือหากเป็นกรณีท่ีมีพฤติการณ์ที่เป็นอย่างใดอย่างหนึ่งดังต่อไปนี้ 

- ค่าสิทธิต้องไม่เป็นเพียงการบริการทั่วๆไป  

- ค่าสิทธิต้องไม่มีข้อก าหนดในสัญญาให้แฟรนไชส์ซีต้องรักษาข้อมูลที่เกี่ยวกับค าแนะน า 
ค าปรึกษา หรือการให้ความช่วยเหลือในด้านต่างๆนั้นเป็นความลับ 

- ค่าสิทธินั้นแฟรนไชส์ซีผู้รับข้อมูลที่เก่ียวกับค าแนะน า ค าปรึกษา หรือการให้ความช่วยเหลือ
ในด้านต่างๆนั้นไม่จ าต้องส่งผลของข้อมูลนั้นคืนแก่แฟรนไชส์ซอร์ผู้ให้ข้อมูล 

- ค่าสิทธินั้นต้องเป็นข้อมูลหรือความรู้เฉพาะของแฟรนไชส์ซอร์ โดยทั่วไปแล้วแฟรนไชส์ซอร์
ยังมีความหวงกันข้อมูลอยู่ 

เงินได้ทีเ่ข้าลักษณะดังกล่าวจะถือว่าเป็น Know-how และเป็นค่าสิทธิ 

 นอกจากการพิจารณาข้างต้นแล้ว ยังสามารถน าหลักเกณฑ์ตามบทบัญญัติที่เกี่ยวกับการ
จัดเก็บภาษีเงินได้จากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ขององค์การเพ่ือความร่วมมือทางเศรษฐกิจและการ
พัฒนา หรือ Organisation for Economic Co-operation and Development (OECD) ต่อไปนี้
มาพิจารณาประกอบได้อีกด้วย ได้แก่ 

 1. การให้ Know-how เป็นสิ่งที่แฟรนไชส์ซอร์ตกลงที่จะให้แฟรนไชส์ซีได้ทราบถึงองค์
ความรู้พิเศษ หรือได้ทราบถึงประสบการณ์ที่ ไม่เปิดเผยต่อสาธารณะ เพ่ือที่จะท าให้แฟรนไชส์ซี
สามารถใช้องค์ความรู้หรือประสบการณ์ที่ไม่เปิดเผยนั้นได้ด้วยตนเอง กล่าวคือ แฟรนไชส์ซอร์ไม่
จ าเป็นต้องมีส่วนร่วมด้วยตนเองในการใช้องค์ความรู้หรือประสบการณ์นั้น แก่แฟรนไชส์ซี  

 2. การให้ Know-how แฟรนไชส์ซอร์ไม่สามารถรับรองถึงผลที่จะเกิดขึ้น จากการที่ให้แฟรน
ไชส์ซีได้ทราบถึง องค์ความรู้พิเศษหรือประสบการณ์ท่ีไม่เปิดเผยต่อสาธารณะนั้น แต่การให้บริการนั้น
ผู้ให้บริการต้องให้บริการด้วยตัวเอง กล่าวคือผู้ให้บริการต้องท างานให้กับผู้ใช้บริการด้วยตัวเอง  

 3. การให้ Know-how องค์ความรู้หรือประสบการณ์ที่ให้ต้องเป็นข้อมูลเกี่ยวกับอุตสาห-
กรรม การพาณิชย์หรือประสบการณ์ทางวิทยาศาสตร์ กล่าวคือ เป็นการถ่ายโอนข้อมูลจ าเพาะ ที่ไม่ได้
จดสิทธิบัตร และไม่เป็นทรัพย์สินทางปัญญาชนิดใดๆ โดยทั่วไปหมายความรวมถึงข้อมูลที่ไม่เปิดเผยที่
เกิดจากประสบการณ์ทางอุตสาหกรรม การพาณิชย์ หรือวิทยาศาสตร์ โดยต้องเป็นข้อมูลที่ได้มีการใช้
จริงในการปฏิบัติงานขององค์กร ซึ่งจากการเปิดเผยข้อมูลจะท าให้สามารถได้รับผลประโยชน์ในทาง
เศรษฐกิจ โดยต้องเป็นข้อมูลที่มีอยู่แล้ว หรือเป็นการให้ข้อมูลที่ได้ถูกพัฒนาหรือสร้างขึ้นมาแล้ว  
รวมถึงการให้ที่เป็นการจ าเพาะในเรื่องที่เป็นความลับของข้อมูลนั้น ซึ่งจะแตกต่างกับการให้บริการ ที่
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ผู้ให้บริการต้องอาศัยความรู้ทักษะ และความช านาญพิเศษของผู้ให้บริการเอง แต่ความรู้ ทักษะและ
ความช านาญพิเศษนั้นไม่ได้ถูกถ่ายทอดไปสู่อีกฝ่ายหนึ่ง98 

 ตัวอย่างของการจ่ายเงิน ที่ไม่ถือว่าเป็นการท าสัญญาเพ่ือการให้ Know-how แต่เป็นการ
จ่ายเงินเพื่อได้รับบริการ ได้แก่99 

 -การจ่ายเงินที่ได้รับมาจากสัญญาการให้บริการหลังการขาย 

 -การจ่ายเงินส าหรับบริการที่ได้รับจากผู้ขายให้แก่ผู้ซื้อภายใต้การประกัน 

 -การจ่ายเงินส าหรับความช่วยเหลือทางด้านเทคนิค 

 -การจ่ายเงินส าหรับรายชื่อผู้ที่คาดว่าจะเป็นลูกค้า เมื่อรายชื่อนั้นถูกพัฒนาสมบูรณ์แล้ว 

การก าหนดแนวทางการพิจารณาดังกล่าวสามารถกระท าได้โดยอาศัยอ านาจตามประมวล
รัษฎากร มาตรา ๑๓ สัตต  ที่ให้อ านาจคณะกรรมการวินิจฉัยภาษีอากร ก าหนดขอบเขตในการใช้
อ านาจของเจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่  และก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และ
ระยะเวลาในการตรวจสอบและประเมินภาษีอากร ซึ่งเมื่อได้รับความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรีและ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษาแล้ว ให้เจ้าพนักงานประเมินและพนักงานเจ้าหน้าที่ปฏิบัติตาม 

 อย่างไรก็ตามในสัญญาแฟรนไชส์ มักจะประกอบไปด้วยการให้ Know-how และการ
ให้บริการปนกันมาอยู่ในสัญญาแฟรนไชส์ การพิจารณาถึงสัญญาซึ่งประกอบไปด้วยการบริการหลาย
ประเภทเช่นนี้ ต้องพิจารณา แยกการบริการแต่ละชนิดออกจากกัน บนพ้ืนฐานหรือข้อมูลที่มีอยู่ใน
สัญญาหรือแยกตามสัดส่วนที่เหมาะสม หากสัญญาแฟรนไชส์ใดจะมีผลบังคับใช้ได้แต่ต้องขึ้นอยู่กับ
หลายส่วนของการบริการต่างๆ ที่มีอยู่ในสัญญานั้นและสามารถใช้บังคับตามแต่ละส่วนได้ ก็สามารถ
จัดเก็บภาษีท่ีเหมาะสมกับบริการแต่ละประเภทในสัญญานั้นได้ แต่หากในสัญญาแฟรนไชส์นั้น มีส่วน
ใดส่วนหนึ่งเป็นวัตถุประสงค์หลักของสัญญาและส่วนที่เหลือส่วนใหญ่ ไม่ได้เป็นสาระส าคัญของสัญญา
แล้ว การจัดเก็บภาษีก็ควรจัดเก็บภาษีตามการบริการที่เป็นวัตถุประสงค์หลักของสัญญานั้น 

  

6.2.4 แนวทางการแก้ไขเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิใน
สัญญาแฟรนไชส์ 

 การแก้ไขเกี่ยวกับปัญหาการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์
มักจะเป็นปัญหาเฉพาะกรณีที่ผู้มีเงินได้อยู่ในขอบเขตของหน่วยภาษีที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาเท่านั้น เพราะในการที่ผู้มีเงินได้อยู่ในขอบเขตของหน่วยภาษีที่ต้องเสียภาษีเงินได้นิติบุคคล
                                                           

 98 Commentary On Article 12 Concerning The Taxation Of  Royalties paragraph 1 no. 11.3  
 99 Commentary On Article 12 Concerning The Taxation Of  Royalties paragraph 1 no. 11.4  
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นั้น ผู้มีเงินได้สามารถน าต้นทุนหรือค่าใช้จ่าย ที่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างการพัฒนาปรับปรุงธุรกิจแฟรน
ไชส์ หรือการคิดค้น การด าเนินงาน หรือการสร้างสรรค์สิทธิต่างๆ ที่มีอยู่ในสัญญาแฟรนไชส์ มาหัก
เป็นค่าใช้จ่ายตามประมวลรัษฎากรมาตรา 65 ได้อยู่แล้ว แต่ในกรณีที่ผู้มีเงินได้อยู่ขอบเขตของหน่วย
ภาษี ที่ต้องเสียภาษีเงินได้บุคคลธรรมดานั้นไม่มีกฎหมายใดๆให้อ านาจให้ผู้มีเงินได้ดังกล่าว น าต้นทุน
หรือค่าใช้จ่ายที่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างการพัฒนาปรับปรุงธุรกิจแฟรนไชส์ หรือการคิดค้น การ
ด าเนินงาน หรือการสร้างสรรค์สิทธิต่างๆ ที่มีอยู่ในสัญญาแฟรนไชส์ มาหักเป็นค่าใช้จ่ายได้แต่อย่างใด  

 ดังนั้น ควรมีการให้อนุญาตเลือกหักค่าใช้จ่ายส าหรับค่าสิทธิ จากการจัดเก็บภาษีเงินได้บุคคล
ธรรมดาตามประมวลรัษฎากรมาตรา 40(3) โดยจะต้องสามารถหักค่าใช้จ่ายตามความจ าเป็นและ
สมควรได้ ซึ่งการอนุญาตดังกล่าวสามารถท าได้โดยเป็นการแก้ไขพระราชกฤษฎีกาออกตามความใน
ประมวลรัษฎากร ว่าด้วยการก าหนดค่าใช้จ่ายที่ยอมให้หักจาก เงินได้พึงประเมิน (ฉบับที่ 11) พ.ศ. 
2502 ทั้งนี้เพ่ือที่จะท าให้สามารถสะท้อนต้นทุนหรือค่าใช้จ่ายที่ได้เกิดขึ้นจริงระหว่างการพัฒนา
ปรับปรุงธุรกิจแฟรนไชส์ หรือการคิดค้น การด าเนินงาน หรือการสร้างสรรค์สิทธิต่างๆ ที่มีอยู่ใน
สัญญาแฟรนไชส์ อันจะก่อให้เกิดการส่งเสริมและสนับสนุนการสร้างสรรค์เพ่ือประโยชน์ของสังคม
โดยรวม และการพัฒนาโครงสร้างทางเศรษฐกิจในที่สุด 

 จากปัญหาเกี่ยวกับการหักค่าใช้จ่ายของเงินได้ที่เกิดจากค่าสิทธิในสัญญาแฟรนไชส์ ที่ได้
กล่าวไปแล้วนั้น จึงควรมีการแก้ไขกฎหมาย(ประมวลรัษฎากร)โดยการร่างพระราชบัญญัติแก้ไข
เพ่ิมเติม มาตรา 42 ตรี โดยก าหนดให้เงินได้ตามมาตรา 40(3) สามารถหักค่าใช้จ่ายตามพระราช
กฤษฎีกาได ้เพ่ือเป็นการบรรเทาภาระภาษีของผู้มีเงินได้ และยังเป็นการช่วยส่งเสริมให้มีการขยายตัว
ของธุรกิจแฟรนไชส์และเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศในที่สุด 
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Franchise  Bill)." มหาวิทยาลัยธรรมศาสตร์, 2535. 
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นายอาทิตย์ ศรีชัย เกิดเมื่อวันที่ 11 กรกฎาคม พ.ศ.2525 ส าเร็จการศึกษาระดับ
ประถมศึกษาตอนปลาย จากโรงเรียนอนุบาลพะเยา เมื่อปีพ.ศ.2537 ระดับมัธยมศึกษาตอนต้นและ
ตอนปลาย จากโรงเรียนพะเยาพิทยาคม เมื่อปีพ.ศ .2541 และปีพ.ศ.2544 ตามล าดับ 
ระดับอุดมศึกษา ปริญญานิติศาสตรบัณฑิต จากคณะสังคมศาสตร์ มหาวิทยาลัยเชียงใหม่ เมื่อปีพ.ศ.
2548 ประกาศนียบัตรเนติบัณฑิตไทย จากส านักอบรมศึกษากฎหมายแห่งเนติบัณฑิตยสภา เมื่อปี
พ.ศ.2549 และประกาศนียบัตรวิชาชีพว่าความ จากสภาทนายความ เมื่อปีพ.ศ.2549 โดยได้เข้าศึกษา
ในหลักสูตรปริญญานิติศาสตรมหาบัณฑิต สาขาวิชากฎหมายการเงินและภาษีอากร  ภาควิชา
กฎหมายภาษีอากรคณะนิติศาสตร์  จุฬาลงกรณ์มหาวิทยาลัย ในปีการศึกษา 2553 

 ประวัติการท างาน รับราชการในต าแหน่งอาจารย์ประจ าคณะนิติศาสตร์ 
มหาวิทยาลัยพะเยาตั้งแต่ปีพ.ศ.2549 มาจนถึงปัจจุบัน นอกจากนี้ในระหว่างการรับราชการดังกล่าว 
ยังได้ประกอบธุรกิจส่วนตัวและด ารงต าแหน่งเป็นผู้ประสานงานชุมชนสัมพันธ์ของมหาวิทยาลัยพะเยา 
เลขานุการสโมสรฟุตบอลพะเยาเอฟซี และเลขานุการมูลนิธิธรรมนัส พรหมเผ่า 
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